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Vorwort 

Das vorliegende  22.  Jahresheft  der  „Statistischen Erhebungen und Schätzungen" 
weist im Aufbau gegenüber  der  letztjährigen Ausgabe verschiedene Aenderungen 
auf.  Die  Zahlenübersichten sind auf  den  neuesten  Stand  nachgeführt worden und 
haben insbesondere eine Bereicherung erfahren durch  die  Hauptergebnisse  der  land-
wirtschaftlichen Betriebszählung  von 1939  und  die  Wiederaufnahme  der  Tabellen 
über  den  landwirtschaftlichen Aussenhandel.  

Den  Amtsstellen und privaten Organisationen,  die  uns bei  der  Sammlung  des  
Materials unterstützten, sei auch  an  dieser Stelle  der  verbindlichste Dank aus-
gesprochen. 

Brugg,  den 23.  Juli  1945.  
Für das Schweiz. Bauernsekretariat  

Der  Vorsteher:  
Dr.  Osk. Howald  

Per Adjunkt: 
Dr. A. Borel 

Der  Redaktor:  
Dr.  H.  Brugger  

Avant-propos 

Le 22e fascicule des «Statistiques et évaluations agricoles», que nous avons le plaisir 

de présenter au public, offre quelques changements par rapport et l'édition de l'an 

dernier. Les tableaux ont été complétés et ils ont été notamment enrichis par les 
principaux résultats du recensement des entreprises agricoles de 1939, ainsi que par la 
reprise de la statistique du commerce extérieur. 

NQUS réitérons ici notre vive gratitude aux services officiels et Organisations privées 
qui nous ont aidés et recueillir la documentation numérique. 

Brougg, le 23 juillet 1945. 
Pour le Secrétariat des paysans suisses 

Le Directeur: 

Dr  O.  Howald 

L'Adjoint: 	 Le Rédacteur: 
Dr A. Borel 	Dr H. Brugger 
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I.  Produktion —  I. Production 

A.  Betriebsverhältnisse —  A. Conditions  d'exploitation  

Landwirtsehaf tsbetriebe nach Kantonen,  1939 
Exploitations  agricoles,  par cantons, en 1939  

Zahl  der  Betriebe  mit  einer Kulturfläche  von  ..  ha  
Nombre  des exploitations  avec une superficie cultivée  de.  .  ha. 

Betriebsfläche')  
Surface des  

exploitations.)  
Kantone  

Cantons  je  Be- 
0  über  30  trieb  

her 0-0.5 0.5-1 1-3 3-5 5-10 10-30 plus Total Total pares- 
plaie  de 30  p  /oil. 

ha a 

Zürich  . 	.  2 161 1 260 2 492 2 530 6 621 3 086 90 18 240 113 766 624 
Bern. 	. 	. 	.  4 477 3 336 9 343 6 664 10 879 9 418 739 44 856 288 156 642 
Luzern 	. 	.  614 312 1 140 1 420 3 059 3 658 287 10 490 101 174 964  
UH 	. 	. 	. 	.  148 73 296 369 543 245 10 1 684 8 464 503 
Schwyz 	. 	.  360 1.40 542 809 1 644 813 35 4 343 28 168 649 

Obwalden 	.  181 59 251 346 621 313 8 1 779 9 085 511 
Nidwalden  .  92 29 100 162 376 236 8 1 003 6 536 652 
Glarus  . 	. 	.  260 104 256 223 445 335 8 1 631 8 174 501 
Zug 	. 	. 	. 	.  157 41 102 125 397 522 23 1 367 12 897 943 
Fribourg  . 	.  1 361 956 2 330 1 556 3 002 3 146 313 12 664 92 687 732 

Solothurn  - .  977 714 1 953 1 050 1 646 1 180 88 7 608 41 335 543  
Baselstadt 	.  68 23 23 5 22 26 7 174 926 532  
Baselland 	.  629 465 1 137 735 1 069 636 57 4 728 24 602 520  
Schaffh. 	.  646 345 657 514 930 356 13 3 461 15 571 450  
App.A.-Rh.  167 156 973 834 967 302 17 3 416 16 898 495 

App. 1.-Rh. 44 29 209 368 573 185 3 1 411 8 010 568 
St. Gallen 	.  -1 818 1 163 3 346 2 841 5 279 2 640 69 17 156 93 936 548  
Graubünden  1 484 1 017 3 043 2 525 3 570 1 403 69 13 111 54 174 413 
Aargau 	. 	.  2 398 1 569 4 781 3 701 4 760 1 511 57 18 977 83 477 445 
Thurgau  . 	.  1 090 620 1 397 1 381 3 651 1 874 52 10 065 65 490 651 

Tessin 	. 	. 	.  2 960 2 492 6 284 2 473 1 453 269 21 15 952 35 685 224 
Vaud 	. 	. 	.  2 429 1 374 2 642 1 955 4 368 5 100 367 18 235 137 298 753 
Valais 	. 	.  2 373 2 921 8 700 3 779 2 193 396 24 20 386 47 889 235  
Neuchâtel 	.  805 305 397 225 674 1 324 192 3 922 32 420 827  
Genève 	. 	.  455 236 308 174 302 429 118 2 022 15 879 785 

Schweiz 	. 	.  28 154 19 739 52 702 36 764 59 044 39 403 2 675 238 481 1342 697 563 
Suisse  

%  11,80 8,28 22,10 15,42 24,76 16,52 1,12 100,00 

9  Betriebs  läche einschliessrch unproduk- 	1)  Surfaces des  exploitations, 	y compris  le  
tives  Land, Wald  und  Fischteiche,  aber 	 terrain  improductif, les forets  et  les étangs  
ohne  Sömmerungsweiden  im  Alp-  und 	p.  l'élevage  de  poissons, mais  sans  les  p0- 
Juragebiet. 	 turages  des  Alpes  et du Jura.  

Eidg.  Betriebszählung  1939. 	 Recensement fédéral  des  entreprises  de 1939.  
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4 474 
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419 

18 224 
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llauptergebnisse  der  landwirtschaftlichen Betriebszählung  1939  
Principaux résultats  du  recensement  des  entreprises agricoles  1939  

Positionen  
Positions  

Exploitations  
Betriebe  

kind:111M  'oho  fisehlelthe und unprodultires  Laud) 
Surface des exploitations ( sans  les étangs  pour  

l'élevage  de  poissons ni  le terrain  improductif)  
ohne Weiden 

sans  les pâturages  
ohne  Wald u.  Weiden  

sans  les  Isotta  ut les  pewees  
Zahl -  Nombre  

1.  Grössenklassen  
Classes de grandeur 

0- 0,25 ha 12 934 5;4 1 472 0,1 1 438 0,1 
0,26- 0,50 15 220 6,4 5 518 0,4 5 151 0,5 
0,51- 1 19 739 8,3 13 983 1,1 12 641 1,1 

1- 2 29 566 12,4 40 176 3,1 36 256 .3,2 
2- 3 23 136 9,7 52 317 4,0 47 418 4,2 
3-5 36 764 15,4 132 895 10,2 12.1 007 10,7 
5-10 59 044 24,7 393 382 30,3 353 206 31,3 

10-15 23 911 10,0 269 022 20,7 235 088 20,8 
15-20 9 440 4,0 148 922 11,5 126 828 11,3 
20-30 6 052 2,5 130 336 10,0 107 084 9,5 
30-50 2 065 0,9 67 110 5,2 50 780 4;5 
50-70 364 0,2 18 285 1,4 13 377 1,2 

über - plus de 70 246 0,1 27 084 2,0 17 091 1,6 
Total 238 481 100 1 300 502 100 1 127 365 100 

2.  Bodenbenützungssysteme 
Kleinpflanzer (Betr.  mit bis  50 a  Kulturld.) 
Spezialbetriebe: 

Weinbaubetr.  mit  25-75  % Rebland  des  
Kulturlandes ohne  Wald  . . . . . 

Weinbaubetr.  m.  U. 75  %  Rebid.  d.  K.  o.W. 
Ldw. Gemüsebau  (Gem. ii. 66  % d.K.o.W 	) 
Uebrige Spezialbetriebe 	  

Wald-,  Weide-  u.  Streuebetriebe: 
Waldbetr.  m.  Ldw.(Wald  über  70%  d.K1d.) 
Betr.  mit  ausschliessl. Alp-  od.  Juraweiden 
Alpbetriebe 	  
Jurawéidebetriebe 	  
Weidebetriebe im Mittelland 	 
Betriebe  von  Alphirten 	  
Streuebetr. (Streuefl.  über  50  %d.K.o.W 	) 

ReineGraswirtsch.  m.  0-2%  Ackerl.d.K.o.W. 
Betriebe im Alpgebiet 	  
Betriebe im  Jura 	  
Betriebe im Mittelland 	  

Graswirtsch.  mit  2,1-10%  Ackerl.  d.  K.  o.W 	 
Betriebe im Alpgebiet 	  
Betriebe im  Jura 	  
Betriebe im Mittelland . . . . . 	. 	 

Betr.  m.  10,1-30%  Ackerland  d.  K.  o. W.  	 
Hackfruchttypus (Getreidefl.  bis  50% des  

Ackerlandes) 
Betriebe im Alpgebiet 	  
Betriebe im  Jura 	  
Betriebe im Mittelland 	  

Getreidetypus (Getrfl.über  50%  d.Ackerld 	 
Betriebe im Alpgebiet 	  
Betriebe im  Jura 	  
Betriebe im Mittelland 	  

Betr.  m.  über  30%  Ackerl.  d.  K.  o. W.  
Kunstfutterbaubetriebe 	  
Hackfruchtbaubetriebe 	  
Kombinierte Ackerbaubetriebe 	 
Getreidebaubetriebe 	  

Betriebe im ganzen 	  

2. Systèmes d'utilisation du sol 
Très petites exploit. 
Exploit. spécialisées: 

Expl. viticoles avec 25-75% de vigne 
Expl. viticoles avec plus de 75% de vigne 
Expl. agricoles maraîchères 
Autres expl. spécialisées 

Expl. de forêts, Kit. et marais  it  litière 
Expl. forestières avec agriculture 
Expl. n'ayant que pcit.d..Alpes ou du Jura 
Expl. alpestres 
Expl. de pâturages du Jura 
Expl. de pâturages dans le Plateau 
Expl. des garde-génisses 
Expl. de marais  it  litière 	. 

Expl. purement  herb.  avec 0-2% de champs 
Expl. dans les Alpes 
Expl. dans le Jura 
Expl. dans le Plateau 

Expl. herbagères avec 2,1-10% de champs 
Expl. dans les Alpes 
Expl. dans le Jura 
Expl. dans le Plateau 

Expl. avec 10,1-30% de champs 
Type  it  cultures sarclées 

Expl. dans les Alpes 
• Expl. dans le Jura 
Expl. dans le Plateau 

Type  it  céréales 
Expl. dans les Alpes 
Expl. dans le Jura 
Expl. dans le Plateau 

Expl. avec plus de 30% de champs 
Expl. du type  it  mélanges fourragers 
Expl. du type  it  cultures sarclées 
Expl. du type  it  cultures combinées 
Expl. du type  it  céréales 

Total des exploitations 



358 425 477 455 835 880 
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Principaux résultats  du  recensement  des  entreprises agricoles  1939  

Positionen Positions  

Betriebe  
Exploitations  

Absolut 	of  
3.  Parzellierung• 	 Nombre 	' 	3.  Parcellement  des  terres  

Betriebe  mit: 	 Expl. avec:  
1  Parzelle (ohne  Waldparz.) 	41 608 17,7 	1  parcelle  (sans  parc.  de  forêts)  

	

2  Parzellen  » 	» 	29 912 12,8 	2  parcelles » 	» 	» 	»  

	

3__ 5 	» 	» 	» 	55 400 23,6 	3-- 5 	» 	» 	» 	» 	»  

	

6— 10 	» 	» 	» 	44 498 19,0 	6-10 	» 	» 	» 	» 	e  

	

11— 15 	» 	» 	» 	23 568 10,0 	11— 15 	» 	» 	» » 	»  

	

'16-20 	» 	» 	» 	13 771 5,9 	16-20 	» 	» 	» » 	»  

	

21— 25 	» 	» 	» 	8 115 3,5 	21— 25 	» 	» 	e  » 	»  

	

26-50 	• » 	» 	» 	12 903 5,5 26-50 	» 	» 	» »  

	

51-100 	» 	» 	,> 	3 516 1,5 	51-100 	» 	» 	e  » 	»  

	

101-150 	» 	» 	» 	718 0,3 101-150  » 	» 	» » » 

	

über  150 	.» 	» 	» 	516 0,2 plus de 150  » 	» 	» 	» 	)i  

	

Total  Betriebe  mit  Parzellen  . 	234 525 100  Total des  expl. avec parcelles  
Parz.— Parcelles 

Einheiten  
Unités  

Zahl  der  Parzellen (ohne Waldparz.) 	 
Waldparzellen 	  

Total  Parzellen 
Parzellen (ohne Waldparz.) je Betrieb . 

Mittl. Grösse (ohne  Wald u.  Weiden) je 
Parzelle 	  

2 281 272 
334 915 

2 616 187 100 
10  

Aren —  Ares 

51  

Nombre des parcelles (sans parc. de forêts) 
Parcelles de forêts 	• 

Total des parcelles 
Parcelles (sans parc. de forêts) par expl. 

Surf. moy. (sans forêts ni pâturages) par 
parcelle  

87,2 
12,8 

4.  Arbeitskräfte  

von 15  und mehr Jahren . . 
Betriebe mit solchen . . . . 

» stetigen . . . . 
» ausschl. stetigen 
» gelegentlichen . 
» ausschl. geleg. . 

Arbeitskräfte, stetige . . . 	 
familieneigene 	 

Betriebsleiter . . . 	 
direkte Angeh.d.Betriebsl.  
and.  Verw.  d.  Betriebsl. 	 

farnilienfremde 
Dienstboten 	 
Pfleglinge, Anstaltsins. 	 

Arbeitskräfte, gelegentliche 	 
familieneigene 

Betriebsleiter 	 
direkt. Angeh. d.Betriebsl.  
and.  Verw.  d.  Betriebsl. 	 

familienfremde 
Taglöhner 	  
Pfleglinge, Anstaltsins.  

von  unter  15  Jahren 	 
Betriebe mit stetigen . •• . • 
Betriebe mit gelegentl. 	. . 
Arbeitskräfte, stetige . . . 
Arbeitskräfte, gelegentl. . 

Arbeitskräfte —  Personnel  

männl. weiblich  Total  mascul.  féminin  

238 481 
203 356 
95 658 

142 823 
35 125 

344 325 233 398 577 723 

160 589 16 934 177 523 
158 821 93 149 187 805 280 954 
18 617 13 402 11 388 24 790 

54 502 73 278 16 534 89 812 
3 907 	737 4 644 

133 130 125 027 258 157 

60 351 6 589 66 940 
39 133 97 116 136 249 
5 323 6 907 12 230 

22 717 12 057 34 774 
5 606 2 358 7 964 

62 580 54 048 116 628 
36 774 
37 695 

31 768 24 321 56 089 
30 812 29 727 60 539 

4. Personnel 

de 15 ans et plus 
Exploitations 

» ayant pers. perman. 
» pers. excl.  perm.  
» » occas. » 
» » excl. » 

Personnel permanent 
Membres de la famille 

Chefs d'exploitation 
parents dir.d.ch. d'expl.  
aut,  parents d.ch. d'expl. 

étranger et la famille 
'Domestiques 
Pupilles,  pens.  d'établ. 

Personnel non permanent 
Membres de la famille 

Chefs d'expl. 
parents  dir.  d.ch.d'expl.  
aut,  parents d.ch.d'expl. 

étranger a la famille 
Journaliers 
Pupilles,  pens.  d'établ. 

de moins de 15 ans 
Expl. ayant  p.  permanent 
Expl. ayant  p.  occasionnel 
Personnel permanent 
Personnel occasionnel 

Betriebe 
mit 

solchen  
Exploit.  
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Principaux résultats  du  recensement  des  entreprises agricoles  1939  

Positionen  Betriebe  
Exploitations  Positions 

4.  Arbeitskräfte (Schluss) 
Zahl  

Nombre  
0/  
/0  4. Personnel (fin) 

Bettiebe  mit 	1  stetigen Arbeilskraft  v.  15 u. is. J. u. iv.) 4.4 563 21,91 Expl. avec .1 personne  perm,  de 15 ans el plus (ni. et f.) 
2  stetigen Arbeitskräften  59 322 29,17 » 	» 	2 personnes 	» 
3 	» 	»  43 253 21 27 3 

4-5 	» 	» 42 690 20,99 4-5 
6-9 	» 	» 12 569 6,18 6-9 

10-19 	» 835 0,42 10-19 
20-50 	» 100 0,05 20-50 

über 50 	» 24 0,01 plus de 50 
Total  203 356 100 Total  

5.  Eigentums-, Besitz-  und  
Berufsverhältnisse 

Betr.  m.  auschl. 	eig.  Land  
» 	»  über  80% 	» 
» 	»  50-80% 	» 

Miteigentümerbetriebe 	. 	. 
Betr.  m.  ausschl. 	Pachtland 

» 	»  über  80%  
» 	»  50-80%  

Nutzniesserbetriebe 	 
Verwalterbetriebe 	 
Total  Betr.  mit  Kulturland 	 
Davon Betr.  mit  eig.  Land  . 	 

» 	» 	Pachtland. 
» 	» 	Nutzniessungs. 

Eigentümer  d.  Pacht-  u.  Nutz-
niessungslandes, sowie  d.  eig.  
Landes  d.  Verwalterbetriebe 

Landwirte: 

Betriebe  ')  
Exploita  ions')  

Fl the  (o.  Alp 	n.J.-xeldto 
surf. ( sans  les 

Alpes  et le Jura)  
Zahl 

Nombre  
cv  
/0  ha 0/0  

114 697 
32 779 
28 522 
12 145 
25 892 

11 543 
4 816 

1 949 
2 570 

48,8 
14,0 
12,1 

5,2 
11,0 

2,1 
4,9 
0,8 
1,1 

598 134 
222 124 
135 376 

97 223 
173 207 

24 896 
47 900 
1 616 

42 221 

44,6 
16,5 
10,1 

7,3 
12,9 
1,9 
3,5 
0,1 
3,1 

234 913 
206 196 
100 781 
22 883  

100 1 342 697 
1 038 270 

294 660 
9 767 

100 
77,3 
22,0 

0,7  

Pachtland  
Terrain 
ä bail 

ha 

Nut  zni es-
sungsland 

Terrain 
en usufruit 

ha 

firent 	Lest der  
Venal  erbelriebt 

Terrain propre dts 
tspl. es  germe 

ha 

Eltern  des  Bewirtschafters  49 062 79 286 
And.  Verw.  d.  Bewirtschaft. ' 	4 107 39 32 
Familienfremde iLandwirte  30 211 21 1 519 

And.  natürliche Personen  mit  
nichtldw. Hauptb.: Eltern, 
Schydegereltern  u.  Geschw.  9 288 113 287 
And.  Verw.  des  Bewirtsch. 4 460 11 67 
Uebrige natürl. 	Personen 92 554 73 4 535 

Jurist.  Pers.  (öffentl.-rechtl 	) 
Bund 	  1 016 1 103 
Kantone 	  2 721 11 7 966 
Gemeinden2) 	  27 273 1 863 10 440 

Juristische  Pers. 	(privatr.) 
Religionsgemeinschaf  ten  2 070 2 3 487 
Stiftungen 	  1 558 3 .1 303 
Ldw. Korporat.  u.  Gen. 	. 3 170 260 2 567 
Immobiliengen.  u.  -gesell. 1 567 1 265 
Andere 	. 	. 	. 	. 	. 	. 7 789 8 4 896 

Eigentümer unbekannt2) 	 57 814 7 283 58 
Total  294 660 9 767 38 811 

Davon bewirtschaftet  von  
hauptberuflichen Landwirten 270 371 7 530 
nebenberuflichen Landwirten 20 954 2 183 
Verwaltern 	  3 335 54 38 811 

5. Conditions de propriété, 
de  possess.  et  de  profess.  

Expl. ayant excl. du terr, en pi. 
» 	av. pl. de 80%de terr. en  pr.  

av. 50-80% de terr. en pi. 
en copropriété  
ay.  excl. du terr. pris à bail 
av. pl. de 80% de lem  pr.  à bail 
av. 50-80% de terr.  pr.  à bail 
en usufruit 
en gérance 

Total des expl. avec terr. cultivé 
Dont expl. avec du terr. en propr. 
Dont expl. avec du terr. et bail 
Dont expl. avec du terr. en usufr. 
Propriétaires du terr. à bail et en 

usufr. et  du terrain propre des 
expl. en gérance 
Agriculteurs 

Père et mère de l'exploitant 
Autres parents de l'expl. 
Etrangers à la faine 

Autres pers. phys. n'exerc. pas 
leur prof. princ. de l'agr. 
Par. b.-par., frères et soeurs 
Autres parents 
Autres personnes physiques 

Pers. juridiques d'ordre public 
Confédération 
Cantons 
Coninzunes2) 

Pers. juridiques d'ordre privé 
Commnuautés religieuses 
Fondations 
Corporat. et  syndic-agricoles 
Sociétés immobilières 
Autres 

Propriétaires' inconnus2) 
Total 
Terrain exploité par 

des agric. de profession 
des agric. à titre  access.  
des gérants 

2)  Ohne Betr.  mit  nur Alpweiden  (168);  diese +  
3400  Betr. ohne  Land  +  234 913  =  238 481. 

2) Von den  insgesamt  65 155 ha  mit  unbek. Eigen- 
tümer entfallen  ca. 37 818 ha  auf Gemeindeland.  

Sans les exploit, n'ayant que des alpages; ces 168 + 
3400 expl. sans terres  prod.  + 234 913 — 238 481. 
Sur les 65155 ha. appartenant ä des  prop.  inconnus  
env.  37 818 ha. appartiennent à des communes. 

1)  

2)  



- 15  

Hauptergebnisse  der.  landwirtschaftlichen Betriebszählung  1939  
Principaux résultats  du  recensement  des  entreprises agricoles  1939  

Positions Positionen 
	

Einheiten —  Unités  

Ver-
pachtet  
Renais  
ä bail  

Zur Nutz- 
niessung 

abgegeben 
Remis ,  

en  usu- 
fruit  

ha 	ha 

46 867 
34 

1 644 
2 798 
3 585 

19 906 
56 

285 
3 313 
9 992 

54 928 	33 552  
Fläche 

(ohne Alp- 
und  Jura-  Davon 
weiden) 	eigenes  
Surface 	Land 

( sans  les 	Dont 
pâturages  terrain en 
des  Alpes  propriété  

et du Jura) 
ha 	ha 

49 695 
51 307 
28 019 

1 342 697 1 038 270 

932 236 

40 038 
37 978 
26 557 

1 461 

5.  Eigentums-, Besitz-  u.  
Berufsverhältnisse 
(Schluss) 

Ldw. genutztes Kulturland im 
Eigentum  v.  Bund,Kantonen, 
Gemeinden,Religionsgemein-
schaften, Stiftgen., Genossen-
schaften  und  Korporationen: 

Wies-  u.  Ackerland 	. 
Rebland 	  
Garten-  is.  Gemüseland 	 
Streueland 	  
Weiden  (o. 	u.  Juraw 	)  

Total  (ohne  Wald)  

Berufe  der  Betriebsleiter 

Hauptberufliche Landwirte 
ohne Nebenberuf  u.  ohne 

Selbst-
bewirt-

schaftet 
(durch 

Verwalter 
usw.)  

Exploité  
en  compte 

propre  
ha  

11 

4 
2 

723 
346 
357 
542 
513 

19 481  

Betriebe  
Exploi-
tations 

153 205 Nebenbetrieb 	 
mit Nebenberuf, aber ohne 

Nebenbetrieb . 	. 	. 	. 	 
mit Nebenberuf und mit 

10 276 

Nebenbetrieb 	 12 892 
Andere 	  1 039 

Nebenberufliche Landwirte: 
Hauptber.:Gartenb.,Forstw., 

Fischerei 	. 	. 	. 859 
:  and.  als Urprod. 

selbständig 	. 18 681 
unselbständig . 39 963 

Uebr. nebenberufl. Landwirte  1 566 

Total  238 481 

5. Conditions de propriété, 
de possession et de 
profession (fin) 

Terran agricole cultiv. appart. 
la Conféd., aux cantons et 

communes, ä des corporations, 
à des consortages ou à des 
fondations: 

Prés, prairies et champs 
Vignobles 
Cultures maraîchères 
Marais et litière 
Pat, de plaine (sans peit. des 

Alpes ni du Jura) 

Total (sans les forêts) 

Profession des chefs d'exploit. 

Pers. exerp. l'agr. c. prof. princ. 
n'ayant ni prof. ni  exploit.  

access.  
ayant une prof.  access.,  mais 

pas d'expl. second. 
ayant prof. et  expl.  access.  

Autres 
Agriculteurs à titre accessoire 

Prof. princip.: dans l'horde., 
sylvic., pêche 

» » hors de la  prod.  du sol 
de fap. indép. 
de fap. dép. 

Autres agi'. à titre accessoire 

Total 

1

1211595 

2 081 

6.  Landwirtschaftliche Motoren 

hob 	m(eig.) 	Moteurs  (pr.) 

6. Moteurs agricoles 
Zahl  

Nombre  
PI pro  lote 

CV par  moteur  

Elektromotoren 	  57 596 3,3 Moteurs électriques 
Wassermotoren 	  
Stationierte Rohöl-, Benzin-,  Petrol-,  

Dieselmotoren 	  

1 093 

6 631 

2,7 

4,8 

hydrauliques 
fixes à huile lourde, benzine 

ou pétrole, Diesel 
Aufbaumotoren auf Mähmaschinen 2 413 1,9 montés sur faucheuse 
Bodenfräsen 	  1 323 4,9 Motoculteurs 
Motormäher 	  7 311 5,4 Motofaucheuses 
Traktoren, eigentliche 	  4 883 16,8 Tracteurs, proprement dits 

Autotraktoren 	 3 324 11,5 Autotracteurs 
Motorlast-  und  Lieferungswagen 1 382 12,4 Camions et camionnettes 
Uebrige Motoren 	  486 5,8 Autres moteurs 

Total  86 442 4,8  Total 
Betriebe  
Erploi dins 

Betr.,  die  eigene Motoren verwenden . 
Betr.,  die  fremde Motoren verwenden . 

Expl. utilisant leurs propres moteurs 
Expl. utilisant des nzoteurs de tiers 

66 803 
7 086 



-  16  —  

Hauptergebnisse  der  landwirtschaftlichen Betriebszählung  1939  
Principaux résultats  du  recensement  des  entreprises agricoles  1939  

Positionen Einheit  en  — Unités  Positions 

Belch@  inll  
eigenen  &Alen  
Ind batten  

unbend. Art 

Eisen Orate  
und  If  asehinen  
nebensiehender  

Art 

f  hill. unhand  
tents  propres  

Nombre 
de 

,  

7.  Landwirtschaftliche Geräte  
und  Maschinen:  

olds demons  
Indlques 

outils e
ces

n  
propre 

7. Instruments et machines  
agricoles:  

Pflüge 	  78 775 84 630  Charrues  
Scheiben-  und Spatenrolleggen . 	. 	.  4 940 5 269  Herses  ä  disque  et  herses-bêches 
Kultivat.,  Grubber,  Federzahneggen  16 719 18 585  Cultivat., extirpat., herses à ressorts  
Hackpflüge  und  ähnliche Geräte  . 	.  29 509 34 452  Scarificat.  et  autres instrum. simil.  
Düngerstreuer 	  2 389 2 458  Semoirs  ä  engrais 
Getreidesäemaschinen 	  12 617 12 752  Semoirs  ä  céréales  
Mähmaschinen 	  68 892 75 151  Fauch.  à  traction  animale  
Mähapparate für Traktor 	 4 804 4 838  Appareils  ä  faucher  pour  tracteurs  
Heuwender, 	Zettmasch., 	Schwaden-  

und  Pferderechen 	  56 853 74 787  
Faneuses, épandeuses, 	râteaux-fane, 

râteaux  it  cheval 	, 
Kartoffelerntemaschinen 	  10 523 10 602  Arracheuses  de  pommes  de  terre  
Milchzentrifugen 	  9 023 9 135  Ecrénzeuses  centrifuges  
Schrot-  und  Quetschmühlen  . 	. 	. 	 24 291 24 923 Moulins  concasseurs 
Mostereieinrichtungen 	  32 895 33 445  Pressoirs à cidre  
Zangenaufzüge 	  .  12 923 Monte-charges it  pince 
Fuderaufzüge 	  .  10 262 Monte-charges  à  4  câbles  
Elevatoren 	  .  1 513  Elévaleurs  
Gebläse 	  .  174 Monte-charges  aspirateurs 
Heu-  u.  Garbenaufz.,  nicht näher  bez. .  10 606  » » 	p.  foin  et  gerbes  sans  désig. préc. 
Druck-od.Hebelspritzenz. Schädlgsbk.  32 709 40 338  Pulvertsat. à pression  et  à balancier  
Drahtriesen  mit  motor.  Antrieb 	. 	. .  365  Câbles téléph.  permanents  avec moteur  
Drahtriesen ohne  motor.  Antrieb. 	. 	. .  721  Câbles téléph.  permanents sans  moteur 
Ldw.  Wagen  mit Pneubereifung 	. 	.  10 885 13 033 Chars  agric. avec  roues  à pneus 
Jaucheverschlauchungen 	  16 911 Install, pour  l'épandages  de  purin 
Silobehälter  für Kartoffeln 	 723 Silos pour  pommes  de  terre 
Silobehälter  für  Gras u. and. Futter 	.  1 496 Silos pour  fourrages  veils et  autres  

Ail Dalai 
ell. quaint  

Betriebe  V'  idjeziliciretiei  e  

Ex„ioi_  
ta  t̀ ions  

Surlier  ifrieS-
pendent  h  des 

8.  Viehsömmerung  auf  Alp- u.  tiPriiri"memo'  de  in 8.  Estivage  du  bét, sur  des  pä- 
Juraweiden:  ha  turages  des  Alpes  et du Jura:  

Auf eigenen Weiden 	  5 130 12 619 
,  

Sur des  pâturages  en  propriété  
Auf Pachtweiden 	  25 632 26 065  Sui'  des  pâturages à  bail  
Auf  Korporations-, Genossenschafts-  Sur des  pâturages  de  corpor.,  de syndic.  

oder Gemeindeweiden 	  40 971 31 916  ou  de communes  
Gegen Lohn 	  16 149  ' 	8 062  Contre taxe  de  pâture  

Total  Betriebe  und reduz.  Weidefläche  80 162 78 662 Total des exploitations et des surfaces  
Betriebe,  welche  Rindvieh  alpen:  E  xpl. mettant  des  bovins à l'alpage  

ausschliesslich eigenes 	  74 436  exclus. leurs propres bovins  
eigenes  u.  solches  von  Drittpersonen  5 015 4f UPS  propres bovins  et  ceux  de tiers  
nur solches  von  Drittpersonen  . 	.  680  excl.  des  bovins appart. à  des tiers 

Total 80 131 Total 
Den  ganzen eigenen Bestand. 	. 	.  25 380 Tout  l'effectif bovin leur appart.  
50  oder mehr  %  des  eig.  Bestand.  24 560 Mild  —  Tiles 50% et plus de  l'effectif bovin leur ap. 
bis  50% des  eigenen Bestandes 	. 	.  29 511  moins d.  50%  d. l'eff.bov. leur appart. 

429 658  Gealptes  Rindvieh  total  Stück  . 	. 	 Bovins mis  ä  l'alpage,  total,  têtes  
Davon Kühe, Stück 	  147 955  Dont vaches, têtes 
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Der  Rückgang  der  landwirtschaftlichen Betriebe  von 1905  bis  1939 
La diminution du  nombre  des exploitations  agricoles  de 1905  à  1939 

1905  
Gezählte Betriebe 
Davon sind abzuziehen:  
1. Gegenüber  1929  mehr 

erfasste Weidebetriebe  3000 
2. 1929  nicht gezählte, 

nicht landwirtschaftliche 
Spezialbetriebe . . . .  6300 

Mit  1929  vergleichbarer Rest 	243 196 

1905 
Exploitations dénombrées 	252 496 
Dont et déduire: 
1. Exploitations d'alpages 

recensées en 1905 seule- 
ment 	  3000 

2. Exploitations spéciales 
sans agriculture non dé- 
nombrées en 1929 . . 	 6300 9 300 

Reste: Chiffre comparable 
1929  	243 196 

252 496 

9 300  

1929  
Gezählte Betriebe 
Davon sind abzuziehen:  
1. 1905  nicht erfasste 

Betriebe  von 0-0,5 ha 17 400 
2. 1905  zu wenig erfasste 

Rindviehbesitzer . . 	3  000  
Mit  1905  vergleichbarer Rest 
Rückgang gegenüber  1905 

1929 
Exploitations dénombrées 	238 469 
Dont à déduire: 
1. .Exploitat. de 0-0,5 ha. 

non recensées en 1905 17 400 
2. Possesseurs de bovins 

non recensés en 1905 	3 000 20 400  

Reste: Chiffre comparable a 1905 218 069 
Diminution par rapport et 1905 	25 127 , 

238 469 

20 400 

218 069 
25 127 

1939  
Gezählte Betriebe 	 238 481  
Davon sind abzuziehen: 
Gegenüber  1929  mehr 

erfasste Betriebe 	8500-9200  
Diesen sind beizufügen: 
Gegenüber  1929  weniger 

erfasste Betriebe 	800— 900  
Nettozugang 	 7700-8300  
Mit  1929  vergleichbarer 

Rest 	 230 781-230 181  
Rückgang gegenüber  

1929 	 7 688— 8 288  
Rückgang gegenüber  

1905 	 32 815— 33 415 

1939 
Exploitations dénombrées 	238 481 
Dont et déduire: 
Expl. dénonzbr. en plus 

compar. et 1929 	8500-9200 
A ajouter: 
Expl. dénombr. en moins 

compar. et 1929 	800— 900 
Solde 	 7700-8300. 
Reste: chiffm compar. 

1929 	 230 781-230 181 
Diminution par rapport 

et 1929 	 7 688— 8 288 
Diminution par rapport 

1905 	 32 815— 33 415 

Eidg. Betriebszählungen  1929  und  1939,  Text-
teil.  

Recensements fédéraux des entreprises de 1929 
et 1939, commentaires analytiques. 



- 18 -  
Landwirtschaftliche Betriebe und Betriebsfläche  1905, 1929  und  1939 

Exploitations et surfaces  agricoles  en 1905, 1929 et 1939  
GrÖssen- 
klassen  

Classes de  
grandeur 

ha 

Betriebe -  Exploitations  - 	Betriebsfläche -  Surface  exploitée  

Zahl -  Nombre  %  ha  %  

1905 1929 1939 1905 1929 1939 1905 1 	1929 	j 	1939 1905 1929 1939 

0,5- 1 
1- 2 
2- 3 
3- 5 
5-10 

10-15 
15-20 
20-30 
30-501) 
50-701-) 

über -  
pl.  de 701) 

Total 
0-0,25')  
0,25-0,509  

Total  

}100390 

46 062 
55 467 
19 763 

}14 744 

7 	84  

21 474 
}

60 332 

40 565 
57 236 
21 130 
8 357 
5 528 
2 427 

613 

872 

19 739 

2
2

3
9 

1
5

3
6

6
6 

36 764 
59 044 
23 911 

9 440 
6 052 
2 0651 

364 

246) 

}41,2 

18,9 
22,8 
84 

6,0 

3,0  

9,8 

}276  
18,6 
26,2 

9,7 
3,8 2,5  

14 
0,3 

0,4 

9,4 
14,0 
11,0 
17,5 
284 
11,4 
4,5 2,9 

1,0 
0,1 

0,1  

1149 655 

160 538 
335 968 
196 049 

217 722 

1.39 591  

)  

14 764 
1102  431 

140 365 
351 081 
210 212 
112 656 

95 462 
53 774 
15 663 

25 201 

12 641 
36 255 
47 418 

121 007 
353 206 
235 088 
126 828  
107 084 

50 780  
13 377 

17 091  

112,5  

13,4 
28,0 
16,3 
‘i Q  ,  

J.  '"  
)  
,11,6  

I  
)  

1,3 
} 	- ,  9 ,1 

12,5 
31,3 
18,7 
10,1 

8,5 
4,8 
1,4 

2,3 

1,1 
3,3 4,2  

'10,8 
31,5 
21,0 
11,3 

9,6 
4,5 
1,2  

1,5 

243 710 
.  
.  

218 534 
5 587 

14 348 

210 327 
12 934  
15 220  

100 100 100 1199 5231121 
.  
.  

688 
5 078 

6091120 775 
1 439 
5 151 

100 100 '100 

.  238 469 238 481  .  1127 3751127 365  

') Zeitlich nicht vergleichbar. 	 ')  Non comparable  d'un recensement  ä  l'autre.  
9 1905  nicht und 	1939  vollständiger als  1929  er- 	9 Non  recensées  en 1905 et  dénombrées  de  façon  plus  

fasst, 	 précise  en 1939  qu'en  1929.  

Parzellierung 1905, 1929 und 1939 
Pareellement des terres en 1905, 1929 et 1939  

Grössenklassen 
Classes de  
grandeur  

ha 

Parzellen 
(inbegriffen Waldparzellen)  

Parcelles  
(y compris parcelles  de  forêts)  

Parzellen (ohne Waldparzellen) 
Parcelles  ( sans  parcelles  de  forêts)  

Total je Betrieb 
par  expl.  

Flächeje Parz.  
Surf.  p.  pare. 

1905 1929 ,  1939 1929 1939 1929 1939 1929 1939  

0,5- 3 1 209 052 855 067 681 666 79'1 394 625 002 10 9 15 15 
3-10 1 666 910 1 405 221 1 310 '123 1 239 152 1 154 048 13 12 40 41 

10-15 323 582 301 491 321 730 243 471 260 218 12 11 86 90 
'15-30 209 845 .078 183 '199 745 140 126 152 233 10 10 148 154 
30-70 45 969 31 188 26 771 21 336 18 749 8 8 322 342  

über -  plus de 701)  . . . . . . .  

Total 3 455 358 2 776 045 2 540 035 2 435 479 2 210 250 11 11 45 50  

') Zeitlich nicht vergleichbar. 	 9 Non  comparables d'un recensement  ä.  l'autre.  

Besitzverliältnisse 1929 und 1939 
Conditions de possession des exploitations en 1929 et «1939  

Jahre 
Années 

Betriebe -  Exploitations  Betriebsfläche -  Surface  exploitée  

mit eigenem  Land  
ayant  du terrain en  

propriété  

mit gepachtetem  Land  
avec  du terrain 

ä bail 

• eigenes  Land  
terrain en  propriété  

ha 

gepachtetes  Land  
terrain ä bail  

ha 

'1929 
'1939 

214 86'1 
206 196 

87 110 
106 800 

1 065 800 
1 017 312 

237 940 
309 888  
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Art der  Uebernahme  der  im Jahre  1934  gezählten Eigentiimerbetriebel)  
Modes  d'acquisition  des  propriétés  agricolesi)  existant  en 1934  

Ueberdahme- 	' 

formen 

Landw. im H'ptberut 
Agric.  ä titre principal  

Landw.im Nebenberuf 
Agric.  ü titre  accessoire  

Modes 

d'acquisition  
Betriebe 

Exploitations  
Betriebs- 

fläche  

SuPer-  
ficie  
ha  

Betriebe  
Exploitations  

Be- 
triebs, 
fläche  
Super-

ficie  
ha 

Zahl Chiffre  

absolu  
% Zahl  

Chiffre  
absolu  

% 

1  .Uebernahme  v.  d.  Eltern:  1. Reprise des parents: 
A.  zu deren Lebzeiten 	. 	.  29 515 19,5 201 504 5 686 11,1 11 021 A. de  leur pipant:  
1.  ohne weitere Ztikäuif  e  .  24 593 16,3 170 086 4 571 8,9 8 349 1. sans  achat d'autres parc.  

2.  mit  weitern Erwerbun-  2.  avec  acquisition  d'  au- 
gen :  4 922 3,2 31 418 1 115 2,2 2 672  ires  '  parcelles:  

a.  durch Zukauf:  a. par  achat  
v.  Fremden 	 3 021 2,0 20 221 687 1,4 1 808 de tiers  
„ Verwandten. 	. 	. 	.  256 0,1 1 612 51 0,1 84 de la  parenté  
„ Fremden  und  Verw.  

b.  durch 	Erbschaft 	von 
146 0,1 985 41 0,1 135 de tiers et  dela  parenté  

b. par  héritage  des pa- 

	

Eltern 	  

	

c.  durch 	Erbschaft 	von 

	

Eltern, 	Zukauf 	von 

743 0,5 4 035 158 0,3 217 rents 
c. par  héritage  des  pa7  

rents et acquisition de  
Fremden  und  Verw. 	.  756 0,5 4 565 178 0,3 428 tiers  ou  de la  parenté  

B.  auf dem Erbwege . 	. 	.  55 099 36,5 281 243 13 542 26,4 21 044 B. par  héritage  :  
1.  ohne weitere Zukäufe  39 258 26,0 202 837 9 640 18,8 13 289 1. sans  achat d'autres parc.  
2.  mit  weitern Zukäufen  15 841 10,5 78 406 3 902 7,6 7 755 2.  av.  achat d'  attires pare.  

v.  Fremden 	- 	 14 392 9,6 70 459 3 572 7,0 6 923 de tiers  
„ Verwandten . 	. 	. 	.  517 0,3 2 687 154 0,3 245 de la  parenté  
„ Fremden  u.  Verw. .  932 0,6 5 260 176 0,3 587 de tiers et  dela  parenté  

2.  Austeilung, Auskauf,  
Teilung. 	. 	. 	. 	. 	. 	.  9 163 6,1 60 794 1 386 2,7 2 665  

2.  Partage 	ou 	rachat  
d'héritage  

3.  Ungeteilte 	Erbschaften  2 983 2,0 16 533 832 1,6 1 337 3.  Hoirie(hérit.  en  ind.)  
4.  Erbgang  von  Verw. . .  208 0,1 1 213 78 0,2 92 4.  Héritage  delaparenté  
5.  Erbkang oder Kauf vorn  

Ehegatten 	 3 562 2,4 
, 

15 594 1 005 2,0 1 031  
5.  Héritage 	ou 	achat  

entre conjoints  
6.  Einheirat, 	Kauf 	von 6.  Mariage, rachat  des  

Schwiegereltern . 	. 	.  754 0,5 4 602 236 0,5 384  beaux-parents  
7.  Ereihandk.  v.  Fremden  45 074 29,8 246 896 25 332 49,5 40 882 7.  Achat  de tiers 
8.  Freihandkauf  v.  Verw; • 3 129 2,1 14 651 2 273 4,4 2 793 8.  Achat  de la  parenté  
9.  Freihandkauf  v.  Frem-  9.  Achat  de tiers et de 

den u.  Verwandten .  1 177 0,7 6 987 517 1,0 983 la  parenté  
10.  Tausch 	  120 0,1 741 54 0,1 74 10.  Echange  
11.  Andere 	Uebernalime-  11.  Autres 	modes  d'oc- 

formen 	  331 0,2  • 1 952 278 0,5 2 478  quisition  
Total 151 115 100,00 852 710 51 219 100,00 84 784 Total 

9  Durch 	die 	Zählung 	erfasste 	Landwirt- 	.  Exploitations  agricoles recensées 	235 992  
schaf tsbetriebe  	235 992 	dont  a  déduire  exploitations  n'ayant que  
Davon 	ab 	Betriebe 	mit 	ausschliesslich 	 des  terres  prises it bail 	  28 545  

Pachtland 	  28 545  Reste: 	 proprement .propriétés dites 	207 447  
Bleiben Eigentümerbetriebe 	  207 447  dont:  exploitations de  propriétaires  prati- 

Davon 	Betriebe 	von 	hauptberuflichen 	 quant l'agriculture  ü titre principal 	154 422  
Landwirten  	154 422 	 exploitations de  propriétaires  prati- 
Betriebe 	von 	nebenberuflichen 	 quant l'agriculture  ü titre  accessoire 	51 973  
Landwirt  en  	51 973 	propriétés  de la  Confédération,  des  
Staats-  und  Gemeindebetriebe 	1 052 	 cantons  ou  des communes 	1 052  

Eigentümerbetriebe  mit  vollständigen Angaben  über 	Propriétés proprement dites ayant fourni  des  données  
Art  und  Zeitpunkt  des  Erwerbes: 	 complètes sur  le mode  ei  l'époque  de  l'acquisition:  

Betriebe  v.  hauptberuflichen Landwirten 	151 115 	Exploitations  d'agriculteurs  it titre principal 151 115  
Betriebe  von  nebenberuflichen 	 Exploit.  d'agric.  ii titre  accessoire 	50 832  

Landwirten  	50 832.1 	 Propriétés  de la Con  fédération, 	 51 219  
Staats-  und  Gemeindebetriebe 	387f 	51 219 des cantons  ou  des communes 	387  

Besitzwechselstatistik  1934. 	Stat.  Quellenwerke 	der 	Trans ferts  des  propriétés agricoles  1934.  Statistiques  
Schweiz, Heft  78, 1937. 	 de la Suisse, 	78. lase. 	1937.  
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B.  Pflanzenbau -  B. Production  végétale  
Produktives und unproduktives Areal  der  Schivei  1923  

Superficie  productive et  improductive  de la Suisse en 1923  

Kantone  

Cantons  

Gesamt-  
flache  
R„,,,,,"- 

 --''"  ficie  
totale  

ha 

Produkt. Flächen -  Surface productive  Unprod. - improd. 
Land-und  

aipwirt- 
sehaftlich  
benützt 

Territoire  
agricole, 

viticole  et  
alpestre 

ha 

Wald  
Territoire  
forestier 

ha 

Total 

ha  

%  dei'  

flache  
en% de 

la super- 
ficie 

totale 
%  

Gesamt • 
' 	I  

Total 

ha  

%  der  
Gesamt-
fläche 
en% de 

la super-
ficie  

totale  
% 

Zürich . 	. 	. 	.  172 908 108 420 47 908 156 328 90,4 16 581 9,6  
Bern 	. 	. 	. 	•  688 352 397 316 161 270 558 586 81,1 129 765 18,9  
Luzern 	. 	. 	 149 224 101 841 34 051 135 893 91,1 13 332 8,9 
Uri 	 107 438 44 146 12 443 56 588 52,7 50 849 47,3 
Schwyz 	. 	. 	.  90 799 52 717 18 760 71 476 78,7 19 323 21,3  
Obwalden 	. 	.  49 291 27 452  . 	14 867 42 319 85,9 6 971 14,1  
Nidwalden . 	.  27 476 14 163 6 950 21 113 76,8 6 364 23,2  
Glarus . 	. 	. 	 68 452 38 797 10 687 49 484 72,3 18 968 27,7'  
Zug 	 24 006 14 849 5 210 20 059 83,6 3 947 16,4 
Fribourg  . 	. 	.  167 109 116 216 30 355 146 572 87,7 20 538 12,3 
Solothurn 	. 	.  79 140 47 747 28 816 76 563 96,7 2 577 3,3  
Baselstadt . 	.  3 707 1 928 384 2 312 62,4 1 394 37,6  
Baselland 	. 	•  42 696 26 200 '14 706 40 906 95,8 1 '790 4,2  
Schaffhausen .  29 806 16 624 11 777 28 401 95,3 1 405 4,7 
App. A.-Rh. 	.  24 271 17 219 6 008 23 227 95,7 1 044 4,3 
App. 1.-Rh. 	.  17 258 11 635 3 367 15 002 86,9 2 257 13,1 
St.  Gallen 	. 	•  201 346 135 510 42 284 177 794 88,3 23 552 11,7  
Graubünden .  711 349 350 379 144 130 494 509 69,5 216 840 30,5 
Aargau 	. 	. 	.  140 350 86 901 45 901 132 802 94,6 7 548 5,4  
Thurgau . 	. 	.  100 584 64 431 18 130 82 561 82,1 18 022 17,9 
Tessin  . 	. 	. 	.  281 344 136 193 72 010 208 203 74,0 73 140 26,0 
Vaud 	. 	. 	. 	.  320 896 197 487 75 307 272 794 85,0 48 102 15,0 
Valais  . 	.  523 520 219 364 73 212 292 576 55,9 230 944 44,1  
Neuchâtel  : 	•  79 960 49 664 19,548 69 212 86,6 10 749 13,4  
Genève 	. 	. 	.  28 211 20 470 2 566 23 036 81,7 5 175 18,3  

Schweiz -Suisse 4 129 493 2 297 669 900 647 3 198 316 77,4 931 177 22,6 
IL  Arealstatistik  der  Schweiz  1923/24.  -  II  °  Statistique  de la  superficie  de la Suisse 1923124:  

Gesamtfläche  der  Schweiz und deren Nutzung  1923/24  und  1939 
La  superficie  totale  de la Suisse et son utilisation 1923/24 et 1939 

Art der  Bodennutzung  ha Mode  d'utilisation  du sot  

Gesamtfläche  der  Schweiz  (1923/24) 4 129 493  Superficie  tot,  de la Suisse (1923/24)  
Unproduktives Areal  (1923/24)  . 	.  931 177  Superficie improductive  (1923124)  
Produktives Areal  (1923/24)  . 	. 	.  3 198 316  Superficie  product ice (1923124) 
Wald  (Forststatistik  1940)  . 	. 	. 	.  1 024 425  Forêts (Statistique  des  forêts  1940)  
Bleibt  land-  und  alpwirtschaftlich  Reste  surface  utilisée  par  l'agricultitre 

genutzt, ohne  Wald 	-  2 173 891 et  l'économie alpestre,  sans  forêts  
Kulturland  ira  engem  n  Sinne  (1939):  Terres cultivées  prom:ern.  dites  (  1939  ) 

Offenes Ackerland 	-  209 301  Terres labourées  
Futterfläche:  Cultures  fourragères:  

Naturwiesen: Fettwiesen . 	. 	.  671 739 Prairies  natur.:  Prés fauchés  
Magerwiesen  u.  Maiensässe .  80 603 Prairies  maigres  et,  mayens  

Kunstwiesen  u.  Ackerfutterbau  139 238 Prairies  artif.  .  et cult.  dérobées  
Weiden  ira  Mittelland. 	. 	. 	.  27 475  Pâturages  du Plateau 	' 

Rebl. (ohne Rebbau als Doppel-  Vignes  (sans  celles  en cultures  dou- 
und Zwischenkultur) 	. 	. 	. 	 10 543  bles  ou  en cultures  intercalaires)  

Streue 	  26 167 Prairies ii  litière  
Anderes Kulturland 	  3 308  Autres  cultures 

Total  Kulturland im engeren Sinne  1 168 374 Total  terres cultivées proprement dites  
Bleiben Alpweiden 	  1 005 517  Pâturages alpestres  
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Schweizerische Waldfläche  1942  und Holzernte  in  öffentlichen Waldungen  1943  
Superficie  des  forêts  de la Suisse en 1942 et  rendements  en  bois  des  forêts publiques  en 1943  

Waldfläche  1942  ') - Supe) ficie  en  forêts')  Holzernte  1943  ') - Rendements  en  bois') 

Ge-  Total  Staatswa d  tessiate-  and  liorporatioaseald 
meinde- Forêts  de  l'Etat  Fortis I. tomes el corporal.  

Kantone Staats- 
wald 

und 
Korpo_  
rations- wald  

Privat-  
jder  
e  6opi  

De- jell& be-  
Nutz-  
holz-  iella  be-  

Nutz-
holz- 

wald  dike- guile  anteil  edit,  anteil  

Cantons  Forêts Forêts Forêts  ring  !lithe  Frac- 
tion 

Fläthe Frac-
tion  de 

u  Etat  
des corn-  
munes  et 

privées  ha par  lite 
de la 

nt'  par 
ha.  

du  
bois 

ni'  par 
ha. 

du 
bois 

ro%  pope.  boisé  de  ser- 
vice 

boisé de  ser-
vice 

ha ha ha a  m'  %  In'  %  

Zürich 	 9  767 20 707 23 896 47 370 7 25 926 9,8 39,5 187 708 9,4 38,6 
Bern 	  16 131 100 810 92 532 189 473 26 121 389 8,4 45,7 707 075 8,0 42,3 
Luzern 	 2 370 7 787 26 202 36 359 18 8 214 4,0 44,7 53 522 7,2 53,6 
Uri 	  139 13 421 1 148 14 708 54 491 4,2 26,1 26 577 2,4 33,7 
Schwyz 	 30 20 069 3 050 23 149 35 224 7,5 35,7 79 822 4,6 51,5 
Obwalden  . 	. 	. 	.  18 15 865 918 16 801 82  - - -  .41 463 2,9 49,8 
Nidwalden 	. 	. 	 118 4 611 2 064 6 793 39 299 2,6 9,4 16 562 4,0 42,2 
Glarus 	 -  9 961 880 10 841 31  - - -  37 838 3,9 33,2 
Zug 	  172 3 609 1 495 5 276 14 616 3,5 26,8 30 123 8,6 54,0 
Fribourg 	. 	. 	. 	.  4 088 16 971 12 419 33 478 22 34 713 8,7 46,3 133 913 8,3 50,7 
Solothurn  . 	. 	. 	.  1 306 22 856 5 683 29 845 19 10 867 8,9 42,8 215 770 9,9 38,0 
Basel-Stadt  . 	. 	:  4 830 175 1 009 1 58 14,5 10,3 5 483 6,7 23,2  
Basel-Land 	. 	. 	.  66 11 031 3 733 14 830 16 71 1,0 11,3 72 720 6,7 17,6 
Schaffhausen 	. 	.  2 146 8 366 1 839 12 351 23 17 315 8,3 23,2 55 058 6,7 28,4  
Appenzell  A.-Rh 	 137 1 168 4 395 5 700 13 1 292 9,3 42,5 5 865 5,2 404  
Appenzell  I.-Rh.  .  104 1. 764 2 112 3 980 30 317 3,0 61,8 6 861 3,9 67,5 
St. Gallen 	. 	. 	.  1 207 29 488 18 459 49 154 17 7 611 7,1 51,0 185 847 7,2 47,0  
Graubünden  . 	. 	.  611 146 226 12 042 158 879 123 7 818 .14,6 44,8 439 293 3,7 69,6 
Aargau 	 3 254 35 047 9 130 47 431 17 24 433 7,6 41,2 276 840 8,0 37,0 
Thurgau 	. 	. 	. 	 1 332 5 855 11 892 19 079 14 13 117 10,2 47,9 40 637 7,2 36,4 
Tessin 	 1 051 62 639 18 306 81 996 51 2 126 2,0 58,1 113 603 2,3 19,6 
Vaud 	 8 189 55 521 25 821 89 531 26 63 715 8,1 51,3 361 439 6,8 43,7 
Valais 	 77 90 446 9 380 99 903 67 242 3,8 19,0 129 180 1,8 40,5  
Neuchâtel 	. 	. 	 2 171 12 371 10 229 24 771 21 16 652 7,7 44,9 103 252 8,4 52,6  
Genève 	 37 100 2 272 2 409 1 60 1,6  - - - -- 
Lehrroyier - Ec.  forest.  ITH.  168  - -  168  .  1 363 7,9 45,3  - - - 
S.B.B. - C.F.F. .  866  - -  866  .  2 998 4,4 36,1  - - -  
Schweiz  -  Suisse  .  48 559 697 519 280 072 1026 150 24 361 927 8,0 44,8 3326 451 5,5 42,6  

')  Statist.  Jahrbuch  der Schweiz 	1943.  (Erbe-  ') Annuaire statistique  de la Suisse 1943  d'après 
bungsstelle: Eidg.  Inspektion für Forstwesen,  I inspection  fédérale  des  forêts, chasse  et  pêche.  
Jagd 	und 	Fischerei.) 	Die  Flächendifferenz  La  différence 	entre 	les superficies 	de 	1923,  
gegenüber  den 	Jahren  1923, 1929  und  1939 1929 et 1939  (p.  20-22)  provient  avant tout 
(S. 20-22)  beruht hauptsächlich auf einer  du  classement différent adopté  pour  les pätu- 
verschiedenen  Zuteilung  der  Waldweiden.  rages  boisés. 

')  Schweizerische Forststatistik.  ')Statistique forestière  de la Suisse.  

Waldfläche  und  -betriebe,  1939  - Forêts  et exploitations  avec forêts,  1939  

Waldarten  ha Modes de  traitement  

Niederwald 	  71 101  Taillis  
Hochwald: Nadelholz 	  427 090  Futaie: résineux  

Laubholz. 	. 	 111 835  feuilles 
Geniischter  oder nicht näher  bez.  Wald 166 340  Traitement mélangé ou  non  déterminé 
Weidewald 	  15 018  Pâturages boisés  

Total  Waldfläche  791 384  Superficie  en  forêts 'totale  
Zahl  der  Betriebe  mit  Wald  . 	. 	. 	.  125 372  Nombre  des exploitations  avec forêts 

Eidg. Betriehszählung  1939. 	 Recensement fédérai  des  entreprises  de 1939.  
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Waldfläche  und  -betriebe  - Forêts  et exploitations  avec forêts,  en 1929  

Eigentümer  
Betriebe  
Ex plot- 
iations  

Waldfläche 
Superficie boisée  

Propriétaires 
ha in.-en  %  

1.  Ausschliessl.  Forstbetriebe  1. Exploit.  sylvicoles exclusiv.  
(Betriebe  mit  nur  Wald)  (n'ayant que  des  forêts)  
Staatsbetriebe 	 25 42 444 5,4  Entreprises d'Etat  
Betriebe  von  Gemeinden  Exploitations de communes  

und  Korporationen  . 	 2 811 528 502 67,2 et corporations  
Privatbetriebe 	 2 467 13 327 1,7  Exploitat.  de  particuliers  

2.  Landw.-Be  trieb  e m.  Wald 2. Exploit,  agricoles avec forêts  
Private u. 	öffentl.-rechtl.  Corporations 	publiques 	et  

Personenverbände  . 	. 	.  733 43 454 5,5  privées  
Private  Einzelbetriebe  . 	.  112 944 158 799 20,2  E  xploitat.  de  particuliers  

Total 118 980 786 526 100,0 Total  

Eidg.  Betriebszählung  1929. 	. 	 Recensement fédéral  des  entreprises  1929. 

Die  schweizerische Holzversorgung -  L'approvisionnement  de la Suisse en  bois  

Jahre  

Gesamt- 
verbrauch  

Consommation  
totale  

Deckung  des  Verbrauches durch 
Le  bois  consommé  provient  

Anteil  der  
Inlandspro-
duktion  am  

Gesamt-
verbrauch 

in  

Inlandsproduktion 
de la production  indigène  Einfuhr- 

Ueberschuss 

Total  
je  

Kopf  
M'  Total  

Oeffentlicbe 
Waldungen 

Foréts  

Privat-  
Waldungen 

Années de  l'  excédent  des 
imp„o2;tatelisons Productioz  

suisse  en 	e  

1000  m'  par  publiques Forêts privées  exportations  dmealtaloc°=; 
hab.  0/ 0  in 1000  m'  -  en 1000  m'  

Nutzholz -  Bois d'oeuvre 

1935 1 700 0.41 1 430 1 025 405 270 84.1 
1936 1 480 0.36 1 280 925 355 200 86.5 
1937 1 730 0.41 1 460 1 055 405 270 84.4 
1938 1 790 0.43 1 530 1 095 435 260 85.5 
1 939 1 685 0.40 1 460 1 055 405 225 86.6 
1940 2 025 0.48 1 775 1 325  • 450 250 87.6 
1941 2 280 0.54 2 040 1 400 640 240 89.5 
1942 2 495 0.58 2 330 1 615 715 165 93.4 
1943 2 390 0.56 2 225 1 570 655 165 93.1  

Brennholz -  Bois de feu 

1935 2 040 0.49 1 790 1 285 505 250 87.8 
1936 1 890 0.45 1 765 1 260 505 125 93.4 
1937 1 850 0.44 1 685 1 200 485 165 91.1 
1938 1 915 0.46 1 695 1 210 485 220 88.5 
1939 1 810 0.43 1 715 1 230 485 95 94.8 
1940 2 195 0.52 2 030 1 495 535 165 93.5 
1941 3 065 0.73 2 985 2 005 980 80 97.4 
1942 2 970 0.70 2 950 2 025 925 20 99.3 
1943 3 045 0.71 3 025 2 100 925 20 99.3  

Im ganzen -  Au total 

1935 3 740 0.90 3 220 2 310 910 520 86.1 
1936 3 370 0.91 3 045 2 185 860 325 90.4 
1937 3 580 0.85 3 145 2 255 890 435  , 	87.8 
1938 3 705 0.89 3 225 2 305 920 480 87.0 	'  
1939 3 495 0.83 3 175 2 285 890 320 90.8 
1940 4 220 1.00 3 805 2 820 985 415 90.7 	,  
1941 5 345 1.27 5 025 3 405 1 620 320 94.0 
1942 5 465 1.28 5 280 3 640 1 640 185 96.6 
1943 5 435 1.27 5 250 3 670 1 580 185 96.6  

Schweizerische Forststatistik. 	 Statistique forestière  de la Suisse.  
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Alpstatistik —  Statistique  des  alpages  

Alpfläche und Alpertrag nach Kantonen  in den  Jahren  1891-1911  
Superficie  et rapport des  alpages,  pour la  période  1891-1911  

Kantone  

Cantons 

Schluss- 
Jahre 

d.  En- 
queten 

Date de 
a fin des 
enquêtes  

Zahl  der  
Weiden 
u.  Alpen 

Nombre 
des al-  

pages et  
paturages  

Gesamt- 

Surfa ce  ,  
totate  

ha 

Davon 
produkt. 
Weide- 

 flale 
Surface  

pro-  
ductive  

ha  

Ertrag —  Rendement  Norm. 
Stosszahl 
b. 90 Tag.  
Weidezeit 

Päquiers  
490  Murs 
d'estivage  

fläche schnitt!.   Nor- 
mierte  

Stosszahl 
Pciguiers  
d'après  Is  

charge  
actuelle  

Durch- 

Weide-
zeit  

Durée  de  
l'estivage  

Tage 
•  'ours  

Stosstage 

Jours  
de  vaches  

Bern 	. 	. 	.  1902 3 619 182 305 129 679 102 838 98 10 123 408 112 482  
Luzern 	. 	.  1904 685 21 610 11 447 9 256 113 1 045 775 11 619 
Uri  . 	. 	. 	.  1896 102 58 466 25 235 10 354 95 980 789 10 898 
Schwyz  . 	.  1897 417 29 770 18 627 17 492 70 1 230 555 13 674  
Obwalden .  1902 290 22 154 14 223 13 399 59 796 986 8 855  

Nidwalden.  1895 166 10 590 7 575 5 207 83 429 759 4 775  
Glarus 	. 	.  1896 87 25 824 17 643 8 054 115 930 014 10 788  
Zug 	. 	. 	.  1899 61 1 512 613 647 119 76 935 855 
Fribourg 	.  1905 799 34 722 26 691 24 177 92 2 217 867 24 641 
Solothurn  .  194 209 10 595 5 056 4 179 128 534 907 5 943  

Baselland .  1893 60 2 629 1 116 1 026 129 132 064 1 467  
App.A.-Rh  1898 100 2 566 1 650 2 803 62 172 370 1 916 
App. 1.-Rh. 1897 168 5 605 3 610 4 008 68 281 430 3 127 
St.  Gallen .  1893 304 52 177 36 409 25 141 86 2 174 384 24 158  
Graubünd.  1909 822 358 784 194 915 72 308 87 6 252 764 69 492 

Tessin 	. 	•  1911 437 89 463 41 641 23 310 75 1 741 036 19 345 
Vaud  . 	. 	.  1907 1 022 51 165 39 243 25 150 114 2 850 452 31 672 
Valais. 	. 	:  1901 547 147 399 86 118 50 735 77 3 904 560 43 384  
Neuchâtel  .  1910 861 27 444 11 575 11 438 98 1 125 940 12 510  

Schweiz  
Suisse 10 756 1 134 780 673 066 411 522 90 37 001 995 411 601  

Schweizerische Alpstatistik 	(Schlussband),  Stat  stique suiSse  des  alpages, publiée  par la  
herausgegeben vom Schweizerischen alpwirt-  Société suisse  d'Economie  alpestre, dernier  vo- 
schat  Mellen  Verein (nach Enqueten  in den  lume  (Enquêtes  effect. de 1891 ä 1911) 1914.  
Jahren  1891-1911) 1914.  

Durchschnittlicher Besatz  der  schweizerischen Ganzalpen, Hochalpen und 
Weiden bei vollem Sommerbetrieb  in den  Jahren  1891-1911 

La charge des  alpages  en Suisse,  moyenne  de la  période  1891-1911  

Vieharten  Stück  
Têtes 

Catégories  
d'animaux  Vieharten Stück  

Tales  
Catégories  
d'animaux  

Milchkühe 	.  178 887  
, 

Vaches lait.  Stuten 	mit  Juments avec  
Galt-  und Fohlen 	. 	.  2 121  poulains  

Zeitkühe 	.  38 682  Faches  taries  Pferde 	. 	. 	.  7 325  Chevaux  
Rinder . 	. 	.  115 480  Génisses  Es el  und Anes  et  
Kälber . 	. 	.  65 434  Veaux  Maultiere .  395  mulets  
Stiere 	. 	. 	.  3 798  Taureaux  Schafe . 	. 	.  303 091 Moutons  
Jüng. Stiere  Jeunes  taur. Ziegen 	., 	. 	.  94 831  Chèvres  
und Ochsen  8 963 et  boeufs  Schweine . 	.  41 656 Pores  

Schweizerische Alpstatistik 	 Statistique suisse  des  alpages  
(Schlussband)  1914. 	7 	 (dernier  volume) 1914.  
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Zahl  und  Nutzung  der  Alpen nach Besitzstand  und  Kantonen  in den  Jahren  
1901-1911  (mit  Berücksichtigung  der  Revisionsenqueten)  

Les conditions de  propriété  des  alpages  et  leur  rapport de 1901  à  1911 
(en tenant  compte  des revisions)  

Zahl  der  Alpen 
Nombre  des  alpages  

--,--- 
Normierte Stosszahl 

bei  90  Tagen Weidezeit  
Päguiers  ä 90  jours d'estivage  

Kantone 

Cantons  
Privat- 
alpen 

Kor-  
Pora- 
tions- 

Ge- 
mein-  

de- 

Ge. 
misch- 

ter  
Privat-  
alpen  

Korpo- 
rations- — alpen 

Ge- • 
de-  de-  

Ge-
mischter  

Al- 
pages 
privés  

alpen 
Al- 

pages 
corpo-  

alpen 
Al- 

pages 
commu-  

Besitz  
Al-  

pages  
mixtes  

Tot al  Al- 
pages 
privés  

Alpages  
'
,or., 

parat 

alpen 
Al-  

pages-  
wmmu-  

Besitz  

Alpages 
mixtes  

Tot al 

ratifs naux  naux 

Bern. 	. 	. 	.  3 201 281 128 2 3 612 88 567 12 171 11 076 667 112 481  
Luzern . 	. 	.  646 25 14  —  685 10 441 785 393  —  11 619 
Uri 	. 	. 	. 	.  21 82  — —  103 870 9 353  — —  10 223 
Schwyz 	. 	.  266 158 2 1 427 5 076 9 621 62 45 14 804  
Obwalden 	.  80 210  — —  290 1-932 6 923  — —  8 855  
Nidwalden .  133 54  — —  187 2 007 2 985  ' — —  4 992  
Glarus . 	. 	.  19 4 53 6 82 2 214 698 6 667 1 229 10 808  
Zug 	. 	. 	. 	.  53 5  — —  58 636 216  — • —  852 
Fribourg  . 	.  662  —  137  —  799 19 485  —  5 156  —  24 641 
Solothurn 	.  175 3 33  —  211 4 606 117 1 301  —  6 024  
Baselland 	.  55 2 5  —  62 1 180 113 215  —  1 508 
App. A.-Rh. 98 2 1  —  101 1 685 324 17  —  2 026 
App. 1.-Rh.. 143 13 3 13 172 2 810 256 119 340 3 525 
St.  Gallen 	.  145 16 157 14 332 9 581 1 100 13 652 1 802 26 135  
Graubünden  90 129 565 38 822 6 402 10 774 48 165 4 151 69 492 
Tessin 	. 	. 	.  79 293 13 52 437  . 	2 647 13 615 393 2 687 19 342 
Vaud 	. 	. 	.  650 5 356 11 1 022 14 267 117 16 947 341 31 672 
Valais 	. 	. 	.  73 212 214 48 547 2 559 19 412 16 559 4 814 43 344  
Neuchâtel 	.  802  —  59  —  861 9 970  —  2 540  —  12 510  
Schweiz .  Suisse 	• 7 391 1 494 1 740 185 10 810 186 935 88 580 123 262 16 076 414 853 

Schweiz. Alpstatistik 	(Schlussband)  1914. 	Statist,  suisse  des  alpages (dernier vol.)  1914.  

Je Stück Grossvieh benötigtes Wies- um! Ackerland, im Mittel  der  Jahre  1920-1944  
Superficie  en champs et prairies  nécessitée  par  tête  de  gros  bétail (moyenne  1920-1944)  

Bodennutzungs- 
systeme  

Auf  1  Stück Grossvieh entfielen im  Mittel 
der  Jahre  1920-1944  

Superficie  par  tête  de  gros  bétail (moyenne  1920-1944)  

Système  cultural  Wies- und Ackerland 
Champs et prairies 

Wiesland (Natur- und 
Kunstwiesen)  

Prairies  (naturelles  et  
artificielles)  

Mittel  
Moyenne 

ha 

Grenzwerte  
Extrêmes 

ha 

Mittel  
Moyenne 

ha 

Grenzwerte  
Extrêmes  

ha 

1. Dreifelder-  
wirtschaften  

2. Kleegras-  
wirtschaften  

3. Graswirt-  
schaf  ten  mit  
Ackerbau 	.  

4. Reine  Gras- 
wirtschaften  

0.89 

0.84 

0.75 

0.78 

0.57-1.50 

0.51-1.52 

0.44-1.21 

0.42-1.85 

0.66 

0.62 

0.63 

0.74 

0.42-1.03  

0.37  —  1.40  

0.40-1.00 

0.42-1.85  

1. Assolement  
triennal  amél.  

2. Mélanges  
fourragers  

3. Herbager  ao. 
quelques  
champs 

4. E  xclusipe-
ment herbager  

Schätzungen  des B  auernsekretariates. 	 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Anbauflächen nach Kantonen —  Superficies cultivées,  par cantons  

Offenes Ackerland')  — Terres labourées  0 1944")  
,  

Kantone  1939  Zunahme  
1939-1944  

Ge-  
treide 

Kar-
toffeln  

, 	Cantons 1940 1941 1942 1943 1944  Augmentation  Géré-  Porn- 
1939-1944 ales  mes  de 

in  % terre  
en  %  

ha 2 ) ha ha ha ha ha ha  %  ha ha 

Zürich  . 	. 	. 	 15 977 16,8 17 346 22 363 25 769 30 378 32 083 16 106 101 19 412 7 524 
Bern 	 57 745 24,0 55 983 63 255 70 090 79 527 83 207 25 462 44 50 277 22 130 
Luzern 	. 	. 	 11 417 13,8 12 496 17 656 20 938 24 032 24 548 13 131 115 17 076 5 665 
Uri 	 36 0,5 72 170 356 429 399 363 1 008 96 255 
Schwyz 	. 	. 	.  262 1,0 372 939 1 472 2 065 2 317 2 055 784 1 142 928 

Obwalden 	. 	.  85 1,0 130 445 675 845 908 823 968 467 343 
Nidwalden  . 	.  15 0,3 47 230 340 503 540 525 3 500 306 168 
Glarus  . 	. 	. 	 56 0,8 91 236 345 509 547 491 877 231 246 
Zug 	 599 5,1 722 1 200 1 658 2 087 2 324 1 725 288 1 536 571 
Fribourg  . 	. 	.  19 587 22,9 19 151 22 415 26 077 29 143 30 197 10 610 54 18 721 6 780 

Solothurn 	. 	.  9 230 24,7 9 257 10 960 12 434 14 470 15 086 5 856 63 9 106 3 864 
Basel-Stadt. 	.  304 34,9 313 400 426 427 452 148 49 227 91  
Basel-Land 	.  4 761 21,7 5 005 6 466 7 336 8 053 8 356 3 585 75 5 502 1 615 
Schaffhausen  .  4 496 31,8 4 600 4 991 5 200 5 680 5 886 1 390 31 3 776 1 396 
App. A.-Rh. 	.  33 0,2 120 503 706 940 1 011 978 2 964 572 344 

App. 1.-Rh. 	.  3 0 26 227 325 486 505 502 16 733 330 143 
St. Gallen 	. 	.  2 676 3,4 3 778 7 590 10 289 13 322 13 876 11 200 419 8 454 3 720  
Graubünden 	.  2 987 6,0 3 496 4 938 6 035 6 707 6 937 3 950 132 3 825 2 582 
Aargau 	. 	. 	.  16 722 22,0 16 513 21 276 24 577 28 383 29 507 12 785 76 17 602 7 543 
Thurgau  . 	. 	.  7 028 12,3 8 455 13 679 15 479 17 798 18 276 11 248 160 12 122 3 672 

Tessin 	. 	. 	. 	.  2 417 9,5 2 692 4 394 5 114 5 561 5 668 3 251 135 2 678 1 742 
Vaud 	. 	. 	. 	.  37 676 29,6 37 076 42 222 45 671 49 669 51 251 13 575 36 33 101 8 829 
Valais 	. 	. 	.  5 595 12,8 5 414 6 182 6 684 7 162 7 360 1 765 32 3 560 2 372  
Neuchâtel 	. 	.  3 738 12,7 3 634 4 599 5 070 5 810 6 015 2 277 61 4 316 919  
Genève 	. 	. 	.  5 856 39,5 5 709 6 175 6 353 7 135 7 148 1 292 22 4 213 1 233 

Schweiz 
Suisse 209 301 17,9 212 498 263 511 299 419 341 121 354 394 145 093 69 218 648 84 675 

9  Nicht  inbegr  die  folgenden durch  Schätzun- 	9 Non  compris les superf.ic'es ci-dessous cul ivées  
gen ermittelten Anbauflächen  der  nichtland- 	par  les  petits  p  anteurs  non  agriculteurs, dé- 
wirtschaftlichen Kleinpflanzer: 	 terminées  par  évaluation.  

Pflanzer Flächen  

Jahre  Petits  planteurs  Surfaces  

Années  von  Kartoffeln  von  Gemüse Kartoffeln  Gemüse andere Kulturen  
de  pommes - 	- .  Pommes  de  terre Légumes autres  cultures Total 

de  terre  de legumes  ha  . 	ha ha ha 

1940 138 011 234 676 1 834 2 890  .  4 724 
1941 221 284 294 247 3 178 3 852  .  7 030 
1942 325 817 382 627 4 587 4 967 37 9 591 
1943 354 296 414 541 5 206 5 508 456 11 170 
1944 357 527 427 243 5 203 5 568 691 11 462 

9 In  %  des  Kulturlandes ohne  Wald  und Stini- 	9 En  %  de la  superficie cultivée  sans  les forêts 
merungsweiden. 	 ni paturages  de  montagne.  

Anbaustatistik  der Schweiz. 	 Statistique  des cultures de la Suisse.  
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Durch  die  Betriebszählung  von 1939  erfasste Kulturen  
Cultures  englobées  dens le  recensement  des  entreprises  de 1939  

•  

Kulturarten  
Betriebe 

E spiai-  
tations  

Fläche  -  Surface  
Cultures  

Total ha 
jelletrieb  

9. 'Meng. 
a  

Getreidebau,  Total 	  132 363 136 906 103,4  Céréales,  total  
Winterweizen 	'  78 282 67 752 86,5  Froment d'automne  
Sommerweizen 	  37 039 13 511 36,5  Froment  de  printemps  
Winterroggen 	  .42 431 13 371 31,5 Seigle  d'automne  
Sommerroggen 	  7 124 1 262 17,7 Seigle de  printemps  
Dinkel (Korn) 	  25 873 12 474 48,2  Epeautre 
Emmer und  Einkorn 	 134 35 26,1  Amidonnier,  engrain  
1VEschel 	  11 181 6 328 56,6  Méteil  
Körnermais 	  13 113 1 155 8,8  Maïs  pour le grain  
Wintergerste 	  14 507 2 955 20,4  Orge d'automne  
Sommergerste 	  21 339 4 927 23,1  Orge  de  printemps  
Hafer 	  39 731 13 123 33,0  Avoine  
Anderes Getreide 	  13  . Autres céréales  

Knollen-  u.  Wurzelgewächse,  Total 199 093 62 230 31,3  Tubercules  et  racines,  total  
Kartoffeln 	  197 258 47 321 24,0  Pommes  de  terre 
Runkel-,  Kohl-,  Halbzuckerrüben  105 968 10 873 10,3  Betteraves, choux-navets, bet- 

teraves demi-sucrières  
Zuckerrüben 	  6 235 3 207 51,4  Betteraves sucrières 
Rübli  (Karotten, Möhren)  . 	. 	.  22 276 829 3,7  Carottes (jaunes  et rouges)  

Andere Ackergewächse,  Total  . 	 6 144 883 14,4  Autres produits  des champs, total  
Tabak 	  4 253 770 18,1  Tabac  
Flachs, Hanf 	  613 13 2,1 Lin,  chanvre 
Oelpflanzen 	  854 40 4,7  Plantes oléagineuses  
Zichorien 	  546 47 8,6  Chicorées 
Uebrige 	  .  13  . Autres  

Gemüse,  Total 	  171 530 9 282 5,4  Légumes,  total  
Erbsen 	  69 160 1 247 1,8  Pois  
Bohnen 	. 	. 	....... . 	. 	.  97 981 1 218 1,2 Haricots 
Kohl-  und Kabisarten 	. 	. 	. 	 100 257 1, 840 1,8  Choux 
Knollensellerie 	  28 298 190 0,7  Céleris-ponunes 
Randen 	  26 856 210 0,6  Betteraves potagères  
Schwarzwurzeln 	  41  . Scorsonères  
Zwiebeln 	  78 379 384 0,5  Oignons  
Lauch 	  56 879 348 0,6  Poireaux  
Tomaten 	  27 095 182 0,7  Tomates 
Salat (Kopfsalatu.ähnlich.Arten) .  454  . Laitues (pommées  et  autres)  
Spargeln 	,  2 798 214 0,8  Asperges  
Andere Gemüsearten 	 .  955  . Autres légumes  
Gemüseflächen, ohne Aufteilung  Superficies  en  légumes,  sans  

nach Gemüsearten 	 .  1 999  .  indications des  espèces  
Offenes Ackerland,  Total 	. 	. 	. 	.  213 981 209 301 97,8  Terres labourées,  total  
Gärtnerische Kulturen,  Total 	. 	. .  859  .  Cultures  horticoles,  total  

Schnittblumen,  Staudenkulturen, 
Blattpflanzen 	  6 623 463 7,0  

Fleurs, arbustes  et  plantes  
d'agrément  

Zierbaum-  Zierhölzerschulen, 
Rosenkulturen 	  1 898 316 16,6  

Pépinières d'arbustes d'orne-
ment, roseraies 

Uebrige 	  80  . Autres  

Die  Erhebung erstreckte sich auf: 	 L'enquête s'est étendue!  
Betriebe  mit  mindestens  25  Aren Kulturland. 	aux  exploit.  avec  23  ares  en cultures au  moins;  

, 10 	„ 	Intensivkul- 	i 	* 	10 	. 	de cultures  intensives 
tiAn  (Rohen-, Beerenkulturen usw.). 	 au  moins ( vignes, baies,  etc.):  

Betriebe  mit  Nutztieren zu Erwerbszwecken. 	aux  exploit.  av. animaux  exploit.  lucrativement;  
Alle Gemüse-  und  Blumengärtnereien. 	 it  toutes les entrepr. maraîchères  et  horticoles; 
„ 	Baumschulbetriebe. 	 • 	• 	• 	pépinières. 

Eidg.  Betriebszählung  1939. 	 Recensement fédéral  des  entreprises  1939.  
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Schluss 

Burch die  Betriebszählung  von 1939  erfasste Kulturen  
Cultures  englobées dans  le  recensement  des  entreprises  de 1939 Fin'  

Kulturarten  
Betriebe 

Exploi-  
tations  

Fläche -  Surface  

Cultures  
Total ha  

je  Belie 
p.  eiploilat. 

a  

Obstbaumschulen 	  749 253 33,8  Pépinières d'arbres fruitiers  
Obstkulturen, ohne erhebl. Unter-  Cultures  fruitières,  sans  autre  

nutzung 	  2 328 520 22,3 utilisation import, du terrain  
Rebschulen (auch Muttergärten) .  435 67 15,4  Pépinières  vitic.  (et de  portegr.) 
Beerenkulturen 	  31 628 915 2,9 Cultures de  baies  

Erdbeeren 	  21 481 476 2,2  Fraises  
Himbeeren 	  19 047 260 1,4  Framboises  
Uebrige 	  .  179  .  Autres  

Futterbau (ohne Sömmerungs-  Cultures  fourragères  (sans  pâ- 
weiden) 	  224 290 919 055 409,8  turages  pour  l'estivage)  
Naturwiesen (Fettwiesen) 	. 	. 	.  216 534 671 739 310,2  Pratr. nat. (fauch.  plus.  fois  ) 
Magerwiesen, Heuwiesen  in  hohen  Prés maigres (une  coupe, it  

Gebirgslagen 	  45 736 69 321 151,6  l'altitude)  
Kunstwiesenvon zwei-  und  mehr-  Prairies  artificielles,  de  deux  

jähriger Dauer 	  56 717 111 062 195,8  ans  et plus  
Luzerneanlagen 	  18 995 10 561 55,6  Luzernières  
Esparsetteanlagen 	  2 386 2 476 103,8 Cultures  d'esparcette 
Ackerfutterbau als Hauptfrucht  Cult,  dérobées  en cult.  princip .  

1-jähr.  Klee  u.'Kleegrasanlag.  25 630 14 620 57,0  Trèfle  et  mél.  four.  d'un  an  
Silomais 	  611 356 58,3  Maïs  pour  l'ensilage  
Andere Ackerfutterpflanzen 	 485 163 33,6  Autres  

Weiden  Pâturages  
Mähweiden 	  6 589 10 466 158,8  Pâturages fauchés  périod. 
Heimweiden  und  Weiden im  Enclos  et  pâturages  du  Pla- 
Flachland 	  11 235 17 009 151,4  teau 
Maiensässe  und  Heueinschläge  10 100 11 282 111,7  Mayens  et  enclos  p.  le  foin  

Vor-, Zwischen-  und  Nachfrüchte  
zu Hauptkulturen  

Cultures  dérobées  et cultures  
intercalaires  

Weisse Rüben 	  14 291 1 826 12,8 Navels (raves)  
Rübli 	  5 874 452 7,7  Carottes  
Grünmais, Wickgemenge usw.  10 447 5 440 52,1  Maïs  vert,nuflanges d.vesces 
Gemüse . 	. 	. 	. 	  4 730 346 7,3  Légumes  

Kleegraswiesen, Kleeäcker,  Lu-  
zerne  und  Esparsetteanlagen  

Mélanges de trifle et  grami-
nées,  trifles,  luzerne  et es- 

zur Samengewinnung . 	. 	. 	.  4 669 1 215 26,0  . parcetteslaissées p.lagraine 
Rebbau als Hauptkultur,  Total 	.  35 050 10 543 30,1  Vignes,  en cult.  princip.,  total  

Rebland  mit  Angabe  der  Ge- Vignes, avec  indication des  
wächsart,  Total 	  .  10 441  .  cépages,  total  

Weisses Gewächs 	 27 053 8 130 30,1  Cépages blancs  
Ftotesu.gemischtes Gewächs  16 766 2 311 13,8  Cépages  rouges  ou  ma.  

Veredelte Reben 	 .  7 374  .  Vignes greffées  
Weisses Gewächs 	 19 125 6 307 33,0  Cépages blancs  
Rotesu.gemischtes Gewächs  9 006 1 067 11,8  Cépages  rouges  ou  nzél. 

Unveredelte Reben 	 .  2 559  .  Vignes  non  greffées  
'Weisses Gewächs 	 11 587 1 665 14,4  Cépages blancs  
Rotesu. gemischtes Gewächs  6 508 894 13,7  Cépages  rouges  ou  mél. 

Direktträger 	  .  508  .  Producteurs  directs  
Weisses Gewächs 	 1 807 158 8,7  Cépages blancs  
Rotes  Gewächs 	 3 554 350 9,8  Cépages  rouges  

Rebland, ohne Angabe  der  Ge-  V  ignes,  sans indication du  cé- 
wächsart 	  178 102 57,3 Page  

Rebstöcke als Zwischenkultur  und  Stöcke -  Ceps Ceps de  vigne  en cultures inter- 
Spalier,  Total 	  13 019 6 009 827 461,6  calaires  et  treilles,  total 

ha a  
Streue-  und  Torfland 	  33 298 26 167 78,6 Marais it  litière  et  tourbières  
Uebriges Kulturland 	 .  694  .  Autres  cultures 
Total  Kulturland, ohne  Wald  und  Total  terres cultivées,  sans  forêts  

Sömmerungsweiden 	  238 974 1 168 374 488,9  ni pâturages d'estivage  
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Burch die  Anbauerhebung  von 1943  erfasste Kulturen  

Cultures  englobées dans  la  statistique  des cultures en 1943  

Kulturarten 
Betriebe  
Exploi-  
tations  

Fläche -  Surface  

Cultures  Total  

ha 

je  

Betrieb  par 
exploit. 

a  

Getreidebau,  Total 	  214 785 216 536 100,8  Céréales,  total  
Winterweizen 	  75 130  .  Froment d'automne.  
Sommerweizen 	  25 104  .  Froment  de  printemps  
Winterroggen 	  14 605  .  Seigle  d'automne  
Sommerroggen 	  1 605  .  Seigle de  printemps  
Korn 	  .  18 935  . Epeautre 
Mischel obiger Getreidearten . 	. .  10 791  .  Méteil  des  céréales ci-dessus  
Mischel  von  Brotfrucht  u.  Futter-  Méteil  de  céréales panifiables  

getreide 	  605  ' .  et  fourragères  
Mischel  von  nur Futtergetreide . 

Körnermaisl) 	  

.  914  

4 073  

.  

.  

Méteil  de  céréales exclusive- 
ment fourragères  , 

Maïs  pour le grain")  
Wintergerste 	  .  10 852  .  Orge d'automne  
Sommergerste 	  .  15 619  .  Orge  de  printemps  
Hafer 	  .  38 228  .  Avoine  
Anderes Getreide 	  .  65  .  Autres céréales  

Knollen-  u.  Wurzelgewächse,  Total  .  103 733  .  Tubercules  et  plantes-racines  
Kartoff eln  1) 	  264 211 82 857 31,4  Pommes  de  terre")  
Runkel-  und  Halbzuckerrüben . .  13 138  .  Betteraves  fourrag.  et  nzi-sucr. 
Kohlrüben (Bodenkohlrabi) 	. 	. .  1 443  .  Choux-navets 	(rutabagas)  
Zuckerrüben 	  12 387 4 773 38,5  Betteraves sucrières  
Rübli, Karotten, Möhren als  Carottes,  en culture  princi- 

Hauptfrucht 	  1 522  .  pale  
Rübli, Karotten, als Einsaat 	. .  1 278  .  Carottes,  en culture double  

Andere Ackergewächse 	 .  3 795  .  Autres produits  des champs  tot. 
Tabak 	  4 443 940 21,2  Tabac  
Flachs 	  10 910 224 2,1 Lin  
Hanf 	  2 182 55 2,5  Chanvre  
Mohn") 	  29 613 827 2,8  Pavot")  
Raps  und  Rübsen') 	 17 622 1 639 9,3  Colza")  
Andere Kulturen 	  .  110  .  Autres  cultures  

Gemüse,  Total') 	  250 828 17 057 6,8  Légumes,  total')  
Nach Gemüsearten aufgeteilt 	. .  10 919  .  Légumes  par cultures  

Erbsen 	zum 	Frischkonsum  Pots  verts  et  consommer frais 
und  zur Konservierung . 	. .  1 786  .  ou  et  mettre  en conserves  

Erbsen, zum Ausreifen 	. 	. 	. .  403  .  Pois  pour le grain 	. 
Bohnen zum Frischkonsum,  

für Konserven, zum Dörren .  1 762  .  
Haricots veils et cons.  frais  

ou  et  mettre  en conserves  
Bohnen zum Ausreifen 	. 	. 	. .  533  .  Haricots pour le grain  
Weisskohl 	  .  1 325  .  Choux cabus  
Rotkohl 	  .  384  .  Choux  rouges  
Wirz 	  .  415  .  Choux  de Milan  
Zwiebeln 	  .  743  .  Oignons 	•  
Sellerie 	  .  300  .  Céleris  
übrige 	  .  3 268  .  Autres  iéguines 

Nicht aufgeteilt 	  .  6 138  .  Non  différenciés  

Offenes Ackerland 	  269 920 341 121 126,4  Terres labourées,  au total  

') Kleinpflanzer siehe Seite  25. 	 '1 Petits  planteurs voir  page 25.  
Anbaustatistik  der  Schweiz,  1943. 	 Statistique  des cultures de la Suisse, 1943.  
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Durch  die  Anbauerhebung  von 1944  erfasste Kulturen  
Cultures  englobées dans  la  statistique  des cultures en 1944  

Kulturarten  

Betriebe 

Expiai- 
talions  

Fläche  —Surface  

Cultures  
Total ha  

je Bririeb  
p.  exploital.  

a  

Getreidebau,  Total 	  217 081 218 648 100.7  Céréales, totdl  
Winterweizen 	  79 784  . Froment d'automne  
Sommerweizen 	. 	. 	. .  18 693  . Froment  de  printemps  
Winterroggen 	  .  12 980  .  Seigle  d'automne  
Sommerroggen 	  1 466  .  Seigle de  printemps  
Korn 	  .  189802)  . Epeautre  
Mische] 	von  Brotfrucht 	sowie  

von  Brotfrucht  und  Futter-  
Méteil 	des 	céréales 	pani- 

fiables  et de  céréales pani- 
getreide 	  .  11 190  . fiables  et  fourragères 

Mischel  von  nur Futtergetreide  . .  1 067  . Méteil  de  céréales  exclusive-
misent fourragères  

Körnermais") 	  .  4 538  . Maïs  pour le grain")  
Wintergerste 	  .  11 463  . Orge d'automne  
Sommergerste 	  .  17 123  . Orge  de  printemps  
Hafer 	  41 343  . Avoine  
Anderes Getreide 	 .  21  . Autres céréales  

Knollen-  u.  Wurzelgewächse,  Total  .  107 477  . Tubercules  et  plantes-racines 
Kartoffelnl) 	  262 137 84 675 32.3  Pommes  de  terre') 
Runkel-  u.  Halbzuckerrüben  . 	. .  14 147  . Betteraves  f  ourrag.  et  nzi-sucr.  
Kohlrüben (Bodenkohlrabi)  . 	. .  1 396  . Choux-navets  (rutabagas)  
Zuckerrüben  ' 	•  14 321 5 693 39.8  Betteraves sucrières 
Rübli,  Karotten, Möhren als  Carottes, 	en culture  princi- 

Hauptfrucht 	  1 566  .  pale  
Rubli,  Karotten, ,als Einsaat 	. . . . Carottes,  en culture double  

Andere Ackergewächse,  Total  . 	. .  11 245  . Autres produits  des champs tot.  
Tabak 	  5 062 1 088 21.5  Tabac  
Flachs 	. 	. 	. 	. 	  9 662 193 2.0 Lin  
Hanf 	  1 583 25 1.6  Chanvre  
Mohn") 	  34 578 1 028 3.0  Pavot")  
Raps  und  Rübsen') 	 53 729 7 070 15.0  Colza') 
Silomais 	  3 730 1 710 45.8  Mais  pour  l'ensilage  
Andere Kulturen 	 .  131 6.8  Autres  cultures  

Gemüse,  Total') 	  251 406 17 024  . Légunzes,  total')  
Nach Gemüsearten aufgeteilt  . .  11 975  . 	. Légumes  par cultures  

Erbsen, Konservenerbsen  . Pois  it  consommer ou  it  
(einschl.  Suppen- oder Schäl-  . .  conserves  (y compris pois 
erbsen) 	  .  1 861  .  a  soupe ou  it  écosser)  

Bohnen  aller  Art 	  2 264  .  Haricots de tout genre  
Weisskohl (Kabis) 	 1 722  . Choux cabus  
Rotkohl 	  586  . Choux  rouges  
Wirz 	  .  535  , Choux  de Milan  
Zwiebeln 	  858  . Oignons 
Sellerie 	  328  . Céleris 
Uebrige 	  3 821  Autres légumes  

Nicht aufgeteilt 	  5 049  .  Non  différenciés  

Offenes Ackerland 	. 	. 	 269 832 354 394 131.3  Terres labourées  

Die  Erhebung. erstreckte sich auf  die  gleichen 	L'enquête s'est étendue aux  tames  planteurs  
Pflanzer wie  1943. 	 qu'en  1943.  

')  Kleinpflanzer siehe  S. 25. 	 1) Petits  planteurs voir  p.  25. 	. 
')  Inbegriffen  Emmer und  Einkorn. 	 ') Y compris froment amidonnier  et engrain.  
Anbaustatistik  der Schweiz, 1944. 	 Statistique  des cultures de la Suisse, 1944.  
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Hektarerträge nach Kantonen,  1931/40  und  1944  

Produkte Zürich Zürich 

Bern  

Luzern  Schwyz  Zug  Fri-  
bourg  thurn Basel  

Ober-  
land  

Mit-  t  el- 
land 

Jura  
„.,....._ . 	
''''''' '  ton  

Erträge  je  ha in  q  im Mittel  der  Jahre  1931/1940  

W.-Weizen 	.  23,0 21,1 22,6 21,2 22,1 21,2  . .  22,6 21,9 22,2  
.  20,4 17,7 19,2 18,3 18,8 16,4  . .  19,8 19,6  ' 	18,2  

W.-Roggen 	.  21,7  .  21,9 20,5  .  21,4  . .  22,3 21,3 20,9 
S.- 	„ 	. . .  16,1  .  16,1  . . . 
Korn 	. 	. 	. 	.  24,4 21,5 23,0 2.1,6 22,8 22,1  . .  22,4 22,6  

Mischel 	. 	. 	.  23,6  .•  23,5  . . . . .  23,4 23,2  
W.-Gerste . 	.  21,7  .  20,2 18,8  . .  .  .  20,3 20,0 19,8  
S.- 	„ 	. 	.  19,7  .  17,7 17,5  . . . .  17,7 17,9  
Hafer . 	. 	. 	.  22,1  .  20,9 19,6  .  18,5  .  21,0 20,7 19,9  
Mais 	. 	. 	. 	. . . . . . . . . . . . 

Kartoffeln . 	.  163 145 166 150 160 150  . .  169 157 152  
Runkeln . 	. 	.  402  .  398 354  371  .  . 	'  375 362 361  
Kohlrüben . 	.  271  .  286  .  . 268  . .  279 251  . 
Gelbe Rüben  174  195 182  .  . . .  196 179  
Heu,Kunstw.2 )  61,5 . 58,0 60,4 58,3 60,0 59,3  . . • 60,2 57,6 57,1  

„ 	Naturw.2)  52,7 48,7 51,4 47,4 50,3 49,5  . .  51,8 47,8 49,0  
Emd,Kunstw.2)  30,3 28,8 30,8 28,7 30,0 30,4  . .  31,3 28,9 28,6  

„ Naturw.2)  25,8 25,5 25,0 24,3 25,0 26,7  .  27,0 23,8 24,1  

Erträge  je  la in  q  im Jahre  1944'  

W.-Weizen 	.  27,2 22,3 26,7 19,7 24,7 244  .  21,0 24,7 24,5 27,7  
•  21,3 18,8 22,0 15,0 19,5 18,9 19,8 17,4 19,0 18,9 20,6  

W.-Roggen 	.  24,5  .  25,3  .  24,5 21,5  .  22,1 23,2 22,8 22,9  
.  18,7  .  20,2  .  18,8 17,7  . . . . 

Korn 	. 	. 	. 	.  27,0 22,5 27,7  .  27,0 24,7  .  23,7  .  27,3  . 

Mische! 	• 	. 	•  26,1  .  27,0  .  26,4 24,2  . .  25,7 23,7  
W.-Gerste . 	.  24,3 24,6 20,6 23,7 21,2  . .  23,7 22,9 24,6 
S.- 	,, . 	•  22,0 19,1 22,9 16,9 20,9 17,3  .  15,5 19,5 21,2 18,6  
Hafer . 	. 	. 	.  22,9 20,1 25,8 17,1 23,0 20,3  .  16,9 24,1 22,8 23,4  
Mais 	. 	. 	. 	.  35,5  . . . . . . . . 

Kartoffeln: 
frühe . 	. 	.  186 174 197 159 188 178 172 199 173 183 178  
mittelspäte  212 194 225 198 215 193 175 186 196 217 197  
späte . 	. 	.  238 201 246 200 230 201 205 215 223 248 222  
Mittel 	. 	.  212 190 223 186 211 191 184 200 197 216 199  

Runkeln . 	. 	.  487 444 502 404 477 476  . .  434 500  
Kohlrüben . 	.  271  .  364  .  351  . . . . 
Gelbe Rüben.  160  .  189  .  189  . . . .  176  . 
Mohn (Samen)  13,5  .  16,3  .  16,1  . . . . . . 
Raps (Samen)  28,8  .  28,3  .  27,5 26,2  .  26,7 24,5 28,6  . 
Heu,Kunstw.2)  61,2 55,4 61,9 53,6 58,8 59,7  . .  53,7 53,7  . 

„ 	Naturw.2)  52,8 40,7 53,7 36,9 45,9 52,4  . .  45,4 42,9 47,2  
Emd,Kunstw.2)  36,5 37,4 36,3 22,3 35,7 41,0  . .  38,0 35,0  . 

„ 	Naturw.2)  32,6 27,7 30,2 23,9 28,2 33,6  . .  32,9 30,8 36,7  

Durchschnitte  von  m'ndestens  10  Angaben.  
2)  Unvergoren (Gewicht beim Einführen). 
Erhebungen  der  Preisberichtstelle  des  Schweizerischen Bauernverbandes. 
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Les rendements à l'hectare, par cantons, 1931/40 et 1944 

.7icahuasfefri St. 
Gal- 
len 

Grau- 
bün- 
den 

Aar- 
gau 

Thur- 
gau 

Tes- 
' sin Van Va- 

 lais clUitiel riGeve-e 
Ssch7eiz 

Pr Od nits 

ä l'hectai  e,  en  qm.,  en moyenne des aimées 1931 40 

23,5 22,8 21,6 21,7 23,1 . 23,5 23,6 22,6 23,6 22,6 Froment  d'aut.  
20,8 . . 18,2 20,0 . 20,2 . 20,1 20,4 19,3 » 	de  print.  
21,3 . . 21,0 22,6 . 23,0 22,3 22,1 . 21,5 Seigle  d'aut.  

. . . . . . . . . 16,6 » 	de  print.  
24,6 22,2 . 22,9 23,3 . . . . . . 	22,6 Epeautre 

• . . , 22,8 . 23,4 . . . 22,8 Méteil 
23,6 . . 19,2 20,6 . 21,7 . . . 20,3 Orge d'automne 
21,0 . . 17,3 19,6 . 19,3 . . . 18,4 » 	de  print.  
.23,5 . . 19,4 22,2 . 22,4 19,5 20,7 22,5 20,8 Avoine 

. 29,0 . . . . . . 	. . . 28,2 Maïs 

170 155 160 153 161 . 165 154 157 155 1,57 Pommes de terre 
389 . . 364 384 . 389 350 381 . 373 Betteraves 

. . 255 . 288 . . . 268 Choux-navets 

. . 171 . . 194 . . . 182' Carottes jaunes 	- 
59,9 59,4 . 59,2 60,4 . 59,0 58,4 57,0 55,0 59,0 Foin prair. art. 2) 

52,1 51,8 47,0 49,4 52,8 . 50,0 49,2 49,1 43,3 50,0 » 	» 	nat. 	2 ) 

30,5 29,2 . 29,0 29,4 . 30,2 28,9 28,4 29,8 30,0 Regain prair.art.2) 
24,7 25,0 24,1 23,8 26,6 . 25,8 25,0 23,0 22,0 25,4 » 	» 	nat.2) 

Rendements à, l'hectare, en  qm.,  en 1944') 

28,5 20,0 16,0 24,8 26,0 23,9 30,0 21,1 24,,6 30,4 26,4 Froment  d'aut.  
24,4 17,1 15,9 19,9 21,0 . 23,2 19,1 17,6 . 19,7 » 	de  print.  
26,9 19,3 19,8 22,5 23,7 23,4 26,1 20,3 . . 23,1 Seigle  d'aut.  

. . . . . . . . . 17,9 » 	de  print.  
29,9 24,5 . 27,0 28,8 . . . . 25,8 Epeautre 	. 

• . . 25,1 . . 29,1 . . . 26,2 Méteil 
27,2 18,3 . 21,5 23,9 . 27,1 . . . 23,6 Orge d'automne 
26,2 17,0 16,9 19,5 22,1 . 23,5 '19,0 22,2 . 20,8 » 	de  print.  
25,4 19,8 15,9 19,8 23,9 . 26,6 20,5 22,0 . 23,1 Avoine 
. 31,1 24,6 . . 28,9 . . . . 30,8 Maïs 

Pommes de terre: 
191 158 142 181 195 . 195 184 178 . 181 hâtives 
234 182 188 208 219 . 209 194 203 . 204 	• 772i-tard ives 
256 207 207 227 242 . 234 183 191 . 224 tardives 
227 182 179 205 218 167 212 187 185 . 203 moyenne 
450 381 . 446 478 . 512 313 . . 470 Betteraves 

. . . . . . . . . 292 Choux-navets 

. . 193 184 . 175 . . . 178 Carottes jaunes 
16,4 . . 13,1 12,9 . 13,6 . . . 13,2 Pavots (graines) 
25,3 25,4 . 27,7 27,7 . 24,4 . . . 26,1 Colza (graines) 
55,4 . . 54,6 55,3 . 44,9 . 35,5 . 54,3 Foin prair. art. 2) 

43,4 53,8 39,0 43,9 46,8 45,3 31,8 34,0 29,7 . 44,4 » 	» 	nat. 2) 

34,8 42,2 . 37,5 33,4 . 26,7 . . . 34,5 Regain prair.art.2) 
31,3 35,4 26,5 30,1 30,0 27,4 20,8 28,3 . . 29,5 » 	'» 	nat.2) 

') Moyennes  d'al 	moins 10 données. 
2) 'Non fermenté (poids ä l'engrangement). 
Enquêtes de l'Office de renseignements sur les prix de l'Union suisse des paysans. 
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Anbauflächen  und  Körnererträge  von  Brotgetreide  

Superficies cultivées  en  céréales panifiables  et  rendements  en grains 

Jahre 

Années 

Winter-  
weizen 

Froment 
d'automne  

Sommer-  
weizen 

Froment  
de print,  

Winter-  
roggen 

Seigle 
d'automne 

Sommer-  
roggen  

Seigle de  
printemps  

Korn 
(Spelz) 
Einkorn  

u.  Emmer 

Epeautre,  
engrain 

et  blé ami- 
donnier 

Misehel  
von  Brot- 
getreide 

Méteil  
de  céréales 
panifiables 

Total  
Brot- 

getreide  

Total  
céréales  

panifiables  

Anbaufläche  in ha  -  Superficie cultivée,  en ha. 

1914 35 000 15 300 15 800 4 500 70 600 
19171) 36 262 '2 640 17 020 17 799 5 350 79 071 
1918 56 400 3 000 22 700 26 900 6 100 115 100 
19191) 50 513 2 186 22 053 23 112 6 599 104 463 
19261) 48 945 2 522 18 501 1 389 13 940 5 247 90 544 
19291) 48 988 3 303 17 657 1 342 13 043 5 456 89 789 
19331) 54 928 7 620 15 193 1 400 11 930 6 599 97 670 
19341) 57 165 9 608 14 242 1 400 12 033 7 036 101 484 
1938 61 500 12 700 14 000 1 400 12 000 7 400 109 000 
19391) 67 752 13 511 13 371 1 262 12 522 6 328 114 746 
19401) 46 337 31 161 8 999 1 275 10 565 5 900 104 237 
19411) 61 035 26 150 12 409 1 627 12 448 7 826 121 495 
19421) 68 498 23 268 12 702 1 619 15 819 9 859 131 765 
19431) 75 109 25 097 14 602 1 605 18 998 11 395 146 806 
19441) 79 784 18 693 12 980 1 466 19 001 11 190 143 114  

Körnerertrag  je  ha in (0)  - Rendemen  en grains par ha., en gm.') 

1921/25 21,8 17,1 21,2 16,4 23,3 23,3  .  
1926/30 21,2 17,8 20,8 17,0 21,8 21,8 
1931/35 22,5 18,9 21,5 17,1 22,6 22,7 22,0 
1936/40 22,6 19,7 21,5 16,2 22,6 22,9 22,0 
1933 24,2 20,0 22,0 17,5 24,0 23,1 23,3 
1934 23,2 19,1 22,5 ,17,1 22,8 23,3  ' 	22,6 
1938 27,9 22,2 24,1 16,7 25,2  '  26,0 26,2 
1939 21,7 17,8 20,7 15,7 22,9 21,9 21,2 
1940 21,7 20,5 "22,6 17,2 22,5 22,9 21,5 
1941 25,1 22,3 22,3 17,1 25,7 24,3 244 
1942 23,7 21,0 20,9 18,0 25,4 24,3 	•  234 
1943 25,5 20,9 22,7 17,6 25,9 25,2 24,4 
1944 26,4 19,7 23,1 17,9 25,8 26,2 25,0  

Gesamter Körnerertrag  in  q  -  Rendement  total en grains, en  qm.  

1914 724 000 278 000 293 000 81 000 1 576 000 
1918 1 352 000 83 000 389 000 24 000 575 000 144 000 2 567 000 
1926 1 054 000 43 000 380 000 22 000 316 000 118 000 1 933 000 
1929 1 087 000 44 000 388 000 23 000 331 000 123 000 1 996 000 
1933 1 330 000 152 000 334 000 24 000 286 000 152 000 2 278 000 
1934 1 326 000 184 000 320 000 24 000 274 000 164 000 2 292 000 
1938 1 716 000 282 000 337 000 23 000 302 000 192 000 2 852 000 
1939 1 470 000 240 000 277 000 20 000 287 000 139 000 2 433 000 
1940 1 007 000 640 000 204 000 22 000 238 000 135 000 2 246 000 
1941 1 534 000 584 000 277 000 28 000 320 000 190 000 2 933 000 
1942  '  1 624 000 490 000 266 000 29 000 402 000 239 000 3 050 000 
1943 1 915 000 524 000 332 000 28 000 493 000 287 000 3 579 000 
1944 2 103 000 369 000 299 000 26 000 490 000 293 000 3 580 000 

9  Ergebnisse derAnbauerhebungen übrige Jahre Schätzungen  des  Schweiz.Bauernsekretariats 
')Erhebungen  der  Preisberichtstelle  des  Schweiz. Bauernverbandes. 
') Inbegriffen Mischel  von  Futtergetreide:  1942: 1124 ha, 1943: 914 ha, 1944: 1067 ha. 
4 )  Inbegriffen nichlandw. Kleinpflanzer. 
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Anbauflächen  und  Erträge  der  übrigen Getreidearten  und  der  Kartoffeln  
Superficies cultivées  en  autres céréales  et en  pommes  de  terre; rendements  

en grains et en  tubercules  

*Jahre  

Années 

Hafer  

Avoine 

Winter- 
gerste 

Orge 
d'automne 

Sommer-  
gerste 

Orge  de 
printemps 

Mais  

Mae  

Total 
übriges  

Getreide 

Autres 
céréales  
au total  

Total  
Getreide  

Céréales 
au total 

Kartoffeln 

Pommes 
terre 

Anbaufläche  in ha  - Superficie cultivée  en ha. 

1914 25 700 6 900 1 800 34 400 105 000 46 500 
19171) 28 579 7 710 1 978 38 268 117 338 51 620 
1918 28 600 10 300 3 000 41 900 157 000 59 800 
19191) 23 076 7 457 2 627 33 160 137 623 4) 54 888 
19261) 20 462 6 501 1 341 28 304 118 848 47 927 
19291) 20 216 7 266 1 032 28 514 118 303 44 914 
19331) 9 586 900 2 700 790 13 976 111 646 45 217 
19341) 10 145 1 082 3 086 809 15 122 116 606 45 819 
1938 11 360 1 500 3 500 900 17 260 126260. 47 000 
19391) 13 123 2 955 4 927 1 155 22 160 136 906 47 321 
19401) 21 469 2 884 8 254 1 402 34 009 138 246 4) 51 369 
19411) 32 243 4 647 13 049 2 634 52 573 174 068 4) 62 757 
19421) 34 165 8 289 13 822 3 177 3)60 577 192 342 4) 75 746 
19431) 38 230 10 852 15 614 4 073 3)69 683 216 489 ')88 052 
19441) 41 343 11 463 17 123 4 538 3)75534 218 648 4) 89 878  

Körnerertrag  je  ha in  q.)-  Rendement  en grains par ha., en  qm.')  q p.  ha 

1921/25 19,3 20,4 17,7 28,2  . .  151 
1926/30 20,3 20,2 18,3 26,7  .  141 
1931/35 20,1 20,4 18,2 28,3 20,1 21,7 160 
1936/40 21,6 20,1 18,5 28,0 21,1 21,7 154 

1933 21,6 21,2 19,0 30,5 21,6 23,1 165 
1934 20,2 20,5 17,8 27,9 20,2 22,3 175 
1938 22,4 22,9 20,3 29,4 22,3 25,7 163 
1939 21,0 20,2 15,8 26,7 20,0 20,2 131 
1940 24,1 20,6 21,0 27,2 23,1 21,9 178 
1941 25,2 24,6 21,7 27,0 24,4 24,2 182 
1942 22,7 23,0 21,8 32,2 23,0 23,1 194 
1943 24,5 23,1 20,8 27,7 23,6 24,1  •  206 
1944 23,1  '  23,6 20,8 30,8 23,1 24,4 203  

,  Gesamter Körnerertrag  in  q  - Rendement  total en  gi•ains,  en gm. Total  q  

1914 574 000 132 000 50 000 756 000 2 332 000 5 200 000 
1918 727 000 20 700 I 187 400  •  106 000 1 041 1001 3 608 100 9 336 000 
1926 451 000 123 000 	,  33 000 607 000 2 540 060 6 075  obo  
1929 :420 000 121 000  -  41 000 582 000 2 575 000 7 900 060 
1933 207 000 19 100 51 000 24 100 301 200, 2 579 060 7 461 060 
1934 '205 000 22 200 55 000 22 600  • 304 80G 2 597 000 8 018 000 
1938 '25,4 000 34 400 71 000  '  26 500  , 	385 900, 3 238 090 7 661  obo  
1939 1261. 000 43 000 84000  ,  29 400 417 400 2 850 400 6 199 000 
1940 517 000 59 000 173 000; 38 000 787 000' 3 033 000 9 144 000 
1941 813 000 114 000 283 000  ;  71 000 1 281 000 4214' 000 11 422000 
1942 776 000 191 000 302 000 102 000 '1 395 000 4 445000 14695 000 
1943 936 000 251 000 324 000 113 000 1 646 000 5 225 000 18139000 
'1944 953 000 271 000 357 000 140 000 1 746 000 5 326 000 18245 000  

') Résultats  des  Stat.offic.des  cultures;  les autres années,  estimations du  Secrél.des paysansVitisSes.  
2 1  Enquêtes  de  l'Office  de  renseignements sur les prix  de  l'  Union  suisse  des  paysans. , 
') Y compris  le  méteil  de  céréales fourragères:  1942.' 1124 ha; 1943: 914 1m; 1944: 1067 ha.  
') Y compris les  petits  planteurs  non  agricoles. 
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Getreideablieferung  an den  Bund  1)  - Livraisons  de  céréales à  la  Confédération  1)  

, 
Ernte - 
Jahre 
Cam-  
/mane  

Weizen -  Froment  , 
Roggen 
Seigle  

Mischel 
Méteil  

Korn  
( s mitpmen)  

Epeautre  
danslaballe 

Were  
Getreldi- arm  
Alni  
tiriales 

Total Typ  I  
(Mont-  

Calme  etc.)  

Typ  II  
(Pl  ant a- 
heI  etc.) 

Typ  III  
(Huron 

etc.)  
Tot al 

Mengen  in  q  -  Quantités  en  q.  

1917/20  . •  230 385, 158 239 33 704 102806. - 525 134 
1921/25  . . .  387 688 180 802 55 674 76 850  -  701 014 
1926/30  . . .  376 620 196 566 50 856 40 452  -  604 494 
1931/35  . . .  760 670 144 111 85 178 76 958  -  1 066 317 
1936/40  . .  916 428 75 378 60 878 51 967  -  1 084 866 

1929  . . .  426 930 186 840 62 700 58 170  -  734 640 
1930  . . .  367 261 136 680 55 082 41 841  -  600 864 
1931  . . .  469 692 100 411 57 009 52 824  -  679 936 
1932  . .  502 373 154 400 61 555 55 381  -  773 709 
1933  . • .  865 919 159 783 106 782 96 201  -  1 228 685 
1934  . . .  920 019 170 085 101 417 90 641  -  1 282 161 
1935  . • .  1 045 348 135 878 99 129 89 741  -  1 370 096  ".  
1936  . . .  674 569 61 608 52 617 39 422  -  828 216 
1937 675 236 158 027 114 620 947 883 61 339 66 292 62 802  -  1 138 316 
1938 908 803 259 103 154 687 1 322 593 132 028 95 710 80 519  -  1 630 850 
1939 626 566 157 683 57 487 841 736 71 071 54 304 43 117  -  1 010 228 
1940 347 198 103 794 244 368 695 360 50 852 35 469 33 977 1 064 816 722 
1941 572 981 191 203 205 077 969 262 129 223 68 427 73 721 6 473 1 247 106 
1942 582 531 203 725 144 472 930 728 143 570 109 033 89 931 8 235 1 281 497 
1943 817 579 241 897 152 655 1 212 131 228 475 138 939 148 115 143 925 1 871 585  

1944(prov.)  991 350 165 850 64 890 1 222 090 200 540 154 080 137 120 215 700 1 929 530 

lien-  faleor Uebernahmepreis,  Fr.  je g  9  -  Prix de reprise,  fr.  par gin.')  folol  1000  fr.  

1917/20  • •  64.75 63.25 64.- 51.75 
1921/25  . • .  48.90 43.10 45.90 34.89  -  32 336 
1926/30  . . •  42.30 34.80 38.55 30.50  -  23 349 
1931/35  . • .  35.80 26.85 30.80 26.30  -  36 911 
1936/40  •  . 30.- 32,70 28.40  -  38 628 

1929  . .  42.50 35.50 39.- 30.50  -  28 542 
1930:  .  41.50 32.- 36.75 30.50  -  21 632 

1931  . .  38.- 28.50 33.- 28.-  -  23 428 
1932  . • •  37.- 27.75 32.- 27.-  -  25 596 
1933  . . .  36.-, 27.- 31.- 26.50  -  41 120 
1934  . . .  34.- 25.50 29.- 25.-  -  40 415  '  
1935  • . .  34.- 25.50 29.- 25.-  -  43 997 

1936  • . .  34.- 25.50 29.- 25- 26 339 
1937 36.- 37.50 38.50  .  28.50 31.50 27.-  -,  40 170 
1938 36.- 37.50 38.50  .  28.50 31.50 27.-  -  56 939 
1939 36.- 37.50 38.50  . • 28.50 31.50 27.-  .-  35 027 
1940 42.- 43.50 44.50  .  39.- 40.- 36.-  -  34 667 

1941 45.50 47.- 48.-  .  43.50 44.50 40.50 3)  56 930 
1942 50.- 51.50 52.50  .  48.- 49.- 45.- 4)  64 078 
1943 52.- 53.50 54.50  . .  50.- 51.- 47.- 5)  96 536 
1944 52.- ,53•50 54.50  .  50.- 51.- 47.- 6)  98 810 

1)  Ohne Ablieferung  des  Fürstentums  Liechtenstein. 	9 Sans  les livraisons  de la  principauté  Liechtenstein.  
') Für landesüblich gute Qualität. 	 ')  Pour bonne  qualité marchande.  
') Gerste  Fr. 40.50.  Hafer  40.-,  Mais  43.-. 	9  Orge  fr.  40.50,  Avoine  fr.  40.-, Male  fr.  43.-. 
4 ) 	„ 	Fr. 43.-, 	„ 	42.-, 	" 	45.50. 	') 	„ 	fr.  43.-, 	„ 	fr.  42.-, 	„ 	fr.  45.50. 
9 	„ 	Fr. 46.-, 	„ 	46.-. 	 1) 	„ 	fr.  46.-, 	„ 	fr.  46.-. 
9 	„ 	Fr. 46.-, 	„ 	46.-, 	„ 	49.-. 	') 	„ 	fr.  46.-, 	„ 	fr.  46.-, 	„ 	fr.  49.-.  
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Ablieferer  1) von  Getreide  an den  Bund 
Fournisseurs 1)  de  céréales  à  la  Confédération  

Ablieferer 
Fournisseurs 

Ablieferer  nach  de'r  Höhe  der  Ablieferungsmenge  
Fournisseurs classés d'après  le  niveau  des  livraisons  

Ernte-
j  ahre mit  

Mahl-  
ohne 
Mahl- 

Cam-  karte  karte 
Tot al  0-5  5-10 10-15 15-20 20-30 30-50 507,100  über  puts de  

pagne avec  
carte de 
mouture 

sans 
carte de  
mouture  

(I  g  q  g g g  't  100  q  

1931 32 989 8 471 41 460 11 754 11 508 5 360 3 681 3 647 3 250 1 760 459 
1932 38 513 9 731 48 244 13 724 13 781 5 840 4 578 4 351 3 584 1 878 508 
1933 50 401 7 448 57 849 17 551 11 383 6 188 4 838 5 980 6 225 4 404 1 280 
1934 50 101 6 623 56 724 17 108 10 689 5 917 4 537 5 818 6 258 4 866 1. 531 
1935 52 567 6 587 59 154 17 769 10 749 6 021 4 858 6 216 6 542 5 305 1 694 
1936 44 235 5 532 49 767 18 036 10 203 5 589 3 903 4 703 4 226 2 514 593 
1937 46 639 3 746 50 385 14 451 9 410 5 575 4 199 5 419 5 707 4 335 1 289 
1938 53 293 3 554 56 847 12 854 10 107 5 938 4 '762 6 570 7 453 6 465 2 698 
1939 43 660 2 431 46 091 12 042 9 563 5 597 4 062 4 977 5 103 3 637 1 110 
1940 41 641 1 906 43 547 12 985 9 481 5 387 3 797 4 527 4 082 2 643 645  

%  100,0 29,8 21,8 12,4 8,7 10,4 9,4 6,1 1,4 
I 	1941 55 631 4 118 59 749 16 464 11 837 7 499 5 481 6 751 6 255 4 244 1 218  

%  100,0 27,6 19,8 12,6 9,2 11,3 10,4 7,1 2,0 
1)  Ohne  Ablieferer  aus  Liechtenstein. 	 ')  Sans  les fournisseurs  de Liechtenstein.  
Mitgeteilt  von der  Eidg.Getreideverwaltung. 	Communiqué  pai l'Administration fédérale  des  blés.  

Getreideablieferung  an den  Bund und Selbstversorgung, nach Kantonen 
Livraisim  de  céréales  ä la  Confédération  et  consommation domestique  par cantons  

Kantone 

Cantons  

GetreideabFeferung 
Livraisons  ä la  Confédération 

Selbstversorgung  
Consommation domestique  

Mengen  in  q  
Quanti  és, qm.  

Wert  in 1000 Fr.  
Valeur  en 1000  fr.  

Mengen  in  q  
Quantités,  qm.  

Mahlkarten  
Cartes de  mouture  

1942 1943 1942 1943 1941 	I 1942 1941 1942  
Zürich 	  101 662 167 760 5 140 8 643 92 950 106 752 13 288 18 117  
Bern 	  322 421 457 959 '16 022 23 609 242 995 263 837 30 466 40 367  
Luzern 	  79 390 127 135 3 818 6 227 61 738 82 485 7 542 1.1 130 
Uri 	  14 73 1 4 37 158 21 108 
Schwyz 	 451 942 21 47 1 966 3 270 1 292 1 880  
Obwalden 	 60 266 3 14 1 577 2 677 694 1 025  
Nidwalden 	. 	. 	. 	 228 203 11 10 119 585 68 334  
Glarus 	  123 302 5 15 104 362 80 241  
Zug.  1 110 5 721 53 281 3 466 5 744 493 871 
Fribourg 	 117 527 174 117 5 868 9 038 96 911 94 958 9 965 11 286 
Solothurn 	 46 925 70 038 2 344 3 580 41 206 45 770 5 623 7 161  
Baselstadt 	 1 664 2 268 85 139 835 964 88 573  
Baselland 	 28 278 45 353 1 42.4 2 361 25 254 28 246 3 788 5 161  
Schaffhausen. 	. . 	 28 147 36 323 1 421 1 912 17 268 18 207 2 606 3 398  
Appenzell 	 2 223 0 12 507 3 339 450 2 258 
St.  Gallen 	 10 192 22 986 497 1 137 42 640 69 953 13 650 20.025  
Graubünden . . . 	 1 047 1 805 52 91 21 904 31 737 7 290 11 209 
Aargau 	  65 131 124 930 3 208 6 447 109 874 118 197 15 532 20 082  
Thurgau 	 73 135 117 659 3 676 6 033 56 184 66 449 .8 122 11 912 
Tessin 	  ' 	740 738 48 38 16 710 27 820 8 229 13 076 
Vaud 	  329 787 421 988 16 641 22 062 108 272 111 829 13 387 16. 465 
Valais 	  3 425 4 464 167 229 39 335 36 467 13 850 14 943  
Neuchâtel 	 19 772 27 558 1 010 1 454 10 186 11 378 1 242 2 182  
Genèvé 	 50 266 60 774 2 563 3 153 9 881 10 373 989 1 276  

Schweiz -  Suisse 1 281 497 1 871 585 64 078 96 536 1 001 919 1 141 557 158 755 215 080 
Liechtenstein 	. 	. 	.  50 98 3 5 8 446 10 470 1 699 1 938 

Total 1 281547 1 871 683 64 081 96 541 1 010 365 1 152 027 160 454 217 018  
Mitgeteilt  von der  Eidg. Getreideverwaltung. 	Communiqué par  l'Administration fédérale  des  blés.  
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Zur Selbstversorgung verwendetes,  mahlprämienb  ere eh  tigtes  Brotgetreide  1)  

Céréales panifiables ayant droit  ft la prime de  mouture, utilisées  pour  
l'approvisionnement domestique  1)  

Ernte- 
Jahre 

Cam- 
pagne  

Weizen 

Froment  

q  

Roggen  

Seigle  

- 	q 

, 
Miscue,'  
frucht 

o 

Korn  (mit  
Spelzen)  
Epeautre  

décortiqué 
q  

Mais 	' 

Mais 

(I  

Gerste 

Orge  

q 

Total  

q  

Mahl-
karten 

mouture 

prämie 
 

Mahl- 

Prime de 

1000 Fr. 

1936 328 781 136 417 65 917 147 188 17 745 22 582 718 630 108 428 5 803 
1937 408 064 105 594 68 808 182 857 20 084 25 384 810 791 113 315 6 524 
1938 447 444 128 653 77 475 201 905 21 580 26 129 903 186 118 175 7 269 
1939 425 495 128 243 70 027 182 429 17 953 .20 111 844 258 117 890 6 778 

1940 498 781 67 167 57 115 131 322 20 664 25 148 800 197 127 197 6 427 
1941 644 548 61 308 71 301 183 815 30 526 10 421 1 001 919 158 755 7 921 
1942 714 459 54 983 76 574 230 680 51 266 13 595 1 141 557 215 080 9 041 

1943  (pror.) . .  1 130 000 255 000 9 500  

') Ohne Getreide  des  Fürstentums  Liechtenstein. 	x) Sans  céréales  de la  Principauté  de Liechtenstein.  

Verwertung  der  schweizerischen  Getreideetn te  
Utilisation de la  récolte suisse  de  céréales  

trifle 	- 	Nolte  Verwertung  —  Utilisation  

fiir  die  menschl.Ernährung  Getreide 

Anbau-  .,„,  Selimilld  nod  Saat-  
pour  l'alimentationhumaine  zur  

Fütte- 
Ablieleraug  Selbst-  

Jahre  fläche '''  ha faded') gut 
2 '
1  

 rung  Années  

Gedreidearten  Surfaces ä  Total , Delhi 
d.. u den  gnu  versor- 

gung Céréales  Géréales  
cultivées  l'ha.  ei  mars  fikini„„ utilisé  Total pour rat-. 

pence  ")  9  ä  lo  COR-  
Mealloll  

p.  1.  pro  

duct curs  
fourage-

ment  

ha  q  .1000  q  1000q 1000u 1080  q  1000  q  1000  o  1.000  o  

1942 1942  
Weizen 	. 	. 	.  91 766 23,0 2 114 63 160 931 714 1 645 246  Froment  
Roggen 	. 	. 	.  14 321 20,6 295 9 24 144 55 199 63 Seigle  
Mischel 	. 	. 	.  9 859 24,3 239 7 18 109 77  • 186 28  Méteil  
Korn 	. 	. 	. 	.  15 819 25.,4 402 12 38 90 231 321 31  Epeautre  

Brotgetreide  .  .131 765 23,1 3 050 91 240 1 274 1 077 2 351 368  Céréales  pang.  

Mais 	 3 177 32,2 102 3 2 0  • 51 51 46  Mais  
Gerste  . 	. 	. 	.  22 111 22,3 493 15 23 3) 4 14 14 441  Orge  
Hafer 	. 	. 	. 	.  34 165 22,7 776 23 45 3) 4 9 9 699  Avoine 
Mischel  bole  i  Ilal.  1 124 21,4 , 24 1 1  — , — —  22  Méteil orge/ac'..  

Total •  192 342 23,1 4 445 133 311 1 274. 1 151  .  2 425 1 576 Total  

1943  ,  1943  
Weizen 	. 	. 	.  100 234 24,3 2 439 73 158 1 212.  . . . Froncent  
Roggen 	. 	. 	.  16 210 22,2 360 11 22  .  228  . , .  Seigle  
Mischel 	. 	. 	-  11 396 25,2 287 9 18 139  . . . Méteil  
Korn 	. 	. 	. 	.  19 000 25,9,  493 15 38 148ì  • • . Epeautre  

Brotgetreide  .  146 840 24,4 3579 108 236 1 727'  . . Géréales  pan if  . 

Mais 	 4 073 27,7 113 3 2 0  . .  Ma is  
Gerste  . 	. 	. 	.  26 471 21,7 575 17 23 3) 61  . . 	. . Orge  
Hafer 	. 	. 	. 	.  38 238 24,5 936 28 52 3).83, 10 10 846  Avoine 
Mischel  Cote /110. 914 23.7 22 1 1,  — —  , 20  Méteil orge/ac'. 

Totäl  216 536 24,1 5 225 157 314 1 727 4)1 140 4)2867 4)1 887 Total 

9 	 ,  Annahme:  3% 	 1) 	1?) °portion  admise:  3% 
3 )  Gesamtbedarf abzüglich  Import.  Annahme: Saat- 	3 ) 	Besoins totaux; moins  importation.  Quantité  par 

gut  bedarf  je  ha in kg: Wei  zen  160,  Roggen  150, 	ha. en kg.:  froment 	160, 	seigle 	150, 	méteil  160,  
Mischel 	160,  -  Korn 	200, 	3I01s 	50, 	Hafer 	160, 	épeautre  290,  mais  59,  avoine  160,  orge  120.  
Gerste  120. 	 ') 	Utilisé  pour  l'affouragement.  

3)  Diente als Futtergetreide. 	, 	')  Vorläufig. 	') 	Provisoire.  
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Die Brotgetreideversorgung der  Schweiz  

L'approvisionnement de la Suisse en céréales panifiables  
Einfuhr  von  Brot- 

Inlandsproduktion  an  mahlfäbigem getreide  zur  mensch-  Für  d en  
Brotgetreide  lichen  Ernährung  inrandsrer_  

Production  indigène  de  céréales  pani-  Importation de  céréales  brauch  
fiables meunières panifiables  pour  l'ali-  verfiigbares 

mentation humaine  Brot- 

Jahre Selbstversorgung  getreide  
Ab- Consommation domestique  in  %  des  

Céréales  
A  jutées  lieferung 

an den  
Bund  

31  ahl- karten  
(Selbstver- 

Getreidernenge  
Quantité  de  céréales 

Panif 'ables 

Gesamt-  
produktion  

ProductiOn 

absolut  

chiffres  

Inlands-  
ver- 

brauches 
panifiables  
disponibles  

pour la  
Livraison  sorger)  je  Mahl-  totale  absolus  %  de la con- 
ä la Con- karte  . consom- sommation  

fédération  

q  

Cartes de  
mouture  au  
cultivateur  

Total    

g  

p.  carte de  
mouture 

kg  g  ü  

mation 
indigène 

indigène 

o  

1934 1 282 161 103 184 743 640 721 2 025 801 4 154 778 67,2 6 180 579 
1935 1 370 096 106 792 771 618 723 2 141 714 4 356 237 67,0 6 497 951 
1936 828 216 108 428 718 630 663 1 546 846 4 292 000 73,5 5 838 846 
1937 1 138 316 113 315 810 791 716 1 949 107 4 143 183 68,0 6 092 290 
1938 	'  1 630 850 118 175 903 186 764 2 534 036 4 108 760 61,8 6 642 796 
1939 1 010 228 117 890 844 258 716 1 854 486 4 554 919 71,1 6 409 405 
1940 815 658 127 197 800 197 629 1 615 855 3 778 701 70,0 5 394 556 
1941 1 240 633 158 755 1 001 919 631 2 242 552 2 421 117 51,9 4 663 669 
1942 1 273 262 215 080 1141 557 531 2 414 819 3 884 383 61,7 6 299 202  

1943(prov,)  1 727 660 255 000 1130 000 443 2 857 660 2 513 939 46,8 5 371 599 
1944( 	„ 	)  1 713 830 255 000 1130 000 443 2 843 830 809 494 22,2 3 653 324  

Verwertung  der  schweizerischen Kartoffelernte  
Utilisation de la  récolte  des  pommes  de  terre  en Suisse  

Ernteertrag 	• 
Rendements  

Verwertung —  Utilisation  

Speisekartoffeln 	) 

Jahre  
Années  

Anbau-  
flache 
Super-  
ficies  

cultivées  

je  

Par 
ha  

Total  

N'ad  
und  
Ver-  

lust 9  
Dé-  
chet 

et  

Saat- 
gut ')  
Semen-  
ceaux 

Tubercules  de table  
Futter  

kartoffeln 
Pommes 
de  terre 	, 

four- 
rageres  

Aus- 
fuhr  
,  
-''  x"  
Par-

tation  

Getamilerbranhiei0P1  
Telemann  par  lite 

Total 
Lia,. 

Begik„„g  
&mie  

sak„„!  

pertes  Popolatiet  
agricole 

Reste  de la  
appelante  

ha  g  1000  g  1000  g  1000  g  kg kg 1000  g  1000  g  1000  g  

1934 1)45 819 175 8 01.8 601 1 092 190 60 3 542 2 781 2 
1935 46 000 147 6 784 509 1 051 190 60 3 316 1 908 0 
1936 47 000 120 5 640 423  • 993 190 60 2 998 1 226 0 
1937 47 000 180 8 460 634 1 093 190 60 3 541 3 192 0 
1938 47 000 163 7 661 575 1 045 190 60 3 325 2 716 0 
1939 1)47 321 131 6 199 465 1 051 190 60 2 774 1 909 0 
1940 1)51 269 178 9 144 686 1 346 190 60 3 528 3 575 9 
1941 1)62 757 182 11 422 857 1 699 200 90 94 773 4 093 0 
1942 1)75 746 194 14 695 1 102 2 055 240 120 5)6 403 5 128 7 
1943 1)88 063 206 18 141 1 361 2 106 270 120 5)6 758 7 817 99 
1944 1)89 878 203 18 245 1 368 5)2 112 270 130 6)7 577 7 172 16 

1) Ergebnisse  der  Anbauerhebungen; übrige Jahre 	1)  Résultats  de la  statistique  des cultures;  autres  an- 
Schätz ingen  des 	Schweiz. Bauernsekretaria  es. 	nées, évalua  ions du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

9  Annahme:  7,5%  desErnteertrages(Herbstgewicht ). 	9 7,5% de la  récolte  prise au champ. 
2) Gesamtbedarf 	abzüglich 	Einfuhr. 	Annahme: 	)  Besoins 	totaux, 	moins 	importation. 	Quantités  

Saatgutbedarf  je  ha: 25  g. 	 nécessitées  it  l'ha:  25  q.  
9  Schätzungen auf. Grund  der  Buchhaltungserhe- 	')  Evaluations  d'après statistique comptable  du  Se- 

bungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates  und  der 	crétariat  des  paysans suisses  et des  comptabilités  
Ergebnisse städt.  H  aushaltungsrechnungen. 	de ménages. 

9  Bei Annahme einer Fläche  von 90 000 ha 1945. 	9 En  admettant une superficie  de 90 000 ha en 1944.  
') Inbegriffen technisch verarbeitete Kartoffeln: 	9  Y compris 	les pommes  de  terre transformées  par 

1941: 28 000  g,  1942: 166 000  g,  1943: 250 000  g, 	procédés 	techniques: 	1941: 	28 000 	qm, 	1942: 
1944: 600 000  g.  (Davon zu Stärke verarbeitet: 	166 000  qm,  1943: 2,50 000  qm,  1944: 600 000  qm.  
1942: 30 000  g,  1943: 100 000  g, 	1944: 150 000  g. 	( Dont 	transformées  en  fécule: 	1042: 30 000 	qm,  

1943: 100 000  qm,  1944: 150 000  (lm).  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Der  schweizerische Zuckerrübenbau —  La culture de la  betterave  01.  sucre  en Suisse  

Années  

. 

Surface  
ultivée  1) 

ha  

Rü ben-
e  tra  
jre  hag  

Récolte  
it  vim.  

'  

q  

Verarbeitete Rübenernte  —  Transformation des  betteraves  ä.  sucre  
Daraus  
gewon-
nener 
Rafft-
n  ad  e-
zucker 
. 

Quantité  
de  sucre 
raffiné 
obtenu  

q  

Menge  und  Gehalt 
Quantités  et  teneur 

Preise  und  Wert  -  Prix et  valeur 

Rüben  
Total  

Betteraves 
au total 

0'  

Zucker- 
gehalt 
Teneur  
en  sucre  

suo  yenne 

%  

di  %  dr,  
Ilbellniellgel  
Needles  Ir.  
(35  %  de la  
mitt

. 
 d.  bei_  

Wires)  
q  

(ohne  Schnitzel) 
Fr.  p.q.  de  bettera-  
ves (  sans  cossettes)  

Fr.  je  q  
Nass- 

Schnitzel  
Fi.  par  

q  de  " cossettes  
fraîches  

Fr. 

Gesamt-  
wert  der  
Rüben-  
ernte')  

Vaieur  to- 

 

, tale  ae  
la  récolté')  
1000 Fr.  

4,., 4  ,, 
— " " Zuek.geliali 
av 	15 

% da autre 
Fr. 

.,,  ,.,.._.0  
— ---  Zutliergehalt 

see, twee  „„m.„11„th."6  
Fr. 

1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

1 714 
2 400 
2 950 
3 207 
3 126 
3 436 
3 869 
4 773 
5 694 

379 
360 
318 
306 
387 
335 
394 
343 
350 

650 000 
865 000 
930 000 

1 084000 
1292600 
1 207000 
1 511000 
1 542060 
1 875600 

15,10 
15,40 
15,50 
14,70 
15,70 
17,05 
15,10 
15,43 
14,10 

228 000 
303 000 
326 060 
379 000 
452 000 
422 000 
529 000 
540 000 
656 000 

3.20 
3.30 
3.30 
3.50 
4.50 

95.50 
3)6.50 
3)7.00 
97.00 

3.22 
3.39 
3.41 
3.43 
4.71 
6.22 
6.50 
7.20  .  
6.58 

0.60 
0.70 
0.80 
1.00 
1.20 
1.50 
1.80 
1.80 
1.80 

2 230 
3 144 
3 432 
4 097 
6 628 
8 141 

10 774 
12 074 
13 518 

80 700 
108 900 
117 000 
129 300 
165 300  -  
172 100 
184 700 
184 900 
204 100 

11 1939-1943  laut Anbaustatistik. 	 .)1939-1943, 	d'après  la  Statistique suisse  des  
,)  Ohne  Wert des  Rübenlaubes  und  der  Rüben- 	cultures.  

köpfe. 	 '1 Sans la  valeur  des  feuilles ni  des collets.  
$)  Ohne 	Zuschlag für 	Spätablieferung 	(194f: 	)  Sans  supplément  pour  livraisons différées (  1941: 

Fr. 0.20, 1942-1944: Fr. 0.30). 	' " 	 20 et., 1942-1944: 30  ct.  l• 	_  

Mitgeteilt  von der  Zuckerfäbrik Aarberg.. 	Communication' de la  Fabrique  de  sucre d' Aarberg.  

Der  schweizerische Tabakbau —  La culture du  tabac  en Suisse  

Jahre  
Kantone 

Années 
Cantons  

Zahl  der  
Pflanzer  

Nombre  des  
planteurs  

Anbau- 
näehe  

Superficie 
cultivée 

ha 

Ernteertrag  an  getrock-  
neten  Tabakblättern  

Récolte 
(feuilles  de  tabac sèches)  

Durch- 
sclanittspreis  

Je cl  
Prix  moyen 
obtenu  par 

quintal  
Fr. 

Gesamtwert 
der  Ernte  

Valeur totale 
de la 

récolte  

Fr. 

Total 

0  

je  ha  
par ha 

q  

1938 4 130 734 12 864 17,5 157 2 023 800 
1939 4 703 782 12 959 16,6 156 2 014 000  

• 1940 3 921 699 13 014 18,6 186 2 423 800 
1941 3 593 669 868 .12 19,2 243 3 125 800 
1942 3 776 686 16 156 23,6 313 5 054 400 
1943 4 690 913 20 912 22,9 311 6 504 469 

1944 	(prov.) . 	.  5 258 1 080 21 963 20,3 315 6 929 249 

Zürich 	. 	. 	. 	.  270 22.85 652 28,5 364 237 528 
Bern 	 317 28.65 601 21,0 394 236 788 
Fribourg 	. 	. 	.  1 179 269.00 5 959 22,2 237 I 412 54e 
Solothurn  . 	, 	.  12 1.09 26 23,9 305 7 935  
Basel-Land 	. 	.  35 4.38 75 17,1 355 26 627 
St. Gallen  . 	. 	.  202 12.52 312 24,9 354 110 380  
Graubünden  . 	.  257 19.57 475 24,3 334 158 879 
Thurgau. 	. 	. 	.  185 14.35 418 29,1 331 138 392 
Tessin 	. 	. 	. 	.  1 602 282.73 4 952 17,5 379 1 878 410 
Vaud 	 933 299.59 6 557 21,9 305 1 999 829 
Valais. 	. 	. 	. 	.  163 109.11 1 690 15,5 360 608 314  
Neuchâtel . 	. 	.  79 12.99 205 15,8 476 97 622  
Genève 	. 	. 	. 	.  14 2.49 28 11,2 405 11 331 
Schweiz Total Suisse 5 248 1079.32 21 950 20,3 315 6 924 581 

Liechtenstein  . 	.  10 0.60 13 21,7 359 4 668  
Erhebungen  der  Eidg. Oberzolldirektion. 	Enquêtes  de la Direction  générale  des  douanes. 
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Schweizeiische Diirrfutter- und  Strohernte,  Heu- und  Stroheinfuhr  

Récolte  de  'foin  et de  paille  en Suisse, importation de  foin  et de  paille 

Jahre 

Années  

,  
Inlandsproduktion  1)  —  Production  indigène')  Einfuhr') 

Importation')  

Dürrfutter (vergoren)  
Foin  et regain  (fermentés) Stroh  - Paille 

Heu 

Foin 

(Pos.  212)  

. 	Stroh  

Paille 

(Pos.  211a) 

Heu  
Foin  

Emd  

Regain  
Total  

Winter- 
getreide 
Céréales 

d'automne 

Sommer-  
getreide 

Céréales  de  
printemps  

'  Total 

1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

in 1000  q 	—  en  milliers  de  qm.  

23 080 
19 200 
20 300 
19 490 
18 690 
16 690 

9 840 
8 890 
8 720 

10 670 
7 930 
9 150 

32 920 
28 090 
29 020 
30 160 
26 620 
25 840 

3 970 
2 680 
4 090 
5 22Q 
6240.3 
6 146 

940 
2 120 
2 470 
2 880 

240 
3 180 

4 910 
4 800  
6 560 
8 100 
9 480 
9 320, 

103 
• 11 

30 
3 
1 

'14 

928 
434 

94 
4 
1 
0 

1)  Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	1) Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
')  Schweiz.  Handelsstatistik. 	 2)  D'après  la  Statistique suisse  du commerce. 

Die  Mehranbauetappen  seit  1939  --  Les  étapes  de  Pceuvre d'extension  des cultures,  depuis  1939  
•  

,  
Jahre 

Zut eilungen 

Offenes Ackerland  
Terres labourées 

Années 	n-i, 	..,+,  

Tranches  
, 

zu-  
teilung  
Tran- 

che  

ha 

Pflicht-  
anbau- 
fläche 

Surface S 
cultiver  

ha 

falsifflkhe Ankollithe 
Sidneelkülfemeddaltkie 

Oie  Klein- 
Am«  

eine  les  petite  
t'Orateurs 

ha 

Klein-  
filma  

Veille 
tarateut  

ha 

1934 	  .  183 479  .  1934 
1939 1.  Zuteilung  (Herbst) 	.  25 333 I ,z, 1939  idre  tranche (automne).  
1940 	  208 812 212 498 4 724 1940 
1940 2.  Zuteilung  (Herbst) 	.  13 790 _1940 2e  tranche (automne)  
1941 3.  Zuteilung (Frühjahr)  .  50 000 1 k, 1941 3e  tranche • (printemps) 	•  
1941 	. 	. 	. 	..... 	. 	. 	.  276 290 263 511 7 030 1941 	.  
1941 4.  Zuteilung  (Herbst 1941, 

Frühjahr  1942)  : 
1941 4e  tranche (automne  .1941,  

printemps  1942):  
' 	Nachholung,Landwirtsch.  14 010 Surface et  compléter, agric.  

Neuzuteilung,  Landw. 	.  23190 Nouvelle  tranche, agric. 
Il 	Nichtlandw.  10 120  Autres  branches  

1942 	. 	. 	..... 	. 	. 	. 	,  
1942 5.  Zuteilung  (Herbst 1942, 

	

Frühjahr  1943).: 	, 
bisheriges  Wiesland 	. 	.  47 100 

309 600 299 419 9591 1942  
1942 5e  tranche (automne  1942,  

printemps  1943): 	•  
de  terres  en nature de  prair. 

Rodungsfläche 	 12 000 surfaces  défrichées 
Meliorationsfläche . 	. 	 25 759 surfaces  améliorées  

1943 	  368 700 341 056 11 170 1943 
1943 6.  Mehranbauetappe 	.  

(Herbst 1943,  Frühj  .1944)  
. 1943 6e  tranche (automne  1943, 

printemps  1944):  
bereinigte Pflichtfläche  •  surface 	imposée rectifiée  
pro 1944 	 '  362 464 pour 1944 

1944 	  354 394 11 462 1944 
1944 7.  Mehranbauetappe 

(Herbst 1944,  Frühj.1945) 
-  1944 '7e  tranche-  (automne  1944, 

printemps  1945  ) : exten- 
Mehranbau  v.20 000 ha  od.  
an  deren Stelle  40 000 ha  
Ackerfutterpflanzen 	als  

'sion  de 20 000 ha.,  ou, à  
leur  place, de 40 000 ha. de  
fourrages  s. labours  comme  

Zwischen-  u.  Nachfrucht.  
Pflichtfl.  pro 1945  (bei  An-  
nahme  eines  Mehranb.  von  

'  'cult.  dérbbées. 	Surf.  im- 
posée  p.1945 (en  admettant 
une  extension de 40 000 ha. 

40 000 ha  Zw.-  u.  Nachfr.)  362 464 de cult.  dérobées) 
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Verkauf  von  feldbesichtig  tent  Saatgut  in der Schweiz nod}  Sorten  
Vente  de  semences  de cultures  visitées,  en Suisse, par  sortes  et  variétés  

Sorten —  Sortes  et  variétés  
'Saatgut  (in (f) der  Erfite —  Semences  ( en  qm.)  de la  récolte  

1938 1939 1 	1940 1 	1941 1 	1942 1943 1944  

Winterweizen.—Fromentd'aut.,  Total 46 402 43 241 39 466 59 467 66 760 77 074 78 499  
Plantahof  (II  : Nr.  des  Standardtyps,  

s. S. 34) 	'  9 503 9 906 7 044 10 861 10 747 11 864 9 228  
Rothenbrunner  (II) 	  1 082 706 786 647 629 457 170  
Strickhof  (II) 	  142 203 120 149 163 166 91 
Alpha (II) 	  2 197 2 050 2 254 3 177 3 400 2 961 1 628  
Bisnachter  (III) 284 201 253 426 328 291 353 
Mont  Calme 	•22 (III) 	 8 423 6 186 4 190 6 373 5 212 4 143 2 451  

» 	» 	245 (III) 	 15 292 14 228 14 531 19 989 23 273 31 118 37 517  
» 	» 	268 (III) 	 8 049 8 487 9 417 16 396 21 845 25 253 26 356  

Tronchet-Bartweizep  (III) 	. 	. 	. 	.  97,8 1 043 654 1 013  ,  948 610 681  
Uebrige Sorten —  Autres sortes  .  452 231 217 436 215 211 24  

Sommerweizen —  Froment  de print., Total 1.2 755 9 698 22 138 14 724 12 574 11 216  . 
Davon  Huron  —  Dont  Huron (I), '12 698 9 665 22 123 14.712 12 574 11 216  . 

Winterroggen —  Seigle  d'aut.,  Total  	 5 868 4 946 4 437 5 925 7 149 8 235 8 442  
Witzwiler 	  2 380 2 214 2 497 2434 3 669 4 097 4 911 
Mont  Calme 	  1 820 1 297 694 1 323 1 389 1 808 1 371  
Lenzburger 	  618 431 298 811 765 955 828  
Rothenbrunner 	  288 338 216 315 295 573 840  
Adliker 	  159 99 115 157 173 156 82  
Landroggen 	  603 567 617 885 858 646 410  

Sommerroggen —  Seigle de  printemps 
(Berna  etc.), Total 	 328 167 629 282 454 584  . 

Korn — Epeautre,  Total 	 5 204 5 155 4 527 6 821 7 846 9 335 10 336  
Oberkulmer Rotkorn 	  3 761 3 945 3 317 5 368 6 203 7 321 8 661  
Bättig-Rotkorn 	  404 400 50g 594 678 892 735  
Hüsler Rotkorn 	  84 106 123 170 244 298 210  
Frienisberger Weisskorn 	 262 1911 157 219 205 201 195  
Neuegg-Weisskorn 	  207 1.67 147 165 188 250 281  
Uebrige Sorten —  Autres sortes  .  486 347 275 305 328 373 254  

Einkorn  u.  Emmer  —Engrain et from.  
amidonnier,  Total 	  10 13 11 10 12 40  . 

WintergersH  —Orge d'automne,  Total 1 011 1 280 1 221 3 456 4 820 6 123 7 674  
Argovia 	  648 660 695 1 674 1 881 1 818 1 759  
Strickhof 	  206 362 268 877 1 563 1 715 2 250  
Gembloux 	  —  133 133 438 584 768 1 262 
6  Rangs 	  —  22 83 332 571 1 225 1 734  
Uebrige Sorten —  Autres sortes  .  157 103 42 135 221 597 669  

Sommergerste —  Orge  de print., Total 1 025 1 555 3 715 4 972 5 305 5 784  . 
Isaria 	  941 1 438 3 406 4 370 4 703 5 122  . 
Uebrige Sorten —  Autres sortes  .  84 117 309 602 602 662  . 

Hafer —  Avoine,  Total 	 643 1 906 5 909 10 610 11 978 17 072  .  
Brune de Mont  Calme 	 333 546 1 367 1 555 1 927 1 799  . 
Goldregen 	  187 1 157 3 796 7 599 8 219 12 763  .  
Sirius 	  — —  56 482 {356 1 187  . 
Uebrige Sorten —  Autres sortes  .  123 203 690 974 976 1 323  .  

Total  Getreide —  Céréales 	 73 246 67 961 82 053 106 267 146 898 135 463  • 

Kartoffeln — Ponzmes  de  terre,  Total 85 100 75 450 101 200 127 480 168 545 230 360 180 008  
Bintje(fr.Speisesorte—Sortecomest.hät.)  6 165 9 700 10 155 11 645 15 790 21 536 28 574  
Erdgold (m'fr. 	, 	mi-tard.)  
Böhms allerfrü 	

,, 	,, mi-tard.) 
Gelbe (mittelfr. 

8 120 7 515 13 710 14 695 21 660 20 833 19 175  

Speisesorte-Sortecomest.mi-tard.)  14 840 12 980 24 390 25 950 24 390 33 567 27 514  
Ackersegen (Wirtschtss.—Sorte ind.)  13 255 10 710 24 355 35 045 52 030 83 994 55 071  
Voran (Wirtschftss. —  Sorte  industr.)  14 810 6 850 10 555 17 545 23 440 21 446 16 832  
Uebrige Sorten —  Autres sortes  .  27 910 27 695 18 035 22 600 31 235 48 984 32 842  

Mitgeteilt vom Schweiz. Saatzuchtverband. 	 Communiqué par la  Féd suisse  des  sélectionneurs.  
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Schätzung  des  Bestandes  an  Obstbäumen im tragfähigen  Alter, 1923  
Evaluation  du  nombre  des  arbres fruitiers  en  plein  rapport, en 1923  

0  bstbaum  arten  

Zahl  
der  Hochstämme 
im tragfähigen  

Alter 

Nombre  des  arbres 
ä haute  lige  

en  plein  rapport 

in  Mill— Millions  

Catégories d'arbres  

Apfelbäume 	  5,4  Pommiers  
Birnbäume 	  3,7  Poiriers  
Zwetschgen-  u.  Pflaumenbäume  1,6  Pruniers  et  pruneautiers  
Kirschbäume 	  1,5  Cerisiers ,  
Nussbäume 	  0,3  Noyers  

Total Schweiz 12,5 Total Suisse  

Schätzung  des  Schweiz.B atiernsekretariates. '  Evaluation du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Gesamtbestand  an  Obstbäumen,  1929 
Le  nombre  total des  arbres fruitiers,  en 1929 

Obstbaumarten 
Hochstämme  

Nantes  tiges  

Spatter- 
und  

Zwergobst- 
bäume  

Espaliers 
et 

basses  tiges  

Total  
In  % 

En  %  
Catégories  d'aibres  

, 

Apfelbäume . 	.  4 847 955 146 167 4 994 122 41,3  Pommiers  
Birnbäume 	. 	.  3 005 352 443 551 3 448 903 28,5  Poiriers  
Quittenbäume .  125 270 7 247 132 517 1,1  Cognassiers  
Kirschbäume 	.  1 347 929 4 958 1 352 887 11,2  Cerisiers  
Zwetschgen,  u.  . 	, Pruniers  et  
Pflaumenbäume  1 290 085 13 545 1 303 630 10,8  pruneautiers 
Aprikosenbäume . • 129 857 11 272 141 129 1,2  Abricotiers  
Pfirsichbäume .  74 514 14 966 89 480 0,7  Pêchers  
Nussbäume . 	.  349 294  —  349 294 2,9  Noyers  
Andere Frucht-  A  utres  arbres  

bäume 	. 	. 	.  270 421  —  270 421 2,3  fruitiers  

Total  Schweiz .  11 440 677 641 706 12 082 383 100 Total Suisse  

Eidg. Betriebszählung  1929.  —  Der  amtliche 	Recensement fédéral  des  entreprises  en 7929  — 
Kommentar führt dazu aus, dass  die  Ergeb- 	Les  commentaires officiels spécifient  ä  ce sujet  
nisse 	„niedrigere 	Zahlen 	geben, 	als 	sie 	in 	que les résultats  du  recensement sont inférieurs  
Wirklichkeit sind  und  dem Bestand  der  trag- 	a la  réalité  et  qu'ils  se  rapprochent plutôt  du  
fähigen 	Obstbäume 	im 	allgemeinen 	näher 	nombre  des  arbres  en  plein  rapport  que  du  
kommen als dem Totalobstbaumbestand". 	nombre  total des  arbres fruitiers.  
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Vor  der  Ernte durchgeführte Sehätzungen  der  verkäuflichen Obstmengen 
Evaluation,  effectuée  avant la  récolte,  des  quantités  de fruits  disponibles  pour la  vente  

Aepfel — Pommes  Birnen  — Poires 

Jahre  
Kir-

schen  
Zwetsch- 
gen  und 

Pflaumen  
Tale  äpfel 
Pommes  

• Mostbirnen Tafel- 

Mostäpfel  de table  Poires  9,  cidre birnen  
An- Tot al  Pommes  Total - Prunes 

frühe späte frühe späte  nées 9.  cidre  
Poires  de  9e rises et  

hä-  
lives 

tar-  
dives 

hä-  
lives 

tar- 
dives  table  pruneaux  

Mengen  in 1000  q 	— 	Quantités  en  milliers  de  qm.  

1934 1 480 619 207 654 1 169  . 	631 477 61 242 50 
1935 1 145 640 112 393 677 335 303 39 63 64 
1936 328 147 41 140 402 206 178 18 64 6 
1937 2 071 1 120 230 721 464 246 180 38 178 30 
1938 616 253 88 275 570 301 249 20 14 36 
1939 574 249 69 256 284 143 110 31 67  • 8 
1940 1 491 586 193 712 289 133 116 40 139 58 
1941 1 148 590 124 434 646 314 297 35 52 28 
1942 769 248 105 416 737 372 321 44 214 50 
1943 1854 763 250  •  841 752 363 325 64 170 72 
1944 1925 722 261 942 1 743 923 707 113 241 92  
Erhebungen  der  Preisberichtstelle  des  Schwe'z. 	Engua  es de  l'office  de  renseignements sur les  

Bauernverbandes. 	, 	 prix,  de  l' Union suisse  des  pausans.  

Die  schweizerische Gesamtobsternte. —  La  récolte  totale  de fruits de la Suisse  

Erntemengen  in 1000  q  
Quantités récoltées,  en 1000 gm. 

In  Prozenten einer Durchschnittsernte  
( D  urchschnittsernte=  Mittel  d.  Ernten  1916/35)  
En  %  d'une récolte moyenne (moyenne  1916135)  

Jahre Zwetseh- Zwetsch- 

Années  Aepfel 
Birnen 

Kir-
sehen 

,„  "„d  
PYljuinern 

Apri-
kosen Nüsse  Aepfel Birnen Kirschen 

gen und  pfl aumen  Nüsse 

Pm°  ems-  Poires Ce-  
rises 

Prunes  
et  Pru-  neaux  

Abri- 
cots  

Noix 
Pommes 

36600004 

Poires 

1760000q,  
pruneaux 

 

Cerises  

250 000  q  

Prunes et  

140 000  g  

Noix  

22000  q  
=  100  =  100  =  100  =  100  =  100 

1921/30 3 053 1 570 217 122  . 	•  20 83 89 87 87 91 
1931/40 3 961 1 743 195 116 16 24 108 99 78 83 109 

1924 3 526 1 655 180 80  .  20 96 94 72 69 91 
1925 1.650 462 140 70  .  19 45 26 56 50 86 
1926 2 800 1 480 150 125  .  15 76 84 60 89 68 
1927 2 980 2 035 180 106  .  26 81 116 72 76 118 
1928 2 250 780 150 100 10 61 44 60 71 45 
1929 4 630 2 850 270 160 25 126 162 108 1.14 114 
1930 1 098 510 120, 66  .  15 30 29 48 47 68 
1931 5 500 2040,  320 85 12 35 150 116 128 61 1•59 
1932 3 200 1 650 206 200 23 29 87 94 82  ' 	143 132 
1933 2 100 1 110 120 72 9, 5 57 63 48 51 23 
1934 5 100 2 800 350 140 28 35 139 159 140 100 159 
1935 4 580 1 680 130 160 13 20 125 95 52  ,  114 91 
1936 1 430 1 500 120 48 5 8 39 85 48 34 36 
1937 7 100 1 800 270 130 8 50 194 102 108 93 227 
1938 2 700 1 650 50 120 5 6 74 94 20 86 27 
1939 2 100 1 350 125 45 42 20 57 77 50 32 91 
1940 5 800 1 850 260 160 19 30 158 105 104 114 136 
1941 4 600 .2.500 200 140 43 29 126 142 80 100 132 
1942 3 700 3 100 370 170 13 35 101 176 148 121 159 
1943 65Ô0 3 200 330 176, 44 45 178 182 132 126 205 
'1944 :7 000 3 700 600 300 48 70 191 210 240 214 318  
Schätzungen  des 	Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Wert der  schweizerischen Obsternte -  Valeur  de la  récolte  de fruits de a Suisse  

Jahre 
Années 

Aepfel - Pommes  

Birnen  

Poires 

Kirschen  - Cerises 

Abricots  
Aprikosen Nüsse  

2wetsch-  
n 

Pflaumen
und 

Prunes et  
pruneaux  

Noix 

Gesamt- 
wert  der  
Obsternte  

totale dela 
récolte  de 
• fruits  

Tafel-  
äpfel 

Pommes 
de table 

Alost-  
äpfel 

Pommes  
ä  cidre  

Tafel  
kirschen 

de table  

Brenn- 

kirschen de  
distillation  

Mittlere Produzentenpreise  je  q  in Fr. 	-  Prix  moyens payé,  aux producteurs  par  qm,  en  fr.')  

1938 20.- 10.- 4.25 65.- 40.- 80.- 34.- 100.-  -  
1939 22.- 10.- 7.50 60.- 45.- 45.- 35.- 90.-  -  
1940 18.- 9.- 8.50 59.- 40.- 55.- 29.- 100.-  -  
1941 27.-- 11.- 9.00  •  90.-- 70.- 75.- 48.- 140.- 
1942 30.- 15. 11.- 70.- 55.- 120.- 60.- 120.-  -  
1943 23.--  11.- 12.- 80.- 57.- 97.- 57.- 140.-  -  
1944 19.- 7.- 7.- 65.- 45.- 97.- 45.- 140.-  -  

Gesamtwert  in 1000 Fr.')  - Valeur totale,  en 1000  fr.')  

1938 29 700 11 150 7 010 1 760 920 360 (f 060 600  .  55 560 
1939 27 720, 8 400 10 130 4 500 2 250 1 890 1 580 1 800 58 270 
1940 62 640 20 880 15 720 9 200 4 160 1 040 4 640 3 000 121 280 
1941 66 310 22 770 22 500 12 600 4 200 3 220 6 720 4 060. 142 380 
1942 77 700 16 650 34 100 20 720 4 070 1 560 10 200 4 200 169 200  •  
1943 74 700 35 700 38 400 20 000  . 	4 600 4 300 10 000 6 300 194 000 
1944 85 500 17 500 25 900 22 700 11 200 4 700 13 500 9 800 190 800  
')  Erhebungen  der  Preisberichtstelle. 	 ') Enquêtes  de  l'Office  de  renseignements.  
2 )  Schätzung  des  Bauernsekretariates. 	 2 ) Evaluation du  Secrétariat  des  paysans.  

Anbauflächen und Erträge  des  schweizerischen Weinbaus  
Superficies cultivées  en  vignes  et  rendements  en  vin  

Jahre 

Années,  

Anbau-  
fläche  
Super-  
fide  

enifiede  

ha  

Weinernte -  Récolte  de  vin  Wert -  Valeur  

Rot- 
wein 
Vin 

rouge  

hl 

Weiss- 
wein  
-Vin  

blanc 

hl  

lot gem")  
Male  Wale')  

je  ha  
ä 	'ha. Rot- 

wein 
Vin 

rouge  

1000 Fr. 

Weiss-  
wein  
Vin 

blanc  

1000 Fr. 

Im ganzen') 
Valeur totale”  

hl hl  

Is  %  der  
ilttelernte  
1901/30 
(33,0  hl)  en 
%thilimoy.  

1000 Fr. 
je hl  

par hi. 

Fr. 

1923 14 469 76 796 660 884 747 520 51.7 157 8 524 53 280 62 748 83.9 
1924 14 140 53 742 247 111 305 801 21.6 65 6 061 33 370 39 916 130.5 
1925 14 211 109 375 243 241 357 423 25.2 76 8 417 27 765 36 618 102.4 
1926 14 027 69 236 382 812 453 876 32.4 98 6 575 43 443 50 232 110.7 
1927 13 901 73 417 234 357 309 451 22.3 68 6 925 23 592 30 698 99.2 
1928 14 201 84 115 522 565 609 428 42.9 130 9 035 45 668 55 019 90.3 
1929 13 490 91 535 652 732 745 948 55.3 168 9 311 45 513 55 024 73.8 
1930 12 338 99 696 470 277 571 592 46.3 140 9 125 35 916 45 192 79:1 
1931 12 906 112 297 410 278 524 708 40.7 123 8 343 28 827 37 320 71.1 
1932 12 457 91 934 288 878 387 949 31.2 95 7 409 26 026 33 778 87.0 
1933 12 919 50 628 184 105 240 049 18.6 56 5 632 22 952 28 895 120.4 
1934 13 203 117 143 718 683 846 869 64.1 194 10 147 43 112 53 981 63.7 
1935 13 415 114 349 976 228 1 100 288 82.0 248 9 047 36 784 46 343 42.1 
1936 13 506 81 596 396 346 487 641 36.2 110 6 443 26 688 33 716 69.3 
1937 13 377 118 149 336 445 468 649 35.0 106 9 792 26 140 36 646 78.2 
1938 13 574 123 634 218 251 345 212 25.4 77 11 608 18 337 30 177 87.4 
1939 2)11 614 126 063 605 245 733 294 2 )57.9 2) 175 10 073 37 847 48 030 65.5 
1940 911 488 138 314 322 473 462 029 2)33.3 2) 101 13 269 28 809  '  42 161 91.3 
1941 911 344 169 940 655 419  -  826 469 2)66.2 2)201 20 904 66 484 87 485 105.9 
1942 2)11 363 169 796 576 882 749 725 2)60.1 2)182 23 757 68  ii)52  92 119 122.9 
1943 2)11 338 175 029 570 241 746 693 2)59.4 2)180 24 402 74 147 98 675 132.1 
1944 2)11 330 209 500 840 594 1 050 504 2)86.0 2)261 26 553 101 382 127 980 121.9, 

1) inbegriffen gemischtes Gewächs. 	 ' 	Y compris les  mélanges de  blanc  et de rouge. 
2) Ohne Misox  und  Tessin. 	 2 	Sans le  Misox  e 	le Tessin,  
Erhebungen  des  Eidg. Statistischen Amtes. 	Enquête  du Bureau  fédéral  de  statistique.  



- 44  

Weinernte nach Kantonen,  1944  -  Récolte  de  vin,  par cantons, en 1944  

Rotes  Gewächs -  Vin  rouge  Weisses Gewächs -  Vin blanc  
Gesamte  

Weinernte  9  
Récolte totale')  

Kantone Anbau- Ernte _  meat, Mitt-  Anbau- Ern te  _  Récolte  Mitt-  Anbau- 
flache lerer  flache  lerer ,„„„,. fläcne  

Cantons  preis  Wert Preis vr -  Ern  te  
Super-  
f  ieie To  tale 

ha  l  
ri 

 Valeur  Super-
fi 

 
e  p

jehic
el Prix  

Total  
Récolte  je  ha je  hl  Valeur  Super-  

fiele  
cultivée  parta  moyen  in  cultivée  par  ta moyen  ;„  cultivée 

par 171  1nn A  par  hl  i  (M c, 
ha  hl hl  Fr.  '"""  Fr. ha  hl hl  Fr.  ' 	"  Fr. ha  hl  

• 
Zürich 	.  470,0 21 004 45 139 2 916 273,0 14 991 55 94 1 409 743,0 36 124  
Bern 	. 	.  10,6 607 57 165 100 274,4 31 290 114 115 3 600 285,0 31 897 
Schwyz  .  5,4 155 29 180 28 6,8 370 54 110 41 12,2 525 
Fribourg 10,4 486 47 78 38 117,3 9 465 81 80 761 127,7 9 951  
Soloth. 	. ' 	4,3 250 58 115 29 14,3 955 67 117 112 19,6 1 260  

Basel-St. 2,5 77 31 119 9 5,8 145 25 120 18 8,3 222  
I3asel-Ld.  20,0 600 30 170 102 58,0 1 800 31 130 234 85,0 2 600  
Schaffh..  278,316 722 60 157 2 622 81,6 6 907 85 81 556 359,9 23 630 
App. A.-Rh. 0,5 17 34 200 3 0,1 •2 20 150 0 0,6 19 
St.  Gallen  191,3 6 442 34 201 1 292 7,3 265 36 129 34 202,6 6 732  

Graubd.: 
Misox  2). 1 569  .•  136 213 2). 48  .  147 7 2). 1 617  
Rheintal  183,3 7 050 38 212 1 494  - - - - -  183,3 7 050 

Aargau  .  192,6 9 806 51 135 1 325  .  152,1 11 799 78 96 1 130 344,7 21 605  
Thurgau.  84,0 3 128 37 157 491 49,7 3 101 62 81 296 133,7 6 229 
Tessin. 	.  2)  .  72 599  .  119 7 171 2). 1 453  .  130 189 2). 74 052 

Vaud  . 	.  200,0 31 700 158 110 3 487 3477,0 347 150 100 124 43 013 3677,0 378 850 
Valais. 	.  230,0 16 000 70 185 2 960 3070,0 234 000 76 135 31 590 3300,0 250 000  
Neuch. 	. .  54,7 3 354 61 169 566 806,2 90 513 112 106 9 584 860,9 93 867 
Geneve  .  181,2 17 934 99 95 1 707 805,7 86 340 107 102 8 808 986,9 104 274  

Schweiz  
Suisse  3) 	2119,1 2n9 500 3) 64 127 26 553 3) 9199.3 840 594 3) 91 121 101 382 3)11330,4 1 1 050 501 

t)  Inbegriffen gemischtes Gewächs. 	 '1  Y compris les  mélanges de  blanc  et de rouge. 
9  Rebstöcke im Misox  und  Kt. Tessin: 	 ')  Ceps  dans  le  Misox  et le Tessin:  

Misox 	 Tessin  
Jahre 	Rotes  Gewächs 	Weisses Gewächs 	Rotes  Gewächs 	Weisses Gewächs  
années 	Rouge 	 Blanc 	 Rouge 	 Blanc  

' 	1939 	 219 004 	 17 556 	 5 780 529 	189 751 
1940 	 229 589 	 18 420 	 5 974 131 	 188 730 
1941 	 226 525 	 8 847 	 6 117 922 	204 914 
1942 	 225 871 	 8 654 	 6 764 260 	205 429 
1943 	 232 205 	 9 101 	 7 003 427 	 223 119 
1944 	 235 750 	 9 262 	 7 213 292 	232 851  

Je  Rebstock kann eine Fläche  von 2  m' 	 On  peut admettre une superficie  de 2  inT 
angenommen werden, 	 par cep.  . 
') Ohne Misox  und  Tessin. 	 ')  Sans le  Misox  et le Tessin.  

') Schätzung  der  gesamten Traubenernte: 	 '1  Evaluation  de la  récolte totale  de raisin:  
(Schätzg.  d.  Schweiz. Bauernsekr.) 	(1 	% 	(Estim.  du  Secrét.  des  paysans suisses)  

Trauben zur Weinbereitung  (1 050 504 hi, 	 Raisins  vinifiés ( rendement moyen  75%,  
mittlere Ausbeute  75%)  . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	1400000 	95,8 	1 050 504  hl,)  

Tafeltrauben 	(Verbilligungsaktion 	1944: 	 Raisins de table ( action 1944: 25 170  q.,  
25170  q,  übriger Verkauf  1944: 12330  q) 	37500 	2,6 	mitres  ventes  1944: 12 330  q.)  

Trauben zur Herstellung  von  Traubensaft  23000 	1.6 	Raisins  transformés  en  jus  
Tot al 1460500 	100,0 	Total  

Weinernteerhebungen  des  Eidg.Statistischen 	 Enquétés  sur  la  récolte  du  vin, 	du Bureau  
Amtes. 	 fédéral  de  statistique.  
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Bodenverbesserungen: Ausgeführte Projekte, Kosten und öffentliche Beiträge  
Améliorations foncières: Entreprises exécutées, dépenses  et subsides  

Daran leiste  en  Beiträge 
J ahres- Zahl  der  Kosten  Subsides  accordés  par  

durchschnitt urchschnitt 
Moyenne  

aus-  
geführten 
Projekte  

(subventions- (subventions- 
berechtigte)  c. 	• Bezirk,  

Gemeinde,  annue lle Dépenses  Bund Kanton Korporation  

Jahre  
Nombre 

des  (donnant  Confédération  Canton District, Total  

Années  entreprises 
exécutées  

droit  a des  
subventions) 

Commune,  
Corporation  

•  

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1885/1890 9 72 522 13 008 8 427 7 481 28 916 
1891/1900 162 690 750 180 057 159 867 29 238 369 162 
1901/1910 349 1 906 668 529 330 412 248 145 536 1 087 114 
1911/1920 312 3 852 116 966 681 816 473 342 478 2 125 632 
1921/1930 393 16 221 700 4 427 400 3 905 800 1 102 700 9 435 900 
1931/1940 446 13 172 128 3 569 323 3 435 136 661 338 7 665 797 

1937 378 12 826 780 3 476 740 3 021 768 658 433 7 156 941 
1938 544 13 492 388 3 801 939 3 511 925 1 085 044 8 398 908 
1939 492 17 811 375 4 834 677 5 529 444 516 049 10 880 170 
1940 270 7 639 044 1 981 322 2 155 294 422 171 4 558 787 
1941 329 10 325 391 2 758 354 2 870 701 545 434 6 174 489 
1942 803 16 909 271 5 484 906 5 096 388 541 666 11 122 960 
1943 1 194 24 675 462 8 849 750 6 133 081 944 401 15 927 232 
1944 1 477 33 570 445 11 988 657 7 281 059 1 389 219 20 658 935  

Angaben  des  Eidg.Volkswirtschaftsdeparte-  Indications du  Département fédéral  de  l' E  co- 
ment  es  , Abteilung für Landwirtsch  aft.  nomie  publique, 	Division de  l'agriculture.  

Die  Bodenverbesserungen  naeh  Verbesserungsarten  
Les  améliorations foncières, groupées d'après leur  nature  

Art der  Verbesserung  

Ein 
heit  
Uni 

id  

Fläche, Länge oder Inhalt  
der  ausgeführten Projekte'  

Superficie, longueur,  volume 
Nature 

des  améliorations  

1885/191211913/1920 1 	1921/1930 	11931/19401 	1943 1944  

Jahresdurchschnitt  - Moyenne annuelle  

1.  Entwässerungen  ha 645 1 255 3 044 1 677 3 840 5 112 1.  Assainissements  
2,  Kanalisationen  m  3 838 11 964 30 840 28 726 44 364 28 016 2.  Canalisations  
3.  Bewässerungen  ha 183 175 186 300 148 330 3. Irrigations 	'  
4.  Bewässerungs-  

kanäle. 	. 	. 	.  m  
, 

1 024 2 766 11 456 13 
, 
246 5 407  '  0  

4. Canaux d'irri-
gation  

5. Güterzusammen-  5.  Remaniements 
legungen. 	. 	.  hä  255 685 3,159 3 693 6 200 969  parcellaires  

6. Construction de 
6.  Weganlageh . 	.  m  475-54 72 126 107 102 90 247 54 102 56 802  chemins  
7.  Urbarisierungen,  

• Räumungen  u.  
7.  Défrichements, 

nettoyages, 	es- 
Reutungen 	.  ha 301 296 340 208 702 1 752  sartages  

8.  Stallbauten  und  8.  Etables,  construe- 
Sennhütten 	.  m2  4 982 5 996 7 742 8 334 4 664 8 250  tion  de chalets 

9.  Düngeranlagen  rn3  -- —  37 368 177 843 9. Fosses et  engrais  
10.  Wasservérsor- 

gungen 	. 	. 	.  m  22 978 27 482 32 998 85 508 37 $18 29 747 10.  Conduites d'eau  

11.  Luftseilbahnen.  ni  2 007 4 665 4 355 4 712 1 600 16 895 11.  Téléférfques  
12.  Einfriediu

b
ungen  m  3 380 7 158 4 661 2 865 490 740 12.  Clôtures  

13.  Elektr.  Leitung.  m  — .  24 826 57 197 72 947 13.  Conduites électr.  

Angaben  des  Eidg. Volkswirtschaftsdeparte-  Indications du  Département fédéral  de  l'Econo- 
mentes,  Abteilung  'far  Landwirtschaft.  mie publique,  Division. de  l'agriculture. 	. . 	_ 	. 	. 	. 	. 
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Rodungen  und  Bodenverbesserungen für  den Maranhao  

Défrichements  et  améliorations foncières  pour  l'extension  des cultures  

Kantone  

Cantons  

Rodungen —  Défrichements 

Subventionierte Projekte  des  ausser-
ordentlichen Meliorationsprogramms 
Projets subventionnés  du programme  

extraordinaire d'améliorations  

Pflicht- 
fläche  

Ausgeführte oder begonnene Rodungen  
Exécutés ou  commences 

Pro-  

Art der  Verbesserung  
Nature de  l'amélioration 

ohne 
Sub-  

mit 
ordent- 
licher  
Sub-  

mit  
ausser- 
ardent-  
licher  

noch 
nicht  

geneh- 
migte,  
aber  

Güter-  
zusam- 
men- 

An-
Sere  
Ver- 

ven- v.en-  
tion 

Sub-  
vention Beginn 

jekte  Ent-  
wässe- ler,un-' 

Ro-  
dungen  

besse-
run- Surface  

attri- 
buée  

tion 

sans 
sub-
ven- 
tion  

• 
avec 
sub- 
yen- 
tion  
ordi- 
noire  

avec  
subven-  

tion  
extra-  
ordi-  
flaire 

bewilligt  
non 

encore  
ratifies  

mais  
début  

autorisé  

Tot al  Pro-  
jets  

rungen 

Asséche- 
ments 

gen 

Rema- 
_  

ments 
Pal:-  

cellatres 

Dé- 
friche- 
ments 

gen  

Autres  
amé-
liora-
tions  

ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha  

Seit Beginn  der  ausserordentl. Bodenverbesserungen  (Mai 1941)  bis  Ende  1944 
Du début des ameliorations  foncières extraordinaires (mai  1941) ä. fin 1944  

Zürich 	. 	.  1 150 33  —  1 125  --  i  158 452 5 080 13 070 1 125 28  
Bern 	. 	. 	.  2 200 600  —  520 137 1 257 244 7 985 9 735 520 39  
Luzern 	. 	.  600 29  —  664  —  693 419 2 887 1 719 664 4  
UH . 	. 	. 	.  15  —  18  —  18 4 49  —  18 -- 
Schwyz  . 	•  85 8  —  90  ' —  98 273 1 102  —  90 95  

Obwalden .  15 0  —  16  —  16 37 352 108 16  — 
Nidwalden .  15 5  —  21  —  26 62 638  —  21 -10  
Glarus. 	. 	.  15 1  —  17  —  18 64 485 870 17 175  
Zug . 	. 	. 	.  90 3  —  85 3  , 	91 63  . 	697 646 85  —  
Fribourg 	.  750 30  —  .712 20 762 512 4 322 1 300 712 16 

Solothurn  .  460 120  —  409 2 531 252 3 550 1 529 409 56  
Basel-Stadt  8 2  —  6  —  8 8 66  —  6  — 
Basel-Land.  150 14  —  147 30 191 108 1 140 1 215 147 51  
Schaffh. . 	.  125 9  —  110  —  119 44 1 159 8 465 110 19 
App. A.-Rh. 35 14  —  24  —  38 221 348 20 24 5 

App. I.-Rh. 25 12  —  6  —  18 102 176 91  '  6 13 
St.  Gallen .  660 197 20 389 7 613 193 1 623 31 389 333  
Graubünden  330 1  —  541  —  542 191 499 4 572 541 157 
Aargau 	. 	.  950 60  —  971  —  1 031 489 7 690 12 791 971 36  
Thurgau . 	.  450 114  —  371  —  485 236 1 629 2 254 371 4 

Tessin  . 	. 	.  300 85 342 340 31 798 93 207 611 340 44 
Vaud 	. 	. 	.  1 400 54 38 1 294 32 1 418 192 8 340 10 788 1. 294 15 
Valais  . 	. 	.  610  — —  1 948 4 1 952 131 3 658 2 303 1 948 1 434  
Neuchâtel  .  70 16  --  117  —  133 32 1 169 2 379 117  —  
Genève 	. 	.  35  _ _  130  —  130 29 3 487 2 126 130 51  

Schweiz  
Suisse  10 543 1 407 400 10 071 266 12 144 4 451 58 248 76 623 10 071 2 585 

Davon  bis 
Dont jusqu'à  
Ende  1943  )  12 000 1 301 387 7 744  —  9 432 3 352 49 028 66 537 7 744 1 655 
Fin 	1943  
Ende  19421  — —— —— —  1 931 40 837 59 017 2507-  1 03.4 
Fin 	19421  

Mitgeteilt  von der  Abteilung  for  Landwirtschaft 	Communiqué par la Division de  l'agriculture  du  Dé- 
des  Eidg. Volkswirtschaftsdepartements. 	 parlement fédéral  de  l'économie publique.  
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Gilterzusammenlegungen. — Remaniements parcellaires.  

Parzellen Grundbesitzer Kosten- Daran leisteten Beiträge 

Jahre  

Ausge-  
führte 
Pro-  
jekte  Fla-  che  

Parcelles Propriétaires  (subven - 
tionsbe- 

rechtigte) 

Subsides  accordés  pa  •  

vor  
avant  

1  nach 
après  

vor  
avant i  

1  nach 
après  

Bezirk, 
Gemein- 

Dépenses  Bund Kanton  de,  Kor- 

der  Zusam-  
menlegung 

der  Zusam-
menlegung 

An-  
nées  

Entre- 
prises  
es&  

Super- 
ficie 

(donnant  
droit  ä des  

subven-  
Conf.édé-
ration 

Canton  
poration  
District, 

commune, mmune,  

Total 

cutées  le  remanie-  le  remanie-  lions)  corpora- 
ton 

 
ment  ment  

ha Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1938 22 2 970 32 467 5 117 2 216 1 902 2 699 271 1 134 957 825 419 198 706 2 159 082 
1939 24 5 972 18 652 5 431 3 488 3 119 3 510 940 982 231 1 024 062 155 501 2 161 794 
1940 13 1 977 11 053 2 918 1 662 1 428 1 495 729 415 741 492 996 160 111 1 068 848 
1941 6 1 541 2 121 664 473 407 1 085 711 291 556 386 584 119 605 897 745 
1942 7 1 710 9 356 3 300 1 394 1 291 1 400 727 389 481 499 319 27 118 915 180 
1943 18 6 200 24 114 7 297 4 978 3 907 4 438 885 1 999 062 1 389 718 47 578 3 436 358 
1944 14 969 12 219 2 268 1 116 1-093 1 219 616 550 221 379 650 59 209 989 080  

Angaben  des,  eidg. Volkswirtschaftsdeparte- 	Indications du  Département fédéral  de  l'Eco- 
mentes,  Abteilung für Landwirtschaft. 	 nomie  publique,  Division de  l'agriculture.  

Kupfer, Schwefel  u.  Teeröle zur Herstellung  von  Pflanzenschutzmitteln  L  d.  Schweiz  
Cuivre, soufre  et  huiles  de  goudron  pour la fabrication des  produits  

pour la protection des  plantes  en Suisse')  

Art der  Pflanzen-  
schutzmittel 

ei  

Usité  

shreemiltel  
 lle„„ 

usuelle  munde  
1938-41 

4 

1942 

a  

1943 

q  

1944  

(I  

Produits  pour  
la protection des  plantes  

Kupferspritzmittel 	(Bor- 
deaux-Brühe, 	Oxychlo- 

Bouillies cupriques (bouillie 
bordelaise, 	oxychlorure, 

ryde  usw.),  Total.') 	. 	.  04) 3)9 420 ')4919 2)5187 5 069 etc.), 	total')  .  
Davon verwendet im  Dont utilisé dans  

Kartoffelbau 	 ,. .  957 1 275 1 232 la culture de  p.  d.  t.  
Gemüsebau 	 ,, .  67 118 96 la culture  maraîchère  
Obstbau 	  13  •  453 539 564  l'arboriculture  
Weinbau 	  

Schwefelspritz- und Schwe- 
felstäubemittel, 	Total  

,,  

q  S5) 6 010 

3 

8 

442 

470 

3 255 
, 
6 750 

3 177 

6 149 

la viticulture  
Bouillies  et  poudres  it base  

de  soufre,  total  
Davon  Dont 

Schwefelkalkbrühe . 	. „  1 060 2 780 2 550 1 928  Bouillies sulfocalciques  
Andere  Schwefelspritz- 

mittel 	  ,,  500 660 540 497  Aittres bouillies soufrées 
Schwefelstäubemittel . „  2 420 2 030 1 500 1 034  Poudre  it base de  soufre  
Reiner  Schwefel  . . 	 ,2  2 030 3 000 2 160 2 690  Soufre pur  

Teeröle,  Total 	 1  uel  hille  8 700 9 968 10 626 12 248  H,uiles  de  goudron,  total  
Davon  in  Dont  en  

Obstbaumkarbolineum „  8 700 9 700 10 010 11 280  carbolineum  soluble  
Dinitrokresolpräparate 
Unkrautvertilgungs, 

mittel 	  

„ 

„ 

—  

— ,  

50 

218 

361 

255 

568 

400 

prod. it b  .  de  dinitrocresol 
produits  p.  1. destruction  
des  mauvaises herbes  

1) Die  übrigen 	(nicht erfassten, 	well  nicht-  9 Les  autres produits,  non  mentionnés (parce  
rationiert  en 	oder 	nicht  kont ingentiert  en)  que ni rationnés ni contingentés), sont les sui- 
Pflanzenschutzmittel umfassen  die  anor- vante: Produits  ä base  d'arsénique  et de  nico- 
ganischen  Fabrikate aus Arsen  und  Nikotin  tine  ( contre les insectes nuisibles),  divers pro- 
(gegen tierische Schädlinge), 	verschiedene  duits organiques  ( pour la  lutte eontre les cham- 
organische  Fabrikate (gegen  Pilzkrankhei- pignons  et  insectes nuisibles) 	ainsi 	que les  
ten  und 	tierische 	Schädlinge) 	sowie--  die  fongicides  pour /a  désinfection  des  semences  
Beiz-  und  Ködermittel.  et des  graines toxiques. 

')  Nicht inbegriffen sind  die  nichtrationierten  ')  Non  compris  le  cuivre destiné  ä /a fabrication  
Kupferstäubemittel  (ca. 50-100  q  Rein- des  poudres cupriques  non  rationnées 	( env.  
kupier). 	')  Jahresmittel  1938-40. 60 ä 100  qm  cuivre métal). 	1)  Moyenne  an- 

4)  q  Reinkupfer. 	9  q  Reinschwefel. nuelle  1938-40. 9  q  Cuivremétal. ')  q  Soufre pur.  
Mitgeteilt  von der  Sektion Düngerwesen  KEA,  Communiqué 	par 	la 	section 	des  engrais  de  
Gruppe  C  (Pflanzenschutzmittel).  VO. G.  A.,  groupe  C.  (remèdes  pour  plantes). 
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Gesamtverbraueh  von  zugekauftem  Phosphorsäuredünger  in der Schweiz  

Consommation totale,  par  l'agriculture suisse, d'engrais phosphatés  du commerce  
(Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht berücksichtigt.  -  Sans  tenir compte  des modifications des stocks.)  

Jahre  

Années  

Them  as-
mehl 

Scories  
Thomas  

Phosphor- 
säure- 

gehalt  1)  
(P  05) 

"  
Acide  phos 
Phorique  9  

q 

Superphosphat Knochenmehl -  Poudre d'os  

Inlands- 
produk- 
tion  9  

Production  
indigène') 

q 

Einfuhr- 
überschuss 

Excédent  
d'iinporta- 

fion 

q 

Total 

Phosphor- 
säure- 
gehalt (p.,:y  
. 	' 

Acide  phos-  
phorique  

q 

Inlandsproduktion  9  
Production  indigéne  9 

Einfuhr  
von  

Knochen- 
mehl 
Im-  . 	. portation 

de  poudre  
d'os _  „c  ,  g, 

"•'"' - 

q 

Total  

aus  in_  
ländischen 
Rohstoffen  

d'os 
indigènes  • 

q 

aus aus- 
ländischen 
Rohstoffen 
  

d'os 
importés  

ex.Pos.165 

q 

q  

Phosphor-
säure-

gehalt')  
(13202)  

Acide  phos-
phorique')  

q  

1938 
1939 
1940 
1941  
1942 
1943 
1944 

110 600 
169 700 
103 900 
-  

0 
0 

70 

165 000 
185 200 
159 330 
237 560 
286 060 
267 270  
177 690  

63 214 
79 306 
59 814 

-11 
-48 
--  
-  

38 800 
44 970 
37 250 
40 380 
48 620 
45440 
30210 

50 370 
69 690 
48 280 
40 380 
24 040 
31 310  
11 730  

19 290 
13 640 

5 250 
1 000 

300 
-  
-  

58 880 
65 360 
37 050 
10 150 
33 600 
23030  
10 640 

128 540 
148 690 

90 580 
51 530 
57 940 

i  54340 
22 370 

35 990 
41 630 
25 360 
14 430 
16 220 
15 220 
6260 

1)  Bei Annahme eines  mitt!.  Gehaltes  von 19%. 	9 En  admettant une  eneur  moyenne  de 19%. 
9  Mittlg.  des  Verbandes schweiz. Düngerfabriken. 	')  Comm. de  l'Assoc,  des  fabriques suisses d'engrais.  
3)  Bei Annahme eines mittl. Gehaltes  von 28%. 	')  En  admettant une teneur moyenne  de 28%.  
Berechnungen 	des 	Schweiz. Bauernsekretariates. 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Gesamtverbrauch  von  zugekauftem Phosphorsäure-, Stickstoff-  mid  Kalidünger  
in der Schweiz.  

Consommation  totale,  par  l'agriculture suisse, d'engrais phosphatés, azotés  et  
potassiques  du commerce  

( Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht berücksichtigt -  Sans  tenir compte  des modifications des stocks.)  

Reine  Phosphorsäure  
(IU4) Reinstickstoff  (N)  9  Kali3) - .dngraiS potassiques  5)  

Kali- 
Gesamtverbrauch  

von  Reinkali  (K20)1)  Acide phosphorique pur ; 	Azote  2) 

Jahre  dünger Consommation totale 

Anisées  Total  je  ha 9  je -  par  Engrais  de  potasse  pure  
je -  par Total  potassiques 

par  ha. 5)  ha')  Pos.  167 Total ha') 

0 kg 0 kg  q q  kg  
,  

1935 308 840 28,1 14000 1,3 274 506 82400 7,5 

1936 254 100 23,1 17 000 1,5 302 513 90 800 8,3  
'  1937 281 270 25,6 22 000 2,0 255 442 76 600 7,0 

1938 185 390 16,9 24 000 2,2 273 023 81 900 7,4 	' 
'  1939 256 300 23,3 25 000 2,3 391 352 117 400 10,7  
;  1940 166 510 15,1 29 000 2,6 340 785 '102 200 9,3  
'  1941 54 810 5,0 51 000 4,6 525 719 157 700 14,3 

1942 64 840 5-,9 87 000 7,9 552 442 '165 700 15,1 	' 
.  1943  ' 	60 660 5;5 108 000 9,8 '1 052 658 315 800 28,7  
:  '1944  .  36 540 3,3  

'  .  131 500 12,0 684 767 205 400 18,7  

1)  Gesamtfläche 	des 	Kulturlandes 	(dime 	-1)  Superficie 	totale  des  terres cultivées  (sans  
'  Wald  und  Alpweiden): 	100 000 ha-. 	 les forêts elles alpages).:  1 100 000 ha. 

9  Ohne eingeführten' organischen Stickstoff 	2) Sans 	l'azote 	organique importé  sous 	les 
'  ' der  Pos.  161, 162, 171  (nach Angaben  der 	 Nos 161, 162, 171  (selon  indications de la  
'  Lonza  A.-G.). 	 Lonza  S.A.).  

9 Der  Verbrauch  entspiicht  dem Einfuhr- 	9 La  consommation équivaut  é,  l'excéd. d'imp. 
ilberschuss  der  Pos.  167. 	 de la  Pos.  167; 	 •  

9  Bei Annahme eines Kaligehaltes  von 30% 	9 En  admettant une teneur  en  potasse  de  
. (bis  1934:. 	25%) 'der  Dünger  der  Pos.  167. 	 30%  ( jusqu'en  1934: 	950/,,) 	potin les en- 

grais  du n0167.  

Berechnungen  des  Schweii.  Bauernsekretariates. 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Düngerverkauf  der  Dtingerfabriken  nach  Kantonenl) 
Ventes d'engrais  des  fabriques d'engrais,  par  cantons 1) 

Reine  Phosphorsäure  
(13205)  

Acide phosphorique 
pur  

Reinstickstoff  (N)  
Azote pur 

Reinkali  (K.0)  
Potasse  pure  

Kantone  

Cantons Tot al  je  ha') Total  je  ha 2 ) Total  je  ha') 

a kg a kg  , 	q  kg 

1942/43 1943/44 1942/43 1943/44 1942/43 1943/44 1942/43 1943/44 1941 / 4 2  

Zürich 	. 	.  7 106 4 917 8,0 5,5 13 285 15 456 14,9 17,3 18 436 20,6  
Bern 	. 	. 	.  12 285 9 889 5,2 4,2 16 337 22 654 7,0 9,6 37 988 16,1  
Luzern 	. 	.  4 219 3 322 5,3 4,2 4 665 5 388 5,9 6,8 11 602 14,6 
Uri  . 	. 	. 	.  189 94 2,5 1,2 228 144 3,0 1,9 303 4,0 
Schwyz  . 	.  953 756 4,1 3,2 1 152 1 437 4,9 6,1 1 246 5,3  

Ob-  s.  Nidwalden . 	322 318 2,4 2,4 391 482 3,0 3,6 483 3,6  
Glarus 	. 	.  133 199 1,9 2,8 226 309 3,2 4,4 413 5,8  
Zug. 	. 	. 	.  561 503 5,4 4,8 968 1 177 9,3 11,3 1 296 12,4 
Fribourg 	.  2 991 2 756 3,5 3,2 4554 5 199 5,4 6,1 18 815 22,1 
Solothurn  .  1 595  , 	882 4,3 2,4 2 935 3 130 7,9 8,4 3 660 9,8  

Basel-St. 	u. 	-L.  1 939 1 068 8,5 4,7 3 070 3 776 13,4 16,5 6 194 27,1  
Schaffhausen . 	.  79'1 522 5,6 3,7 3 494 3 799 24,8 27,0 2 393 17,0  
App.A.- u.I.-Rh.  101 57 0,5 0,3 138 184 0,7 0,9 77 0,4 
St.  Gallen .  2 859 1 820 3,9 2,5 4 171 5 107 5,7 7,0 5 266 7,2  
Oraubilnden 	. 	.  1 120 857 2,4 1,9 1 110 1 139 2,4 2,5 2 351 5,1 

Aargau  . 	.  3 486 2 690 4,7 3,6 7 235 9 560 9,7 12,8 7 623 10,2  
Thurgau 	.  2 781 1 799 5,0 3,2 4 580 5 780 8,2 10,3 9 005 12,5 
Tessin 	. 	.  1 554 1 185 6,3 4,8 2 166 2 800 8,8 11,4 2 397 9,8 
Vaud  . 	. 	.  7 397 8 496 5,9 6,7 10 555 15 894 8,4 12,6 47 575 37,8 
'Valais. 	. 	.  2 702 2 699 6,9 6,9 4 054 3 950 10,3 10,0 s 	7 672 19,5 

Neuchatel  .  962 1 157 3,3 4,0 1 539 2 127 5,3 7,3 4 927 16,9 
Geneve  . 	.  1 812 1 014 12,3 6,9 2292 2 578 15,5 17,5 7 029 47,6  
Schweiz  
Suisse  57 858 47 000 5,1 4,2 89 145 112 070 7,9 9,9 3)194 751 17,2 

i)  Massgebend für  die  Auftei ung  der  Verkaufs- 	')  Le  classement  par cantons  s'est effectué d'après  
mengen nach Kantonen waren  die  Empfangs- 	les  stations  destinataires.  -  Pour la  potasse,  
stationen. Bei  Kali  ist 	neben 	dem Verkauf 	il est tenu compte, outre les ventes  des  fabriques,  
der 	Düngerfabriken auch  der  Verkauf  des 	de  celles  du commerce  d'engrais, puisqu'une  par- 
Düngerhandels  an die  Verbraucher berück- 	tie de  l'importation est  reprise  directement  par  
sichtigt,  da  ein Teil  der  Einfuhr direkt vom 	le commerce.  
Handel übernommen wird.  2)  Terres cultivées,  sans  forets, 	alpages. 	mayens  

') Kulturland ohne  Wald. 	Alpweiden, 	Maien- 	et  marais  ä  litière, selon recensement  des  entre- 
sässe  und  Streue laut Betriebszählung  1939. 	prises 1939. 

2 )  Kaliverkauf nach Arten: 	 9  V  entes d'engrais potassiques:  

1941/42 	1942/43 	1943/44  
(I 	' 	a 	 (I 	 . 	'  

. Einzeldünger 	143 000 	. 	 Engrais potassique seul  
PK-Dünger 	8 500 	. 	. 	 PIC  
Volldünger  43 500 	 .  Engrais complets  

Total 195 000 	186 000 	285 000 

Communications de  l'Office  federal de  guerre  pour  
Mitgeteilt vom Eidg. Kriegsernährungsamt. 	l'alimentation.  
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C.  Viehhaltung  —  C.  Production  animale  
Pferde-, Rindvieh-  und Sehweinehaltung —  Les  effectifs chevalins, bovins  et  porcins  

Jahre  

Années 

Vieh- 
einheiten 

Total  
Uni tés-  
bétail  
Total 

Zahl  der  
Pferde- 
besitzer 
Nombre  
des  pos-  
sesseurs  
de  chev.  

Pferdebestand, Stück —  Chevaux,  pieces  
Maul-
tiere 

Mulets  

Stück 
pieces  

Esel 

Anes  

Stück 
pièces  

Zahl  der  
Rindvieh- 
besitzer  
Nombre 

des  
possesseurs  
de  bovins  

Total  

Pferde 
unter  4 J.  
Chevaux  
de  moins 
de 4  ans  

Zuchtpferde 
Reproducteurs  

Arbeits- 
p  f  erd  e  

Chevaux  
de trait 

Hengste  
Etalons  

S  tuten  
Juments  

1911 1 743 496 74111e 144 128 17 498 157' 6 424 120 049 3 151 1 566 205 944 
1919 1 659 494 65 457 124 084 20 609 279 9 250 93 946 3 262 959 202 763 
1921 1 748 256 71 749 134 148 21 929 232 7 448 104 538 3 835 904 200 418 
1931 1 980 362 79 360 140 300 13 583 185 5 320 121 212 3 710 833 192 490 
1941 1 772 738 73827 144 387 24 714 284 12 653 106 736 2 854 635 185 245 
1943  .  1)76371 145 878 27 748 324 15 715 102 091 2 910 546 185 111 
1944  .  1)75131 147 339 31 279 387 17 089 98 584 2 802 515 183 692 
1945  .  '.)74460 149 141 34 721 433 17 636 96 351 2 745 487 182 692  

') Einschliesslich Besitzer  von  Maultieren, 	9  Y compris les possesseurs  de  mulets,  bar- 
Mauleseln  und  Eseln. 	 dots, et  ânes.  

Rindviehbestand, Stück —  Bovins, pièces  

Kälber  bis  '/,Jahr  Jung-  Rinder Zuchtstiere Ochsen 
•  Veaux jusqu'à  Vieh  Taureaux  

Jahre  6  mais  von Y2-1  
Génisses d'élevage Boeufs  

Années  
Schach- tnzurlt z 

Jahr 
Jeune voll2 1be Jahren  9  Jahre  

Kühe  

Vaches  
vont-2
Jahren  

über 
 2  lae 

von  1-2
Jahren  2  Jahre   

ten  , ,,  
“' è e-  

bétail  de  
6 ä 12 de .1 ä 2 de plus  delà  2 de plus  del à  2 de plus 

de  bou- 
cherie  

vage  mois  ans  de 2  ans ans  de 2  ans ans  de 2  ans  

1911 38 708 188 541 93 831 164 355 94 069 796 909 18 862 7 345 17 409 23 454 
1919 31 373 189 410 106 260 181 979 103 664 738 896 22 105 7 585 24 027 27 871 
1921 38 169 183 701 99 903 166 887 109 957 747 138 24 234 9 432 20 573 25 347 
1931 57 032 225 493 108 277 188 641 103 114 868 516 28 901 7 610 12 331 9 495 
1939 57 800 204 200 112 700 223 500 130 800 926 400 24 800 9 900 13 200 7 700 
1941 49 357 167 655 109 347 216 458 124 357 863 155 23 445 7 924 14 177 8 451 

IV 1943 34 784 183 652 113 043 191 997 110 599 828 155 25 079 8 266 11 566 9 368 
XI 1943 35 800 80 000 168 900 196 500 106 000 817 000 24 000 6 000 22 800 
IV 1944 35 111 178 342 97 336 200 165 114 387 817 123 24 168 8 751 11 660 	10 393 
XI 1944 34 000 84 000 164 500 189 000 109 500 811 000 20 500 7 000 23 500 
IV 1945 35 492 163 814 99 816 189 858 113 078 805 085 20 564 9 019 11 716 I 12 602  

Erhebungs-  
d  at um 

Recense-  
ments 

Rindvieh- 
bestand 

Total  
B  ovins, 
au total  
Stück  
pièces  

Zahl  der  
Schweine- 
besitzer  

Nombre  des 
possesseurs 

de pores  

Schweinebestand, Stück  — Effectif porcin, pièces  

Total 

Ferkel  his  
2  Monate  
Gorets jus- 
qu'à  2  mois 

Ferkel  und  
Faselschw. 
2-6  Monate  

Gorets  et  
jeunesporcs 

2-6  mois  

Mast-
schweine  

über  6 Mon.  
Porcsär  en-
grais,  plus  
de 6 mots 

Mutter-  
schweine 

Truies  

Zucht-
eber 

V  errats 

IV 1911 1 443 483 137 725 570 226 302 327 209 890 55 905 2 1,04  
„ 	1919 1 433 170 151 461 465 306 284 416 125 705 53 479 1 706  
„ 	1921 1 425 341 174 347 640 091. 374 550 193 956 68 789 2 796  

„ 	1931 1 609 410 154 575 926 422 247 012 349 228 237 376 89 303 3 503  
„ 	193'9 1 711 000 147 600 880 000 203 700 420400 180 800 72 000 3 100 

XI 1939  178 700 1 120 000 259 000 458 000 316 450 83 200 3 350 
IV 1941 .  1 584 326 154 276 764 378 141 256 381 152 182 219 57 223 2 528 
XI 1941 188 700 847 000 149 200 325 600 315 500 54 300 2 400 
IV 1942 1 492 862 156 291 670 115 159 981 294 388 158 731 54 556 2 459 
XI 1942 1 482 000 189 300 779 000 132 300 289 800 301 800 53 000 2 100 
IV 1943 1 516 509 161 149 629 322 130 378 290 273 157 734 48 675 2 262 
X1 1943 1 457 000 189 000 706 000 106 000 258 000 295 000 45 000 2 000 
IV 1944 1 497 436 151 949 599 521 123 558 259 294 159 035 55 263 2 371 
XI 1944 1 443 000 184 700 773 000 153 500 278 100 277 000 62 000 2 400 
IV 1945 1 461 044 168 052 697 594 165 255 32 794 145 017 62 009 2 519  

Eidg. Viehzählungen.  Recensements fédéraux do, bétail. 
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Ziegen-  und  Schafhaltung  — Effectifs caprins  et  ovins  

Sabre  

Années  

Ziegen —  Chèvres  Schafe —  Moutons  

Total 

Gazi  
Cabris 

Stück 
pieces 

Böcke 

Boucs 

Stück 
pieces 

Milch-  
ziegen  
Chèvres  

laitières  

Stück 
pieces 

Total  
Lam- 
mer 
bis  6 	3/ 0_. 

nate  
A-  

gne-aux  
jusqu'à  
6  mois  
Stück 
pieces 

Schafe  über  
6  Monate alt  

Moutons  
de plus del  mois  

Be- 
sitzer  
Pos-  

sesseurs 

Be-  
stand  
Effectif  

Stück 
pieces 

Be- 
sitzer  
Posses-  
seurs 

Be- 
stand  
Effectif  

— 
Stück 
pieces 

zum 
schlach- 

ten  
de  bou-  
cherie  
Stück 
pieces 

zur  
Auf- 

zucht 
de  

rente  
Stück  
pieces 

1911 
1918 
1931 
1941 
1943 
1944 
1945 

102 392 
99 914 
66 152 
62 101 
64 289 
63 957 
61 948 

341 296 
356 455 
237 995 
214 706 
217 888 
218 485 
204 991 

83 706 
au in 
63 414 
52 393 
51 230 
48 461 
41 968 

5 764 
5 340 
4 088 
3 213 
3 464 
3 636 
3 126 

251 826 
250 004 
170 493 
159 100 
163 194 
166 388 
159 897 

29 242 
45 931 
26 674 
29 644 
33 036 
33 328 
32 473 

161 414  
229 649  
184 754 
198 174 
203 697 
209 075 
192 450 

. 

. 
50 142 
62 136 
68 112 
69 461 
62 338 

•  
. 

25 494 
23 982 

135 
139 
'130 

• 
.  

109 118 
112 056 
585 
614 
112  

Nutzgeflügel und Kaninchen —  Volaille  et  lapins  

/ 

Jahre 

Années  

Nutzgeflügel —  Volaille  Wiliam]  -  Lapins  

Hühner  aller  Art  
Poules  de tout genre  

Gänse  und  Enten  
Oies  el canards  Besitzer 

Poe-
sesseurs  

Stück 

Effectif  
Besitzer 

Pos- 
sesseurs  

Stück 
Effectif  

Total  

davon —  dont 
Besitzer 

Pos- -  -s-  sesseurs 

Stück  

Effectif  •  

Kücken 
his  2  M.  
Poussins  

Leghühner - 	- 
Pondeuses  

1918 
1931 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 

251 304 
281 193 
233 569 
242 405 
254 053 
258 082 
269 034 

2 386 378  
4 864 459 
3 751 681 
3 041 547 
3 724 576 
3 775 318 
4 491 884 

.  
453 957  
373 845 
335 717 
835 412 
774 281 

1298971 

.  
3 245 092 
2 553 631  
2 717 405  
2 790 494  
2 969 166  

5 169 
10 441 

6 765 
. 
. 
. 
. 

18 558 
53 397 
28 425  

.  

. 

. 

123 491 
. 

179 376 

. 

825 673 
.  

1216929 
.  
.  
. 

Bienemölleer — Ruches d'abeilles  

Années  
Völker  in  Stabilbau 

Ruches  d'abeilles  ä rayons fixes 
Völker  in  Mobilbau  

Ruches ä rayons mobiles  
Total  

Jahre Besitzer Völker Besitzer Völker Besitzer Völker  
Possesseurs  Ruches  Possesseurs  Ruches  Possesseurs  Ruches 

1911 12 815 35 332 26 377 189 698 34 351 225 030 
1918 6 523 18 960 25 170 186 974 29 377 205 934 
1926 5 827 20 693 31 658 241 842 35 684 262 535 
1931 3 784 14715 33 959 285 729 36 517 300 444 
1936 2 706 10 990 35 779 325 505 37 650 336 495 
1941 1 318 5 275 35 527 338 084 36 405 343 359  

Viehbesitzer nach  der  Grösse  des  Viehbestandes  
Possesseurs de bétail d'après l'importance du troupeau 

Jahre  

Rindviehbesitzer mit 	...  Stück  Wndvieh  
Possesseurs  de  bétail bovin avec . . . bovins 

Schweinebesitzer  mit ...  Schweinen  
Possesseurs  de  porcs avec . . . porcs  

Total  
AnnéesBP

e
o
s
s
i
s
t
e
z
s
e
s
r
.  1-4 5-10 11-20  über  9 0  -  plus de 2 0 1-3 4-10 11-50  über  50 

plus  de50  
total 

1911 205 944 87 999 79 153 30 954 7 838 100 908 26 117 9 981 719 
1921 200 418 84 607 76 600 31 215 7 996 132 708 30 775 10 205 659 
1931 192 490 67 202 73 913 39 928 11 447 98 859 36 771 17 323 1 622 
1936 188 958 66 969 71 834 39 033 11 122 95 222 32 347 14 184 1 902 
1941 185 245 6'1 392 7'1 853 40 947 11 053 111 633 29 928 11 165 1 550  
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N7lehbesitzer mit Und  ohne  Landivirtschaftsbetrieb 

Possesseurs  de  bétail agriculteurs  et non-agriculteurs  

Viehbesitzer  — Possesseurs  de  bétail 

mit  Landwirtschaftsbetrieb 
Jahre  avec  exploitation  agricole  ohne  Land- 

wirtschafts- 
Années  Total  

Total 

als einziger  
Erwerbsquelle  
seule  source de 

gain 

und andernEr-  
werbsquellen  

et  autres 
sources de gain 

betrieb 

sans  exploita- 
tion agricole  

1911 264 007 218 220 143 625 74 595 45 787 
1921 261 333 212 576 153 168 59 408 48 757 
1926 250 848 213 000 151 029 61 971 37 848 
19311) 236 277 21:5 775 141 693 74 082 20 502 
1936 227 623 208 972 146 577 62 395 18 651 
1941 226 263 205 710 142 214 63 496 20 553 

1)  Mit  den  Vorjahren nicht genau vergleich- 	1)  N'est  pas tout a fait comparable  avec les  
bar,  d  a 	Begriff  des 	Landwirtschaftsbe- 	 années précédentes,  la notion  d'exploitation 
triebes  erweitert wurde. 	 agricole ayant été élargie. 

Vichbestand  nach  Kantonen1) — Effectif  du  bétail,  par cantons')  

Kantone  

Cantons 

Arbeileplerde  
Chevaux 
de trait  

1945 

Rindvieh 
Bovins 

Davon Kühe 
Dont vaches 

Schweine  
Porcs  

Ziegen  
Chèvres  

1945 

Sehafe 
mou_ 
to„  

1945 

..  
Huhner  
Poules  

1945 1944 1945 1944 1945 1944 1945 

Zürich 	. 	.  9 839 109 036 113 423 65 172 67 515 38 730 45 10'4 6 304 6 508 495 698 
Bern 	. 	. 	.  23 517 331 688 318 816 172 431 168 098 120 729 146 027 25 920 24 436 961 565 
Luzern 	. 	•  6 926 117 072 114 545 73 058 72 355 51 537 61 764 5 043 3 527 270 954 
Uri  ,. 	. 	. 	.  46 12 147 11 564 6 329 6 148 2 111 2 122 4 551 7 041 18 933 
Schwyz  . 	.  683 37 730 37 427 17 667 17 651 10 869 12 384 3 933 5 573 70 127 

Obwalden  .  222 15 909 15 092 7 331 6 965 5 159 6 330 1 554 1 294 20 414 
Nidwalden 132 10 584 10 038 5 793 5 643 4 653 5 379 635 1 526 13 790 
Glarus 	. 	.  274 13 132 12 734 6 770 6 513 3 820 4 456 4 433 961 17 899 
Zug 	. 	.  589 15 616 15 424 10 268 10 231 4 685 5 547 228 423 36 353 
Fribourg 	.  6 350 118 146 114 185 57 032 54 717 51 414 58 361 6 197 7 629 339 730 

Solothurn 3 736 39 607 38 680 23 134 22 797 15 474 18 739 3 722 .1 802 143 545 
Basel-  Stadt"  522 617 614 483 494 1 244 1 476 91 103 21 237  
Basel-Land  2 572 19 878 19 421 13 063 12 914 9 137 10 863 2 945 1 115 111 501  
Schaffh.. 	.  1 413 11 487 12 145 6 255 6 483 6 232 7 569 1 237 96 48 664 
App. A.-Rh. 328 21 211 20 670 13 234 13 117 11 682 13 303 1 032 1 491 43 651 

App. I.-Rh. 78 11 422 11 027 6 096 5 974 7 929 8 601 1 778 249 10 783 
St. Gallen  .  5 074 118 285 115 889 66 903 66 535 50 195 55 886 8 760 14 998 270 410  
'Graubünd..  2 632 76 663 74 916 29 857 29 397 18 881 23 915 44 545 54 282 121 021 
Aargau  . 	.  6 654 89 158 89 827 51 802 52 568 36 381 42 599 6 913 1 560 389 721 
Thurgau 	.  7 017 73 557 74 606 48 447 49 764 49 112 56 917 1 868 3 568 215 551 

Tessin  . 	. 	.  697 26 628 28 088 16 318 17 109 9 545 13 182 36 178 14 238 247 925 
Vaud  . 	. 	.  12 295 128 232 122 001 63 683 60 186 56 459 61 504 6 336 10 200 377 683 
Valais 	. 	.  1 302 60 898 54 376 35 143 32 699 22 347 23 007 28 998 23 557 91 109  
Neuchâtel .  2 139 28 780 26 298 15 127 13 895 6 975 7 841 779 1 117 63 855  
Genève . 	.  1 314 9 953 9 238 5 727 5 317 4 221 4 718 1 011 5 156 89 765 
Schweiz  . )  
S'uisse 	.  

96 351 14974361461044 817 123 805 085 599 521 697 594 204 991192 450 4491884  

'1  Frühjahrsbest  and. 9  Effe.ctif  du  printemps. 
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Wert des  schweizerischen Viehbestandes  - Valeur  du  troupeau suisse 

Jahre 

Années 

Tiere  des  
Pferdege-  
sc.hlechts  

Espèce 
chevaline  

Rindvieh 

Bovins  

Schwei-  
ne  

Pores  

• 
Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres 

Geflügel 

Volaille 

Bienen 

Abeilles  

Kanin- 
chen  

Lap ins  

. 
Total  

Wert in 1000 Fr.  -  Valeur  en 1000  fr.  

1911 106 979 579 036 48 627 3 741 9 725  .  . .  748 108  
1926 157 036 1 186 744 94 584 11 881 17 202 21 878 11 814 6 000 1 507 139 
1931 153 981 1 218 198 90 113 12 478 17 215 23 387 12 018 6 000 1 533 390 

1936 126 689 840 692 69 845 8 297 9 753 23 982 11 777 3 500 1 094 535 
1937 127 760 1 037 106 73 200 8 666 10 134 24 025 11 550 3 500 1 295 941 
1938 126 830 1 029 204 73 994 8 190 10 040 22 078 11 725 3 500 1 285 561  

• 1939 126 360 974 809 74 539 7 635 9 608 20 780 11 480 3 500 1 228 711 
1940 160 827 1 024 746 83 805 8 220 10 377 19 873 11 550 3 700 1 323 098 

1941 180 191 1 070 067 94 536 10 106 11 227 23 159 13 614 4 840 1 407 740  •  

1911: 	A  ntliche 	Schätzungen 	Schweiz. 	Sta- 	1911: 	Evaluations  officielle 	(Statistique suisse,  
tistik,  178.  Lieferung,  Bern 1912).-  Seit  1926 	178.  fascicule,  Berne 1912).  

Schätzungen  des  BauernseLretar'ates auf Grund 	Dennis 1926,  éval.du  Secrétariat  des  paysans sur  la 
der  Viehzählungen und Viehpreise je im  April. 	ba3e  des  recensent.  et des  prix  du  bétail,  en  avril.  

Rindviehbestand nach Rassen (Prozentanteile)  1911  und  1936  
Répartition  des races bovines en 1911 et 1936 

1911 1936 

Kan  Lone  Braun-  11  o t-  neck _ neck_  ErieRer- Kreu- Sfltran- Stlinarz- Braun-  neck _ neck _ Elinor-  Kreu- 

\rich  vieh vieh  vien  zungen vieh vieh vieh vieh zungen • 
Cantons 

Race lachelée tacheter Racs  BO-  • 
Totai 

Race. lachetée tachelée Race Bd.- 
Total 

brune rouge noire filtrons lards brune rouge noire illOrens lards 

% % % ' % % % % % % °X, % %  

Zürich  . 	. 	. 46,5 51,3 0,3 _0,0 _ 1,9 100 58,9 38,0 0,6 0,4 2,4 100  
Bern 	. 	. 	. 4,5 91,8 1,8 0,1 1,8 100 5,3 90,6 . 1,6 0,1 2,4 100  
Luzern 	. 	. 53,2 44,8 0,7 0,0 1,3 100 65,4 32,9 0,4 0,0 1,3 100 
Uri 	. 	. 	. 	. 99,6 0,2 0,1 .7-- 0,1 100 99,8 0,1 0,0 - 0,1 100 
Schwyz 	. 	. 99,5 0,4 0,1. 0,0 0,0 100 99,9 0,1 0,0 -, 0,0 10u  
Obwalden  . 98; 4 0,5 0,1 .-- 1,0 100 99,2 0,2 0,1 '0,0 0,5 100  
Nidwalden  . 99,2 0,3 0,1 - 0,4 100 99,7 0,1 0,0 - 0,2 100  
Glarus 	. 	: 99,8 0,1 0,0 0,1 100 99,8 0,0. 0,0 - 0,2 100  
Zug  . 	. 	. 	. 96,0 3,5 0,1f  - 0,4 100 97,4 2,2 0,2 0,0 0,2 100 
Fribourg. 	. ' 1,8 78,9 18,4 0,1 0,8 100 1,0 82,6 15,2 . 0,2 1,0 100 
Solothurn 	. 3,8 88,0 4,3 .0,1 3,8 100 7,5 85,4 4,0 0,1 3,0 100  
Basel-Stadt  3,2 72,0 17,9 0,1 6,8 100 1,6 82,0 11,2 - 5,2 100  
Basel-Land.  5,6 78,7 7,7 0,0 8,0 100 10,6 75,8 7,9 0,2 5,5 100 
Schaffh. . 	. 2,3 94,5 0,4 - - 2,8 100 20,9 74,0 1,5 0,1 3,5 100  
App.  A.-Rh. 99,3 0,2 0,0 - 0,5 100 99,8 0,0.  - 0,1 0,1 100  
App.  1.-Rh.. 99,8 0,2 0,0 .- - 100 100,0 0,0 - - - 100 
St.  Gallen 	. 98,5 1,3 0,1 0,0 0,:1 100 99,6 0,3 0,0 0,0 0,1 100  
Graubünden  99,2 0,1 0,0 0,0 0,7 100 99,9 0,0' --.- - 0,1 100 
Aargau 	. 	. 22,5 74,2 0,8 0,1 • 2,4 '100 31,2 65,0 1,1 0,1 2,6 100  
Thurgau  . 	. 57,5 38,7 0,7 0,1 3,0 100 77,4 20,7 0,4 0,1 1,4 100 
Tessin.. 	. 	. 86,5 0,0 0,1 - 13,4 10.0 99,6 0,1 - 0,0 0,3 100 
Vaud 	. 	. 	. 2,4 91,3 1,2 0,3 4,8 100 '2,1 96,4 0,3 0,4 0,8 100 
Valais . 	. 	. 15,7 29,9 0,4 .43,2 10,8 100 15,8 31,4 0,1 48,8 3,9 100 
Neuchâtel 	. 1,2 90,7 4,9 0,2 3,0 100 1,4 95,3. 1,6 0,4 1,3 100 
Genève 	. 	. 5,2 78,1 5,6 0,4 10,7 100 8,3 85,4 1,3 1,3 3,7 100  

Schweiz}  
Suisse 37,8 55,0 2,4 2,1 2,7 100 42,4 51,9 2,0 2,1 1,6 100 

Eidg. Vielizal lungen. 	 Recensements fédéral du bétail. 
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Futterverbraueh  des  schweiz.  Viehbestandes  
Consommation  de  fourrages  du  troupeau suisse  

Jahre 
Ann  des  

Tiere  des  
Pferdege" 
schleehts 

 Espèce 
chevaline 

Rindvieh 

Bovins 

Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Geflügel 

Volaille 

Ka- 
ninc 
Lapins  

Gesamt- 
verbrauch

hen 	Consom- 
motion  
totale  

Stärkeeinheiten  ('n  Millionen Einheiten) —  Unités amidon  (en millions) 

1911 314 2 404 272 48 100 60 13 3 211 
1937 303 2 677 393 54 67 112 22 3 628 
1938 303 2 799 378 54 68 112 22 3 736 
1939 301 2 832 407 54 67 106 22 3 789 
1940 300 2 789 408 57 68 101 24 3 745 
1941 309 2 664 360 61 68 87 27 3 573 
1942 309 2 506 325 60 67 69 '27 3 363 
1943 310 2 532 309 62 70 78 22 3 388 
1944 312 2 511 306 64 71 79 27 3 370  

Verdauliches Reineiweiss  (in 1000  g)  —  Albumine  digestible (en  milliers  de  qm.)  

1911 365 4 078 317 56 186 110 25 5 137 
1937 352 4 565 473 67 114 204 44 5 819 
1938 352 4 776 458 67 115 204 44 6 016 
1939 351 4 826 491 67 113 192 44 6 084 
1940 349 4 754 488 71 116 182 44 6 004 
1941 359 4 543 419 76 117 155 48 5 717 
1942 359 4 269 377 75 115 123 53 5 371 
1943 361 4 315 356 78 120 140 55 5 425 
1944 361 4 278 353 80 122 142 55 5 391  

Deckung  des  Futterbedarfes durch inländische Futtermittel 
(Schweizerische Futterbasis)  

Rôle  des  denrées fourragères indigènes dans  la satisfaction des  besoins fourragers  

Jahre  

Années 

Kraftfutter 
Fourrages concentrés  Kartoffeln,  

Rup.keln, 
Ruben  

Pommes 
de  terre, 

betteraves,  
navets 

S••••eho•  t  utter-  
„ u2sger-  und Mager- 

Petit-lait, 
 babeurre 

et  lait ardiné  

Haushalt  g.-, 
Bäckerei- Bäckerei-u.  
e 

a

ti)zr

ll

gerel- 

Obsttare:ter  
Déchets  de  
ménage,  de  

boulangerie,  
de  boucherie, 
mares  d.fruits  

Rauh-
futter  
Stroh  

Fourrages  
verts  et  

secs  
Paille  

Total  Futter-  getreide  

Céréales  
fourragères 

Müllerei-  
produkte 

Produits  
de la  

meunerie 

Stärkeeinheiten  (in  Millionen Einheiten)  — Unités amidon  (en millions) 

1911/12 58 14 65 54 23 2593 2 807 
1937 59 34 103 74 29 2891 3190 
1938 37 45 103 82 27 3022 3 318 
1939 53 32 86 79 29 3 047 3 326 
1940 80 16 105 73 31 3 107 3 412 
1941 114 14 130 66 30 3 002 3 356 
1942  .. 	95 13 156 54 31 2 865 3 214 
1943 126 15 210 55 35 281 3 282 

1944  (proY.)  133 15 207 50  • 36 2 876 3 317  

Verdauliches  Reineiweiss  (in 1000  g) — Albumine  digestible (en  milliers  de gm.) 

1911/12 71 28 39 110 39 4 199 4 486 
1937 74 67 56 213 44 4 626 5 080 
1938 44 88 61 245 44 4 855 5 337 
1939 64 	'  62 53 233 44 4 880 5 336 
1940 96 31 63 210 42 5 010 5 452 
1941 133 25 76 196 40 4 852 5 322 
1942 106 21 92 159 36 4 668 5 082 
1943 144 30 115 161 35 4 671 5 156 

1944 (pm.) 153 30 118 149 35 4 816 5 301  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses 

• 
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Deckung  des  Futterbedarfs durch eingeführte Futtermittel  1)  
Rôle  des  denrées fourragères importées dans  la satisfaction des  besoins fourragers1)  

Jahre  

Années 

Kraftfutter  - Fourrages 

0 el_  
kuchen 

Tourteaux  

concentrés  

Brauerei-  
abfälle 

Déchets  de 
brasserie  

Heu  

Foin 

Total 

Futter-  
getreide  

Céréales 
fourragères  

Müllerel-  
produkte 

Produits  de  
la  meunerie  

absolut 

chiffres 
absolus 

in  %  des  
Gesamt- 

verbrauchs 
en  %  de la  
consomma- 
tion totale  

Stärkeeinheiten  (in Mill.  Einheiten)  --L  Unités amidon  (en millions)  %  

1911112 255 91 27 14 17 404 12,6 
1937 297 88 38 12 3 438 12,1 
1938 302 69 30 15 2 418 11,2 
1939 336 74 36 14 3 463 12,2 
1940  •  238 50 27 18 0 333 8,9 
1941 141 32 32 11 1 217 6,1 
1942 2) 93 21 22 13 0 149 4,4 
1943 2) 29 12 27 38 0 106 3,1 
1944 2) 22 11 14 6 0 53 1,6  

' Verdaul.Reineiweiss  (in I 000q)  - Albumine  digestible (en mil  iers  de gm.)  %  

1911/12 262 187 144 40 18 651 12,7 
1937 320 180 198 38 3 739 12,7 
1938 326 149 159 43 2 679 11,3 
1939 358 158 189 39 4 748 12,3 
1940 257 102 139 54 0 552 9,2 
1941 143 51 165 35 1 395  • 6,9 
1942 89 40 117 43 0 289 5,4 
1943 13 22 110 124 0 269 5,0 
1944 14 14 45 17 0 90 1,7 

9  Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht 	1) Sans  tenir compte  des modifications des  
berücksichtigt. 	') Inbegr.  Futterzellulose. 	stocks. 	9 Cellulose  fourrag.  comprise.  

Gesamtdbersieht - Composition de la consommation suisse de fourrages  

Jahre 

A nnées 

Gesarnt- 
verbrauch  

Consom-
mation  
totale 

Gedeckt durch  - Servent  ä  faire  face A  cette consommation 

Rauhf  utter  
Fourrages verts  et secs  

Ergänzungsfutter 
Fourrages  comp  lénientaires 

in- 
ländisches 
indigènes 

ails- 
ländisches  
étrangers 

Total  
in-  

ländisches 
indigènes 

aus-
ländisches  
étrangers  

Total  

in  %  des  Verbrauches  an  Stärkeeinheiten  -  en /o de la  consommation d'unités amidon  

1911/12 100 80,6 0,5 81,1 6,8 12,1 18,9 
1937 100 79,7 0,1 79,8 8,2 12,0 20,2 
1938 100 80,9 0,0 80,9 7,9 11,2 194 
1939 100 80,4 0,1 80,5 7,4 	'  12,1 19,5 
1940 100 83,0 0,0 83,0 8,1 8,9 17,0 
1941 100 84,0 0,0 84,0 9,9 6,1 16,0 
1942 100 85,2 0,0 85,2 10,4 4,4 14,8 
1943 100 83,9 0,0 83,9 13,0 3,1 16,1 

1944 (prof.) 100 85,3 	'  0,0 85,3 13,1 1,6 14,7 

in  %  des  Eiweissverbrauches  -  en  %  de la  consommation d'albumine  

1911/12 .100 81,7 0,3 82,0 5,7 12,3 18,0 
1937 100 79,5 0,1 79,6 7,8 12,6 20,4 
1938 100 80,7 0,0 80,7 8,0 11,3 19,3 
1939 100 80,2 0,1 80,3 7,5 12,2 19,7 
1940 100 83,4 0,0 83,4 7,4 9,2 16,6 
1941 100 84,9 0,0 84,9 8,2 6,9 15,1 
1942 100 86,9 0,0 86,9 7,7 5,4 134 
1943 100 864 0,0 86,1 8,9 5,0 13,9 

1944 (par.) 100 89,3 0,0 89,3 9,0 1,7 10,7  

Schätzungen  des  Schweiz.B auernsekretariates.  Evaluations  du Secrétariat des paysans suisses 
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Kraftfutterverbrauch1)  nach Tierkategorien,  1937  

Consommation  de  fourrages concentrés1)  par  catégories d'animaux,  en 1937 

Kategorien  

Total  
Futter  

ver-  
brauch 

Con-  
SOM.-  

mation 
de  four-  

rages  
in Mill.  
Stärke- 

ein-, 
heiten  

,, 
31"-  

lions  
d'uni-  

tés  
amidon  

Davon Kraftfutterverbrauch -  Dont fourrages concentrés  

Catégories  
d'animaux  • 

Total  

In_ 
lan

.
ds- 

plo-
duk-  
tion 

. Pro-  
du 

indi-  
y,,,,,,„  

1000  q  

Einfuhr -  Importation  

in Mil- 
lionen 
Stärke-

ein_ 
heiten  

Mil-
lions  

d'uni- 
tés  ami_  

don  

in  _  en  

1000  q 
 

Abfalle  
von  

in der  
Schweiz 

ver-  
arbeit. 

ausländ.  
Roh-  

stoff  en  
Résidus  

de  
matures  
premières  
transf.  en  

Suisse  
1000  q  

Einge-  
führte 
Futter- 
mittel 

Den- 
rées  
four- 

ragêres  
im-  

portées 

1000  q  

,  

Total  Einfuhr 
und Abfälle 
eingeführter  

Rohstoffe  

Total des  im-
portations  et  

des  résidus  de 
mat.  preiniêres  

étrangères  

1000  q  I 	% 

	

Milchkühe 	. 	.  
Jungvieh und 

	

Rinder. 	. 	.  
Stiere und 

	

Ochsen 	. 	 
Pferde 	 
Geflügel .  

	

Schweine 	. 	.  

Total 

1 956' 

618 

103  
303 
112 
393  

93 

40 
.  
, 	8  

96 
76 

. 	215 

1. 510 

770 

• 180 
1. 580 
1. 200 
3 070 

470 

240 

60 
240  
240 

80 

540 

300 

70 
—  

360  
570 

500 
. 
230 

50 
1 340 
' 	600 
2 420 

1 040 

530 

.1.20 
1.340 

-960 
2 990 

14,9  
• 

7,6 

1,7  
19,2  
13,8  
42.8 

Vaches  
Gelniss3s  et  jeune  

beta  
Taureaux  et  

boeufs 	- 
Chevaux  
V  olaille- 
Peres 

Total 	' 3 485 528 8 310 1 330 1840" 5 140 6 980 100,0 

') Al.'t  der  Futtermittel siehe Seite  54/55. 	') Sor  es de  fourrages, voir  page 54,155.  
Schätzungen  des  Schweiz. Baueingekretariates. 	EvaluatiOns  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweizerische  Zuchtyiehproduktion:,Rindvieh  
Production  suisse  de  bétail_ tPélevage:_boVins_ - 

Jain'  e  

Anisées  

• Stuck — 	l'étes Wort —  veleni'  

Produktion für  den 	' 
inländischen Bedarf aus 

inländischer Zucht 

de  l'él2vage  
indigêne •23bur  l'os  b9SOLTIS ' 

. 	du pays 

' 

_,:' 	• 
mx-  

' 	• 	'  
Ex-  

porta-  • i.,  Don  ,  

Pert  9 Total
I 

- Prodil-  
ziertes  
Zucht- 

via.  

Total 

Pro-  
ductiok  
totale 

de  bétdil 
d'élevage 

— ' . " 
Pro"  

duktion 
fur den in-  

ndischen 
Bedarf, 

Pi.od uction  
pour 13s 
besoins  

d u  i  pays 

1000 Fr. 

Export') 	, 
gxpor ationt) 

Ge- 
samt- 
' wert 

1;
o
atl

a
elu

e
r 

1000 Fr. 

. 	• 

•• 	-,,,,,, t  •  
• " — 
valour:  

Fr.  
1000 

,  
ian e%, 
.Ge-.  

'saint-
wertes 
en  %  
de la  

valour 
' 	total3 

Kühe  
Vaches  

Stiere  
Tau-  

reaux  

Total  
Nombre 

total 

1896 
1911 

1937 
1938 
1939  
1940 

1941 
1942 
1943 
1944 

•  

111 250 
137 390 

152 900 
176 000 
182 900 
165 000 

144 100 
154 500 
145 700 
137 500 

14 760 
15 470 

28 800 
31 600 
31 500 
30 200 

26400' 
'28 600 
31 400 
22 900 

126 010 
152 860 

181 700 
207 600 
214400 
195, 200 

170 500 
183 100 
177 100 
160 400 

27 600 
18664 

8 968 
3 879 
4 941 

14 165 

20 1.46 
7 127 
4,413 
2 762 

98 410' 
171 524 

190 668 
211 479 
219 341 
209 365 

190 646 
190 227 
181 513 
163 162 

41 300 
77 900. 

136 000 
141 000-  
156 500 
150 304 

163 680 
216 058 
217 833 
206 916  ,  

6 874 
9 480 

6 875 
a 076 
4 613 

1.3 586  

23 522 
12 569 

9 030 
5481, 

14,3 
10,8 

4,8. 
2,1 
2,9 

. 	8,3 ,  
12,6 

5,5 
4,0 
2,6 

48 174 
87 380 

1.42 875 
144 076 
161 113 
163 890  

187 202 
228 627 
226 863 
212 297 

9  Tarifpositionen 	137a, 138b, 139h, 140, 142a. 	)  N..  137a, 138b, 13.9b, 140, 142a du tar' f  (buon.  
Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétaria  1 des  payscins  suisses.  
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Schweizerische  Plerdezuchtl) und Einiuhr  von  Zucht-  und  Nutzpferden  
Elevage indigène  du  chevall),  et importation de  chevaux d'élevage  et de  rente  

Zucht-  

Hengste  )  

EtaIons') 

Belegte Stuten 

Juments couvertes 

Geborene Fohlen  

Poulains mis bas 

Ver-
wer-
fen-
de  

oder 
räch-  

Ein- 
fuhr  
Von  von  

Ge-  Von Total Von  
periode  
(L  Nov.  des 

Eidg.  
nos- 
sell- 

Von  
Hong-  

Ge-  
flossen-  

den  
beleg- 

l  tig 
urn-  

Zucht-
und  

his  
Okt.)  

Heng-schaf  
st  en- 
de-  

ten 
und 

sten 
des  

Eidg.  

schafts-  
und  

Privat- 
31. pfer- ten  

Stuten  
wurden  

gest.  
Stu-  

ten  ')  

Nutz-

den  ') 
Période 

d'élevage 
(  i  er  no-  vembre  
au 31  oc-  

tobre ) 

pots  

du 
De-  
not : 	, tede-  
ral  

d'éta-  
tons 

Pri- 
va- 
ten  

de  
siln-  
di-  

cats 
et de  
par-  
ticu-  
tiers  

Total 

Heng- 
sten- 

depots  
belegt  

par des  
étalons  

du  
Dépôt  
fédéral 

heng- 
st  en  

belegt  
.  

par des  
étalons 
de  spis- 
dicals 
et de 

particu- 
tiers  

e  Su  k  

Pièces  

Davon  
Prä-  

miierte  

 dont 
primées  

träch-  
tig  

Pro-  
por-  
tion  

des  ju-
ments 
per-

.tantes 
% 

Hengst-  
!olden  

Pou- 
tains 

Stut-  
fohlen  

Pou-
liches 

Total 
Arom_  

bre 
des  ju-  
ments 
ayant 
avorté  

ou  
péries 
por- 

tantes  
.)  

/inpor-
tatim 
de  che-
vaux  
d'éle-
vage  
et de  

s'ente') 

1925/26 53 138 191 1 653 5 153 6 806 3 295 484 1 583 1 664 3 247 27 7 760 
1926/27 46 '139 15 1 928 5 768 7 696 3 499 48,6 1 784 1 950 3 734 11 6 536 
1927/28 48 129 '177 1 820 5 666 7 486 3 481 47,8 1 738 1 829 3 567 14 6 570 
'1928/29 50 131 '181 '1 675 5 292 6 96,7 3 613 48,5 1 633 1 724 3 357 23 6 529 
1929/30 47 '127 174 1 568 4 830 6 398 3 465 51,0 1 569 1 682 3 251 14 7 914 

'1930/31 47 123 '170 1 611 5 038 6 649 3 565 48,9 1 529 '1 675 3 204 46 9 563 
'1931/32 47 124 171 '1 960 5 683 7 643 3 848 47,5 1 737 1 876 3 613 23 7 550 
1932/33 52 131 183 2 '182 6 122 8 304 4 182 47,7 1 963 1 958 3 921 39 5 923 
'1933/34 52 132 184 2 231 6 084 8 315 4 222 49,6 1 980 2 114 4 094 35 5 075 
1934/35 52 '129 181 2 367 6 369 8 736 4 394 51.5 2 166 2 293 4 459 41 5 170 

'1935/36 57 132 '189 2 528 6 706 9 234 4 652 50,8 2 259 2 378 4 637 5't 5 683 
1936/37 56 126 '182 3 169 7 625 10 794 5 155 50,7 2 595 2 833 5 428 50 6 '121 
1937/38 63 144 207 3 369 7 645 11 014 5 478 50,1 2 618 2 801 5 419 '101 6 095 
'1938/39 64 151 215 3 469 8 517 11 986 5 841 50,9 2 886 3 103 5 989 107 8 196 
'1939/40 71 166 237 3 632 9 645 13 277 6 226 46,9 3 010 3 115 6 '125 113 6 216 

1940/41 71 181 252 3 950 11 294 15 244 8 085 50,4 3 733 3 914 7 647 39 '1 406 
1941/42 76 185 261 408'! 11 580 15 661 8 654 48,05 3 613 3 778 7 391 124 1 229 
'1942/43 82 186 268 5 536 13 374 18 910 9 523 48,75 4 469 4 695 9 164 54 1 336 
1943/44 97 '187 284 6 702 14 869 21 571 10 630 47,92 5 010 5 278 '10 288 61 '1.822 
1944/45 111 214 325 7 '138 16 005 23 143 11 575  . . . . . 

• • 
')  Zucht  mit  den  vom Bunde anerkannten  Hong- 	') Ele  'age  effectué  A  laide d'étalons reconnus  par  

sten.  Die  Zucht  mit  nicht anerkannten  Hong- 	la  Confédération'. Celui s'effectuant  ä  l'aide  des  
sten  ist unbedeutend, 	 autres étalons  non  reconnus, 	du fait  dti faible  

2 )  Inbegriff  en  Eselhengste, 	 nombre  des  éleveurs, est insignifiant. 
')  Sowie totgeborene oder  umgest andene  Fohlen. 	2 )  Y compris les baudets. 
')  Tarifpositionen 	132b  und  132e. 	Die  Zahlen 	') Ainsi que poulains nés morts ou péris.  

beziehen sich auf Kalenderjahre,  und  zwar 	)  N.  du  tarif  132b et 132c. Les  chiffres concernent  
jeweils 	auf 	die 	zweit  en 	der in 	der 	ersten 	les années civiles, 	et se  rapportent  par cons&  
Kolonne genannten Jahre. 	 qttent aux  seconds  chiffres  des dales de la pre- 

mière  colonne.  

Mitgeteilt 	von der  Abteilung Landwirtschaft 	Communication de la Division de  l'agriculture  du 
des  Eidg.  Volkswirtschaftsdepartements. 	 Département fédéral  de  l'économie publique. 
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Schlachtviehannahmen  der  Sektion Fleisch  und  Schlachtvieh  des  Eidg. Kriegsernährungsamtes 

Réceptions  de  bétail  de la Section  viande  et  bétail  de  boucherie  de  l'O. G.  A.  

Anzahl  
Viehan- 

Anzahl 
Viehan- 

Angemeldete Tiere 
Animaux inscrits 

Davon angenommene Tiere') 
Dont animaux achetés')  

Stück -  Pièces  Lebend- Ankaufs- nahme- nahmen 
a.  diesen 

Monate platze mum  Stier  
Ochsen

anc is  %  des  gewicht summe  
Mois Nombre Nombre  (Muni)  Rinder Kühe  ENNA-  Montant  

des places 
de  

réception  
des  récep-  

ces
tions  sur  

places 

Tau-  
reaux  

 Boeufs 

génisses 

Vaches  
Total  absolut  

nombre  
Naiades  
eg %  des 
alkalis 

Poids  
vi f 

des 
achats 

de  boilos  q  1000 Fr. 

1942  .  

Sept. 
Okt.  

376 
451 

558 
788 

1 165 
2 302 

2 235 
5 179 

3 723 
10 846 

7 
18 

123 
327  

}20 922 1,38  . •  
Nov. 446 876 2 355 6 968 20 106 29 329 24 733 1,63  . . 
Dez.  432 784 1 454 4 748 14 483 20 685 22 291 1,47  . .  

1943 
Jan. 433 681 1 098 3 346 9 933 14 377 14 732 0,97  . . 
Febr.  426 675 945 2 747 7 780 11 472 12 031 0,79  . . 
März  441 675 995 2 660 6 690 10 345 11 598 0,76  . . 
April  420 648 1 136 2 405 4 430 7 971 8 575 0,57  . .  
Mai 428 638 1 746 2 582 4 488 8 816 9 115 0,60  . 
Juni  409 709 2 013 2 943 5 393 10 349 11 697 0»7 61 236 11 684  
Juli  409 676 2 878 4 268 6 507 13 653 14 163 0,93 74 925 14 338  
Aug.  432 868 4 513 5 960 9 789 20 262 20 725 1,37 109 717 20 812 
Sept. 454 843 5 103 7 444 16 065 28 612 29 405 1,94 151 789 27 984  
Okt.  466 878 2 567 4413 13 114 20 094 22 870 1,51 113 064 20 298 
Nov. 457 976 2 023 4 196 15 895 22 114 29 378 1,94 157 029 27 615  
Dez.  434 761 1 866 5 331 19 091 26 288 20 696 1,37 113 114 19 882 

1943 Total  . .  26 883 48 295 119 175 194 353 204 985 13,52  . .  

1944 
Jan. 415 820 1 158 3 322 11 036 15 516 14 901 1,00 80 261 14 182  
Febr.  407 727 770 1 898 6 675 9 343 10 087 0,67 53 457 9 605  
März  417 704 896 1 966 6 629 9 491 9 614 0,64 50 474 9 238  
April  411 681 951 1 813 4 355 5 119 7 203 0,48 37 523 7 084 
Mai 413 797 1 295 2 228 4138 7 661 9 042 0,60 45 609 8 835  
Juni  415 674 2 171 3 996 5 794 11 961 12 657 0,85 65 546 12 924  
Juli  414 795 2 118 3 353 5 654 11. 125 12 634 0,84 67 065 13 131  
August  411 717 2 643 3 674 6 251 12 568 11 461 0,77 61 579 12 093 
Sept. 448 803 3 216 4 078 7 886 15 180 16 232 1,09 87 091 16 889  
Okt.  464 1027 2 807 4 394 11 755 18 056 21 287 1,42 110 739 20 750 
Nov. 464 874 2 481 5 786 20 286 28 540 33 059 2,21 176 267 31 534  
Dez.  430 743 1 758 5 325 16 307 23 390 23 100 1,54 126 588 22 820 

1944 Total  . .  22 264 41 833 106 766 169 950 181 277 12,11 962 199 179 085 

1945 
Jan. 428 865 1 243 3 922 12 079 17 244 17 594 1,21 95 552 17 088  
Febr.  418 705 813 2 708 8 252 11 773 12 126 0,83 64 127 11 497  
März  427 726 738 2 078 5 693 8 509 8 859 0,61 46 785 8 579  
April  417 773 858 1 731 3 878 6 467 6 566 0,45 33 944 6 360 
Mai  . .  801 1 375 2 269 4 445 5 054 0,33  . . 
Juni . .  2 024 2 935 1 841 6 800  . .  

9  Inbegr'ffen nicht angemeldete Tiere,  die  zur 	9  Y compris les animaux présentés aux  places  
Notschlachtung kamen oder aus Tuberkulose- 	 de  réception  sans  avoir été inscrits  et  prove- 
bekämpfungsaktionen anfielen. 	 nant  de la  lutte contre  la  tuberculose,  et  ceux  

Mitgeteilt  von der  Sektion Fleisch  und  Schlacht- 	 ä  abattre d'urgence sur ordre  du  vétérinaire.  
vieh,  KEA. 	 Communiqué par la Section  viande  et  bétail  de  

boucherie  de  l'O.  G.  A.  
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Schlachtviehannahmen  nach Kantonen  1943  und  1944 

Mee'  fions  de  bétail  de  boucherie,  par cantons 1943 et 1944 

Kantone  

Cantons  

1943 1944 

Total 

Stück  
Pikes  

io  %  des 
Maddest 

Ills de Wine  

Total  Davon  in  % 

stück 
Pièces  

en %des  elle. Tau-  
in  %  des  Rind- 
viehbestandes 
en% des  effec-  
tifs  de  bovins  

Rinder  u.  
Ochsen 

Génisses 
et  boeufs  

Kühe  
Vaches  

Stiere  

reaux 
Total  

Zürich 	 26 046 22,70 16 733 15,35 27 50 23 100  
Bern 	  36 342 10,97 37 760 11,38 21 60 10 100  
Luzern 	 15 636 13,20 13 450 11,49 14 70 16 100 
Uri 	  1 678 13,86 886 7,29 10 77 13 100 
Schwyz 	 4 060 11,38 3 479 9,22 18 69 13 100  
Obwalden . 	. 	. 	.  982 6,32 1 086 6,83 21 67 12 1p0  
Nidwalden 	. 	. 	 860 8,36 794 7,50 12 76 12 100  
Glarus 	 1 139 8,57 808 6,15 15 75 10 100  
Zug 	  2 541 16,43 1 992 12,76 10 72 18 100 
Fribourg 	. 	. 	. 	.  12 351 10,74 16 033 13,57 26 61 13 100 

Solothurn  . 	. 	. 	.  8 241 20,26 7 361 18,59 30 60 10 100  
Basel-Stadt . 	. 	.  686 109,41 345 55,92 24 69 7 100  
Basel-Land 	. 	. 	.  5 577 27,23 4 237 21,32 29 60 11 100  
Schaffhausen 	. 	.  4 492 34,96 2 175 18,93 35 44 21 100  
Appenzell  A.-Rh. 2 349 11,00 2 344 11,05 18 67 15 100  
Appenzell  I.-Rh 	 618 5,54 632 5,53 14 77 9 100 
St.  Gallen . 	. 	. 	.  14 711 12,33 10 693 9,04 19 66 15 100  
Graubünden . 	. 	 5 552 6,94 5 138 6,70 33 59 8 100 
Aargau 	 20 300 21,52 14 457 16,22 36 48 16 100  
Thurgau 	. 	. 	. 	 13 804 18,47 9 650 13,12 22 59 19 100 

Tessin 	 3 593 11,94 936 3,52 32 53 15 100 
Vaud 	 16 183 12,69 19 889 15,51 25 65 10 100 
Valais 	 2 177 3,46 3 750 6,16 32 62 6 100  
Neuchâtel  . 	. 	. 	 3 343 11,68 4 701 16,33 27 63 10 100  
Genève 	 1 287 13,25 1 637 16,45 23 66 11 100  

Schweiz-  Suisse  .  204 548 13,49 180 966 12,09 24 62 14 100 
Liechtenstein 	. 	.  437  .  311  .  27 56 17 100 

Total 204 985 13,52 181 277 12,11 24 62  "  14 100 

An den  Schlachtviehannahmen  angenommene Tiere nach Qualitätsklassen  1944 (in  %) 

Animaux achetés aux réceptions  de  bétail,  par classes de  qualité  1944 (en  %) 

Qualitätsklassen
é  Classes de  qualit Jan.  Febr. März April  Mai  Juni Juli Aug.  Sept. 0  kt.  Nov.  Dez. Jahr  Année 

Rinder  nod  Ochsen 	AA  44,1 40,4 34,5 43,2 32,6 28,2 27,0 25,9 25,1 21,9 19,2 31,1 28,7  
-  Génisses  et hums 	A 35,8 37,9 38,2 32,4 38,4 42,2 44,6 44,2 42,7 38,7 31,4 39,0 38,6 

B 13,1 12,1 15,0 12,6 15,4 19,4 19,0 21,3 19,8 19,4 22,5 18,0 18,4  
C/D  7,0 9,6 12,3 11,8 13,6 10,2 9,4 8,6 12,4 20,0 26,9 11,9 14,3 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  
Kühe-  Vaches  A 6,5 6,3 5,8 6,5 8,2 11,6 10,5 10,7 8,8 6,4 4,8 5,0 6,8 

B 18,6 17,8 16,6 16,8 19,8 23,6 23,5 23,1 20,3 18,2 14,0 12,9 17,4  
C  28,2 29,5 28,0 29,5 30,6 33,5 33,8 35,0 35,7 36,8 33,6 31,8 32,5  
D  22,3 19,3 14,7 13,3 16,4 14,8 15,6 14,4 17,9 19,1 24,5 24,7 20,1  
E  24,4 27,1 34,9 33,9 25,0 16,5 16,6 16,8 17,3 19,5 23,1 25,6 23,2 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Mere  -  Taureaux 	A 54,4 53,8 44,4 45,6 42,8 43,1 39,5 39,6 43,3 44,8 46,0 44,0 44,0 

B 31,6 35,3 44,9 43,3 43,1 41,0 43,5 46,4 38,4 34,0 36,8 42,3 39,8  
C  14,0 10,9 10,7 11,1 14,1 15,9 17,0 14,0 18)3 21,2 17,2 13,7 16,2 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  
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Schlachtungen  in den  Metzgereibetriebenl)  nach Monaten seit  1942  

Abatages dans les boucheries,), chiffres mensuels depuis  1942  

Stück - piéces  in  % -  en °A,  

Rindvieh Rindvieh  

Monte  Pferde  
Bovins  

Schwei- 
ne 

Schafe Ziegen 
Pfer-  
de  

Bovins  
titube ---  

91,,, N,  Zie- Zie- 
gen 

'Gross-  Mois Che-  mou_  c  h d_.  Total Gem- Kai- Mon-  
va  u x  

vieb.  Kälber  
Porcs  tons  ares  

Che-  da  ber Porcs  
tons 

chd_  

Gros  Veaux vaux  Gros  vres  
bétail bétail  fens 

'1942 
J. 575 20 212 42 778 22 006 5 000 90 571 9,3 104 11,2 8,4 5,1 	.  
F. 425 20 349 40 203 '17 '115 4 000 82 092 6,9 '10,2 '10,5 6,5 4,1  
M.  444 18 420 42 579 22 35'1 '10 829 94 623 7,2 9,2 11,1 8,5 11,1 
A. 380 17 782 37 '168 22 984 '19 '192 97 506 6,2 8,9 9,7 8,8 '19,7  
M.  •  427 '11 333 28 916 23 221 9 529 73 426 6,9 5,7 7,6 8,9 9,8 
J. 345 12 710 29 236 24 278 2 985 69 554 5,6 6,2 7,5 9,3 3,1 
J. 381 8 973 23 376 '17 567 1 333 51 630 6,2 4,5 6,1 6,7 1,4 
A. 397 8 845 19 510 '18 214 2 299 49 265 6,4 4,4 5,1 6,9 2,4 
S. 524 '18 212 23 709 23 253 12 711 78 409 8,5 9,1 6,2 8,9 13,0 
0. 589 '19 502 21 477 23 695 14 482 79 745 9,5 9,7 5,5 9,0 '14,8  
N.  757 21 409 27 040 22 737 9 487 81 430 12.3 '10,7 7,1 8,7 9,7  
D.  926 22 584 47 512 24 673 5 670 101 365 15,0 11,3 '12,4 9,4 5,8 

Total 6 170 200 331 383 504 262 094 97 517 949 616 100 100 100 '100 '100  
lig/St.')  245 251 39 95 13 
'1943 
J. 520 '13 665 38 726 '16 197 2 653 71 761 9,0 7,0 -9,3 8,5 2,5 
F. 411 12 067 39 062 '14 512 3 728 69 780 7,1 6,3 9,4 7,6 3,4  
M.  423 9 858 34 141 17 739 10 '182 72 343 7,4 5,2 8,2 9,2 9,4 
A. 360 9 021 36 186 '15 488 25 '182 86 237 6,2 4,6 8,7 8,0 23,3  
M.  372 7 175 38 833 '15 036 8 306 69 722 6,5 3,7 9,3 7,8 7,7 
J. 332 10 002 38 604 '16 768 3 574 69 280 5,8 54 9,3 8,7 3,4 
J. 3-59 --15 054 30 611 18 915 2 328 67 267 6,2 7,7 7,3 9,8 2,1 
A. 422 15 414 25 240 '17 595 3 834 62 505 7,3 7,9 6,1 9,1 3,5 
S. 422 31 217 26 087 13 740 13 602 85 068 7,3 16,0 6,3 74 12,6 
0. 505 22 545 22 992 14 735 '15 887 76 664 8,8 11,6 5,5 7,6 '14,7  
N.  835 24 384 32 938 16 331 11 405 85 893 14,5 12,5 7,9 8,5 10,4  
D.  803 24 '195 52 834 '15 670 7 435 100 937 13,9 12,4 12,7 8,1 6,9 

Total 5 764 '194 597 416 254 '192 726  • 108 116 917 457 100 100 100 '100 100  
kr/Si.'  237 253 39 92  • '14 
1944 
J. 464 13 696 50 007 11 571 3 290 400 79 428 8,9 7,9 '12,0 6,6 4,7 0,8 
F. 351 '10 577 39 235 9 465 3 188 1 473 64 289 6,7 6,1 9,4 5,4 4,6 3,0  
M.  436 10 457 38 '197 '13 787 3 405 '12 076 78 358 8,4 6,0 9,2 7,8 4,9 24,2 
A. 388 7 579 39 278 '12 394 3 351 21 921 84 911 7,4 4,3 9,4 7,0 4,8 43,9  
M.  359 6 968 40 220 12 366 2 381 7 933 70 227 6,9 4,0 9,7 7,0 3,4 15,9 
J. 303 '13 434 35 890 16 167 2 155 1 711 69 660 5,8 7,7 8,5 10,9 3,1 3,5 
J. 303 '11 243 27 015 1.6 031 1 496 382 56 470 5,8 6,4 6,5 10,9 2,2 0,8 
A. 334 11 754 25 604 16 667 3 707 250 58 316 6,4 6,7 6,1 9,4 5,3 0,5 
S. 374 '15 068 19 680 13 572 '10 790 1 062 60 546 7,2 8,6 4,7 7,7 15,5 2,2 
0. 428 15 967 20 244 15 910 17 615 486 70 650 8,2 9,2 4,9 8,8 25,4 '1,0  
N.  658 33 497 30 692 15 783 '13 511 1 '161 95 302 12,6 '19,2 7,4 9,0 19,5 2,3  
D.,  818 24 '166 50 086 '16 840 4 544 945 97 399 15,7 13,9 12,2 9,5 6,6 1,9 

Total 5 216 '174 406 416 148 .170 553 69 433 49 800 885 556 100 100 100 100 '100 '100  
kg(SI')  240 257 37 102 '18 6 

9  Nicht inbegriffen: Militär-,  Not-,  Privat- 	9 Sans  les  abataqes  militaire  ,  d'urgence,  pii- 
und Hausschlachtungen. 	 vis  et  domestiques.  

9 kg  Schlachtgewicht je Stück. 	 9  Poids  net en kg. par  .pièce.  
Mitgeteilt 	von 	der 	Sektion 	Fleisch und 	 Indications 	de  l'O.  G.  A.,  -  section 	viande  et  
Schlachtvieh. 	 bétail.  
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Beschaute Sehlachtungen, im ganzen — Abatages  soumis  à  l'inspection  des  viandes  

Jahre 

Années 

Pferde 

Chevaux  

Rindvieh  — Bovins  
Schweine 

Porcs  

Schare 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres 
Stiere 
Tau- 

reauv 
Ochsen 
Boeufs 

Kühe  
Vaches 

Rind  er 
Génisses 

Kälber  
Veaux  Tot al  

Inländische Tiere,  Stuck  — Animaux indigènes abattus, pièces  

1911 8 619 18 143 20 566 92 326 32 680 290 894 454 609 317 084 43 512 38 794 
1921 8 281 27 282 23 376 74 231 30 043 304 094 459 926 312 362 59 447 45 421 
1931 8 625 27 632 9 571 112 715 49 126 350 169 549 213 681 511 49 669 40 315 
1940 9 048 33 249 8 604 174 312 70 201 440 738 727 104 677 810 73 908 .35343 
1941 8 273 29 402 8 262 176 137 80 714 458 998 753 513 43 	363 59 327 36 881 
1942 7 828 23 854  ' 	7 317 145 332 58 383 385 526 620 412 209331 63 363 33 148 
1943 7 078 31 813 5 768 151 841 54 273 418 600 662 295 225 750 67 816 38 994 
1944 8 804 26 275 4 798 143 672 49 808 415 188 639 741 202 030 71 705 44 169  

Ausländische Tiere, Stück  — Animaux étrangers, pièces  

1911 4 348 7 586 50 208 475 303 18 379 76 951 90 239 90 845 2 837 
1921 5 19 19 245 20 87 213 19 584 14 053 10 918 30 
1931 1 701 2 272 20 928 34 90 208 23 532 14 210 26 366 14 
1940 1 268 188 118 141 102 348 897 2 746 128 99 
1941 94 12 11 174 77 369 643 529 500 9 
1942 2 17 654 199 52 258 1 180 430 1 165 14 
1943 9 17 805 348 46 272 1 488 292 37 16 
1944 6 21 490 348 126 271 1 256 248 39 57  

Mittleres Schlachtgewicht  je  Stück  kg')  — Poids moyens  des  abatages,  par  pièce,  kg.') 

1921 260 330 315 255 230 45  —  102 20 15 
1931 261 376 358 273 272 60  —  90 22 15 
1940 287 365 350 276 267 53  —  90 20  ' 	15 
1941 267 334 359 262 250 48 ,97 20  • '15 
1942 262 336 330 268 247 42  —  97 19 13 
1943 260 315 337 258 234 41  —  102 19 16 
1944 258 322 341 255 230 40  --  108 20 16  

Inländische Tiere, Fleischmenge,  q')  — Animaux indigènes, viande,  en gm.” 

1911 25 100 68 800 73 900 252 200 80 700 159 600 635 200 316 600 11 300 5 800 
1921 20 000 89 900 73 500 186 500 68 600 136 900 555 400 318 000 11 900 6 800 
1931 21 900 103 600 34 200 301 700 132 600 209 400 781 500 612 500 10 900 6 000 
1940 24 880 121 130 30 050 473 240 185 870 232 940 1 043 230 608 130 14 760 5 270 
1941 21 300 98 020 29 570 456 260 200 660 219 730 1 004 240 420 520 11 840 5 500 
'1942 19 670 79 990 24 060 385 920 143 040 161 420 794 430 289 570 12 020 4 290 
1943 19 010 100 060 19 390 388 150 126 190 171 130 804 920 229 630 12 870 6 210 
1044 2'1 830 84460 16 310 363 020 113 580 163 510 740 880 217 460 14 310 7 040  

Ausländische Tiere, Fleischmenge,  q')  — Bétail étranger, viande,  en gm.') 

1911 12 660 28 760 180 530 1 300 750 10 080 221 420 90 100 23 610 420 
1921 10 60 60 54.0 50 200 100 60 950 14 300 2 180 0 
1931 4 320 8 520 74 840  , 	90 240 120 83 810 12 780 5 790 0 
1940 3 460 690 410 380 270 180 1 930 2 460 30 10 
1941 150 40 40 450 190 180 900 510 100 0 
1942 10 60 2 150 520 130 110 2 970 420 220 0 
1943 20 50 2 710 890 '110 110 3 870 300 10 0 
1944 10 70 1 670 880 290 100 3 010 270  • 10 10 

') Mitt  eres  Gewicht  der  Schlachtungen  in den 	1)  Poids moyens  des  abatages aux  abattoirs de  
Schlachthöfen  Zürich, Bern, Basel, St. Gallen, 	Zurich, 	Berne, 	Bile. 	St-Gall, 	Lausanne 	et 
Lausanne  und  Genf. 	 Genève. 

• ')  Von  geniessbaren Tierkörpern. 	 9 De bites  propres  ä la  consommation.  
Amtliche  Fleischschaustatistik. 	 Statistique officielle  de  l'inspection  des  viandes. 
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Hausschlachtungen — Abatages  domestiques  

Jahre 
' 

Années  

Rindvieh —  Bovins  
Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres 
Kühe 

Vaches 

Rind er 

Génisses 

Kälber  

Veaux  
Total  

Stück —  Pièces  

1938 23 000 5 000 27 500 55 500 190 000 25 000 116 000 
1939 43 100 7 000 28 000 78 100 190 000 26 000 116 000 
1940 38 300 6 500 20 000 64 800 200 000 24 000 116 000 
1941, 7 000 3 000 10 000 20 000 200 000 24 000 113 000 
1942 6 000 3 000 11 000 20 000 210 000 24 000 114 000 
1943 5 000 	.  2 000 7 000 14 000 220 000 24 000 114 000 
1944 6 000 2 000 7 000 15 000 230 000 25 000 120 000  

Fleischmenge,  q  —  Viande,  en  qm.  

1938 52 900 10 000 11 000 73 900 180 000 6 200 10 100 
'1939 86 200 14 000 11 200 111 400 184 000 6 500 10 100 
1940 76 600 13 000 8 000 97 600 194 000 6 000 10 100 
1941 14 000 6 000 4 000 24 000 194 000 6 000 10 000 
1942  . 	12 000 6 000 4 000 22 000 204 000 6 000 9 500 
1943 10 000 4 000 .2500 16 500 215 000 6 000 9 200 
1944 15 000 4 000 2 500 21 500 220 000 6 200 9 800  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweizerische Häute- und Fellproduktion —  Production  suisse  de  peaux  

Jahre  

Années 

Pferde- 
häute 

Peaux  de  
chevaux 

Stieren- 
häute 

Peaux  de  
taureaux 

Ochsen- 
häute 

Peaux  de  
boeufs 

Kuh- 
häute 

Peaux  de  
vaches 

Rinder-  
häute  

Peaux  de  
génisses 

Kalb-  
telle 

Peaux  de  
veaux  

Schaf- 
telle 

Peaux  de  
moutons  

Ziegen-  
telle 

Peaux  de  
chèvres 

Gitzi-
folle  

Peaux  de  
cabris  

Total  

Stück  1-)  —  Pieces' 

1939 7 567 31 385 8 848 199 794 67 964 426 024 108 181 28 000 125 880 1003 643 
1940 9 048 33 249 8 604 212 612 76 701 460 738 97 908 27 000 125 340 1051 200 
1941 8 273 29 402 8 262 183 137 83 714 468 998 83 327 30 000 119 880 1014 993 
1942 7 828 23 854 7 317 151 332 61 383 396 526 87 363 24 000 123 150 882 753 
1943 7 978 31 813 5 768 156 841 56 273 425 600 91 816 23 000 129 990 929 079 
1944 8 804 26 275 4 798 149 672 51 808 422 188 96 705 28 000 136 170 924 420  

Gesamtgewicht  q'  — Poids  en  qm.')  

1939 1 884 15 159 3 920 69 930 23 515 28 544 4 2'19 420 378 147 969 
1940 2 253 16 059 3 812 74 414 26 538 30 869 3 818 405 376 158 544 
1941 2 060 14 201 3 660 64 098 28 965 31 423 3 250  , 	450 360 148 467 
1942 1 949 11 521 3 241 52 966 21 239 26 567 3 407 360 370 121 620 
1943 1 987 15 366 2 555 54 894 19 470 28 515 3 581 345 390 127 103 
1944 2 192 12 691 2 126 52 385 17 926 28 287 3 771 420 409 120 207 

1 )  Fleischschaupflichtige 	Schlachtungen 	inlän-  1)  Abatages d'animaux indigènes soumis  ä  l'  ins- 
discher  Tiere  und Hausscblachtungen. pection  des  viandes  et  abatages domestiques. 

')  Berechnet 	nach 	folgenden 	Durchschnitts-  ) Calculé d'après les poids moyens suivants  des  
gewichten 	der 	durch 	die 	Genossenschaft  peaux d'animaux  indigenes  vendues  ä la Co- 
Schweizer  Metzgermeister  Zürich an den  Zür- opérative suisse  des  maitres-b9uchers  de Zurich  
cher  Auktionen  1932-1937  abgesetzten Häute  aux ventes  de Zurich de 1932-1937:  Peaux  de  
und  Felle  inländ.  Tiere: Häute  bzw.  Felle  von  
Pferden 	24,9 kg 	Kälbern 	6,7 kg  chevaux 	24,9 kg. 	veaux 	6,7 kg.  
Stieren 	48,3  „ 	Schafen 	3,9 	„ taureaux 	48,3 	e 	moutons 	3,9  e  
Ochsen 	44,3  „ 	Ziegen 	ca. 1,5 	„ boeufs 	44,3 	» 	chèvres, env.1.5 	e  
Kühen 	35,0  „ 	Gitzi 	ca. 0,3 	„ vaches 	35,0 	» 	cabris 	» 	0,3 	»  
Rindern 	34,6  „ génisses 	34,6 	» 
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Milchviehbestand  und  gesamte Milcherzeugung  

Effectif  du  bétail laitier  et production  laitière totale  

Jahre  

Années  

Milchtiere') 
Bétail laitier') 

Mittlerer Jahresertrag') 
Rendement annuel moyen')  

Gesamte 
Milcherzeugung  

Production  
laitière totale 

g  
Kühe 
Vaches 

Milchziegen  
Chèvres  

par  
je K

vache  
uh  

kg 

ge je Milchzie
par chévre  

kg  

1919 738 896 247 242 2410 380 18 800 000 

1921 747 138 240 625 2730 400 21 382 000 
1926 875 874 210 394 2880 400 26 056 000 
1929 870 000 195 000 2830 400 25 380 000 
1930 845 000 190 000 2820 400 24 610 000 

1931 868 516 170 493 2750 400 24 543 000 
1932 900 000 160 000 2840 400 26 230 000 
1933 912 766 160 000 2890 400 26 979 000 
1934 920 777 160 000 2890 400 27 200 000 
1935 903 153 160 000 2860 400 26 469 000 

1936 882 264 155 032 2860 400 25 830 000 
1937 893 004 152 000 2860 400 26 130 000 
1938 912 516 152 000 2900 420 27 100 000 
1939 926 400 152 000 2840 420 26 930 000 
1940 910 005 155 000 2810 420 26 180 000 

1941 863 155 159 100 2790 420 24 710 000 
1942 823 899 155 118 2670 410 22 610 000 
1943 822 578 163 194 2620 400 22 190 000 
1944 814 062 166 388 2520 400 21 150 000 

1)  Viehzählungsergebnisse: 	Kühe:  1911-1926, 	1)  Recensements  du  bétail: 	Vaches:  1911-1926, 
1931, 1933-1944. 	Ziegen:  1911-1926, 1931, 	1931, 1933-1944. 	Chévres:  1911-1926, 1931, 
1936,1941-1944.  UebrigeJahre:  Schätzungen 	1936, 1941-1944. 	Pour 	les autres années,  
des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 	évaluations  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

1)  Schätzungen  d.  Schweiz.  Bauernsekretariates. 	1) Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 

Mileheinlieferung  in  Milchsammelstellen  und  Verarbeitungsbetriebe,  1938= 100  
Livraisons aux locaux  de  coulage  et  aux entreprises  de  mise  en  valeur,  1938  --=  100  

Monate  1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 11945  Mois  

Januar 	. 	. 	.  90 89 100 97 86 91 83 82 71 69  Janvier  
Februar  . 	. 	.  94 89 100 98 94 93 83 84 54 72  Février  
März 	. 	. 	. 	.  91 90 100 99 93 91 82 84 71 72 Mars 
April 	. 	. 	. 	,  100 96 100 105 95 91 86 90 77 1) 86  Avril  
Mai 	 95 96 100 101 99 93 88 88 87 1)85 Mai  
Juni 	. 	. 	. 	 94 93 100 98 97 93 88 88 87 1) 87  Juin  
Juli 	 93 97 100 101 100 93 89 90 87  Juillet  
August 	. 	. 	.  94 99 100 102 103 95 91 89 86  Août  
September. 	.  94 98 100 96 100 92 87 83 83  Septembre  
Oktober. 	. 	.  92 95 100 92 94 88 86 80 83  Octobre  
November  . 	.  85 91 100 81 86 80 80 74 72  Novembre  
Dezember  . 	.  93 103 100 91 96 89 86 76 76  Décembre  
Jahresmittel  2) 93 95 100 98 97 92 87 85 81  Moyenne  2)  

')  Vorläufiges Ergebnis 	 ) Chiffres provisoires.  
1)  Nach dem 	Produktionsanteil  der  einzelnen 	) 	Moyenne pondérée 	calculée 	d'après 	la pro- 

Monate gewogenes  Mittel. 	 duction  des divers  mois.  
Erhebungen  der  Preisberichtstelle. 	 Enquêtes  de  l'Office  de  renseignements sur les prix. 
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Die  Milchverwertung  - L'utilisation  du  lait  
Verwertung dieser Milch-  Ces quantités sont utilisées  

Gesamte als Trinkmilch zur 
Inlands- Einfuhr Gesamte  COMM'  t  ech- .  pro- 
duktion 

von  Ver-  
rt weungs-  lait  de  consommation  Aufzucht 

nischen  MIT  .  
	

_  
Ausfuhr 

- 	im  
Frisch- Verar- 

Jahre milch menge  und  beitung als 

Années  Pro-  
duction 

indigéne  
totale 

Im-  
portation 

de  
lait frais  

Quantités  
utilisées  

- 	-  au total  

Haushalt 
der  Vieh-  
besitzer  

dans 
le ménage 

durch 
die  übrige 

Be- 
v  edkerung  

par  

Fütterung  

pour 
l'élevage  

, 	et  

pour la  
fa- 

bricati  on 

Frisch-
milch 

pour  t'  es- 
port  ation  

pro_ 
prisétaires  

le  reste  
de  le .1  af  f  ou-  

7 agemen1 
 de  

produits 
  comme  

t  all  frais  

de  bétail  population  laitiers  

in 1000  q  -  en  milliers  de  qm.  

1925 24 240 119 24 359 3850- 7 000 4 200 9 139 170 
1926 26 056 129 26 185 4 000 7 000 4 800 10 224 161 
1927 25 480 106 25 586 4 000 7 000 4 800 9 553 233 
1928 26 580 138 26 718 4 000 7 000 4 900 10 689 129 
1929 25 380 132 25 512 4 000 6 900 5 000 9 518 94 
1930 24 610 137 24 747 4 000 6 800 5 000 8 889 58 
1931 24 543 151 24 694 4 000 6 700 5 700 8 276 18 
1932 26 230 104 26 334 4 000 6 600 5 200 10 525 9 
1933 26 979 99 27 078 4 000 6 550 5 000 11 525 3 
1934 27 200 96 27 296 4 000 6 500 -5000 11 794 2 
1935 26 460 103 26 563 3 800 6 500 4 800 11 461 2 
1936 25 830 101 25 931 3 800 6 400 4 700 11 029 2 
1937 26 130 80 26 210 3 800 6 400 4 700 11 308 2 
1938 27 100 90 27 190 3 800 6 300 4 700 12 388 2 
1939 26 930 99 27 029 3 800 6 300 5 000 11 928 1 
1940 26 180 74 26 254 3 800 6 500 4 500 11 353 101 	.  
1941 24 710 40 24 750 3 800 6 900 4 000 10 006 44 
1942 22 610 31 22 641 3800-7 000 3 400 8 441 0 
1943 22 190 20 22 210 3 700 6 600 3 300 8 610 0 
1944 21 -150 13 21 163 3700-6 100 3 200 8 163 0 

in  Prozenten -  en  % 	 .  

1925  - -  100 15,8 28,7 17,2 37,5 0,8 
1926  -  100 15,3 26,7 18,4 39,0 0,6 
1927  -  100 15,6 27,4 18,8 37,3 0,9 
1928  -  100 15,0 26,2 18,3 40,0 0,5 
1929  - -  100 15,7 27,0 19.6 37,3 0,4 
1930  - -  100 16,2 27,5 20,2 25,9 0,2 

1931  - -  100 16,2 27,1 23,1 33,5 0,1 
1932  -  100 15,2 25,1 19,7 40,0 0,0 
1933  -  100 14,7  '  24,2 18,5 42,6 0,0 
1934  - -  100 14,7 23,8 18,3 43,2 0,0 
1935  - -  100 14,3 24,5 184 43,1. 0,0 

1936  -  100 14,7 24,7 18,1 42,5 0,0 
1937  - -  100 14,5 24,4 17,9 43,2 0,0 
1938  -  100 14,0 23,1 17,3 45,6 0,0  '  
1939  - -  100 14,1 23,3 18,5 44,1 0,0 
1940  - -  100 14,5 24,8 17,1 43,2 0,4 

1941  - -  100 15,4 27,8 16.2 40,4 0,2 
1942  -  100 16,8 30,9 15,0 37,3 0,0 
1943  - -  100 16,7 29,7 14,8 38,8 0,0 
1944  -  100 17,5 28,8 154 38,6 0,0  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekret  art at es. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Die  technisch verarbeitete Milch nach Verarbeitungsarten  

Lait transformé  en  produits laitiers  

Jahre 

Années 

• Absolut  - Chiffres absolus  Prozentverteilung  
Chiffres proportionnels 

Technisch 
verarbeitete 

Milch 

Lait  trans- 
formé  en pro- 
duits laitiers 

Davon verarbeitet 
dont transformé 	' 

•  

Technisch 
ver-  

arbeitete 
Milch 

Lail:trans- 
formé  en 
produits 

Davon verarbeitet  
dont  trans  formé  

zu Käse  
(voll-  bis 

3/efett) 

en  
fromage  

(gras,  3/4  et  
% gras) 

zu  Butter  
(inbegr.Milch  
für  Mager-  
bis  %fette  

Käse)  
en  beurre (y 
compris  fro'  
mage maigre  
et 1/4  gras) 

inGewerbe- 
betrieben 
(zu  Dauer-  
milch  etc.)  
dans les  en-  
treprises  in-  
dustrielles 

(en  lait  con-  
densé,  etc.)  

zu 
Käse  

en fro- 
mage 

zu 
Butter  

en  
beurre  

in  Ge-
werbebe-
trieben   

dans  des  
entre-
Prises  
indus  
trielles  

1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

Milchmengen  in 1000  q  - Lait  en  milliers  de  qm.  in  % -  en  %  

11 525 
11 794 
11 461 
11 029 
11 308 
12 388 
11 928 
11 353 
10 006 

8 441 
8 610 
8 163 

6 350 
5 800 
5 700 
5 600 
6 100 
6 070 
6 020 
6 260 
4 990 
4 330 
4 310 
3 858  

4 875 
5 774 
5 561 
5 229 
4 998 
6 068 
5 648 
4 763 
4 676 
3.801 
4 000 

,  3 935 

300 
220 
200 
200 
210 
250 
260 
330 
340 
310 
300 
370 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

55,1 
49,2 
49,7 
50,8 
53,9 
49,0 
50,5 
55,1 
50,0 
51,3 
504 
47,3 

42,3 
49,0 
48,6 
47,4 
44,2 
49,0 
47,3 
42,0 
46,6 
45,0 
46,4 
48,2 

2,6 
1,8 
1,7 
1,8 
1,9 
2,0 
2,2 
2,9 
3,4 
3,7 
3,5 
4,5  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Käse- und Butterproduktion nach Sorten  
Production de  fromage  et de  beurre,  par  sortes  

Jahre  

Années  

Käse  - Fromage  Butter  - Beurre 

Total  

Emmen-  
taler-,  
Greyer-  
zer-und %  

Sbrinz-  
käse  

Emmen-  
tal,  

Gruyére 
et  Sbrinz 

Kl.  Rund-
käse  der  
Alpen  u.  

fette  
Rundkä se  

Petits  
from, de  

montagne 
et from.  
mi-gras  

Halb-
weich-  
und  

Weich-  
käse 
Pâtes 
demi-  
dures  

et  molles  

Mager-  
käse  

aller  Art  

Fromages  
maigres  

de  
tout genre  

Schab- 

, 
zieger 

( Warner  
Kräuter- 

käse)  
Fromage  
glaron-  
nais  

au  mélilot  

, 

Total  „Flor-  
alp"  

Tafel-
butter  
Beurre 
de table  

Koch -  
butter 
Beurre  

de ménage  

1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

in 1000  q  -  en 1000  qm.  

548 
496 
489 
489 
534 
526 
521 
546 
450 
442 
438 
423 

414 
359 
359 
363 
412 
408 
406 
419 
325 
271 
263 
238 

50 
52 
50 
45 
43 
44 
43 
43 
42 
47 
48 
53 

47 
47 
45 
45 
45 
45 
45 
51 
42 
35 
42 
36 

32 
32 
30 
31 
29 
24 
23 
29 
37 
82 
80 
90 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
4 
4 
4 
7 
5 
6 

235 
270 
265 
250 
240 
285 
268 
230 
215 
180 
190 
187 

184 
225 
220 

137 
127 
157 
161 
134 
120 

99 
103 
125 

68 
63 
78 
57 
45 
54 
41 
47 
27 

51 
45 
45 
45 
50 
50 
50 
51 
41 
40 
40 
35  

Sch'itzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Andere  Milehprodukte und Milchrtickstände - Autres produits laitiers  et  résidus 

Davon  - Dont 1111(laffilmiliud 	ma  atteint  
Résidus  pour 1'4  fourag.  

Kondens- 
Kondens-  

milch 
Vollmilch- 
pulver und 

Magermilch-  
pulver und  

•  
Mager- Jahre 

milch,  
Milchpulver  

Rae-  Kasein  

Années 
- 

Lait  con-  
densé  et  

Sterilisierte  -nährmittel 
Poudre delait 

-nährmittel  
Poudre  detail  Milch mfich Crème 

  

glacée 
 Ca-  

aèirle 
Schotte  und  Butter- 

poudre  de  lait Lait  con-  
densé  et  

tail  stérilisé 

entier  et pro-  
duits  aliment.  

dérivés 

écrémé  et pro-  
duits  aliment, 

dérivés  

Petit-lait Lait écrémé 
et  babeurre  

in 1000  q  -  en 1000  qm.  

1937 
,  

100 	,  66 12 22 1 2 5 532 4 510 
1938' 115 70 12 33 1 5 5 505 5 414 
1939 120 81 14 25 1 4 5 458 5 105 
1940 140 110 16 14 1 4 5 677 4 365 
1941 96 65 21 10 1 8 4 525 4 316 
1942 90 58 22 10 1 11 3 924 337L1 
1943 '96 	,  51 21 24 1 11 3 904 3 497 
1944 127 68 22 29  _  0 8 3 484 3 272  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Durch  die  amtlichen Eiersammelstellen kontrollierte schweizerische Eierproduktion  1) 
Production  suisse  des  œufs contrôlée  par  les  centres  officiels  de  ramassage  1)  

Monate 
Mois 

Legetiere  
Pondeuses  

Geflügel-  
halter  
Posses-  
seurs  

de  volaille  

Kontrollierte Eierproduktion 	' 
Production  d'ceuts  contrôlée  

Kleinproduzenten 
des petits  producteurs  

Farmer  
de,s  parcs avicoles  

Total  

Stück 
pièces  % Stück -pièces  % Stück  -pieces  %  

194-3 -Jan. 2 388 078 247 252 4 581 539 4,1 631 386 6,5 5 212 925 4,3  
Febr.  2 388 078 247 252 10 797 871 9,6 843 347 8,6 11 641 218 9,5  
März  2 712 557 253 381 20 119 105 17,9 1 117 175 11,4 21 236 280 17,4  
April  2 712 557 253 381 19 230 804 17,2 1 256 724 12,9 20 487 528 16,8 
Mai 2 712 557 253 381 17 090 451 15,2 1 266 162 13,0 18 356 613 15,1  
Juni  2 648 8H 256 525 12 342 172 11,0 1 034 259 10,6 13 376 431 11,0  
Juli  2 648 811 256 525 9 657 296 8,6 845 073 8,6 10 502 369 8,6  

'Aug.  2 648 811 256 525 7 474 932 6,7 705 646 7,2 8 180 578 6,7 
Sept. 2 405 796 '258 247 4 673 853 4,2 578 120 59 5 251 973 4,3  
Okt.  2 405 796 '258 247 2 243 709 2,0 444 568 4,5 2 688 277 2,2 
Nov. 2 405 796 258 247 1 605 812 1,4 448 008 4,6 2 053 820 1,7  
Dez.  2 590 768 259 958 2 328 044 2,1 602 717 6,2 2 930 761 2,4 

Total 1943 112 145 588 100,0 9 773 185 100,0 121 918 773 100,0 

1944 Jan. 2 590 768 259 958 6 389 517 6,1 ,775 455 7,8 7 164 972 6,3  
Febr.  2 590 768 259 958 10 061 854 9,6 789 391 8,0 10 851 245 9,5  
März  2 822 055 262 210 13 580 923 13,0 940 084 9,5 14 521 007 12,7  
April  2 822 055 262 210 17 210 005 16,4 1 123 353 11,3 18 333 358 16,0 
Mai 2 822 055 262 210 17 316 079 16,6 1 187 941 12,0 18 504 020 16,2  
Juni  2 727 942 265 994 12 607 484 12,1 1 062 666 10,7 13 670 150 11,9  
Juli  2 727 942 265 994 9 757 075 9,3 949 041 9,6 10 706 116 9,4  
Aug.  2 727 942 265 994 7 745 022 7,4 844 549 8,5 8 589 571 7,5 
Sept. 2 489 715 266 837 4 727 025 4,5 625 492 6,3 5 352 517 4,7  
Okt.  2 489 715 266 837 2 101 626 2,0 440 032 4,4 2 541 658 2,1 
Nov. 2 489 715 266 837 1 160 029 1,1 473 084 4,9 1 633 113 1,4  
Dez.  2 725 751 269 156 1 946 733 1,9 688 450 7,0 2 635 183 2,3 

Total 1944 104 603 372 100,0 9 899 538 100,0 114 502 910 100,0 

1)  Kontrollierter Direktverkauf  der  Produzenten 	1)  Vente directe  contrò ée  des  producteurs  et  livrai- 
und  Ablieferung  an die  Eiersamme stellen (so- 	sons  aux  centres de  ramassage ( soit  production  
mit  Gesamtproduktion ohne Selbstversorgung). 	totale  sans  approvis'onnement  domestique).  

Erhebungen  des  KEA,  Sektion für Nutzgeflügel 	Enquêtes 	de 	la  Seztion  du  ravitaillement  en  vo- 
und  Eierversorgung. 	 taille  el en  oeufs  de  l'Office  féd.  pour  l'aliment.  
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Schweizerische Eierproduktion und Eiereinfuhr  

La production  suisse  des  oeufs  et  les  importations  d'ceufs 
Inlandsproduktion  9  
Production indigene.)  

Einfuhrüberschuss 
Excédent  des importations  

Für  den 
Inlands- 

ver- 
Marktproduktion Schaleneier Eipulver brauch  

Production pour  Oeufs  en coquille  Oeufs  en  poudre  ' verfüg- 
le  marché  Pos.  86 ex  Pos.  100a, 1071  bare 

Schalen- 

Jahre 

Selbst- 
Ver-

sorgung 
Von  Eier  
verwer- 

In  
Schalen-
eierUm- 

    
eier  

Oeufs  en 
A nnées  

v.i4sPioPnr  n° 
” 

tungsg.  
übern.')  

Total  
gerech-  

coquille  
dis,  -e-  

ment 
Total  Dont  

négocies  
par  les  
coop.  p.  

q ”  
1000  

Stuck ')  
1000' 

pieces') 

(1 4 )  
net  ') 

Converti  
en  oeufs  
en co- 

penibles  
pour la 
consent-,  •  
motion 

la  vente') quille')  indigene 
1000 1000 

1000  Stück —  1000 pieces St.-  p.  St.-  pidc.  

1937 196 000 225 000 46 073 421 000 140 930 242 179  .  663 179 
1938 196 000 228 000 44 328 424 000 141 321 241 433  .  665 433 
1939 200 000 240 000 45 248 440 000 131 610 222 065  . .  662 065 
1940 190 000 218 000 39 968 408 000 135 570 238 831  . 	• .  646 831 
1941 160 000 180 000 29 051 340 000 87 058 '146 726  . .  486 726 
1942 150 000 110 000 39 971 260 000 17 701 29 928 7 078 56 623 289 928 
1943 145 000 130 000 51 005 275 000 17 440 29 662 6 836 54 688 364 662 
1944 130 000 120 000 56 982 250 000 3 962 4 937 4293 34 341 254 937 

9  Schätzung  des 	Schweizerischen Bauern- 	') Evaluation 	du 	Secretariat 	des  ,  paysans  
sekretariates. 	 suisses.  

9  Erhebungen d.Preiskontrollstelle d.E.V.D . 	9  Statistique  du Service du  contrôle  des  prix.  
9  Schweizerische Handelsstatistik. 	 ')  Statistique suisse  du commerce. 
9  Mitgeteilt  von der  Sektion für Eier  und 	9  Communication de la Section pour  les oeufs  

, Geflügel,  KEA. 	 et la  ,volaille  de  l'O.  G.  A. 
9  Annahme:  12,5  g  Eipulver —  1  Schalen- 	9  H est admis que  12,5  g.  Weil/ s en  poudre  

ei. 	 —  1  oeuf  en coquille.  

Schweizerische Honigernte  und  Honigeinfuhr  
Récolte suisse  de  miel  et importation du  miel  

Jahre 

Années  

Inlandsproduktion —  Production indigene  
,  

Einfuhr- 
über-  

schuss  
Pos. 

 71  

Excédent 
d'importa-  

tion  

(1  

Für  den  
Inlands-

verbrauch 
verfügba-

rer Honig') 
Miel 

disponible  
pour la con-
sommation 
indigene') 

cl  

Zahl  der  
Bienen- 
v  ölker 

Nombre
, 

d„  ruchespar  

Ernteertrag—  Récolte  Durch- 
9chnitts- 

erlos  je  kg')  

Prix  
moyen  par 

hg.')  

Fr. 

Gesamt-  
wert  der  

Honigernte  

Valeur totale 
de la  récolte  

de  miel  

Fr. 

•  
je  Volk') 

ruche') 

kg  

im ganzen 
au total  

q  
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

337 000 
328 000 
330 000 
335 000 

1)343 359 
320 000 
350 000 
400 000 

3,3 
10,6 
2,9 
5,5 
2,8 
7,6 

.1,9 
6,3 

11 120 
34 770 
9 570 

18 420 
9 610 

24 320 
6 650 

25 200 

3.85 
4.05 
4.12 
4.70 
6.10 
6.70 
6.90 
6.90 

4 281 000 
14 082 000 

3 943 000 
8 657 000 
5 862 000 

16 294 000 
4 588 000 

17 388 000 

4 004 
4 211 
4 292 
4 282 
2 162 
6 569 
2 456 
2 393 

15 160 
-38981 
13 862 
22 702 
11 772 
30 889 

8 726 
27 593 

	

9  Ergebnisse  der  eidg. Bienenzahlungen; 	9  Résultats  du  recensement  des  ruchers;  au- 

	

übrige Jahre Schätzungen  des  Bauern- 	Ires années, 	evaluations du Secretariat des  
sekretariates. 	 paysans suisses.  

	

9  Ernteerhebungen  des  Vereins deutsch- 	9  Enquêtes sur les récoltes  de la Societe  d'api- 

	

schweizerischer Bienenfreunde (Schwei- 	culture de la Suisse allemande  (Schweizeri- 
zerisehe Bienenzeitung). 	 sate  Bienenzeitung). 

	

') Erlös  der  Produzenten bei Verkauf  en 	9 Prix  obtenu  par  les producteurs dans  la  

	

detail  und  en  gros  (Mittel). Erhebungen 	vente  au  detail ei  en  gros  (rnoyenne) .  En- 
der  "Preisberiehtstelle 	des 	Schweizeri- 	quêtes 	de 	l'Office 	de  renseignernents  sur  
schen Bauernverbandes. 	 les prix  de  l'Union suisse  des  paysans.  

	

') Inbegriffen Honig zur Bienenfütterung. 	9  Y compris  le  miel  pour le  nourrissement  
des  abeilles.  
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Schweizerische Wollproduktion -  Production  suisse  de  laine  

Ablieferung  - Livraisons 
Selbst- 
versor- 
gling 

Gesamt-
produk- 

Mengen  (ungewaschen) nach  (Schät- tion  

Schurperioden 
Qualitätsklassen Erlös  zung),  q  

ungew.  
ungew. 

q  

Périodes  de  tonte  
Quantités  de  laine  ( non  lavée) 

par classes de  qualité  
Valeur  Usage  

Airiest.  
,, 	.„ 
,--rouuc- 

( évalu-  lion  totale  
Ex- la I I) II III Total Total  Je -  par  ation ) laine  
tra  kg  /aine  non lay.  

q q q  gq  q  1000fr.Fr. 
non

g
lay.  o  

Herbst  - Automne  1941 106 732 421 273 1 532 984 6.42 300 1 832  
Frühjahr  -  Print. 1942 63 305 257 345 208 1 178 853 7.23 300 1 478 
Herbst  - Automne  1942 92 439 343 368 298 1 540 1 110 7.21 300 1 840  
Frühjahr  -  Print. 1943 82 490 267 249 200 1 288 1 039 8.07 300 1 588 
Herbst  - Automne  1943 63 595 407 348 312 1 725 1 366 7.92 300 2 025  
Frühjahr  -  Print. 1944 65 389 275 242 188 1 159 923 7.97 350 1 509 
Herbst  -Automne  1944 74 490 430 298 271 1 563 1 245 7.97 350 1 595  

Mitgeteilt  von der  Eidg. Inlandwollzentrale. 	Communiqué par la  Centrale suisse  de la  laine indigène. 

Wollablieterung nach Kantonen -  Livraisons  de la  laine  par cantons 

1943 1944  

Frühjahrs- Herbstschur Frühjahrs- Herbstschur  
schur • schur 
Tonte Tonte Tonte Tonte  

Kantone  du  printemps  de  l'automne  du  printemps  de  l'automne  

Da- Da- Da- Da- 
Cantons von von von von 

Total  dont  Tot al  dont  Total  dont  Total  dont  
kg  Extra kg  Extra kg  Extra kg  Extra  

Ta,  It)  Ia, Tb Ta, Tb Ta,  a  
% % % %  

Zürich 	. 	. 	. 	 8 485 72,3 10 642 62,1 6 119 63,0 10 959 67,0 
Bern 	 17 791 66,2 23 218 68,6 16 507 63,4 21 494 66,1 
Luzern  . 	. 	. 	 1 847 59,7 2 242 61,7 1 966 52,1 1 951 63,1  
tiri 	 3582 53,9 5 575 48,8 3 673 46,3 4 753 46,8 
Schwyz  . 	. 	. 	.  3 685 76,1 4 663 72,3 3 933 70,3 4 826 66,7 
Obwalden  . 	. 	.  827 71,9 1 211 61,9 810 60,3 1 066 68,3 
Nidwalden 	. 	.  914 56,4 1 411 55,8 945 49,5 1 352 52,2 
Glarus 	. 	. 	. 	 273 72,9 1 539 69,4 481 63,9 1 386 71,4 
Zug 	 2 394 78,2 2 486 54,0 1 817 67,3 2 775 47,6 
Fribourg 	. 	. 	.  7 933 59,3 6 587 69,8 6 711 63,5 6 038 72,2 
Solothurn  . 	. 	.  1 680 60,0 1 829 64,6 1 382 57,4 1 766 67,4 
Basel-Stadt  . 	.  747 75,0 271 58,4 484 30,6 199 64,3  
Basel-Land 	. 	.  1 095 71,5 789 66,6 1 365 70,1 687 66,6 
Schaffhausen 	.  102 60,8 87 76,9 71 71,5 81 70,3  
Appenzell A..Ith.  1 061 78,6 1 198 82,9 1 168 77,6 1 272 82,1  
Appenzell  1.-Rh. 148 76,3 193 69,7 154 68,1 150 67,4 
St. Gallen. 	. 	.  9 241 82,0 12 677 80,5 8 983 77,4 11 778 78,3  
Graubünden 	.  29 126 84,1 36 427 83,2 28 897 86,6 34 706 86,0 
Aargau  . 	. 	. 	•  1 722 67,2 1 573 65,7 1 320 60,9 1 266 65,4 
Thurgau 	. 	. 	.  2 037 72,2 2 227 75,3 2 135 66,3 2 402 71,0 
Tessin 	. 	. 	. 	 6 831 9,2 8 351 6,9 6 759 7,1 7 267 10,5 
Vaud 	 9 963 68,2 12 895 65,2 7 928 63,4 9 224 63,4 
Valais 	. 	. 	. 	.  10 889 22,2 12 991 21,8 '8 174 21,9 11 118 23,0  
Neuchâtel. 	. 	.  1 774 61,9 2 274 61,9 1 297 60,7 2 362 53,5  
Genève . 	. 	. 	.  3 889 68,1 18 814 43,5 3 599 42,3 15 050 51,9 

Schweiz  -  Suisse 128 536 65,1 172 172 61,7 115 678 63,0 155 928 63,5 
Liechtenstein 	.  289 82,8 288 82,1 211 71,5 325 77,7 

Total 128 825 65,1 172 460 61,7 115 889 63,0 156 253 63,5  

Mitgeteilt  von der  Eidg.  Inland  wollzentrale.  Communiqué par la  Centrale suisse  de la  laine indigène. 
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Ansteckende Krankheiten  der  Haustiere  in der  Schweiz seit  1922  

Etat  des maladies  contagieuses  des  animaux domestiques, depuis  1922  

Jahre 

Années  

Maul-  und  Klauen- 
seuche  

Fièvre aphteuse  

Rausch-  
brand 

Chahbon  
svmpt0-  
mati que  

MHz-  
brand  
Char-  
bon  

sang de 
rate  

Wut  

Rage  

Rotz 
und  

Haut- 
wurm 
Morve 

et  
farcin  

Rotlauf  
der  

Schweine  

Rouget  

Schwei- 
ne-

seuche 
u. -Pest  
Entérite  
et  peste  
du  porc  

Räude  

Gale Grossvieh  
Gros  bétail  

1  Kleinvieh 
Petit  bétail 

Verseuchte  und  verdächtige Tiere —  Animaux infectés  et suspects 

1922 9 244 5 148 574 252 7  &  52 190 438 
1923 4 360 3 099 413 263 17 1 21 103 30 584 107 
1924 6 763 9 432 346 278 6 1 29 855 24 550 120 

'  1925  15 316 6 373 367 168 45  —  36 248 22 735 290 

1926 21 698 7 555 335 105 1  —  25 205 24 420 782 
1927 3 108 741 353 84 3  —  32 566 30 975 282 
1928 6 095 6 934 320 104  — —  34 874 50 247 53 
1929 30 319 11 196 310 120  — —  29 889 31 395 558 
1930 3 214 1 302 312 98  — —  34 598 41 649 761 
1931 954 712 309 135 1 1 41 603 42 706 2 224 
1932 232 127 325 174  — —  49 921 67 230 2 503 
1933 226 115 308 115  — —  39 262 55 197 1 761 
1934 49 31 295 114  — —  47 377 34 929 5 572 
1935 14 34 259 110  — —  40 524 26 009 2 283 
1936  — —  295 129  — —  35 103 21 773 5 988  
1937 3 287 2 255 261 115  — —  28 942 21 345 3 338 
1938 150 332 95 288 291 {17  —  8 33 408 27 780 4 889 
1939 115 647 70 214 213 124  — —  36 108 30 632 2 324 
1940 1 750 1 381 253 127  — —  37 538 39 434 4 014  
1941 1 139 3 461 203 86  — —  40 531 15 457 7 703 
1942 127 28 189 59  — —  37 746 12 726 7 076 
1943 185 43 154 36  — —  42 030 6 620 14 421 
1944 32 18 101 31  — —  42 378 8 199 9 670  

Davon umgestandene oder geschlachtete Tiere —  Dont animaux morts ou abattus  

1922 1 055 405 574 252 7  —  12 771 228 
1923 308 162 413 263 17 1 2 405 6 920 6 
1924 939 1 682 346 278 6  —  3 025 4 550 2 
1925 2 566 1 202 367 168 45  —  3 597 5 191 63 

1926 3 000 1 440 335 105 1  —  2 500 3 227 2 
1927 1 009 413 353 84 3  —  2 678 4 358 10 
1928 2 862 1 397 320 104  — —  3 083 8 217 2 
1929 5 232 2 358 310 120  — —  2 797 4 850  —  
1930 1 041 744 312 98  — —  2 697 4.982 100 

1931 469 250 309 135  —  1 2 782 6 003 3 
1932 232 127 325 174  — —  3 305 13 584 4 
1933 226 115 308 115  — —  2 669 9 338 6 
1934 49 31 295 114  — —  3 014 5 368 20 
1935 14 34 259 110  -- —  2 732 3 914 7 

1936  .— —  295 129  — —  2 127 2 531 54 
1937 2 366 1 658 261 115  — —  1 874 3 484 10 
1938 15 299 9 888 291 117  —  1 2 156 3 214 6 
1939 10 018 4 056 213 124  — —  2 414 4 628 35 
1940 934 1 093 253 127  — —  2 827 10 822 9 

1941 272 138 203 86  — —  3 574 4 077 30 
1942 45 20 189 59  — —  3 937 2 388 6 
1943 185 43 154 36  — —  3 792 1 168 1 
1944 32 18 101 31  — —  3 606 1 311 21  

Eidg. Veterinäramt.  Office vétérinaire fédéral. 
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Ansteckende Krankheiten  der  Haustiere  1942-1944  
Etat  des maladies  contagieuses  des  animaux domestiques  1942-1944  

Ansteckende Krankheiten  1) 1942 1943 1944 Maladies  contagieuses')  

Maul-  und  Klauenseuche:  Fièvre aphteuse:  
verseucht  u.  verdächtig: Ställe  5 19 3  sujets infectés  et suspects:  étables  

Weiden 	  — — pâturages  
Grossvieh, .Tiere 	. 	.  127 185 32  gros bétail, têtes  
Kleinvieh, Tiere 	 28 43 18 petit  bétail, têtes  

davon  geschl. :  Grossvieh, Tiere  45 185 32  dont abattus: gros bétail, têtes  
Kleinvieh, Tiere 	 20 43 18 petit  bétail, têtes  

Rauschbrand,  umgest.  u.  abgetan,  
Grossvieh, Tiere 	. 	., 	. 	. 	. 	.  186 147 101  

Gharbon synzpt., morts ou abattus,  
gros bétail, têtes  

Kleinvieh 	. 	. 	.- 	. 	 3 7  —  Petit  bétail  
Milzbrand,  umgest.  u.  abgetan,  

Grogsvieh,  Tiere 	  56 30 17  
Charbon  sang  d.  rate,  morts ou abat., 

gros bétail, têtes  
Kleinvieh, Tiere 	. 	. 	. 	. 	. 	.  3 6 14 petit  bétail, têtes 

Ansteck.  Blutarmut  d.  Einhufer  2)  Anémie contagieuse dés solipèdes  2)  
krank,  umg.  od.  geschl•  Gehöfte  •  577 580  malades,morts ouabattus, fernzes 

, 	, 	Tiere  •  725 658  animaux 
Rotlauf  der  Schweine  Rouget  du  porc  

verseucht  u.  verdächtig, Ställe  7 313 7 948 6 762  infectés  et suspects,  étables  
, 	 Tiere  37 746 42 030 42 378  animaux 

day.)umgest.  u.  abgetan, Tiere  .  3 937 3 792 3 606  dont morts ou abattus, animaux  
Schweineseuche  u.  Schweinepest  . Entérite  et  peste  du  porc  

verseucht  u.  verdächtig, Ställe  1 195 666 706  infectés  et suspects,  étables  
4  

Tiere  
dav.Mmgest.  u.  abgetan, Tiere  .  

12 726 
2 388 

6 620 
1 168 

8 199  
1 311  

animaux 
dont morts ou abattus, animaux  

Räude  der  Pferde, Schafe  u.  Ziegen  Gale du  cheval,  du mouton et de la  chèvre 
vers. 	u.  verd.; 	Grossv.  Ställe  3 7 6  infectés  et suspects,  gros bétail étab.  

Tiere  6 16 22  animaux 
Kleinv.  Ställe  307 693 539 petit  bétail, étables  

Tiere  7 064 14 404 9 648  animaux 
dav. umg.  u.  abg., Kleinv.  Tiere  6 1 21 clout  nzorts ouabat.,pet.bétail,anim. 

Agalactie  der  Ziegen  und  Schafe  Agalactie  des  chèvres  et des moutons  
verseucht  u.  verdächtig, Herden  269 310 214  infectés  et suspects,  troupeaux  

Tiere  1 117 1 391 689  animaux  
day.  umgest.  u.  abgetan, Tiere  .  319 421 224  dont morts ou abattus, aninzazix  

Geflügelcholera  u.  Hühnerpest  Choléra  de la  volaille  et  peste aviaire  
abgesperrt, Ställe 	  5 16 70 suspects,  étables  

Tiere 	  132 329 2 226  animaux  
day.  umgest.  u.  abgetan, Tiere  80 145 1 574  dont morts ou abattus 

Milbenkrankheit  der  Bienen  Acariose  des  abeilles  
abgesperrt, Stände 	 41 82 104 suspects,  ruchers  

Völker 	  427 1 135 1 360 colonies 
day.  kranke Völker 	 97 261 303  dont  colonies  malades  

Bösartige Faulbrut  der  Bienen  Loque  des  abeilles, américaine  
abgesperrt,  Ständd 	 83 98 81 suspects,  ruchers  

Völker 	 1 024 1 053 964 colonies 
day.  kranke Völker 	 291 287 299  dont  colonies  malades  

Sauerbrut  der  Bienen  Loque  des  abeilles, européenne  
abgesperrt, Stände 	 28 57 53 suspects,  ruchers 

, 	Völker 	 398 626 803 colonies 
day.  kranke Völker 	 52 159 78  dont  colonies  malades  

Total  verseucht  u.  verdächtig:  Total des  animaux infectés  et suspects  
Grossvieh 	. 	. 	. 	.  375 1 103 830  gros bétail  
Kleinvieh 	. 	. 	. 	 58 687 64 501 60 946 petit  bétail  
Geflügel 	 132 329 2 226  volaille  
Bienenvölker  . 	. 	:  440 707 680 colonies  d'abeilles  

day.  umgest.  u.  abgetan,  Grossv.  287 362 150  dont morts ou abattus, gros bétail 
Kleinv.  6 676 5 438 5 194 petit  bétail ,  

1)  Wut  und  Rotz:  1942-1944  keine Fälle. 	')  Rage et  morve 	1942-1944  aucuns cas. 
.)  Seit  I.  März  1943  statistisch erfasst. 	z)  Englobés depuis  le  1er  mars 1943  dans  la  statistique. 

Eidg. Veterinäramt.  Office vétérinaire fédéral. 
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Geschlachtete Tiere  mit Tuberkuloseerscheinungen 
Animaux abattus présentant  des  symptômes  de  tuberculose  

Jahre 
Années 

Pferde 
Chevaux  

Stiere 
Tau-  
reaux 

Ochsen 
Boeufs 

Kühe 
Vaches 

Rinder 
Génisses 

Kälber 
Veaux  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Schweine  
Porcs  Total  

Stück-  Têtes  

1911/15 45 1 549 2 286 20 921 1 769 1 301 138 218 4 633 32 839 
1916/20 41 2 005 1 610 24 570 3 039 1 131 138 202 3 339 38 075 
1921/25 24 2 719 5 534 21 030 2 113 1 389 239 194 5 949 39 208 
1926/30 26 2 240 2 227 28 109 3 790 2 103 129 179 8 483 47 287 
1931/35 17 2 757 1 185 31 704 4872 2 612 162 142 12 513 55965 
1936/40 23 3 580 1 257 34 358 5 187 2 588 181 162 15 754' 63 153 
141 11 3 051 650 40 049 5 875 2 350 169 124 12 699 70 978 
1942 14 2 230 614 31 700 4 093 1 784 124 123 6 141. 46 823 
1943 13 3 574, 701 38569.5 154 1 914 82 130 5 600 55 737 
1944 6 2 589 579 33 438 4 249 1 596 217 149 5 766 48 589 

in  %  der  geschlachteten  in-  und ausl. Tiere -  en  %  des  bêtes  indig.  et  étrang.  abattues  

1911/15 0,4 6,1 4,2 18,4 4,2 0,3 0,1 0,4 1,1 2,8 
1916/20 0,5 6,8 6,7 	'  19,0 4,7 0,4 0,2 0,4 1,5 4,3 
1921/25 0,3 9,3 12,2 20,8 4,9 0,4 0,3 0,4 1,3 	1  3,4 
1926/30 0,3 8,3 8,4 21,4 6,3 0,5 0,1 '  0,4  1,4 3,4 
1931/35 0,2 9,1 6,3 24,1 7,5 0,6 0,2 . 0,4 1,6 3,6 
1936/40 0,3 10,8 11,0 24,0 8,4 0,6 0,3 0,4 2,1 	"  4,1 

1941 0,1 10,4 7,9 22,7 7,3 0,5 	'  0,3 0,3 2,9 5;5 
1942 0,2 9,3 7,7 21,8 7,0 0,5 0,2 0,4 	:  2,0 	F 4,6 
1943 	'  0,2 11,2 10,7 25,3 9,5 0,5 0,1 0,3 2,5 5,5 
1944 0,1 9,8 10,9 23,2 8,5 0,4 0 3  ,  0,3 2,9 5,0  

Notschlachtungen - Abatages  d urgence  

Jahre 
Ann&  

Pferde 
Chevaux  

Stiere 
Tau-  
reaux 

Ochsen 
Boeufs 

Kühe 
Vaches 

Rinder 
Génisses 

Kälber 
Veaux  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Schweine  
Porcs  Total  

Stück --  Tam 

1911/15 1 617 420 556 15 190 3 26 3 748 176 1 400 3 568 29 941 
1916/20 2 336 583 702 13 089 4227 4104 398 1 533 3 272 30 243 
1921/25 1 745 854 652 15 645 3 113 3 758 356 1 242 5 897 33 264 
1926/30 1 679 482 364 19 797 3 709 4 684 344 1 463 6 029 38 551 
1931/35 1 920 733 437 20 996 4 742 4 550 402 1 339 7 537 42 654 
1936/40 2 109 734 281 22 241 5 180 4259 801 1 251 6 833 43 691 

1941 2 300 549 273 18 214 5 224 3 783 403 957 7 576 39 279 
1942 3 036 796 307 20 515 6 113 5 068 772 1 374 8 182 46 163 
1943 3 343 1 202 430 24 829 6 556 5304 782 1 513 8222  .  52181 
1944 3 837 1 350 441 26 405 7701 5 780 935 1 595 9 793 57 837 

in  %  der  geschlachteten inländ. Tiere -  en  %  des  bêtes  indig.  abattues  

1911/15 20,1 2,0 2,9_ 13,4 

	

00  1.0 C
10 	

.Cr J 	
krJ 

	

r,
 
	

C
O

 tC
7  0

  C
4-

10
  

1,2 0,4 3,0 1,0 3,0 
1916/20 28,0 2,0 3,3 10,1 1,3 0,7 3,3 1,6 3,5 
1921/25 21,4 3,5 3,6 15,5 1,1 	'  0,6 2,7 	,  1,3 3,0 
1926/30 20,8 1,8 2,7 15,1 1,2 0,6 3,1 1,0 	' • 2,9 
1931/35 23,1 2,5 3,1 16,0 1,1 0,7 3,5 1,0 2,8 
1936/40 24,3 2,5 3,4 15,6 1,0 1,1 3,5 0,9 2,9 

1941 27,8 1,9 3,3 10,3 0,8 0,7 2,6 1,7 3,0 
1942 38,8 3,3 4,2 14,1 1,3 1,2 4,1 2,7 4,5 
1943 41,9 3,8 7,5 16,4 1,3 1,2 3,9 3,6 5,2 
1944 43,6 5,1 9,2 18,4 1,4 1,3 3,6 4,8 6,0  

Fleischschaustatistik  des  Eidg. Veterinäramtes  Statistique de l'inspec ion des viandes de 'Office 
vétérinaire fédéral. 



- 72 -  

Geschlachtete Tiere,  die von der  Fleischschau als bedingt bankwürdig erklärt  warden  
Animaux abattus, déclarés conditionnellement propres  ä la  consommation  par  l'inspec- 

tion  des  viandes  

Jahre 
Années 

Pferde 
Chevaux  

Stiere  
Tau-  
reaux 

Ochsen 
Boeufs 

Kühe 
Vaches 

Rinder 
Génisses 

Kälber 
Veaux  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Schweine  
Porcs  Total  

Stück -  Pièces  

1935 208 257 100 14 418 1 866 3 255 173 502 6 419 27 198 
1936 253 215 74 10 732 1 555 3 701 184 495 5 195 22 404 
1937 179 292 125 10 539 1 655 3 737 548 960 5 271 23 306 
1938 154 263 114 11 792 1 928 4 687 271 519 5 985 25 713 
1939 100 269 98 11 005 1 680 3 979 280 435 5 572 23 418 
1940 143 273 107 10 518 2 000 4 340 277 400 7 701 25 759 
1941 115 182 94 8 849 1 709 4 388 218 381 4 559 20 495 
1942 209 320 155 12 369 3 100 3 673 361 945 '5 091 26 223 
1943 187 383 135 14 079 2 922 3 189 447 1 143 4 604  '  27 089 
1944 210 412 164 14 233 3 356 3 329 555 1 259 5 096 28 614 

in  %  der  geschlachteten Tiere  (in!. u.  aus!.) -  en  %  des  animaux abattus 	indig.  et 	trang.)  

1935 2,6 1,0 1,0 9,8 2,5 0,8 0,3 1,4 0,7 1,7 
1936 	•  2,8 0,7 0,7 8,3 2,6 1,0 0,3 1,5 0,7 1,5 
1937 1,9 0,8 0,7 9,3 3,2 1,0 0,6 2,7 0,7 1,5 
1938 1,8 0,8 1,0 8,4 3,0 1,1 0,4 1,3 0,8 1,7 
1939 1,3 0,8 1,1 7,0 2,7 1,0 0,3 1,2 0,8 1,5 
1940 1,4 0,8 1,2 6,0 2,8 1,0 0,4 1,1 .1,1 1,7 
1941 1,4 0,6 1,1 5,0 2,1 1,0 0,4 1,0 1,0 1,6 
1942 2,7 1,3 1,9 8,5 5,3 1,0 0,6 2,8 1,7 2,6 
1943 2,3 1,2 2,0 9,2 5,4 0,8 0,7 2,9 2,0 2,7 
1944 2,4 1,6 3,1 9,9 6,7 0,8 0,8 2,8 2,5 3,0  

Geschlachtete Tiere,  die von der  Fleischschau als ungeniessbar erklärt  warden  
Animaux abattus déclarés impropres  ä la  consommation  

Jahre 
Années  

Pferde 
Chevaiix  

Stiere 
Tau-  
reaux 

Ochsen 
Boeufs 

Kühe 
Vaches 

Rinder 
Génisses 

Kälber 
Veaux  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Schweine  
Porcs  Tot al  

Stücke -  Pièces  
'  

1935 392 81 27 3 650 558 1 268 78 270 1 314 7 638 
1936 402 51 14 2 829 435 1 258 51 239 960 6 239 
1937 378 58 18 2 786 415 1 263 159 222 1 154 6 453 
1938 369 58 29 3 689 556 1 407 132 274 2 231 8 745 
1939 454 70 29 3 611 512 1 260 146 247 1 646 7 975 
1940 443 62 17 2 850 589 1 236 130 237 2 112 7 676 
1941 294 54 24 1 990 452 1 234 115 190 842 5 195 
1942 319 48 16 1 335 470 1 205 123 185 809 4 510 
1943 320 47 16 1 399 346 1 194 105 169 622 4 218 
1944 344 45 14 1315 429 1 234 161 192 675 4409,  

in  'Y.  der  geschlachteten  T  ere  (inl.  u.  aus!.) -  en  %  des  animaux abattus 	indig.  et  étrang.)  

1935 4,92 0,32 0,26 2,48 0,75 0,32 0,12 0,73 0,15 0,47 
1936 4,37 0,17 0,13 2,19 0,71 0,32 0,08 0,73 0,12 0,42 
1937 3,97 0,15 0,10 2,45 0,80 032 0,18 0,63 0,15 0,43 
1938 4,32 0,18 0,26 2,62 0,87 0,34 0,19 0,68 0,29 0,57 
1939 5,94 0,22 0,32 2,30 0,84 0,32 0,18 0,67 0,22 0,52 
1940 4,29 0,18 0,20 1,63 0,84 0,28 0,18 0,67 0,31 0,50 
1941 3,51 0,18 0,29 1,13 0,56 0,27 0,19 0,52 0,19 0,40 
1942 4,07 0,20 0,20 0,92 0,80 0,31 0,19 0,56 0,27 0,44 
1943 4,01 0,15 0,24 0,92 0,64 0,28 0,16 0,43 0,28 0,42 
1944 3,90 0,17 0,26 0,91 0,86 0,30 0,22 0,43 0,33 0,46  

Fleischschaustatistik  des  Eidg. Veterinäramt  es  Statistique de l'inspection des v'andes de l'Office 
vétérinaire fédéral. 
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II.  Ausfuhr und Einfuhr -  II. Exportation et importation  

Gesamteinfuhr und -ausfuhr  der  Schweiz') -  Importation et exportation de la Suisse')  

Jahre 

Années  

Einfuhr  -  Importation  Ausfuhr  -  Exportation  

'Ilinfuhr- 
überschuss  

Excédent 
d'importation  

Lebens-  
und  

Futter-  
mittel  

Denrées  
aim. et  
burr.  

Roh-  
stoffe  

Matières 
pre- 

midres 

Fabri-  
kate  

Produits  
f  abri- 
QUéS 

Total  

Le-  
bens-u.  
Futter-
mittel  
Denr. 
alim.  et  
fourr. 

Roh-  
stoffe  

Ma- 
tiéres
„,_   

,,,,ridi,,,,,  
-  

Fabri-
kate  

Pro  duits  
f  abri- 
gilds 

Total  

, 	 Wert in  Millionen Franken  - Valeur  en millions de francs  

1931 629,7 654,2 967,3 2251,2 153,5 107,7 1087,6 1348,8 902,4 
1.932 495,6  ,  522,7 744,4 1762,7 84,2 90,5 626,3 801,0 961,7 
1933 400,4 480,9 713,2 1594.5 71,8 94.2 686,8 852,8 741,7 
1934 354,2 446,6 633,7 1434,5 62,4 89,4 692,5 844,3 590,2 
1935 327,6 416,8 538,9 1283,3 60,6 93,8 667,6 822,0 461,3 
1936 354,9 405,4 506,0 1266,3 60,7 65,4 755,5 881,6 384,7 
1937 484,6 669,0 653,5 1807,1 75,1 108,8 1102,2 1286,1 521,0 
1938 445,9 570,0 591,0 1606,9 79,2 85,8 1151,6 1316,6 290,3 
1939 509,4 709,4 670,6 1889,4 73,8 73,3 1150,5 1297,6 591,8 
1940 515,9 805,2 532 5  '  ,  1853,6 95,2 59,2 1161,3 1315,7  537,9 
1941 670,5 758,9 594,9 2024,3 87,8 49,8 1325,7 1463,3 561,0 
1942 801,9 729,9 517,5 2049,3 26,0 35,9 1509,8 1571,7  • 477,6 
1943 657,0 634,0 4364 1727,1 34,4 31,0 1563,5 1628,9 98,2 
1944 410,7 459,3 315,9 1185,9 26,0 25,7 1080,1 1131,8 54,1 

1)  Aenderungen  der  Erhebung 	 1) Modification des  méthodes d'enquele:  
Seit 	1931 	verzollter Zwischenhandel 	inbe- 	Depuis  1931,  y compris  commerce  intermédiaire  
griffen; 	 ä  droits acquittés; 	de 1933-1939,  totalité  du 
von 1933-1939 	gesamter  Veredlungs- 	und 	trafic  de  perfectionnement  et  trafic  de  répara- 
Reparaturverkehr inbegriffen, seit  1940  nur 	tion; 	depuis  1940, 	uniquement 	le  trafic  de  
noch  der  Eigenveredlungsverkehr; 	 perfectionnement  commercial;  
seit  1936  ausgeführtes Barrengold nicht mehr 	depuis  1936, 	l'or  en  barres exporté n'est  plus  
inbegriffen. 	 compris.  

Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  

Aus- und Einfuhr landwirtschaftlicher Erzeugnisse  
Exportation et importation de  produits agricoles  

Jahre  

Années  

Ausfuhrwert 
der  wichtigsten  

landw.  Erzeugnisse  
Valeur  ä  l'exportation 

des  principaux 
produits agricoles 

1000 Fr. 

Einfuhrwert  von  Konkurrenzerzeugnissen  der 
schweiz.  Landwirtschaft 

Valeur  4,  l'importation  de  produits concurrençant l'agriculture suisse 

Pflanzl.  Erzeugnisse  
Produits végétaux 

1000 Fr. 

TierischeErzeugnisse 
Produits animaux  

1000 Fr. 

. 
Total 

 
1000 Fr.  

o  
1931 113 970 385 738 188 398 574 136 
1932 69 791 334 574 111 300 445 874 
1933 63 773 297 762 87 562 385 324 
1934 59 953 257 262 83 074  • 340 336 
1935 56 510 238 594 70 993 309 587 
1936 55 884 258 688 89 242 347 930 
1937 68 446 345 801 123 099 468 900 
1938 67 042 331 168 89 268 420 436 
1939 64 691 349 797 103 876 453 673 
1940 97 780 339 757 110 635 450 392  •  
1941 98 802 500 847 98 380 599 227 
1942 26 438 579 742 68 766 648 508 
1943 31 049 438 979 43 640 482 619 
1944 18 807 269 091 42 450 311 541  

Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Ausfuhrmengen  und  Ausfuhrwerte  der  wichtigsten landwirtschaftlichen 
Exportprodukte  

Exportations, en  quantités  et  valeur,  des  principaux produits agricoles 
d'exportation 

• 

Jahre 

Années  

Rindvieh —  Bétail bovin  Schwei• 
ne  

Porcs 

Pos. 
143  

144 a  
144 b 

Schafe. 

Mou- tons  

Pos. 
145 

Ziegen  

Chèvres 

Pos.  
146  

Total  

Zucht- und Nutzvieh ') 
d'élevage  et de  rente  '-)  

Schlachtviehs)  
de  boucherie')  

Stiere 
Tau- 

reaux 

Kühe 
Vaches  

Rinder 
Gé- nisses  

übri- 
ges  

Autre  

Stiere 
Tau-  
J'eaux 

Kühe 
Vaches  

übri-  
..  

1122,, 

Ausfuhrmengen  in  Stück —  Animaux  expo  lés  

1906/13 25 795 3 324 7 208 2 736 8 555 211 2 584 1 177 2 661 549 1 002 
1914/19 25 756 2 747 12 388 5 753 4 812 4 8 44 879 11 2 555 
1920/22 5 922 1 159 2 855 556 1 159 8 30 155  ' 	549 85 374 
1923/27 6 985 1 735 2 552 716 1 944 3 35 3 125 9 245 
1928/30 5 692 1 733 1 888 573 1 485  —  3 10 2 328 8 227 

1930 3 319 1 439 560 352 964  — —  4 469 2 281 

1931 1 311 748 137 82 337  —  3 4 308 1 96 
1932 3 377 1 048 1 138 235 888 41 24 3 746 1 41 
1933 7 982 1 697 3 848  '  551 1 121 46 710 9 558 2 190 
1934 19 785 2 159 8 732 2 658 4 225 5 851 1 155 786 11 298 
1935 13 964 2 085 7 086 1 327 1 000  —  286 2 180 811 11 108 

1936 6 828 2 013 3 933 582 271  — —  29 648 25 141 
1937 9 027 2 204 3 982 649 2 150  —  41  • 1 482 46 77 
1938 3 950 897 1 903 694 401 51 3 1 185 28  • 67 
1939 5 020 481 3 092 1 311 112 15 1 8 28 262 36 
1940 14 167 746 9 069 4 053 298  — —  1 3 133 149 49 

1941 20 231 1 164 12 587 5 418 1 062  — — —  213 29 1 049 
1942 7 133 - 853 3 205 2 777 292  — —  6 207 4 546 
1943 4 413 502 2 427 1 420 64  — — —  141 20 371 
1944 2 762 145 1 761 831 25  — — —  152 7 22  

Ausfuhrwerte  in 1000 Fr.  —  Valeur  éxp  ria  en 1000 Jr. 

1906/13 12 482 2 596 5 065 1 503 1 736 139 1 222 221 69 18 50 
1914/19 28 393 3 384 16 135 6 509 2 344 3 4 14 49 1 293 
1920/22 5 655 1 529 3 022 563 466 2 13 60 39 7 47 
1923/27 6 449 2 079 2 877 756 726  —  1 10 147 0 25 
1928/30 5 281 1 998 2 134 648 497  —  2 2 477 0 20 

1930 3 461 1 916 772 508 264  — —  1 34 0 23 

1931 1 077 763 162 91 59  —  1 1 14 0 10 
1932 2 333 880 1 042 201 173 25 12  —  34 0 3 
1933 5 417 1 363 3 087 340 340 .17 268 1 20 0 13 
1934 11 356 1 707 6 330 1 476 1 352 4 308 179 27 3 27 
1935 8 295 1 548 5 161 867 305  —  102 312 17 3 10 

1936 5 540 1 600 3 260 625 49  —  6 25 5 12 
1937 6 926 1 849 3 632 699 704  —  42 0 17 11 7 
1938 3 104  .  839 1 632 483 127 23 0 0 7 10 6 
1939 4 644 618 2 804 1 185 26 7 0 4 2 8 3 
1940 13 586 850 8 983 3 685 67  —  1 707 24 4 

1941 23 573 1 681 15 335 6 023 534  — — —  12 4 106 
1942 12 573 1 562 5 948 4 891 168  — —  4 13 1 84 
1943 9 030 1 470 4 580 2 953 27  — — —  9 9 71 
1944 5 481 392 3 372 1 710 7  — — —  16 3 6  

") Pos. 	136 b, 137a, 	138b, 	139 b, 140, 	142a, 	142 b.  
') Pos. 	136a, 136e, 	137b, 	37e, 	138a, 	139a, 	141.  
Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Ausfuhrmengen und Ausfuhrwerte  der  wichtigsten landwirtschaftlichen 

Exportprodukte  
Exportations, en  quantités  et  valeur,  des  principaux produits agricoles  

Schluss 	 d'exportation 	 Fin  

Jahre 

Années 

Fleisch 
und  

Fleisch-  
waren  1)  

Viande 
et  prépa-  

rations de  
viande')  

Milcherzeugnisse  
Produits laitiers  

Obst 
(Most in- 
begriffen) 

Fruits 
(cidre 

compris)  
Pos.  23a,  

..zi
l,,  

24b;116  

Wein ' 

Vin 

Pos.  117 a', 
117a2, 119b 

Holz  

Bois  

Pos.  221,  
222, 224, 

2,2
2
9
25

40 
 

Hartkäse 
Fromage  

ä.  pâte dure 
pos.  99 b1,  
99 b', b'  

Kondens- 
rnilch 
Lait 	,  

condensé 
Pos.  92  

Kinder-  
mehl  

Farine  
lactée  

Pos.  19 

Ausfuhrmengen  in  q  —  Quantités exportées  en  qm.  

1906/13 6 563 306 990 337 376 10 432 428 240 4 763 627 545  -  
1914/19 15 654 158 737 307 618 10 523 362 572 23 081 2 690 696 
1920/22 5 007 87 301 209 881 25 421 371 319 2 398 1 126 633 
1923/27 1 597 239 757 305 525 25 357 294 313 1 471 663 369 
1928/30 700 )285253 352 878 19 324 446 731 1 673 595 951 

1930 699 286 354 329 584 19 614 89 280 1 746 480 724 

1931 458 233 873 287728. 16 891 308 400  - 	1 303 263 125 
1932 2 158 189 895 133 768 10 697 158 400 907 136 158 
1933 1 205 197 544 92 188 7 263 150 208 745 203311 
1934 7 807 170 492 59 388 6 314 347 237 1 195 200 955 
1935 13 178 176 277 58 131 6 460 .205317 951 171 309 

1936 4 442 178 224 53 686 9 228 133 512 1 275 237 903 
1937 1 100 169 691 57 957 10 231 563 562 1 589 296 892 
1938 2 656 215 690 65 348 13 143 278 868 1 374 102 255 
1939 	,  5 664 202 128 62 081 14 933 48 098 1 244 91 669 
1940 2 896 175 780 71 409 18 704 429 155 1 102 60 875 

1941 4 209 121 513 32 112 5 941 324 363 1 112 75 203 
1942 75 8 514 10 697 1 713 105 994 932 107 374 
1943 74 10 591 529 280 218 453 929 269 140 
1944 41 452 0 14 210 082 934 110 463  

Ausfuhrwerte  in 1000 Fr.  —  Valeur  exoortér  en 1000  fr.  

1906/13 1 573 59 467 34 591 2 735 4 827  -  418 3 483 
1914/19 5 946 39 003 43 573 2 932 5 958 2 831 45 760 
1920/22 1 368 34 719 40 801 5 987 7 879 435 20 600 
1923/27 398 87 645 38 739 3 447 4 786 248 5 457 
1928/30 284 97 680 39 103 3 087 9 227 264 4 544 

1930 277 92 296 34 269 3 224 2 724 239 3 416 

1931 178 73 024 28 041 2 612 5 505 184 1 763 
1932  '  387 48 904 12 757 1 514 2 382 118.  675 
1933 208 44 004 8 668 1 217 2 662 120 1 020 
1934 1 294 34 677 5 159 1 123 4 651 193 1 060 
1935 1 922 34 307 4 755 1 172 4 646  •  120 994 

(936 667 38 989 4 149 1 537 3 016 151 1 475 
1937 230 43 677  .  4 784 1 879 8 647 206 1 728 
1938 483 48 390 5 535 2 338 5 874 195 754 
1939 652 48 732 5 392 2 288 1 543 202 789 
1940 564 52 796 7 645 3 638 14 767 157 723 

1941 1 041 47 135 6 491 1 796 15 769 289 1,037  
, 	1942 37 3 809 2 381 769 5 173 175 1 192 

1943 41 6 007 161 158 12 344 178 2 923 
1944 31 	'  162 0 6 11 600 '183 1 311  

') Pos.  76 a, b, c, 77 a, b, c, 78, 80 a, b. 	1) 	IV ,. 	76a, b, c, 	77a, b,  e, 	78, 	80a, 	b.  
') 	Seit 	1928 	ist 	für 	Schachtelkäse 	(Tarif 	')  Depuis  1928, le  poids indiqué  pour le  /ro- 

Pos.  99b')  das Käsegewicht ohne jegliche 	mage  en  boites  (no 99b.) 	ne  se  rapporte  
Verpackung 	(R:einnettogewicht) 	cinge- 	qu'au poids  net de la  marchandise,  sans  
setzt, 	 aucun emballage.  

Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Gesamtausfuhrwerte  der  wichtigsten landwirtschaftlichen Exportprodukte  
Valeur totale  des  principaux produits agricoles d'exportation  

Jahre  

Années 
Total  

Lebendes 
Vieh 

Bétail 
vivant 

Fleisch  u.  
Fleisch- 
waren 

Viande  et  ,  
prépara- 

lions  
de  viande 

Milch und 
Milcher- 

zeugnisse  9  
Lait  et 

produits 
laitiers') 

Obst  (Most  
inbegr.) 

und Wein  
Fruits 

(cidre  corn- 
pris)  et  vin  

Holz  
Bois  

Ausfuhrwerte  in 1000 Fr.  -  Valeur exportée  en 1000  fr.  

1906/13 120 053 12 619 1 573 97 133 5 245 3 483 
1914/19 178 959 28 736 5 946 89 728 8 789 45 760 
1920/22 119 829 5 748 1 368 83 799 8 314 20 600 
1923/27 155 457 6 621 398 137 947 5 034 5 457 
1928/30 164 600 5 778 284 144 503 9 491 4 544  

. 	1930 143 272 3.518 277 133 098 2 963 3 416 

1931 113 970 1 101 178 105 239 5 689 1 763 
1932 69 791 2 370 387 63 859 2 500 675 
1933 63 773 5 450 208 54 313 2 782 1 020 
1934 59 953 11 413 1 294 41 342 4 844 1 060 
1935 56 510 8 325 1 922 40 503 4 766 994 

1936 55 884 5 582 667 44 993 3 167 1 475 
1937 68 446 6 961 230 50 674 8 853 1 728 
1938 67 042 3 127 483 56 609 6 069 754 
1939 64 691 4 657 652 56 848 1 745 789 
1940 97 780 14 321 564 67 248 14 924 723 

1941 98 802 23 695 1 041 56 971 16 058 1 037 
1942 26 438 12 671 37 7 190 5 348 1 192 
1943 31 049 9 119 41 6 444 12 522 2 923 
1944 18 807 5 506 31 176 11 783 1 311 

in  % -  en  %  

1906/13 100 10.51 1.31 80.91 4.37 2.90 
1914/19 100 16,06 3.32 50.14 4.91 25.57 
1920/22 100 4.80 1.14 69.93 6.94 17.19 
1923/27 100 4.26 0.26 88.74 3.24 3.50 
1928/30 100 3.51 0.17 87.79 5.77 2.76 

1930 100 2.46 0.19 92.90 2.07 2.38 

1931 100 0.97 0.16 92.34 4.99 1.54 
1932 100 3.40 0.55 91.50 3.58 0.97 
1933 100 8.55 0.33 85.17 4.36 1.59 
1934 100 19.03 2.16 68.96 8.08 1.77 
1935 100 14.73 3.41 71.67 8.43 1.76 

1936 100 9.99 1.19 80.51 5.67 2.64 
1937 100 10.17 0.34 74.03 12.94 2.52 
1938 100 4.66 0.72 84.44 9.05 1.13 
1939 100 7.20 1.01 87.87 2.70 	.  1.22 
1940 100 14.65 0.58 68.77 15.26 0.74 

1941 100 23.98 1.06 57.66 16.25 1.05 
1942 100 47.92 0.14 27.20 20.23 4.51 
1943 100 29.38 •0.13 20.75 40.33 9.41 
1944 100 29.28 0.16 0.94 62.65 6.97  

•  1)  pos.  19, 91, 92, 93a, b, 98 a, b, 99a, b', b', b', c, 977.  

Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Ausfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach Hauptbestimmungsländern  

Exportation de  produits agricoles, d'après les principaux  pays de destination  

Bestimmungsland  

Mengen  in  q  
(Zucht-  und  Nutzvieh  in  Stück)  

Quantités  en  qm.  
(Bétail d'élevage  et de  rente  en  pidces)  

Wert  in  
1000 Fr.  
Val. en 
1000  fr.  

1944  

Pays de destination  

1940 	I 	1941 	I 	1942 	I 	1943 	I 	1944 

Hartkäse  in  Laiben (Pos.  991.1)  Fromages  it, Kite  dure  

Gesamtausfuhr 	.  147 057 100 528 7 247 9 150 439 155 Exportation  totale  
1) 	Deilschland u.Oesterreich  71.732 60 580 3 294 16 9 4 1)  Allem.  et Ault'. 
2)  Frankreich 	. 	.  14 277 13 090 2 414 4 411 430 151 2) France  

Italien  (u.  Albanien)  33 721 23 249 1 3 010  — —  Italie  (et  Alb.) 
Belgien . 	. 	. 	.  3 442 7 1  — —  Belgique  
Grossbritannien  836  — — — — — Gde-Bretagne 
Slowakei 	. 	. 	.  2 209 857 108 280  — —  Slovaquie 
Ver.  Staaten. 	.  18 939 1 113 203 231  — —  Etats-Unis  

Schachtelkäse (Pos.  99b2)  Fromage  en  boites  

Gesamtausfuhr 	.  28 471 20 977 1 267 1 440 13 7  E4ortation  totale  
1) Deutschland  thOesterreich  10 703 15 667 681 612 13 7  ') Allem.  et  Autr.  
2) Frankreich 	. 	.  62 398  —  0  — —  2) France  

Italien  (u.  Albanien)  3 926 2 805 4 0  — —  Italie  (et  Alb.) 
Belgien ' . 	. 	. 	.  1 603 53  — — — —  Belgique  
Grossbritannien  984  — — — — — Gde-Bretagne 
Slowakei 	. 	. 	.  4 540 361 34 144  — —  Slovaquie 
Ver.  Staaten. 	.  4 567 1 099 100 344  — —  Etats-Unis  

Kondensmilch (Pos.  92)  Lait condensé  

Gesamtausfuhr 	.  71 409 32 112 10 697 529 0 0 Exportation  totale  
1) Deutschland  u.Oesterreich  44 634 24,608 5 904 0 0 0 1)  Allem.  et  Autr.  
2)  Frankreich 	. 	.  1 854 5 995 4 634  — —  9 France 	, 

Griechenland 	.  3 971  — — — — —  Grèce 
Italien  (n.  Albania) 408 826 159 370  —  Italie  (et  Alb.)  
Straits  Settlem.  1 233  — — — — —  Straits  Settlem.  
Indo-China 	. 	.  5 938  — — — —  Indochine  
Niederl.  Indien  5 922  — — — —  Indes  néerl. 

Zuchtvieh (Pos.  137a, 138b, 139b)  Bétail  d'élev. 

Gesamtausfuhr 	.  13 868 19 169 6 835 4 349 2 737 5 474 Exportation  totale  
1) Deutschland  u.Oesterreich  9 752 11 502 4 994 3 003 2 399 4 933 1)  Allem.  et  Autr.  
2)  Frankreich 	. 	.  155 3 437 89 93 330 496 2) France  

Italien  (u.  Albanien)  3 175 3 358 1 311 563  — —  Italie  (et  Alb.) 
Spanien. 	. 	. 	.  108 124  — — — —  Espagne  
Slowakei 	. 	. 	.  490 71 92 313  — —  Slovaquie  
Ungarn . 	. 	. 	.  173 583 349 277 8 45  Hongrie  

Obst (Pos.  23a1, a2, b 	24a1, 2a1, b) 	Fruits  

Gesamtausfuhr 	.  429 006 294 085 105 909 218 437 210 057 11 599 Exportation  totale  
1) Deutschland  n.Oesterreich  419 817 271 917 105 705 155 199 140 217 6 034 1)  Allenz.  et  Autr.  
2)  Frankreich 	. 	.  5 18 474 204 18 531 2 840 236 2) France  

Italien  (n.  Albanien)  7 763 2 915  —  0  — —  Italie  (et  Alb.) 
Schweden . 	. 	. — — —  44 607 63 000 5 329  Suède  
Slowakei 	. 	. 	.  1 171 805  — — — —  Slovaquie  

Holz 	Pos.  221, 222, 224, 225, 229-240) 	Bois  

Gesamtausfuhr 	.  60 875 75 203 108 044 269 140 111 062 1 334 Exportation  totale  
1) 	Deutschland  11.0esterreich  12 491 25 137 10 607 27 166 4 814 152 1)  Allenz.  et Azar. 
2)  Frankreich 	. 	.  4 530 1 964 3 794 143 182 57 991 497 2) France  

Italien  (n.  Albanian) 41 493 41 856 92 698 43 216 16 609 358  Italie  (et  Alb.) 
Ungarn . 	. 	. 	.  5  — —  55 517 30 469 281  Hongrie  

1) 1941-1944  inbegriffen  Luxemburg,  Böhmen 	,)  1941-1944  y compris  leLuxembourg,  la  Bohème 
und  Mähren. 	 ella  Moravie. 	9 De 1941-1944,  également,  

')  Auch  1941-1944  inbegriffen Elsass-Lothringen. 	y compris l'Alsace-Lorraine.  
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ZUchtviehausfuhr  nach nassen  und Hatiptbestimmiingsliindern1 )  
Exportation de  bétail d'élevage  par races et  principaux  pays' de destination')  

Jaime  
' 	und  

Rindviehrassen  
Q  

Denisehland-  
Oesterrelth')  

ample' 
Writhe')  

Frank-  
reich')  

France')  

Italien  
Inta.gr.,  
matheft) 
(yieloamliper. 
rAlhaolel 

spa_  
nien 
Espa ne saque Hon- 

gionkei 
mo.  

l 

Un-  
garn 

grie  

Jun-  
slanien 
Yoopo-  
slant  

Alge-  
rien  
AM& 
rie 

febrige  
Linder  
Antra  
pmjs 

I  Ge- 
samt-  

ausfuhr  
ExPar- 
talw" 
totale  

Années  
et  

Races  

Stack  — Têtes  

1940 Braun 	.  4 974 27 3 214 108 87 5  — —  6 8 421 1940 Brune  
Rotfleck  . 	.  4 782 8 148  —  403 168  — —  .,9 5 518  Tachetée  rouge  
Schwarzfl. 	. —  120  —  120  Tachetée  noire 

Total 9 756 155 3 362 108 490 173  — —  15 14 059 Total 

1941 Braun 	.  5 467 3 070 4 043 124  — —. —  18 45 12 767 1941 Brune  
Rotfleck  . 	.  6 067 318 127  —  74 580 31  — —  7 197  Tachetée  rouge  
Schwarzfl. 	. —  82 	 82  Tachetée  noire 

Total 11 534 4)3 470 4 170 124 74 581 31 18 45 4)20046 Total 

1942 Braun 	.  3 489 45 1 538  — —  9  — — —  5 081 1942 Brune  
Rotfleck  . 	.  1 517 42  — —  92 340  — — —  1 991  Tachetée  rouge  
Schwarzfl. • —  2 	 2  Tachetée  noire 

Total 4)5 006 89 1 538  —  92 349  — — —  4)7 074 Total 	'  

1943 Braun 	.  2 152 29 583  — —  29  —  75 2 868  1943. 	Brune  
Rotfleck  . 	.  877 64 6  —  279 248  — —  25 1 499  . . Tachetée  rouge  
Schwarzfl. 	.  22  —  22  Tachetée  noire 

Total 3 051 93 589  —  279 277  — —  100 4 389 Total 
1944 Braun 	.  1 436 20 	 1 456 1944 Brune  

Rotfleck  . 	.  973 310  — — —  8  — — —  1 291  Tachetée  rouge 

Total 2 409 330  — — —  
, 	 .  

8  — — —  2 747 Total  

4)  Pos.  137a, 138b, 139b, 142a, 142b. 	 )  1941-1941  y compris  le Luxembourg, 	la 	Bo- 
') 1941-1944  inbegr.  Luxemburg,  Böhmen  und 	 heme  et la  Moravie.  

Mähren. 	 )  Pour 1941-1944, 	y compris l'Alsace-Lorraine.  
') Auch 	1941-1944  inbegr. 	Elsass-Lothringen. 	4) Plus 	l'export. 	de Mail  d'Hérens:  1941: 32  
')  Dazu  Export von  Eringervieh:  1941 32 St. 	pièces  2.  dest. 	de la France; 1942: 18  pièces  

nach  Frankr.;1942  18 St.  nach  Deutschland. 	2. destination de  l'Allemagne.  

Gesamtwert  der  Einfuhr  von  Konkurrenzprodukten  der  schweiz. Landwirtschaft  (in 1000 Fr.)  
Valeur  totale  de  l'importation d'articles  concurrdncant  l'agriculture suisse  (en 1000  fr.) 

Produkte  1940 1941 1942 1943 1944  Produits  

Getreide 	 145 706 210 431 264 178 131 340 74 119  Céréales  
6 296 21 867 31 626 14 586 4 643  Légumes à cosse  Hülsenfrüchte 

 ' 	
. 	.  

(auch  Kart) .Gemüse 23 576 28 018 18 421 13 616 9 987  Légumes (y compr. !esp.  I. I.)  
Andere Pflanzen  . 	. 	.  47 481 71 819 59 353 48 785 54 782  Autres plantes 
Obstbauprodukte 	. 	.  26 880 32 805 40 875 37 29 36 670 Fruits  
Weinbauprodukte 	. 	 42 702 65 911 103 580 119 361 49 782  Produits viticoles  
Südfrüchte 	 24 214 25 858 30 197 43 450 31 591 Fruits du Midi  
Speiseöle 	. 	. 	.  9 313 18 038 20 441 17 879 1 992  Huiles conzestibles  
Holz 	  13 589 26 109 11 071 12 667 5 525 Bois  

Pflanzliche  Prod. Total 339 757 500 856 579 742 438 979 269 091 Total Prod.  végétaux  
Zucht-  und  Nutzvieh  6 768 2 474 3 350 3 324 5 267  Animaux  de  ferme  
Schlachtvieh 	 843 1 314 1 134 1 635 6 217  Aninz.  p.  1.  boucherie  
Fleisch 	  9 281 5 838 297 3 093 1 416  Viande  
Geflügel, Fische  .. 	.  10 722 10 995 9 405 7 306 6 988  Volaille, poissons  
Andere tierische  Prod. 46 933 49 644 42 108 15 208 17 437  Autres  prod.  animaux  
Molkereiprodukte 	. 	 13 948 4 300 1 063 2 857 2 967  Produits laitiers  
Eier 	  21 312 22 710 9 086 9 730 11 707  Oeufs  
Honig 	  507 412 1 233 463 432  Miel  
Bienenwachs 	 321 693 1 090 24 19  Cire d'abeilles  

Tierische  Prod. Total 110 635 98 380 68 766 43 640 42 450 Total  Produits anim. 
, 	Gesamtwert  450 392 599 236 648 508 482 619 311 541  Valeur totale 
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Einfuhr  von  pflanzlichen Produkten —  Importation de  produits végétaux  

Tarif-  
pos. 

No. du 
tarif  

Produkte  

Mengen  in 1000 (1  
Quantités  en 1000 gin. 

Wert  in  

17  
1000

a/. en 
1000  fr.  
1944 

Prods' its 

1940 1941 1942 1943 1944 

1  Weizen 	  4 026 2 270 3 882 2 526 786 39 294  Froment  
2  Roggen 	  81 164 4 64 48 2 897 Seigle 
3  Hafer 	  1 597 650 617 83 131 7 565  Avoine  
4  Gerste 	  1 128 750 576 97 287 20 853  Orge  
7  Mais 	  731 658 461 7 81 3 510  Maïs  

Getreide  7 563 4 492 5 540 2 777 1 333 74119  Céréales  
8  Bohnen 	  20 64 47 39 27 3 019 Haricots 
9  Erbsen 	  54 141 160 39 14 1 504  Pois  

10  Andere 	  36 72 52 34 2 120  Autres  
Hülsenfrüchte:  110 277 259 112 43 4 643  Légumes  it  cosse  

40a Kohl,  gelbe Rüben,  
Esszwiebeln, frisch  213 186 88 59 54 1 697  

Choux, carottes,  oi- 
gnons  comest.,  frais  

40b"  Tomaten 	'  57 55 21 22 13 1 329  Tomates  
40b2  Andere Frischgemüse  233 154 77 45 17 1 755  Autres légumes frais  

45,45a  Kartoffeln 	 302 324 204 147 194 5 206  Ponznzes  de  terre  

Gemüse  805 719 390 273 278 9 987  Légumes  
204  Oelfrüchte, Oelsamen  453 388 253 57 245 21 632  Graines  et fruits  oléag.  

211a  Stroh, Spreu . 	. 	. 	.  434 94 4 1 0 1  Paille, balle dé  céréal.  
212  Heu 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	.  11 30 3 1 14 187  Foin 	'  
396a  Flachs, Hanf . 	. 	. 	.  28 19 20 23 7 2 995 Lin,  chanvre  

1-9  T  Tabak 	  80 87 81 79 68 29 967  Tabac 	. 

Andere Pflanzen  1 006 618 361 161 334 54 782  Autres plantes  

91., a',  ‘  Often  oder  in  Sicken ,rerpackt:  Fruits et  baies, frais:  it 
131) 	f  Obst  u.  Beeren, frisch  318 171 65 92 15 1 222  découvert ou  en sacs 

21a4, a2  In  anderer Packung:  
Birnen, Aepfel, Aorikosen, frisch  21 5 5 11 2 214  

Abricots, pommes, poires,  
fl'ais, autrem.  emballés  

24b  
25a  

Anderes frisches Obst  und  Beeren  
fiedörrt  ad.  getrocknet,  'debt tuts- 

gesteint oder ausgekernt:  

6 5  ' 	1 2 1 102  Autr.  fruits et  baies, frais  

Fruits non  dénoyautés,  
secs  ou tapés:  

Pflaumen  und  Zwetschgen 	. 	.  25 9 10 13 2 284 Prunes et  pruneaux  

25b  Anderes Steinobst 	 0 0  , 	0 0 0 67  Autres  fruits it  noyau  
26  Kernobst 	 3 2 1 0 0 0 Fruits it  pépins  

27a,b Ausgesteintes 	sod 	ausgekerntes '  Fruits  dénoyautés ou  sans  
Obst, 	gedörrt 	oder getrocknet  10 7 12 2 1 552  pépins,  secs  ou tapés  

30  Frlichle  und  Beeren 	eingestampft  3 3 2  ' 	5 4 158 Fruits et  baies foulés  
39a'  Oliven, Pistazien 	. 	.  0000020 Olives,  pistaches  
39a4  Baum-und  Haselnüsse  52 47 59 51 75 32 869  Noix  et  noiséttes  
39a2  Kapern 	  1 0 0 0 3 1 182  Câpres  

Obstbauproclukte  439 249 155 176 103 36670 Fruits 
31a-d  Frische Tafelträuben  66 40 30 18 5 464 Raisins de table  frais  

32  Frische Weintrauben  Raisins  frais destin.  
zur Kelterung . 	. 	.  0000  ——  au  pressurage  

33  Trauben  golfed.,  ahne Molagatr.  13 28 28 37 16 3 947 Raisins secs, sans eau de  hlalaga  
34  Malagairauben getrocknet . 	. 	.  1 1 0 5 3 820 Raisins  socs  de Malaga  

117ayle', ' 
117e  

Naturwein i.Fäss.(1000h1)  
weinspezialit. vertragt.  

922 1 041 966 924 503 36 415  V  ins nat.,en  fats( 10001+0 
Spécialités favorisées'  

begünstigt  (1000  hl) 	.  45 48 67 57 41 6 120  p.les  traités  (1000 hi.)  
119a,b Naturwein  in  Flasch.  0 0 0 0 0 15  Vin  nat.  en  bouteilles  

122 
Alkoholfreie Weine  
in  Fässern  (1000 Ill)  — — — — — —  

Vins  sans  alcool,  
en  fûts  (i090  hl.)  

123 in  Flaschen 	. 	. 	. 	.  0  —  000 0 en  bouteilles  

126a 
Branntwein aus Wein,  
in  Fässern  (1000  hl)  .  5 4 7 6 4 1 999 

Eaux-de-vie  de  vin,  
en fats ( 1000  hl.)  ' 

127a,b  in  Flaschen 	. 	. 	. 	.  0 0 0 0 0 2 en  bouteilles  

Weinbauprodukte  1 052 1162 1 098 1 047 572 49782  Produits viticoles 	,
r  

Schweizerische Hand eisstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Einfuhr  von Holz,  Südfrüchten, Speiseölen  pad  lebendem Vieh.  

Importation de  bois,  de fruits du Midi,  d'huiles  comestibles et de  bétail  vivant.  

Tarif- 
pos. 

N.•  du 
tarif  

Produkte  
Mengen —  Quantités  

Wert  in  
1000 Fr.  
Val. en  
1000  fr.  

1944 

Produits  

1940 I 1941 	1942 	1943 	1944 

in  —  en 1000  q  

1) Holz 	 1 794 2 104 632 688 263 5 525  Bois1)  
35  Kastanien, frisch  Châtaignes, fraîches  

od.  getrocknet. 	 69 29 8 12 11 998  ou sèches  
36a  Zitronen 	 109 69 41 49 29 2 351 Citrons 
36b  Orangen, Mandarinen  233 162 118 207 187 13 032 Oranges,  mandarines  
37a  Datteln 	  7 0 0 0  — —  Dattes  
37b  Feigen 	  10 12 48 29 7 1 247  Figues  
38  Mandeln 	 20 22 7 16 21 10 816  Amandes  
39a  Ananas 	  0 0 0 0 0 1  Ananas  frais  
39b  Bananen  u.  andere  Bananes  et  autres  

Südfrüchte 	. 	. 	.  33 5 24 37 23 3 146 fruits du Midi  

Südfrüchte  481 299 246 350 278 31591 Fruits du Midi 

72-75  Speiseöle 	. 	. 	. 	.  93 109 110 91 8 1 992  Huiles  comestibles  

Stuck —  Têtes  

132b  Pferde 	 6 214 1 396 1 228 1 315 1 819 5 103  Chevaux  
132c  Füllen 	  2 10 1 21 3 6  Poulains  
134  Maultiere 	 1 71 160 37 103 128  Mulets  
135  Esel 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	.  21 26 10 8 8 3  Anes  
136b  Ochsen mit Milch-  Boeufs avec  dents  

zähnen 	 — — — —  de  lait  
137a  Stiere zur Zucht 	.  1  — — — — ,—'  Taureaux  reprod.  
138b  Kühe 	  41 20 25 15 8 8  Vaches 

Génisses avec  dents 
139b  Rinder, geschaufelt  8 4 4 5 8 9 de  remplacement  
140  Kälber bis  60 kg  .  4 20 12 3 1 0  Veaux jusqu'à  60 kg. 
142a  Anderes weibliches  Autres jeunes bêtes  

Jungvieh . 	. 	. 	.  18 15 21 26 20 10  femelles  
142b  Jungochsen . 	. 	. 	. — —  1  —  1 0  Bouvillons  

Zucht-  u.  Nutz- 
vieh  6 310 1 562 1 462 1 430 1 971 5 267  Animaux  de  ferme  

132a  Pferde 	. 	. 	. 	. 	. 	.  19 2 7 2 5 2  Chevaux  
136a  Ochsen mit Milch-  Boeufs avec  dents  

zähnen 	 4  —  367 372 123 158 de  lait  
136e  Ochsen ohne Milch- Bieufs  sans dents  

zähne 	 57 2 293 443 316 518 de  lait  
137b  Stiere mit Milch-  Taureaux avec  dents  

zähnen 	 5 15 15 8 11 15 de  lait  
137e  Stiere ohne Milch-  Taureaux  sans  

zähne 	 1 1 3 9 3 6 dents de  lait  
138a  Kühe 	  29 122 187 353 190 232  Vaches 

Génisses avec  dents 
139a  Rinder, geschaufelt  2 21 32 35 27 30 de  remplacement  
141  Mastkälber über  Veaux  gras  de plus 

60 kg 	 252 226 184 183 180 66 de 60 kg.  
Schweine  Pores 

143  über  60 kg  . 	. 	.  2 865 3 928 399 277 15344 5 176 de plus de 60 kg. 
144a  bis  60 kg 	. 	. 	.  38  —  2  — — —  jusqu'à  60 kg.  

Andere Schweine  Autres porcs jus- 
144b  bis  60 kg 	. 	. 	.  67 29 45 71 57 7  qu'a  60 kg. 
145  Schafe 	  5 156 1 075 23 59 7 Moutons  

Schlachtvieh  3 344 4 502 2 609 1 77616 315 6217  Animaux  pour la  
boucherie  

I)  Pos.  221, 222a, b, 224, 225 	229a,  h,  230, 231, 232.  
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Einfuhr  von  Fleisch, Geflügel,  Fischen Molkereiprodukten,  Eiern  und  Honig 
Importation de  viande, volaille, poissons, produits laitiers,  miffs et  miel 

Tarif-  
pos. 

N.°  du 
tarif  

Produkte  
Mengen  — Quantités  

Wert in  
1000 Fr.  
Val. en  Produits  

1940 	1941 	1942 	I 	1943 	1944 
1000  fr.  

1944  
in— en  q  

76a  Kalbfleisch, frisch  243 14 1 0 1 1  Viande  de  veau. fraiche  
76b  Schweinefl.,  frisch  5  o o  1 1  () Viande  de  porc, fraîche  
76c And.  Fleisch, frisch  1 033 127 1 2 3 1  Autre viande, 	„  
77a  Schinken, gesalzen, 

geräuchert  . 	. 	.  767 319 145 428 5 4  Jambon, salé, fumé  
77b  Anderes  gesalz.  u.  . Autre viande salée 

geräuch.  Fleisch  742 2 526 31 7 271 145  ou fumée  
77c  Gefrierfleisch 	. 	. — — — — — — Viande congelée  
78  Konserv.  Fleisch  .  2 352 415 420 252 216 38  Viande conservée  
80a Salami  usw.  . 	. 	.  19 919 7 318 107 2 670 1 069 1 223 Salami, etc. 
80b And.  Wurstwaren  .  252 144 26 5 6 4  Autre charcuterie  

Fleisch  25 313 10 863 731 3 365 1 572 1416  Viande 	'  
81  Wildbret  u. Wild-  Gibier  et  poil ou à 

2 366 960 1 437 2 396 3 145 906 plume 
83  

geflügel 	
. 	

. 	. 	.  

	

Geflügel, lebend 	.  1 290 20 6 5 4 4  Volaille vivante  
84  Geflügel, getötet  .  35 411 21 087 6 124 4 455 2 884 1 479  Volaille morte  
85  '  Geflügelkonserven  98 299 743 39 25 30  Conserv.  de  volaille  
87a  Süsswasserfische,  

ausser  Felchen 
Poissons d'eau  

douce, sauf féras 
und  Forellen  . 	 1 654 1 700 2 026 684 649  ' 	236 et  truites 

87al Felchen 	 97 0 7 36 3 1  Féras  
87a°  Forellen 	 283 a589 857 1 046 564 333  Truites  
87b  Meerfische  . 	. 	. 	.  12 236 10 340 12 919 13 890 18 847 3 999  Poissons  de  mer  

Geflügel, Fische 	.  53 435 34 995 24 119 22 551 26 121 6 988  Volaille, poissons  
95  Schweineschmalz  .  7 323 5 854 2 201 3 719 18 825 4 086  Saindoux  

96, 97  Speisefette. 	. 	. 	.  17 686 25 037 47 305 20 828 18 567 3 354  Graisses  comestibles 
149  Blasen, Därme  . 	.  14 742 11 264 8 667 10 118 7 912 3 264  Vessies, boyaux  
172  Häute, roh 	. 	. 	.  32 550 5 591 1 419 '1 179 1 182 239  Cuirs, bruts  
173  Felle, roh 	. 	. 	. 	.  4 269 9 863 6 103 1 507 3 197 4 535  Peaux,  brutes 
455  Wolle, roh,  ge- Laine,  brute,  lavée, 

waschen,gefärbt  72 392 44 726 17 698 1 263 1 900 1 785  teinte  
1121  Fette zu  techn. Graisses  p.  usages  

Zwecken (Talg  um.) 45 266 12 645 44 967 20 178 1 170 174  industr.(suif  ,etc.)  
Andere tierische  Autres preduits  du  

Produkte  194 228 114 980 128 360 58 792 52 753 17 437  bétail 
Farine  aliment.° 

19  Kindermehl 	. 	. 	.  308 448 215 154 101 23 pour  les  enfants 
91  Milch, frisch  . 	.  74 264 39 956 31 368 19 608 12 889 333  Lait frais  
92  Milch, kondensiert  6 3 2 1  .  0 0  Lait condensé  
93a Butter,  frisch 	. 	 32 552 187 49 23 132 79  Beurre frais  
93b  Rahm 	  141 165 130 60 23 9 Crème 
94 Butter,  gesotten 	.  1 4 1 1 2 2  Beurre fondu 

98a,b  Weichkäse  . 	. 	. 	.  8 956 4 755 381 616 207 87  Fronz.  it  pâte molle  
99a  Hartkäse:  Grana Fromage  it  pâte  

(Parmesan  usw.)  4 715 2 698 2 3 113 3 966 2 433  dure: Grana  
99131  Hartkäse: anderer,  Fromage  it  pâte dure:  

in  Laiben  ' . 	. 	.  1 036 3 3 3 2 1  autre,  en  meules  
Molkereiprodukte  121 979. 48 219 32 151 23 579 17 322 2 967  Produits laitiers  

86  Eier 	  135 628 87 089 17 701 17 440 3 962 1 707  Oeufs 	 •  71 Honig 	 4 290 2 162 6 570 2 458 2 396 432  Miel  
1123  Bienenwachs, roh  .  967 1 493 1 496 24 24 19  Cire d'abeilles,  brute 
1124  >, 	zubereitet  132 54 16 6 0 0  „ 	

' 
, travaillée 

68a,b  Roh-, Kristall-,  Sucre brut,  sucre  
69,70  Stampfzucker  u.  cristallisé 	sucre  

anderer  Zucker  	 491140 574 844 787 292 586 060 522 565 53 775  pilé  et  autre sucre  
67  Melasse 	 21 525 26 201 38 244 49 261 52 585 10 464  Mélasse 
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Einfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach  den  Hauptherkunftsländern  

Importation de  produits agricoles, d'après les principaux  pays de provenance  

Herkunftsland  

Mengen  in  g  (Wein  in  hl)  
Quantités  en gm.  ( vin  en  hl.)  

Wert  in  
1000Fr. 
Val. en 
1000  fr.  

1944  

Pays de 
provenance 

1940 	I 	1941 	I 	1942 	1943 	I 	1944 

Weizen (Pos.  1) 	Froment  

Gesamteinfuhr. 	.  4 025 645 2 269 771 3 882 493 2 525 805 785 936 39 294 Importation  totale  
Ungarn . 	. 	. 	.  543 435 1 305 3 250 531 298 056 15 978  Hongrie  
Rumänien 	. 	.  207 618 2 765 264  — — —  Ro  Ulna)/  ie  

2)  Russland 	. 	. 	. , 	1 861 143 428 17 537  — — —  2)  Russie  
Canada  . 	. 	. 	.  780 736 365 097 266 770 1 726 135 281 836 13 824 Canada  
Ver.  Staaten 	.  155 686 1 197 728 3 528 823 476 250 38 584 1 736  Etats-Unis  
Argentinien . 	.  2 120 810 560 442 67 065 72 376 167 454 7 756 Argentine  

Frisches Gemüse (Pos.  40a,  bl-,  b2 )  Légumes frais  
' 

503 148 394 638 185 502 126 482 83 892 4 781 Gesamteinfuhr..  Importation  totale  
1)  Frankreich 	. 	.  109 458 24 363 17 062 4 348 5 700 745 1) France 
3)  Italien 	. 	. 	. 	.  210 761 304 838 107 198  ,  55 016 28 308 1 523 3)  Italie  

Niederlande 	..  95 956 8 061 2 200  — — —  Pays-Bas  
Spanien 	. 	. 	.  13 459 23 872 44 091 37 980 12 326 1 285  Espagne  
Ungarn . 	. 	. 	.  13 987 23 350 9 837 20 877 9 301 506  Hongrie 	. 
Aegypten . 	. 	.  37 253  — — — — — Egypte 

Frische Obst (Pos.  23a1, a2„ 24a1, a2, b) Fruits  frais  

Gesamteinfuhr. 	.  344 939 181 391 71 016 104 482 17 872 1 538 Importation  totale  
4) Deutsch]. u.  Oestr.  457 992 437 1 351 1 736 78 4)  Allem.  et  Autr.  
1)  Frankreich 	. 	.  30 439 8 844 21 251 4°616 1 233 123 1) France 
3)  Italien 	. 	. 	. 	.  274 023 161 202 29 173 47 911 12 115 1 056 3)  Italie  

Spanien 	. 	. 	. —  3 078 4 926 13 555 2 156 214  Espagne  
Ungarn . 	. 	. 	.  1 747 4 778 14 238 710 632 67  Hongrie 
Ver.  Staaten 	.  , 9 698  — — — —  Etats-Unis  

Südfrüchte (Pos.  36a,  bi,  b2, 37a, b, 39a3, b) Fruits du Midi  

Gesamteinfuhr. 	.  392 372 248 385 230 792 322 130 245 402 19 778 Importation  totale  
3)  Italien 	. 	. 	. 	.  228 460 173 983 7 363 33 969 471 31 3)  Italie  

Spanien 	. 	. 	.  89 502 63 332 108 653 258 667 238 446 18 440  Espagne  
Algerien 	. 	. 	.  7 560 187 13  — — —  Algérie  
Zentralamerika  234 94  — — —  Amérique  cents'.  

Naturwein (Pos.  117a1, 117a2) 	Vin naturel  
• 

907 002 1 026 754 954 372 909 578 493 298 35 522 Gesamteinfuhr..  Importation  totale  
1)  Frankreich 	. 	.  96 555 173 920 126 826 100 182 58 133 6 385 1) France 
3)  Italien 	. 	. 	. 	.  505 166 353 679 253 620 120 487 8 222 941 3)  Italie  

Spanien 	. 	. 	.  83 995 95317 139 765 360 447 396 383 25 687  Espagne  
Ungarn . 	. 	. 	.  53 007 339 5 336 135 108 6 206 584  Hongrie  
Portugal 	. 	. 	.  35 832 137 148 385 614 188 523 23 318 1 846 Portugal  
Algerien 	. 	. 	.  73 755 230 188 40 754 4 709 1 026 75  Algérie  

Eier (Pos. 	6) 	Oeufs  

Gesamteinfuhr. 	.  135 628 87 089 17 701 17 440 3 962 1 707 Importation  totale  
. Dänemark 	. 	.  42 462 25 816 3 695 472 472 156  Danemark  
Rumänien 	. 	.  2  — . —  0 2 543 1 120  Roumanie  
Jugoslawien-. 	.  29 739 20 813 40 165 0 0  Yougoslavie  

• Bulgarien . 	; 	.  49 977 25 719 13 845 9 034 699 312  Bulgarie  

I)  Auch  1941-1944  inbegriffen Elsass-Lothr'ngen. )  1941-1944,  également y compris l'Alsace-Lorraine. 
2)  Inbegriffen Lettland, Litauen  und  Estland.  2)  Y compris  la  Lettonie  la  Lithuanie  et  l'Esthonie.  
2 )  Inbegriffen Albanien.  2 )  Y compris  I' A  lbanie.  
9 1941-1944  inbegriffen  Luxemburg,  Böhmen )  Y compris,  pour 1941-1944, le Luxembourg, 	la  

und  Mähren. Bohéme  stia  Moravie.  
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Die  schweiz. Mingereinfuhr und -ausfuhr —  Importation et exportation  d'engrals 

Stickstoffdünger 
Engrais azotés 

Phosphorsäuredünger 
Engrais phosphatés 

Kalidünger
Engrais  

potassiques  

Jahre Jahre  
, 	, 

Tu'a" 

Dun-  
ger-  
erde,  

Asche  

Abfälle 
z. Dun-  
gerfa-  
brikht.  
Lump. 
etc.)  

Déchets  

Salpeter,  
ungereinigt 

Salpêtre,  
non  Purifié  

Schwe-  
felsaur.  

Am-  
moniak 
u• and.  
rohe  

Amm.- 

Dun-

ng., Guano,  
nicht 
auf  go_ 
schlos- 

son  orde, 
 

Kno- 
eben,  
Kilo-  
eben-  
mehl, 
Roh- 

Tho-  

mehl  
mas-  

Aufge-
sol los_ 

cene 
Dung-.  
mittel super_  
phos- 

Sch we- 
N  

sfuw
I_ 

a 

 

zu 
Dung-  
zwek-  

li-

s

iC

t 

 a 

Stase-
dung., 

fti 
t  

Ar  Ab-  er  
Tin- 

Chlor-
kaliourm- ,  

Chile- An-  
nées  En..  

g„.is  de  
ferme,  
con- 

p.fabri-  
cation 
d'en-  
°raja  

(chill. 

salpe-  
ter 
Sal-  
pétre 

An-  derer 

salze  
Sulfate 
d'amm.
etautres  

Guano  
non  
chi- 

ruque-  

phos-  
phate  

os,pou-  
dred'os, 

scories  
Tho-  
ma, 

phat  
En-  

grass  

ken  

Acide  
sulfu-
Tighe  

salze 
Enr 
grars 
poia

s
_  

di 

Chlo-  I 
rure  de  
notes- 
St102  

, 
post, du  'u'r

e
sels»'.

ment
phosph. 

prép a -  
rés,pour  

-me,
'  résidus  Pos.  

161-  
cendres  etc,) 

Pos.162 
Chili  
Pos. Pos. 

d'amm 
Pos. 

préparé bruts  super  
phosph.  

engrais   satins 

171  Pos.161  171 163a" 163  a 163b  P05.164  Pos.165 Pos.166 Pos.160 Pos.170 Pos.167 Pos.163 

Einfuhr  in 1000  q  —  Importation en 1000  qm.  

1906/10 11.19 58 19 36 10 176 465 215 5 121 14 
1911/15 1 053 51 20 26 1 170 410 227 9 127 12 
1916/20 839 20 14 6  • 0 97 355 44 2 266 35 
1921/25 1 497 33 17 28 0 236 835 104 16 214 14 
1926/30 1 961 100 27 19 	20 1 277 1 076 180 20 222 19 
1931/35 1 763 97 33 12 15 2 195 1 037 98 12 249 13 
1936/40 1 653 54 50 8 0 1 5 314 815 61 7 313 25 

1940 1 236 2 31 2 0 0 3 218 547 62 2 341 28 
1941 821 6 3  —  0 0 0 271  —  0 '4 526 11 
'1942 987 9 1  — —  0  —  405 0 0 10 552 10 
1943 1 264 7 1 0  —  20  —  '163 0 0 6 1 052 15 
'1944 768 '14 0  —  60 0 0 4  ,  685 5  

Ausfuhr  in 1000  q  —  Exportation en 1000  qm.  

1906/10 248 194 23 0 0 4 0 27 0 0 0 
1911/15 315 186 26 0  —  11  —  92  -- --  -- 
1916/20 174 31 13 0  —  5  —  125  --  0 0 
1921/25 229 37 25 0 0 5 0 162 0  — —  
1926/30 382 73 40 1 21  —  11  --  236  — —  0 
1931/35 324 63 12 189 3. 0 1 0 56  —  0 0 
1936/40 249 5 13 0 154 1 0 0 0 76 0 0 0 

1940 120 0 3  —  62 0  — —  0 55 0 0 -- 
1941 57  —  1  —  29  —  3  — --  24  --  0 0 
1942 119 0 0  —  45  -- -- — —  74  — —  0 
1943 70  —  0  —  45  — — — —  25 0  —  
1944 26  —  0  —  '11 0  — — —  15  —  0  -- 

Einfuhrüberschuss, - - Ausfuhrüberschuss 	Excédent  d'importat'on, - =  excédent d'exportation.  

1906/10 871 -136 -4 36 10 172 465 188 5 121 14 
1911/15 738 -135 -6 26 1 159 410 135, 9 127 12 
1916/20 665  -  11 1 6 0  • 92 355 -81 2 266 35 
1921/25 1 268  - 	4 -8 28 0 23'1 835 -58 16 214 14 
1926/30 1 579 27 -1.3 '18 -1 1 266 1076 -56 20 222 19 
1931/35 1 439 34 21 -177 12 2 194 1037 42 12 249 13 
1936/40 1 404 49 37 8 -154 0 5 314 815 -15 7 313 25 

1940 1 116 2 28 2  -  62 0  ' 	3 218 547 7 2 341 28 
1941 764 6 2  — -  29 0 -3 271  —  -24 4 526 11 
1942 868 9 1  — -  45 0  —  405 0 -74 10 552 10 
1943 '1194 7 1 0  -  45 .20  —  163 0 -25 6 1 052 15 
1944 742 14 0  — -  11 -Ó  . —  60 0 -15 4 685 5 

ä  
Schweizerische  H  ancic lsst atistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Die selmeizerische Futtermitteleinfuhr1) — Importation de denrées fourragères1)  
Kraftfutter  — Fourrages concentrés  

J  ahre Heu  Futter-Futter- 
roggen  Hafer.)  

Futter-  
gerste 

Andere 
Ge-  

trefde" 

Me- 

 M ais") 

Gel-  
kuchen  
Johan-  
nisbrot  

Malz-  
keime,  

Me_ 
lasse  
usw.  

Kleie 

Dena-

t  littl  er-  F u  
mehle 

Mül- 

abfalle  
USW.  

Déchets 
Années Foin  Tot al  Fro- 

ment  
Seigle  Avoine 

11  
, gére 

Orge  
fourra- 

arten  u)  
Autres 

céréales 

Maio)  Tour-  • 
teaux,  
carou-  

Germes  
de malt 

malt  

(Krilsth)  Son  
Farine  
déna- 
turée  

de  mi-
noterie, 

etc.  

Pos.  
212  

'  

Pos.1b Pos.2b exPos.3 exPos.4 

9  

exPos.6 exPos.7 

bes  

Pos.213 

épuisé,  
etc.  

Pos.214 Pos.215  
Pos.  
216a 

Pos. 
216b, 

217,219 

1906/10 

in 1000  q  —  en 1000  qm. 	 ,  

511  . . .  i  1 488  .  10 761 256 24 138 268 104 

1938 47 4 761 556 123 1 646 1 325 28 775 65 111 20 69 43 
1939 103 5 415 470 34 2 044 1 499 32 908 87 84 138 51 68 
1940 11 3 947 318 11 1 322 1 031 242 524 119 167 105 88 20 

1941 30 2 657 13 0 541 709 210 585 243 162 171 8 15 
1942 3 1 687 2  —  408 528 47 283 177 208 25 1 8 
1943 1 1 147 44 31  —  44 31  —  388 603 3 0 3 
1944 14 340 21 4  —  158  — —  86 51 0 18 2  

‘)  Nicht  inbegr.  aus  ausländ. 	Nahrungsmittel- 	t)  Non  compris les denrées fourragères produites 
rohstoffen (Brotgetr., Oelsaaten,  Matz  usw.) 	dans  le pays ä  l'aide  de  denrées alimentaires  
im  Inland  erzeugte Futtermittel. 	 étrangères (céréales panifiables, graines  Magi- 

')  Seit  1936 mu  Futtergetreide. 	 netises,  malt, etc.).  
,) Depuis  1936 	quantités destinées  ä  l'affourrag.  

Schweiz.  Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  

Gesamteinfuhr landwirtschaftlicher Produktionsmittel  
Importation  totale  d'agents  de la production  agricole  

Jahre 

An-  
nées 

Total  

Futter- 
mittel  
Den-
rées  

fourra-  
gères  

Dünger  

g
Erani;  

Pos.  
161-171 

Stroh 
n.  Streue 
Paille  et 
litière  

Pos.  
211a,  
2111 

Past  
Yartollelo  
Hameln 

Se-  
mences 

de  p.  I.  t.  el  
antra, 	Pos.  
lia,  In, 

205  

Maschi-  
nen  und  
Geräte  
Instru-  
ments  et 
machines  

Pos.:  9 

Nutz- 
gel  tilge! 

u.  Bienen 
Volaille  
de  rente  

et  abeilles  
Pos.  

83 (4), 
147 

Nutzvieh— Bétait  de  rente  

Pichler 
Equidés 

Pos. 
1121)(1.)  
132e,  
134, 
135  

Rind _  
vieh  

.,_,  
neefas 

Pos:')  

Schweine 
u.  Ziegen  
Pores el 
chèvres 
pos.  

144 b, 
146  

,,,, 
10" (I 

StOck  
Tees  Mengen  in 1000  q  —  Quantités  en 1000  qm. Sttick —  Têtes  

1938 7 306 5554 4 808 1 383 1 009 115 18 1 5289 62 203 
1939 9 039 5287 5 518 1 966 1 213 346 27 1 5264 13 10 
1940 6 117 7000  ' 	3 958 1 236 730 168 24 1 6848 68 84 
1941 4 469 1352 2 687 821 422 208 30 0 1270 39 43 
1942 3 470 1316 1 690 987 91 231 25 0 1194 51 71 
1943 3 927 1315 1 148 1 264 7 167 26 0 1162 46 107 
1944 3 215 1743 354 768 118 219 13 0 1629 37 77  

• 
Wert  in 1000 Fr.  —  Valeur  en 1000  fr.  

1938 99 893 73 343 9 455 4 761 3 609 2 962 221 5504 27 11 
1939 111 039 73 758 13 061 6 816 7 624 3 944 237 5623 6 0 
1940 111 625 79 596 8 872 5 391 6 330 4 119 225 7052 35 5 
1941 148 754 119 645 8 200 3 631 9,116 6 074 7 2056 22 3 
1942 123 306 87 607 10 315 843 16 003 5 705 3 2780 44 6 
1943 111 222 72 765 16 641 91 12 392 6 530 3 2748 43 9 
1944 52 811 24 583 9 793 1 329 14 223 3 477 2 4390 26 8 

9  Pos.  604, 751, 752, 891, 892, 893a, 893b. 	1)  Pos.  136b, 137a, 138b, 139b 	142a, 142b.  
Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Gesamteinfuhr und -Ausfuhr nach Ländern  1940-1944, in 1000 Fr. 
Importation et exportation  totales,  par pays 1940-1944, en 1000'  fr. 

Länder  

Einfuhr —  Importation  Ausfuhr —  Exportation  

1940 1941 1942 1943 1944 1940 1941 1942 1943 1944  

Deutschl.-Oest.1)  411 313 656 197 660 268 532 232 433 445 284 753 576 970 655 646 598 414 293 632  
Frankreich 2) 	.  138 871 75 511 77 311 78 444 51 835 112 099 92 560 67 406 51 526 23 597  
Italien  (u.  Alb.)  164 492 244 543 154 418 131 345 28 592 141 859 185 624 158 613 93 507 4 920  
Belgien 	. 	.  115 894 15 909 15 691 15 687 7 089 15 111 27 597 15 861 6 414 3 162  
Niederlande 	.  33 388 13 128 12 598 8 321 4 797 41 495 31 133 20 595 7 062 2 649  

, 
Grossbritan. 	.  87 953 14 321 20 004 3 553 1 187 94 895 23 023 21 566 35 750 34 012  
Spanien 	. 	. 	.  17 472 26 402 61 734 106 384 94 192 15 191 24 791 38 050 69 558 61 271 
Portugal  . 	. 	.  11 032 103 111 112 881 56 772 13 284 10 431 11 435 19 322 34 884 29 784  
Dänemark . 	.  21 473 14 186 14 273 24 800 28 415 13 042 14 096 9 748 17 141 25 650  
Norwegen 	. 	.  5 436 1 868 1 007 321 1 420 10 146 11 004 13 456 7 585 1 816  

Schweden 	. 	.  37 909 78 708 101 414 123 029 98 914 67 524 74 820 91 683 107 646 158 778  
Finnland. 	. 	.  1 513 6 984 5 797 7 804 6 103 9 487 5 795 7 551 6 597 1 008  
Polen3) 	. 	. 	.  568 286 20 30 421 267 699 1 208 304 9  
Slowakei . 	. 	.  14 106 38 936 37 366 54 462 56 799 3 074 17 411 29 756 40 613 31 690  
Ungarn 	. 	. 	.  48 484 65 297 67 147 105 503 73 059 24 403 28 766 47 975 74 004 35 882  

Jugoslawien 	.  37 556 35 684 10 540 15 192 6 036 '16 404 2 741 3 710 3 519 1 976  
Griechenland .  3 917 3 291 3 897 1 844 1 490 4 596 179 2 209 1  
Bulgarien 	. 	.  13 196 13 914 15 828 10 653 4 533 5 523 9 503 13 981 16 554 862  
Rumänien . 	.  42 126 80 214 99 690 103 303 65 429 11 072 8 985 30 965 54 312 23 201  
Russland4) . 	.  12 007 50 670 1 796 142 22 19 527 14 470 206 39 252  

Türkei . 	. 	. 	.  11 863 52 734 52 657 38 619 30 086 6 637 7 220 13 294 25 370 24 676  
Aegypten 	. 	.  11 861 499 2 849 1 280 7 274 8 775 9 182 7 464 3 835  
Algerien,  Tunis 6 118 12 612 12 800 1 495 223 1 029 3 586 4 228 11 101  
Marokko . 	. 	.  4 168 6 156 7 481 424 860 2 754 7 085 11 960 7 714 5 495  
Südafr.  Union  , 	6 734 2 697 3 089 5 4 10 644 10 152 10 087 11 556 7 748  

Portug.Ostafr.  1 689 14 528 15 887 7 291 17 124 604 205 912 1 568 1 222  
Persien  (Iran) 7 760 8 690 12 748 3 904 2 476 2 079 798 1 234 8 085 42 863  
Paläst. ,Transj .  1 003 6 4 0 0 1 512 202 456 363 206 
Brit.  Indien 	.  18 945 8 709 2 248 987 348 26 107 20 112 19 124 17 695 25 493  
Niederl.  Ind. 	.  33 957 16 155 4 919 3 759 4 066 14 463 10 423 541 8 17 

China 	. 	. 	. 	.  9 688 12 904 2 867 1 533 471 12 933 15 602 186 16 571  
Japan . 	. 	. 	.  10 085 10 390 '1 705 739 433 14 122 4 524 22 183 2 988 229 
Canada 	. 	.  19 488 21 780 13 085 80 203 14 294 15 528 12 481 13 629 19 455 17 027  
Ver.  Staaten .  199 215 151 307 235 245 56 412 21 184 139 892 107 973 102 233 152 803140 824  
Mexiko 	. 	. 	.  4 465 586 610 48 47 9 905 8 993 9 395 9 827 10 849  

Kuba 	. 	. 	. 	.  7 864 1 871 2 581 20 883 25 699 3 803 3 360 4 583 7 170 7 461  
Brasilien . 	. 	.  14 031 15 904 36 494 32 395 10 661 21 098 19 424 22 600 28 815 23 989  
Argentinien 	.  114 654 109 113 112 531 51 924 41 138 27 802 26 445 39 616 40 066 39,607  
Chile 	. 	. 	. 	.  5 612 1. 896 7 895 4 128 454 4 637 3 566 4 796 6 139 3998  
Australien 	. 	.  2 470 154 73 30 0 10 341 3 433 4 342 11 798 [4`692  
Uebr.  Länder  .  143 245 36 491 47 897 42 478 39 021 81 627 27 387 29 868 44 400 36,780 

Total 1853 621 2024 342 2049 345 1727 079 1185 931 1315 690 1463 348 1571 749 162 8949 1131 835 

2) 1941-1944  inbegriffen  Luxemburg,  BöhMen  und 	9 1941-1944  y compris  le Luxembourg, la  Bohême  
Mähren. 	 et la  Moravie.  

2 )  Auch  1941-1944  inbegriffen Elsass-Lothringen. 	2 ) De 1941-1944 	y compris  l'Alsace-Lor. 
I
galement,  

')  1942-1944  Generalgoin ernement. 	 2 ) 1942-1944  Gouvernement général.  
.9  Inbegriffen Lettland, Litauen  und  Estland. 	')  Y compris  la  Lettonie,  la  Lithuanie  el  l'Esthonie. 
Schweizerische Hand elsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Gesamteinfuhr  und  -Ausfuhr  Dad'  Ländern seit  1892  
Iniportations  et exportations  totales,  par pays  depuis  1892 

In  Millionen Franken -  en millions de francs 

Jahre 

Années  

c D  eutsh 
land  

Allemagne 

°ester-  

Un
- 	reich-

garn ') 

Autriche-  Hongrie ,)  

Tschecho-  
slowakei ')  

Tehéee-  slovaguie 2) 

Fran k- 
reich  

France  

Italien  2 )  

Italie  ')  

Belgien  

Belgique  

Nieder- 
1 and  e  

Pays-Bas 

Einfuhr aus diesen  St  aates -  Importations  suisses  de  ces  Etats  

1892/1905 315,4 73,4 192,0 160,5 25,3  .  44 
1906/13 4  562,8 106,4 322,4 196,4 34,8 18,1 
1914/19 492,7 64,5 276,1 284,5 31,8 22,4 
1920/27 494,4 39,5 76,0 442,4 250,9 85,4 56,9 
1928/30 677,0 54,2 86,5 477,4 195,9 89,8 57,6 

19374) 402,7 44,2 75,2 245,3 117,4 76,3 62,6 
1938 373,1 33,4 57,2 229,2 116,7 68,9 55,5 
1939 5)440,4  - • 42,5 275,3 135,2 138,6  • 70,4 
1940 5)411,3  ±-  60,1 138,9 164,5 115,9 33,4 
1941 5  )  6 5 6  ,  2  -  38,9 75,5 244,5 15,9 13,1 
1942 5)660,3  -  37,4 77,3 154,4 15,7 12,6 
1943 5  )  5 3 2  ,  2  -  54,5 78,4 131,3 15,7 8,3 
1944 5)433,4  -  56,8 51,8 28,6 7,1 4,8  

Ausfuhr nach diesen Staaten -  Exportations ä  destmation  de  ces  Etats  

1892/1905 '188,2 44,1 95,7 44,9 13,0 5,2 
1906/13 276,3 74,6 126,3 84,8 22,8 9,4 
1914/19 5474 .142,6 361,1 127,2 21,5 42,5 
1920/27 261,8 75,9 33,4 230,4 107,1 52,3 45,5 
1928/30 341,5 64,6 52,7 173,8 139,6 51,2 61,0 

19374) 199,9 37,9 52,5 139,5 102,2 44,6 45,4 
1938 2064 30,6 44,0 121,4 91,2 41,8 61,9 
1939 5)1.91,5  -  21,2 140,1 80,7 38,3 78,7 
1940 5)284,8  -  33,9 1124 '141,8 15,1 41,5 
1941 5)577,0  -  17,4 92,6 185,6 27,6* 31,1 
1942 5)655,6  -  29,8 67,4 158,6 15,9 20,6 
1943 5)598,4  -  40,6 51,5 93,5  ' 	6,4 7,1 
1944 5  )  2 9 3  ,  6  -  31,7 23,6 4,9 3,2 2,6  

Warenbilanz  2)  -  Balance des  échanges  de  marchandises'  

1892/1905 -127,2  -  29,3  - -  96,3 -115,6  -  12,3  d- 	1,1 
1906/13 -286,5 -31,8 -196,1  -  111,6  - 	'12,0  -  8,7 
1914/19  d- 	54,4  +  78,1  - + 	85,0 -157,3  -  10,3  +  20,1 
1920/27 -232,6 1- 36,4  -  42,6  -  212,0 -143,8  -  33,1 -11,4 
1928/30 -335,5  +  10,4  -  33,8 ---303,6  -  56,3  -  38,6 -F 	3,4 

19374) -202,8  -  6,3 	 22,7 105,8 15,2 31,7 	 17,2 
1938 -167,0  -  2,8  -  13,2 -107,8  -  25,5  -  27,1  + 	6,4 
1939 )-248,9  - -  21,3 -135,2  -  54,5 -100,3 -I- 	8,3 
1940 )-126,5  - -  26,2  -  26,8  -  22,7 -100,8  + 	8,1 
1941 5)- 79,2  - -  21,5  + 	17,1  -  58,9  + 	11,7  +  18,0 
1942 5)- 	4,7  - -  7,6  - 	9,9  d- 	4,2  - 	0,2  d- 	8,0 
1943  '  H-  66,2  -  -13,9  -  26,9  -  37,8  - 	9,3  -  1,2 
1944 )-139,8  - -  25,1  -  28,2  -  23,7  - 	3,9  -  2,2 

1) Von 1919 	an  nur noch  D  eutsch-O  ester- 	')  A  partir  de 1919,  Autriche seulement.  
reich. 	 2 ) 1941-1944  .Slovaquie.  

2) 1941-1944  Slowakei. 	 2 ) 1941-1944  y compris l'Albanie.  
2) 1941-1944  inbegriffen Albanien. 	9  Depuis  1933, 	y 	compris  le  trafic  de per- 
')  Seit  1933  einschliessl. Veredlungsverkehr. 	fectionnement. 
°) Oesterreich  und  1941-1944 Luxemburg, 	2 )  Y compris l'Autriche  et, en 1941-1944, le  

Böhmen  und  Mähren inbegriffen. 	 Luxembourg, la  Bohéme  et la  Moravie.  
0) Es  bedeuten ; --Mehreinfuhrder Schweiz; 	2 )  - =  excédent  ,.  es importations de la Suisse;  

+ - Mehrausfuhr  d.  Schweiz. 	+ =  excédent  des exportations de la Suisse.  
Schweizerische Handelsstatistik. 	 Statistique suisse  du, commerce.  
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Gesamteinfuhr und -Ausfuhr nach Ländern seit  1892  _  
Importations et exportations  totales,  par pays  depuis  1892 

In  Millionen Franken -  en millions de francs  

Jahre  
Années  

Gross-
britannien  

Grande-
Bretagne  

Spanien  
Espagne  

Rumänien  
Roumanie  

Russland')  
Russie')  

U. S. A. 

E tats-Unis  

Argen-
tinien  

Argentine  

Tiebrige 
Staaten  

A  utres 
Etats  

Einfuhr aus diesen Staaten -  Importations  suisses  de  ces  Etats  

'1892/1905 
1906/13 
1914/19 
1920/27 
1928/30 

19372 ) 
1938 
1939 
'1940 
'1941 
'1942 
1943 
'1944 

1892/1905 
1906/13 
19'14/19 
1920/27 
'1928/30 
19372) 
1938 
'1939 
'1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

1892/1905 
1906/13 
1914/19 
1920/27 
1928/30 

19372) 
1938 
1939 
1940 
'1941 
'1942 
1943 
1944  

	

52,6 	13,4 	. 	62,0 	51,9 	
. 	

105,8 

	

102,6 	17,9 	27,0 	75,3 	74,8 	24,8 	148,2 

	

204,9 	93,9 	4,2 	11,0 	432,9 	89,3 	298,8 

	

219,0 	48,8 	11,8 	7,5 	294,9 	77,2 	472,8 

	

208,8 	43,9 	15,2 	12,8 	246,6 	82,1 	483,1 

	

112,7 	8,5 	44,8 	13,7 	126,2 	92,9 	384,7 

	

95,0 	5,4 	25,0 	29,0 	125,3 	58,4 	334,8 

	

109,3 	6,4 	29,0 	9,1 	132,7 	78,3 	422,2 

	

'88,0 	17,5 	42,1 	10,6 	199,2 	114,7 	457,4 

	

14,3 	26,4 	80,2 	50,7 	151,3 	109,1 	548,2 

	

20,0 	61,7 	99,7 	1,8 	235,2 	112,5 	560,7 

	

3,6 	106,4 	103,3 	0,1 	56,4 	51,9 	585,0 

	

1,2 	94,2 	65,4 	0,0 	21,2 	41,1 	380,3  

Ausfuhr nach diesen Staaten -  Exportations A, destination de  ces  Etats  

	

90,5 	
. 	

96,6 

	

139,0 	24,6 	164,9 

	

127,3 	20,4 	296,4 

	

256,4 	38,5 	514,8 

	

182,3 	36,0 	523,7 

	

112,3 	31,2 	351,2 

	

90,7 	35,8 	415,7 

	

129,7 	32,8 	384,3 

	

139,9 	27,8 	478,1 

	

108,0 	26,4 	326,3 

	

102,2 	29,6 	391,2 

	

152,8 	40,1 	478,8 

	

140,8 	39,6 	473,0  

Warenbilanz')  -  Balance des  échanges  de  marchandises') 

+ 102,0 - 0,5 	
. 	

- 37,3 + 38,6 	 - 9,2 
+ 98,1 + 3,6 -19,6 - 34,2 -I-- 64,2 - 0,2 + 16,7 

	

-I- 126,5 - 23,4 	4,5 	+ 40,2 - 305,6 - 68,9 ---- 2,4 
+ 168,9 + 184 + 34 - 6,2 - 38,5 -38,7 + 42,0 

76,8 	17,5 	-I- 2,3 - 1,6 - 64,3 - 46,1 + 40,6 
+ 314 - 5,1 - 29,1 - 7,3 - 13,9 - 61,7 - 33,5 
+ 53,1 - 0,2 - 11,0 -18,9 - 34,6 -22,6 -F- 80,9 
+ 55,2 - 0,7 -14,7 + 6,7. - 3,0 - 45,5 - 37,9 
+ 6,9 - 2,3 - 31,0 + 8,9 - 59,3 -86,9 	20,7 
+ 8,7 - 1,6 - 71,2 	36,2 - 43,3 - 82,7 - 221,9 
+ 1,6 - 23,7 - 68,7 - 1,6 -133,0 - 72,9 - 169,5 

32,2 - 36,8 - 49,0 - 0,1 	96,4 -11,8 -106,2 
+ 32,8 - 32,9 - 42,2 + 0,3 + 119,6 - 1,5 + 92,7 

	

154,6 	12,9 

	

200,7 	21,5 

	

331,4 	70,5 

	

387,9 	66,9 

	

285,6 	61,4 

	

143,8 	3,4 

	

148,1 	5,2 

	

164,5 	5,7 

	

94,9 	15,2 

	

23,0 	24,8 

	

21,6 	38,0 

	

35,8 	69,6 

	

34,0 	61,3 

7,4 
8,7 

14,9 
17,5 
15,7 
14,0 
14,3 
11,1 

9,0 
31,0 
54,3 
23,2 

24,7 
41,1 
51,2 
1,3 

11,2 
6,4 

10,1 
15,8 
19,5 
14,5 

0,2 
0,0 
0,3 

	

9 1941-1944  inbegr. Lettland, Litauen uhd 	9 En 1941-1944,  y compris  la  Lettonie,  la  
Estland. 	 Lithuanie  et  l'Esthonie.  

	

2 )  Seit  1933  einschliessl. Veredlungsverkehr. 	2 )  Depuis  1933,  y  comm.  le  traf ic  de perfection. 

	

2) Es  bedeuten: - Mehreinfuhr  d.  S  chweiz ; 	2 )  -  excédent  des  iniportations  de la Suisse;  

	

Mehrausfuhr  d  . Schweiz . 	excédent  des exportations de la Suisse.  

Schweizerische  Hand  elsstatistik. 	 Statistique suisse  du commerce.  
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III.  Verbrauch  von  Nahrungs- und  Genussmitteln  

III.  Consommation  de  denrées alimentaires  et de  boissons  

Nahrungsmittelverbrauch  (Wert  und  Menge) in  Familien 
unselbständig Erwerbender  1936/37  und  1937/38  (je  1.  Okt.-30.  Sept.)  

Consommation (valeur  et  quantités)  de  denrées alimentaires  
de  familles d'ouvriers  et  d employés  1936/37 et 1937/38 (du  lor oct.-30 sept.) 

Positionen  

Arbeiter
ouviiers 

Angestellte

u1Bnpeomyfse 

 Zusammen  
Au total  Légende  

1936/37 1337/33 1936,17 1337/31 1936/37 1937/33  

Erfasste Familien 	 741 321 713 269 1 454 590  Familles considérées  
Davon  in  Gemeinden  über  5000  Dont: dans  communes de  

Einwohner 	  521 206 545 190 1 066 396 plus de 5000 habitants  
Kopfzahl  je  Familie 	 3 9 4.0 3.6 3.6 3.8 3.8  Nombre  de  personnes  p  .1  anz .  
Konsumeinheiten  je  Familie 	.  2.37 2.36 2.27 2.24 2.32 2.31  Unités  de  consomm.  p.  fain,.  
Einkommen  je  Familie  . 	. 	. 	.  4 517 4 448 6 417 6 228 5 449 5 259  Revenu,  par  famille  

Verbrauchsausgaben  je  Familie  4 570 4 467 6539 6 262 5535 5 285  Dépenses  de  consommation  

Verbrauchsausgaben  in  % 
Dépenses  de  consommation  en  % 

Nahrungs- und  Genussmittel  .  36.6 37.0 27.5 28.5 31.3 32.4  Denrées alimentaires, 
boissons, tabac  

Bekleidung 	  8 9 9.0 9.5 9.4 9.2 9.2  Habillement  
Miete 	  17 8 17.2 18.3 17.4 18.1 17.3  Logement  
Heizung  und  Beleuchtung. 	. 	.  5.3 5.3 5.2 5.3 5.2 5.3  Chauffage  et  éclairage  

Total 68.6 68.5 60.5 60.6 63.8 64.2 Total 	 , 

Uebrige  Ausgaben 	 31 4 31.5 39.5 39.4 36.2 35.8  Autres dépenses  

Im Ganzen  100 100 100 100 100 100 Total  général 

, Jahrl.  Nahrungsmittelverbrauch  
je  Familie  

Consomm. ann.  de  denr.  al.  p.  lam.  

Milch, frisch  	1 836 850 667 652 753 760  Lait frais  
Butter  	kg 20.3 19.4 27.8 27.6 24.0 23.1  Beurre  
Käse 	„  19.2 18.4 18.4 19.6 18.8 18.9  Fromage 	 ,  
Eier  	Stk.  

pm:  
456 438 527 512 491 472  Oeufs  

Fette,tierischeu.gemischte 	kg 4.9 4.6 2.8 2.5 3.9 3.7  Graisses animales  et  mél. 
FleischundFleischwaren1) 	„  96.1 96.9 91.8 89.8 94.0 93.8  Viande  et  charcuterie  1)  
Brot  	„  278 274 203 200 241 240 Pain  
Getreideprodukte, andere 	„  88.3 90.5 75.1 76.9 81.8 84.5  Autres produits  de  céréales  
Speiseöl  	1 11.0 11.5 11.8 12.4 11:4 11.9  Huiles  comestibles  
Pflanzenfett  	kg 13.3 14.2 9.4 9.3 11.4 12.0  Graisses végétales  
Kartoffeln  	„  216 222 178 182 197 204  Pommes  de  terre  
Frischgemüse  	„  152 141 164 154 158 147  Légumes frais  
Hülsenfrüchte ausgekernt 	„  2.5. 2.5 2.2 2.0 2.4 2.2 Haricots,  pois, lentilles 

écossés  
Obst, frisch 	„  175 202 210 223 192 212 Fruits  frais  
Südfrüchte, frisch. 	. 	. 	. 	„  26.5 18.8 47.4 37.8 36.8 27.5 Fruits du Midi,  frais  
Dörrobst  u.Schalenfrüchte 	„  11.3 10.4 14.1 13.7 12.7 11.9 Fruits secs,  noix  et  amandes  
Konfitüren,  Honig 	. 	. 	. 	„  7.1 4.8 6.0 6.2 6.6 5.4  Confitures  et  miel  
Zucker  	„  90.6 86.9 82.0 81.2 86.4 84.4 Sucre  
Kakao, Schokolade  . 	. 	. 	„  8.4 8.5 10.2 9.7 9.3 9.0 Cacao et  chocolat  
Kaffee  und  Surrogate  . 	. 	„  9.3 9.5 8.4 8.6 8.8 9.1 Café et  succédanés  

1)  Ohne Fische  und  Büchsenfleisch. 	 1 ) Non  compris poissons  et conserves.  
Amtliche Erhebungen  über Haushaltungs- 	Enquête officielle sur les comptes  de ménage  

rechnungen. 	(Aus: 	Sonderheft 	42 	der 	 (42.  supplément  de la  Wie  économique,  Berne  
„Volkswirtschaft",  Bern 1942.) 	 1942).  



- 89 -  
Verbrauch  von  Lebensmitteln  

in den  Buchhaltungskontrollbetrieben  des Schweiz.  Bauernsekretariates  
Consommation  de  quelques denrées alimentaires dans les  exploitations des  

comptables  du  Secrétariat  des  paysans suisses 

Jahre 

Années 

Verbrauchsmengenje•Männereinheit und Jahr -  Quantités consommées  par  homme  et par an  

Milch 

Lait  

1 

Kartoff. 
(inbegr. 

Schwund 
u.Verlust) 
pomm„ 
de  terre  

( y  compr.  
déchet  et  

pertes)  
kg 

Fleisch 
und 

Schweine-  
fett  

Viande  et  
saindoux  

kg 

- Brot 

Pain  

kg 

Tafel- und 
Kochobst 
(aus dem 
Betrieb)-  
Fruits  

de table et  
ä.  cuire 

(de  l'expl. ) 
kg 

Gär-  
most  

Cidre  

'  
I 

Siiss- 
most  

Jus  
sans  
alcool  

1 

Wein  

Vin 

1 

Brannt- 
wein 

von ca. 50  
Vol.  %  

Eau-de-vie 
env. 50%  

vol.  

1 

1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 

489 
475 
470 
478 
469 
458 
457 
458 
464 
474 
473 
476 
479 

240 
224 
225 
228 
225 
211 
233 
221 
225 
238 
277 
315 
340 

63 
64 
63 
67 
66 
60 
60 
64 
64 
69 
64 
58 
57 

196 
188 
199 
187 
192 
190  
194 
203 
205 
208 
223 
246 
238 

121 
92 
68 

100 
91 

, 	54 
102 

68 
65 

105 
96 
95 

121 

159 
165 
154 
143 
144 
129 
136 
144 
125 
139 
133 
126 
132 

13 
13 
17 
24 
17 
22 
24 
20 
24 
26 
27 
31 

19 
20 
15 
16 
21 
20 
19 
15 
16 
15 
15 
16 
16 

2,2 
3,1 
2,4 
2,4 
2,7 
2,5 
2,1 
2,3 
2,2 
2,0 
2,1 
2,0 
2,4  

Rentabilitätserhebungen  des  Bauernsekretariates. 	Recherches sur  la  rentabilité  de I;  agriculture du  
Secrétariat  des  paysans suisses.  

Verbrauch  von  alkoholischen Getränken  in der Schweiz  seit  1880  
Consommation  de  boissons alcooliques,  en Suisse,  depuis  1880  

Durchschnitt 
der Sabre  

Moyenne  des  
années  

Wein 
Vin  

Obstwein 
(Gärmost) 

Cidre  

Bier  
Bière 

Branntwein zu  
40  % Alkohol 
Eau-de-vie  ä 

40% 

Total 100% 
Alkohol  

Total  alcool 
6100%  

Gesamtverbrauch je Jahr,  hl  -  Consommation  totale  par an,  hl.  

1880/1884 2 005 000 640 000 1 040 000 332 000 407 000 
1893/1902 2 850 000 900 000 1 975 000 230 000 502 000 
1903/1912 2 583 000 1 100 000 2 600 000 232 000 531 637 
1913/1922 2 079 250 1 465 000 1 660 500 240 315 448 425 
1923/1927 2 061 182 1 045 000 1 645 000 181 000 403 155 
1927/1929 1 974 807 1 514 110 2 343 164 292 977 511 285 
1930/1932 1 905 000 1 496 500 2 618 951 250 000 470 300 
1933/1938 1 823 000 1 500 000 2 271 000 125 000 398 100  

Jahresverbrauch  'e  Kopf  der  Bevölkerung,  Liter  
Consommation annuelle  par habitant, litres 

1880/1884 70.1 22.4 36.4 11.8 14.3 
1893/1902 88.5 28.0 61.4 7.2 15.8 
1903/1912 71.3 30.3 71.7 6.4 14.7 
1913/1922 52.6 37.8 42.8 6.2 11.6 
1923/1927 52.6 26.7 42.0 4.6 10.3 
1927/1929 49.6 38.0 58.7 7.3 12.8 
1930/1932 46.7 36.7 64.2 6.1 11.5 
1933/1938  _  43.8 36.1 54.5 3.0 9.5  

Berechnungen  der  Eidg. Alkoholverwaltung.  Calculs  de la  Régie fédérale  des  alcools.  
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Inlandsproduktion  von  Speiseöl und -fett  
Production  indigène  de  graisses  et  d'huiles  comestibles  

Jahre  

Années  

Tierische Fette  — Graisses animales  Pflanzliche  Oele und  Fette  
Huiles  et  graisses végétales  

Butter  und  Fette aus 
Schlachtungen  inländ.Tiere 

Beurre  et  graisses 
d'animaux indigènes 

Fette aus  Schlach-  
tungen ausländ.  

Tiere  
Graisses  d'ani-  
maux étrangers 

Aus  inl.  
Roh- 

stoffen  
hergest.  
Pflan- 
zenöl 
guile  

végétale 
obtenue 
ä  l'aide  
de mat.  
Prem. 
indig. 

cl  

Aus ausländischen Rohstoffen 
im  Inland  hergestellte Pflanzen- 

öle  und  -fette.) 
Huiles  et  graisses végétales 

provenant  de  matières  premieres  
étrangères  et 	préparées 

dans  le pays') 
Butter 

Beurre 

€1 

Sehweine. 
schmalz)  

Sain-  
doux  5)  

4  

Rinder-  
fett 

(Speise-  
talg)3) 
Suit  „m„..  

tible 2) 
il  

Schweine- 
schmalz 3)  

Sain-  
doux.) 

4 

Rinder-  
fett  '1  
Suif  comes_ 

tible 1) 

ü  

Kokosfett 

Graisse  de  coco 

ü  

Erdnussöl  
Huile 

d'arachides  
q  

1939 
1940 
1941 
1942 
'1943 
1944 

268 000 
230 000 
215 000 
180 000 
190 000 
187 000 

63 000 
61 000 
'44 000 
36 000 
31 000 
30 000 

51 000 
59 000 
55 000 
43 000 
35 000 
28 000 

1 400 
200 

0 
0 
0 
0 

200 
100 

0 
100 
100 
100 

0 
500 

2 500 
6 200 

15 000 
65 000 

83 630 
57 150 
84 850 
82 630 
19 010 
48 480 

178 560 
101 120 

34 020 
28 390 

4) 3 100 
14 670  

i )  Bei Annahme  von 7 kg  je  Tier  (ohne  A  islasspeck . 	9 En  admettant  7  kg.par abatage  (sans le lard ä  fondre).  
3 )  Bei Annahme  von 15 kg (1943: 12 kg, 1944  :  11 kg) 	3 ) En  admettant  15 kg. ( 1943: 12 kg., 1944.11 kg.)  

je  Stück Grossvieh  und  2. kg (1942:1,5 kg, 1943: 	par fête de  gros bétail  et 	2 	kg. 	( 1942  :  1,5 kg., 
1,0 kg, 1944: 0,5 kg)  je  Kalb. 	 1943:1,0 kg., 1944: 0,5 kg.) par  veau. 	'  

2 )  Lt. Angab.  a.  Fachkreisen: Kokosfett  —  57,5% der 	3) Les  cercles intéressés comptent avec un rendement  
Einfuhrmenge  von  Kopra, Erdnussöl  —  38,5  % 	de 57,5% des importations brutes de  coprah  et de 
der  Einfuhrmenge  von  Erdnüssen.  1940 if An- 	38,5% des importations brutes  d'arachides.  Pour  
nahme:  60%  bzw.  40%. 	 1940 et  suiv.:  60% respect. 40%. 

9  Oel  aus ausländischen Haselnüssen. 	 ') Huile  de  noisettes importées.  

Einfuhr und Ausfuhr  von  Oel und Fett zur menschlichen Ernährung  
Importation et exportation  d'huiles  et de  graisses  comestibles  

Tierische Fette  — Graisses  animates  Pflanzt. Fette  u.  Oele— Graisses  et  huiles végétales  

Butter  Speise-  Ko-  And.  
Schwei-  Kos_ Koch-  Ers!-  And ere  

Jahre  

Années  Total  

Butter 
frisch 
Beurre 
frais  

singe-  
sotten  
Beur-  

re fondu 

Rahm  
C) 

 
Crème  

ncilin,_ 
' 	".`"` 

Sain- 
doux 

talg 
Oleor.nar  

g  arane 

Suif  co- 
mestible  

Total  - Grafo-  
se de  
coro  

fette')  
Autres  . graiss. 
comes-  
ibles9  

Oliven-  
01  

Huile 
d'olives  

nussöl 
Huile 
d'ara- 
chides  

Oele  
Autres 
huiles 

comest. 

93a 94 93b 95 96 97b 97a 72. 74 73a 73, 75  

Einfuhr  in  q  —  Importation en  qm.  

1939 55 148 14 336 1 151 8 168 32 492 128 834 193 59 14 128 87 370 27 084 
1940 57 535 32 552 1 141 7 323 17 518 93 560 150 18 9 463 25 160 58 769 
1941 31 085 186 4 165 5 854 24 876 109 181 0 161 185 71 252 37 583 
1942 49 679 48 1 130 2 201 47 299 '110492 	 6 7 56 450 54 029 
1943 24 618 23 1 60 3 719 20 815 90 948  —  13 9 20 865 70 061 
1944 37 548 132 2 23 18 825 18 566 7 741 1 6 2 670 5 064  

Ausfuhr  in  q  —  Exportation en gm. 

'1939 244  , 	96 10 123 6 9 113 0 76 4 18 15 
1940 79  - 	21 1 48 4 5 34 5 19  — —  10 
1941 17 13 0 1 2 1 19  —  14  —  0 5 
1942 12 10 0  —  1 1 32  —  19  —  2 11 
1943 11 10 0 1 0 23 0 16  —  1 6 
1944 9 7 1  —  1 0 17 1 11 0 5 

9  Teils  mit  tierischem Fett gemischt. 	 ') Mélangées  en  partie  ä des  graisses animales.  
Schweizerische Handelsstatistik.  • 	 Statistique suisse  du commerce.  
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Die  Fettversorgung  der Schweiz  (ohne  Oele und  Fette zu technischen Zwecken)  

L'approvisionnement  de la Suisse en  graisses  et  huiles  
(non  compris celles destinées  t  des buts techniques)  

Tierische Fette 
Graisses  anima/es 

Pflanzenfette und -öle  
GAtisses  végétales  

Schwei- 
Rinder-  

fett Erd- 
Andere 

Oele und 
Total  
Fette 

Jahre  Butter  ne-  
schmalz 

(Speise- 
talg) 

Total  

Kokos- 
fett 

Oliven- 
öl  nussol 

Huile 
Fette 
Autres  Total  

und Oele 
Graisses 

Années Be„,,re  Sain- Graisse Huile  et  huiles  

deny de  bceuf  
( suif  co-  
mestible) 

de  coco d'olives  chides  graisses 
comest. 

Inlandsproduktion  in 100 	q  —  Production  indigène  totale,  en. 1000  qm.  

'1933 240 66 52 358  — —  0 0 358 
1934 275 68 55 398  —  0 0 398 
1935 265 75 52  " 	392  —  0 0 392 
1936 250 65 45 360  — '  0 0 	•  360 
'1937 240 64 43 347  ' — .—  0 0 347 
1938 285 67 51 403  — —  0 0 403  -  
'1939 268 63 51 382  —  0 0 382 
'1940 230 61 59 350  — —  0 0 350 
1941 215 44 55 314  — —  2 2 316 
1942 180 36 43 259  — —  6 6 265 
'1943 190 31 35 256  — —  15 15 271 
1944 187 30 28 245  — —: —  65 65 310  

Einfuhrüberschuss  in 100 	q 2 )—  Excédent d'importation,  en 1000 quo.') 

'1933 5 14 35 54 50 

C
  0

  C
O

  
C

P
 0

  0
  0

  0
  

C
•1

 	
e
-1  

158 26 258 312 
'1934 3 10 28 41 48 16'1 25 256 297 
'1935 1 0 25 26 41 160 25 249 275 
'1936 15 9 27 51 57 157 28 262 313 
1937 25 9 34 68 75 176 19 280 348 
'1938 2 1 32 35 72 242 27 357 392 
1939 14 9 32 55 84 266 27 391 446 
1940 33 7 18 58 57 126 59 251 309 
'1941 0 6 25 31 85 105 38 228 259 
1942 0 2 47 49 83 85 54 222 271 
1943 0 4 21 25 19 24 70 113 138 
1944 0 19 19 38 48 18 5 71 109  

Für  den  Inlandverbrauch verfügbar  in 1000  q')  —  Quantités  totales disponibles,  en 1000  qm.')  

1933 245 80 87 412 50 24 '158 26 258 670 
1934 278 78 83 439 48 22 161 25 256 695 
1935 266 75 77 418 41 23 160 25 249 667 
1936 265 74 72 411 57 20 157 28 262 673 
'1937 265 73 77 415 75 10 176 '19 280 695 
1938 287 68 83 438 72 16 242 27 357 795 
1939 282 72 83 437 84 14 266 27 391 828 
'1940 263 68 77 408 57 9 126 59 251 659 
'1941 215 50 80 345 85 0 105 40 230 575 
'1942 180 38 90 308 83 0 85 60 228 536 
1943 190 35 56 281 19 0 24 85 128 409 
1944 187 49 47 283 48 0 '18 70 136 419 

2)  Inbegriffen 	Fette aus 	Schlachtungen 	aus- 	2)  Y compris les graisses provenant  de  l'abalage 
ländischer Tiere und aus im  Inland  verar- 	de  bétail étranger  et de  graisses oléagineuses  
beiteten ausländischen Oelsaaten. 	 transformées dans  le pays. 

2)  Ohne Berücksichtigung  der  Schwankungen 	2 ) Sans  tenir compte  des fluctuations des stocks. 
in der  Lagerhaltung. 

Schätzungen und Berechnungen  des Schweiz. 	Evaluation et  calculs  du  Secrétariat  des  paysans  
Bauernsekretariates. 	 suisses.  
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lnlandsproduktion und Einfuhr  
Production  indigène  et importation  

Kalender- 
jahre 

Ann ées  
civiles  

Brot- 
getreide  

("rner)  
Céréales  

panif .  
Grains 
1000  q  

tofVe-ln 
Pommes Pommes 
de  terre 

1000  q  

Wein 
Vin  

1000  hl  

Seise  - Fleisch  von  —  Viande  de  

Ge- 

Volaille 

1000  q  

Pfer- 
den  

cheval  

1000  q  

Rind- 
vieh 

booms  

1000  q  

. 
 

Schwei- 
nen  

porc  

1000  q  

Scha- 
f en  

mouton 

1000  q  

Ziegen  
chèvre   

1000  q  

Total  

1000  q  

Inlandsprodukt'on  9  —  Production  indigène')  

1896 1 069 1 091 724 503  .  
1911 941 3 761 749 25 785 608 1.9 21 1 458 18 
1921 1 400 3494 479 21 685 632 23 20 1 381 23 

1926/30 1 237 3005 538 21 919 697 18 16 1 671 29 
1931/35 1 759 3 378 620 22 1003 869 19 16 1 929 36 
1936/40 1 926 3 233 499 24 999 821 21 15 1 878 37 
1930 1 249 2 669 572 23 910 690 17 16 1 656 30 
1931 1 276 326.0 525 22 854 792 16 17 1 701 34 
1932 1 391 3 297 388 22 950 830 18 16 1 836 34 
1933 1 959 3 473 240 22 1070 878 20 16 2 006 37 
1934 2 026 3 542 847 22 1094 898 19 16 2 049 38 
1935 2 142 3 316 1 100 22 1047 947 20 16 2 052 38 	•  
1936 1 547 2 998 487 24 926 828 19 15 1 812 38 
1937 1 949 3 541 469 26 848 795 23 15 1 707 38 
1938 2 534 3 325 345 23 999 840 20 16 1 893 38 
1939 1 854 2 774 733 21 1079 839 23 15 1 977 38 
1940 1 616 3 528 462 25 1141 802 21 14 2 003 35 
1941 2 243 4 773 826 21 1028 615 18 16 1 698 24 
1942 2 415 6 374 750 20 816 494 18 14 1 362 20 
1943 3)2 858 6 730 747 20 821 445 19 15  - 	1 320 17 
1944 3)2 844 7 443 1 051 22 762 437 21 17 1 259 17  

Einfuhrüberschuss )—  Excédent  des importations') 

1896 4 280 1 109 228 143 18 20 
1911 4 131 b9 1 371 13 310 162 36 (3 521 39 
1921 3 751 306 1 369 0 169 61 2 0 232 19 

1926/30 3 694 695 1 232 3 79 40 8 0 130 35 
1931/35 4 407 322 1 140 1 46 19 2 0 68 38 
1936/40 4 176 387 906 1 51 38 1 0 82 38 
1930 3 890 1 031 1 155 4 112 74 10 0 200 39 
1931 4 500 440 1 149 4 123 43 6 0 176 41 
1932 4 472 403 1 193 1 44 15 3 0 63 41 
1933 4 553 227 1 367 0 28 14 1 0 43 40 
1.934 4 155 158 1 134 0 20 13 1 0 34 36 
1935 4 356 384 860  —  17 7 0 0 24 33 
1936 4 292 702 804 1 60 32 1  —  94 36 
1937 4 143 159 907 1 125 50 2 0 178 40 
1938 4 109 175 940 0 32 16 1 0 49 42 
1939 4 555 726 937 0 27 31 0 0 58 36 
1940 3 779 172 941 3 13 13 0 0 29 36 
1941 2421.  55 1 000 0 1 8 0 0 9 21 
1942 3 884 2 1 013 0 3 1 0 0 4 7 
1943 2 514 —70 981 0 2 2 0 0 4 4 
1944 809 —1.3 •515 0 5 1 0 0 6 3 

0  Fertiger Konsumzucker (Raffinade).  
9  Schätzungen  des  Schweizerischen  B au erns  ekr  et  ari  at es. 	) Vorläufiges Ergebnis.  
0  Bei Kartoffeln: 	Einfuhrüberschuss vom  1.  Juli  des  Ernlejahres  bis  30.  Juni  des  folgenden 

Jahres. 
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von  Nahrungsmitteln  der Schweiz 
de  denrées alimentaires  en Suisse  

„ 	
' 

Fische  

Poissons  '  

1000  q  

Eier 
Oeufs  

Millionen  
Stück  

Millions  
de pikes 

Honig  
miel  

1000  q  

Trink- 
mil ch  
Lait  
frais 

1000  q  

Käse  

F ro- 
mage  

1000  q  

Fette  und Oele  
Graisses  et  huiles 

Zucker  ”)  

Sucre  i)  

1000  q  

Kaffee  

Café 

1000 ü 

Sud- 
früchte 

Fruits du  
Midi 

100 0  cf  

Kalend  er-
jahre 

Années 
civiles  Total 

1000  q  

Davon  
Butter 

dont  
Beurre 
1000  q  

Inlandsproduktion  ) —  Production  indigène ')  

•  19 7 829 550  .  120  — —  1896  
. 205 21 9 544 635 .  143 31  —  1911  

20 270 11 10 112 463 120 54  —  1921 
20 325 19 11 087 647 143 60  — —  1926/30 
20 411 24 10 466 505 229 72  — —  1931/35 
20 423 17 10 113 533 368 255 120  — —  1936/40 
20 350 19 11 121 557 150 51  —  1930 
20 375 26 10 767 503 135 55  _ _  1931 
20 410 11. 10 505 491 229 62 1932 
20 420 27 10 454 548 . 358 240 81 1933 
20 425 33 10 406 496 398 275 87  — _  1934 
20 425 23 10 199 489 392 265 76-‘  —  1935 
20 421 8 10 101 489 360 250 81 1936 
20 421 11 10 122 534 347 240 109  —  1937 
20 424 35 10 012 526 403 285 117  —  1938 
20 440 10 11 002 521 382 268 129  — —  1939 
20 408.  19 10 327 546 350 230 165  —  1940 
20 340 10 10 704 450 316 215 172  — —  1941 
30 260 24 10 769 442 265 180 185  — —  1942 
30 275 7 10 280 438 271 190 185  — —  1943 
30 250 25 9 787 423 310 187 204  — —  1944  

Einfuhrüberschuss  (—=  Ausfuhrüberschuss)  Excédent  des importations  (— =-Excédent  
des exportations) 

17 4 50 —221  .  15 534 95 45 1896 
50 206 2 —44 —267  ,  54 865 107 129 1911 
39 144 6 88  —  39  .  72 660 143 222 1921 
55 173 3  —  7 —279  .  81 1 220 131 318 1926/30 
62 231 3 104 —172  .  30 1 554 157 466 1931/35 
58 235 4 67 —174 362 18 1 526 163 447 1936/40 

60 198 2 79  —  270  .  85 1 268 136 406 1930 

65 225 3 133 —199  .  106 1 477 152 441 1931- 
66 242 3 95 —171  .  37 1 589 198 455 1932 
61 209 4 96 —183 312 5 1 529 116  .  544 1933 
58 246 2 94 —148 297 3 1 707 135 457 1934 
59 231 1 101 —160 275 1 1 466 184 434 1935.  

59 231 2 99  —  164 313 15 1 328 149 481 1936 
63 242 4 78 —155 348 25 1 403 132 447 1937 
58 241 4 88  —  202 392 2 1 497 171 440 1938 
65 222 4 98  —  187 446 14 1 969 220 475 1939 
46 239 4 —27 —162 309 33 1 434 141 392 1940 

101 147 2  —  4 —115 259 0 573 57 248 1941 
78 30 7. 31  —  9 271 0 811 104 231 1942 
24 30 2 20  —  7 138 0 627 125 322 1943 
28 5 2 13  —  4 109 0 567 68 245 1944 

9 Sucre  prêt  ü la  consommation (sucre raffiné). 
')  Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 	 ) Chiffres provisoires.  

4 ) Pour  pommes  de  terre:  E  xcéd.  des  importat.:  du second  semestre  de  l'année mémo  et du premier  semestre  
de  l'année suivante, 
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Für  den  Inlandsverbraueh verfügbare Nahrungs-
Denrées  alimentaires  disponibles  pour la  eonsom- 

Kalender- 
I ahre  

Années  
Civiles  

Brot- 
getreide, 

Céréales 

,. 'rain  s  ani f •  

Speise-
k  L°  f  -  

Pommes Vin  
de  terre 

t 
 Ai  - 

Fleisch  von  -  Viande  de  

litige! 

Volaille 
Pier- 
den  

cheval 

Rind- 
vieh 

bovins 

Sehwei- 
nen  
porc  

, 

fen 
mouton  

Scha-  

chèvre  

zieen
Ge- 

 Total  

Für  den  Inlandsverbrauch verfügbar,  Total (in 1000  q,  Wein  in 1000  hI, 
Eier  in  Millionen Stück) .)  

1896 5 349 ,2 200  952 646  
,  

1911 5 072 4300 2 120 » 38 1095 770 » 55 »  21 1.979 5'.2 
1921 5 151 3 800 1 848 21 854 693 25 20 1 613 42 

1926/30 4 931 3 700 1 770 24 998 737 26 16 1 801 64 
1931/35 6 166 3 700 1 760 23 1049 888 21 16 1 997 74 
1936/40 6 102 3 620 1 405 25 1050 849 22 15 1 960 75 

1930 5 139 3 700 1 727 27. 1022 764 27 16 1 856 69 

1931 5 776 3 700 1 674 26 977 835 22 17 1 877 75 
1932 5 863 3 700 1 581 23 994 845 21 16 1 899 75 
1933 6 512 3 700 1 607 22 1098 892 21 16 2 049 77 
1934 6 181 3 700 1 981 22 1114 911 20 16 2 083 74 
1935 6 498 3 700 1 960 22 1064 954 20 16 207g 71 

1936 5 839 3 700 1 291 25 986 860 20 15 1 906 74 
1937 6 092 3 700 1 376 27 973 845 25 15 1 885 78 
1938 6 643 3 500 1 285 23 1031 856 21 16 1 942 80 
1939 6 409 3 500 1 670 21 1106 870 23 15 2 035 74 
1940. 5 395 3 700 1 403 28 1154 815 21 14 2 032 71 

1941 4 664 4 800 1 826 21 1029 623 18 16 1 707 45 
1942 6 299 6 376 1 763 20 819 495 18 14 '1366 27 
1943 3) 5 372 6 660 1 728 20 823 447 19 15 1 324 21. 
1944 3)3 653 7 430 1 566 22 767 438 21 17 1 265 20  

Für  den  Inlandsverbrauch verfügbar  je  Kopf  (in kg,  Wein  in I,  Eier  in  Stück)  

1896 170  .  69,8  30,2 20,5  .  
1911 134 114 56,1 » 1,0 29,0 20,4 »  1,5 0, »5 52,4 1,5 
1921 132 98,0 47,7 0,5 22,1 17,9 0,6 0,5 41,6 1,1 

1926/30 124 92,7 44,4 0,6 25,0 18,5 0,6 0,4 45,1 1,6 
1931/35 150 89,8 42,7 0,6 25,5 21,5 0,5 0,4 48,5 1,8 
1936/40 146 86,5 33,4 0,6 25,1 20,3 0,5 0,4 46,8 1)8 

1930 127 91,3 42,6 0,7 25,2 18,8 0,7 0,4 45,8 1,7 

1931 142 90,7 41,0 0,6 24,0 20,5 0,5 0,4 46,0 1,8 
1932 143 90,2 38,5 0,6 24,2 20,6 0,5 0,4 46,3 1,8 
1933 158 89,7 39,0 0,5 26,6 21,6 0,5 0,4 49,6 1,9 
1934 149 89,3 47,8 0,5 26,9 22,0 0,5 0,4 50,3 1,8 
1935 156 89,0 47,1 0,5 25,6 22,9 0,5 0,4 49,9 1,7 

1936 140 88,8 31,0 0,6 23,7 20,6 0,5 0,4 45,8 1,8 
1937 146 88,6 32,9 0,6 23,3 20,2 0,6 0,4 45,1 1,9 
1938 159 83,6 30,7 0,5 24,6 20,5 0,5 0,4 46,4 1,9 
1939 154 83,4 39,8 0,5 26,4 20,7 0,5 0,4 48,5 1,8 
1940 128 87,9 	'  32,8 0,7 27,4 19,4 0,5 0,3 48,3 1,7 

1941 110 113 42,9 0,5 24,2 14,6 0,4 0,4 40,1 1,1 
1942 147 149 41,2 0,5 19,1 11,6 0,4 0,3 31,9 0,6 
1943 3) 124 154 40,0 0,5 19,0 10,3 0,4 0,3 30,6 0,5 
1944 3) 	83 '170 35,8 0,5 17,5 10,0 0,5 0,5 28,9 0,5  

O  Ohne Berücksichtigung  der  Schwankungen  in der  Lagerhaltung. 
*) Summe  von  Inlandsproduktion  und  Einfuhrüberschuss. 	') Vorläufiges Ergebnis. 



mittel  'm  ganzen und je Kopf  der  Bevölkerung") 
mation  indigène. Quantités  totales  et par habitant')  

Fische 

Poissons 

Eier  

Oeufs 

Honig  

Miel 

Minekh-  

Lait frais 

Käse  

Fromage  

Fette  und Oele 
Graisses  et  huiles  Zucker  

(Raffi-  nade)  

Sucre 
raffiné  

Kaffee  

Café 

Süd- 
früchte 

Fruits du  
Midi  

Kalender-
jahre 

Années 
civiles Total 

Davon  
Butter 

dont 
Beurre 

Quannés totales disponib  es (en  mi  tiers de  qm., 	vin  en  milliers d'hl., 
oeufs  en millions de  pièces)  9  

.  23 7 879 329  . 	'  135 95 45 1896  

. '  411 23 9 500 368  .  197 896 107 129 1911 
59 414 17 10 200 424  .  192 714 143 222 1921 
75 498 22 11 080 368  .  224 1 280 131 318 1926/30 
82 642 27 10 570 333  .  259 1 626 157 466 1931/35 
78 658 20 10 180 349 730 273 1 646 163 447 1936/40 

80 548 21 11 200 287  .  235 1 319 136 406 1930 

85 600 29 10 900 304  .  241 1.532 152 441 19t1 
86 652 14 10 600 320  .  266 1 651 198 455, 1932 
81 629 31 10 550 365 670 245 1 610 116 544 1933 
78 671 35 10 500 348 695 278 1 794 135 457 1934 
79 656 24 10 300 329 667 266 1 542 184 434 1935 

79 652 10 10 200 325 673 265 1 409 149 481 1936 
83 663 15 10 200 379 695 265 1 512 132 447 1937 
78 665 39 101.00 324 795 287 1 614 171 440 1938 
85 662 14 10 100 334 828 282 2 098 220 475 1939 
66 647 23 10 300 384 659 263 1 599 141 392 1940 

121 487 12 10 700 335 575 215 745 57 248 1941 
108 _290 31 10 800 433 536 180 996 104 231 1942 

54 305 9 10 300 431 409 190 812 125 322 1943 
58 255 27 9 800 427 419 187 771 68 245 1944  

Quantités disponibles  par habitant 	en kg.,  vin  en 1.,  oeufs  en  Pièces) 

.  0,7 250 10,4  .  4,3 3,0 1,4 1896 
2,0 109 0,6 252 9,8  .  5,2 23,7 2,8 3,4 1911 
1,5 107 0,4 263 10,9  .  5,0 18,4 3,7 5,7 1921 
1,9 125 0,6 278 9,2  .  5,6 32,1 3,3 8,0 1926/30 
2,0 156 0,6 256 8,1  .  6,3 39,4 3,8 11,3 1931/35 
1,9 152 0,5 243 8,4 17,4 6,5 39,3 3,9 10,7 1936/40 

2,0 135 0,5 276 7,1.  . 	.  5,8 32,6 3,4 10,0 1930 

2,1 147 0,7 267 7,4  .  5,9 37,5 3,7 10,8 1931 
2,1 159 0,3 258 7,8  .  6,5 40,2 4,8 11,1. 1932 
2,0 152 0,8 256 8,8 16,7 5,9 39,0 2,8 13,2 1933 
1,9 162 0,8e  253 8,4 16,8 6,7 43,3 3,3 11,0 1934 
1,9 158 0,6 248 7,9 16,1 6,4 37,1 4,4 10,4 1935 

1,9 156 0,2 245 7,8 16,1 6,4 33,8 3,6 11,5 1936 
2,0 159 0,4 244 9,1 16,6 6,3 36,2 3,2 10,7 1937 
1,9 159 1,0 241 7,7 19,0 6,8 38,5 4,1 10,5 1938 
2,0 158 0,3 241 8,0 19,7 6,7 49,9 5,2 11,3 1939 
1,6 154 0,6 245 9,1 15,5 6,2 38,0 3,3 9,3 1940 

2,8 114 0,3 252 7,9 13,5 5,1 17,5 1,3 5,8 1941 
2,5 68 0,7 252 10,1 12,5 4,2 23,3 2,4 5,4 1942 
1,2 71 0,3 238 10,0 9,5 4,4 18,8 2,9 7,5 1943 
1,3 58 0,6 224 9,8 9,6 4,3 17,6 1,6 5,6 1944 

9 Sans tenir compte des fluctuations des stocks. 
9 Production indigène majorée de l'excédent des importations. 	') Chiffres provisoires. 
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Anteil  der  Inlandsproduktion  am  Gesamtverbrauch  in  Prozenten1)  

Part de la  consommation assurée  par la production  indigène  en  %  1)  

j  ahre 

Années  
civiles  

Kalender-
eise Brot- 

getreide  
(Körner) 
Céréales 

panif.  
Grains  

% 

Po) : 
fein 

Pommes 
de  terre 

% 

Wein 
Vin  

% 

Fleisch  von  —  Viande  de  

Pferd  en  
cheval 

% 

Rind-  
vieh  

bovins  
% 

Schwei-
n  en 
porc  

% 

Schaf  en  
mouton  

% 

.  
Ziegen  
chèvre 

% 

Total 

%  

1896 20  50 76 78 
1911 19 . 87 35 .  66 72 79 35 100 7.4 
1921 27 92 26 100 80 91 92 100 86 

1926/30 25 81 30 87 92 95 69 100 93 
1931/35 29 91 35 9ä 96 98 89 100 97 
1936/40 32 89 35 96 95 96 96 100 96 

1931 22 91 31 85 87 95 73 100 91 
1932 24 89 25 96 96 98 86 100 97 
1933 30 94 15 100 97 98 95 100 98 
1934 33 96 43 100 98 .99 95 100 98 
1935 33 90 56 100 98 99 100 100 99 

1936 26 81 38 96 94 96 95 100 95 
1937 32 96 34 96 87 94 92 100 91 
1938 38 95 27 100 97 98 95 100 97 
1939 30 79 44 100 '98 96 100 100 97 
1940 30 95 33 89 99 98 100 100 99 
1941 48 99 45 100 100 99 100 100 99 
1942 38 100 43 100 100 100 100 100 100 
1943 2)53 101 43 100 100 100 100 100 100 
1944 2) 78 100 67 100 99 100 100 100 100  

Kalender- Trink-  

Käse  - Fromage  Fette  und  0  ele  
Graisses  et  huiles  Gesamte 

Inlands- 
prod  uktion 

Im  Inland  
verbrauchte 
Inlandsprod.  

Jahre Geflügel Fische Eier  Honig mach in  %  des in  %  des  Davon  Zucker  
Gesamt- 

verbr auchs 
Gesamt-  

verbrauchs 
Butter  

Années 
civiles  

Volaille Poissons Oeufs Miel Lait frais  
Prod.  indig. 
totals en  % 
de la con- 
sommation 

Prod.  indig.  
consommée 

dans  le pays  
en  %  de la  
consommai.  

To  tal  
dont  

Beurre  

Sucre  

ox,  % % % % % % % % %  

1896  .  83 99 167 95  .  89 
1911 . 32  .  . 50 91 99 173 91  .  72 3.  
1921 55 34 65 65 99  .  109 98  .  62 7 

1926/30 46 27 65 85 99 176 96  .  64 4 
1931/35 49 24 64 90 99 152 93  .  88 4 
1936/40 .50 26 64 79 99 150 95 50 94 7 

1931 45 24 62 90 99 165 88  .  56 a 
1932 45 23 63 79 99 153 93  .  86 4 
1933 48 25 67 87 99 150 95 53 98 5 
1934 51 26 63 94 .99 143 93 57 99 5 
1935 54 25 65 96 99 149 95 59 100 5 

1936 51 25 65 80 99 150 95 53 94 6 
1937 49 24 64 73 99 141 96 50 91 7 
1938 48 26 64 90 99 162 95 51 99 7 
1939 51 24 66 71 99 156 95 46 95 6 
1940 49 30 63 83 100 142 96 53 87 10 
1941 53 17 70 83 100 134 98 55 100 23 
1942 74 28 90 77 100 102 100 49 100 19 
1943 81 56 90 78 100 102 99 66 100 23 
1944 85 52 98 91 100  . 	99 99 74 100 26  

=)Ohne Berücksichtigung 	der 	Schwankungen 	2 ) Sans  enir compte  des fluctuations des stocks. 
in der  Lagerhaltung. 	2 )  Vorläufig. 	 ') Chiffres provisoires. 
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Wert des  Gesamtverbrauches  und  der  Gesamtproduktion  von  Lebensmitteln  und  

Lebensmittelrohstoffen  in der Schweiz')  
Valeur  de la  consommation  et de la production  totales  de  denrées alimentaires  et de  

matières  premières servant  à leur  fabrication en Suisse')  

Jahre 

Années  

Gesamtverbrauch —  Consommation totale  
Gesamte Inlandsproduktion  
Production  indigène totale  

Anteil 
der  

gesamten 
Inlands- 

pro- 
duktion  

am  
Gesamt- 
verbr.  
%  de /a  

consom.  
tot. fourrt.  

par la 
product. 
indigène  

%  

Total  

Mill.Fr.  

Davon wurde  
Dont fourni  

Ver-  
brauch 
je  Kopf  

par  
habitant 

Fr.  

Davon 
vom  

Inland 
gedeckt  

dont  
fourni  
par le  
pays  

%  

Total  

Mill. Fr. 

Davon —  dont  .. 

vom 
Inland 
gedeckt 

par le 
pays  

Mill. Fr. 

vom 
Ausland  
gedeckt  

par  •  
l'étranger  

Mill. Fr. 

. i Inland 
ver-  

braucht 
con-  

sommé 
dans  le 
pays  

Mill. Fr. 

aus- geführt 

exporté  

Mill. Fr.  

1911 
1921 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944(prov.  

1 360 
2 596 
1 536 
1 551 
1 586 
1 778 
2 062 
2 414 
2 430 
2 307 

803 
1747. 
1 157 
1 196 
1 184 
1 372 
1 573 
1 778 
1 888 
1 965 

557 
849 
380 
355 
402 
406 
488 
636 
542 
342 

362 
669 
368 
370 
378 
422 
483 
564 
562 
529 

59 
68 
75 
77  
75 
77 
76 
74 
78 
85 

910 
1 833 
1 225  

'  1 263 
1 250 
1 467 
1 673 
1 806 
1 917 
1 988 

803 
1 747 

"  1 157 
1 196 
1 184 
1 372 
1 573 
1 778 
1 888 
1 965 

107 
86 
68 
68 
66 
95 

100 
28 

'29 
23 

67 
70 
80 
81 
79 
83 
81 
75 
79  
86  

')Berechnet auf Grund derProduzentenpreise 	9  Calculé sur  la base des  prix  a la production  
und  Einfuhrwerte. 	 et a  l'importation.  

Schätzungen  des  Bauernsekretariates. 	 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Der  Nährstoffverbrauch  der Schweiz  im  Mittel der  Jahre  1908/12, 1920/22  und  1934/36  
Consommation  de substances  nutritives  en Suisse 

Nährstoffe 

Kalorien  

908/129 1920/229 934/36')  

Elements  
nutritifs  

Calories  

Jahres-  
ver- 

brauch  

Con- 
soin-  

an- 
nuche  

Davon Inlands- 
produktion  

dont  production  
indigène 

Jahres-  
ver- 

branch 

Con- 
00m-  

‚nation  
an- 

nuelle 

Davon Inlands- 
produktion 

dont  production  
indigène 

Jahres-  
ver-  

branch 
,  
'on-  soin- 

, t .  
"  ion  an-
nuelle 

Davon Inlands- 
produktion  

dont  production  
indigene 

absolut  

Nom-  
life,  

absolus  

nation en% en 

in  %  
des  Ver-  
branch, 

de la  
consom- 
'nation  

an- 
nuells 

absolut  

Nom-  
bres 

absolus  

in  %  
des  Ver- 
brauchs  

%  
de la  

consom-  
‚nation  

an-  
nuelle 

absolut  

Nom-  
Gres  

absolus  

in  % 
des  Ver-
brauchs  

en  %  
de la 

consoni- 
‚nation 

an-
nuelle  

Eiweiss'  . 	.  
Fett. 	. 	. 	• .  
Kohlehyd. .  
Kalorien. 	.  

Eiweiss 	. 	.  
Fett. 	. 	. 	.  
Kohlehyd. .  
Kalorien. 	.  

Total:  Eiweiss, Fett  u.  Kohlehvdr.,  in 	000  q,  Kalor.  in 1000 Mil.  Kal.  
Total:  matières protéiques,  grasses et  hydrocarbonées  en  milliers  de (pit.,  

colories  en milliards de cal.  

Mat.  prot.  
Mat. grasses  
Mat.  hyclr.  
Calories  

Mat.  prot.  
Mat. grasses  
Mat.  hydr.  
Calories  

1 421 
1 216 

-6 129 
4 226 

996 
998 

2 214 
2 244 

70 
82 
36 
53 

1 360 
1 288 
5 671 
4 081 

1 032 
968 

2 519 
2 356 

76 
75 
44 
58 

1 470 
1 529 
6 961 
4 878 

1 088 
1 146 
2 527 
2 548 

74 
75 
36 
52 

Je  Kopf  d.Bevelk.:  Eiweiss, Fett  u.Kohlehydr.  in kg,  Kal.  in 1000  Kal.  
Par I  abitant, matières protéiques,  grasses et  hydrocarbonées  en  hg.,  

calories en 1000 cal.  

37,3 
31,9 

161,0 
1 078 

26,1 
26,2 
58,0 
571 

70 
82 
36 
53 

34,8 
33,0 

145,1 
1 044 

26,4 
24,8 
63,8 
606 

76 
75 
44 
58 

35,2 
36,6 

166,8 
1 169 

26,0 
27,4 
60,0 
608 

74 
75 
36  ,  
52 

,)  Berechnungen  von S. Schneider, 1917. 	1 	Calculs  de S. Schneider, 	1917.  t) 	,,,, O.  Howald,  1924. 	 ' 	* 	i 	O.  Howald,  1924. 
3) 	„ 	des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	') 	e 	du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Der  Nährstofiverbrauch  der Schweiz  im  Mittel der  Jahre  1934/36  

Consommation  de substances  nutritives  en Suisse,  moyenne  des  années  1934/36  

Nährstoffe 

Kalorien  

Eléments 
nutrilits 
Calories 

Tierische Nahrungsmittel 
Aliments  d'origine  animate 

Pflanzliche Nahrungsmittel  
Aliments  d'origine végétale  

Total  

Fleisch 
und  

Fleisch- 
waren,  
Fette  
Vian- 

des'  chm ar- ,  
gtf.ar  iis-  ss  e'  s  

flügel, 
Wild, 

Fische,  
Eier, 
H.,,,,ig  

Vo- 
laille,  
gibier,  •  
Pots-  

ce
sa

u
n
t
s
,
,
, 
 

miel  

Mil eh  
und  

Milch- 
erzeug- 

nisse  
Lait   ,  pro-  duits 

laitiers  

Total 

Ge-  
treide, 
Mehl,  
Brot 

Cérda-  
les,  

farine, 
pain 

Kar-
toff  eln  

Pons-  
mes  
de 

terre  

Obst  

Fruits 

Ge-
muse  

Ed-  
games  

Spez,-- 
reien 
und  
Ver-  
sie- c  h  
denes  

. Epices 
et  

divers  

To  tal  

Inlandsproduktion: E'weiss, Fett, Kohlehydr  in 1000  q,  Kalorien  in 	000 Mil.  Kal.  
Production  indigène: matières  proté'ques,  grasses et  hydrocarbonées  en 1000  qm.,  

calories en milliards de cal.  

Eiweiss"). 	.  351 44 495 890 114 40 12 32 0 198 1 088 
Feu")  . 	. 	.  359 34 728 1 121 12 2 8 3  -  25 1 146  
Kohlehyd.") -  18 499 517 961 518 333 118 80 2 010 2 527  
Kalorien') .  477 57 1 085 1 619 452 231 149 64 33 929 2 548  

Einful rüberchuss : EiWeiss, Fett, Ko Llehydr.  in 1000  q,  Kalorien  in 1000 Ali I.  Kal.  
Excédent  de  runportation:  Matières protéiques,  grasses et  hydrocarbonées  en 1000  qm.,  

calories en milliards de cal.  

Eiweiss 	. 	.  10 27 -46  -  9 332 4 12 9 34 391 382  
Fett. 	. 	. 	.  121 21 -40 1152 45 0 24 1 211 281 383  
'Kohlehyd. .  0 3  -  24  -  21 2 682 52 140 26 .1 555 4 455 4 434  
Kalorien. 	.  117 31  -  66 82 1 277 23 85 15 	.  848 2 248 2 330  

Verbrauch: Eiweiss, Fett, Kohlehydrate  in 1000  q,  Kalorien  in 1000  Millionen Kal.  
Consommation: Matières protéiques,  grasses et  hydrocarbonées  en 1000  qm.,  

calories en milliards de cal.  

Eiweiss 	. 	.  361 71 449 881 446 44 24 41 34 589 1 470  
Fett. 	. 	. 	.  480 55 688 1 223 57 2 32 4 211 306 1 529  
Kohlehyd. .  0 21 475 496 3 643 570 473 144 1 635 6 465 6 961  
Kalorien. 	.  594 88 1 019 1 701 1 729 254 234 79 881 3 177 4 878  

Verbrauchs: Prozente - %  de la  consommation  

Eiweiss 	. 	.  24,6 4,8 30,5 59,9 30,4 3,0 1,6 2,8 2,3 40,1 100  
Fett. 	. 	. 	.  31,3 3,6 45,1 80,0 3,7 0,2 2,1 0,2 13,8 20,0 100  
Kohlehyd. .  0,0 0,3 6,8 7,1 52,3 8,2 6,8 2,1 23,5 92,9 100  
Kalorien . 	.  12,2 1,8 20,9 34,9 35,4 5,2 4,8 1,6 18,1 65,1 100  

Jahresverbrauch  je  Kopf  der  Bevölkerung: Eiweiss 	Fett, Kohlehydrate  in kg,  
Kalorien  in 1000  Kal.  

Consommation annuelle  par habitant: 	Matières protéiques, 	grasses et  hydrocarbonées  
en kg. Calories en 1000 cal.  

Eiweiss 	. 	.  8,7 1,7 10,7 21,1 10,7 1,0 0,6 1,0 0,8 14,1' 35,2  
Fett. 	. 	. 	.  11,5 1,3 16,5 29,3 1,4 0,0 0,7 0,1 5,1 7,3 36,6  
Kohlehyd. .  0,0 0,5 11,4 11,9 87,3 13,7 11,3 3,4 39,2 154,9 166,8  
Kalorien. 	.  142 21 244 407 415 61 56 19 211 762 1169  

Anteil  der  Inlandsproduktion  am  Verbrauch,  in  Prozenten  
Part  couverte  pa  •  la production  indigène  en  %  de la  consommation  total  

Eiweiss 	. 	.  97 62 110 101 26 91 

cn
  ,
J
 b
Z
 cn

  
4 ›
 
C
D
 C
A
 C
D
 

78 0 34 74  
Fett. 	. 	. 	.  75 62 106 92 21 100 75  _  8 75  
Kohlehyd. . -  86 105 104 26 91 78 5 31 36  
Kalorien . 	.  80 65 107 95 26 91 81 4 29 52  

') Eiweiss -  matières protéiques;  Fett -  matières  grasses;  Kohlehydrate -  matières hydrocarbonées;  
Kalorien -  calories.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Monatsrationen  der  ganzen  Normal-Lebensmittelkarte  

Rations  mensuelles  de la carte  entière  de  denrées alimentaires normale 

Jahre 
Monate 

Années  
Mois  

Zuk- 
her  

Sucre  

gr 

, , 
-`se's  
R,,,,,  
"  

gr 

Hafer„  
Gerste,  
Hirse 

Amine-  
,orge  - •  
millet 

gr 

ieig- va_  

ren  
Pätes  
-ali-  

men-  faires  
gr 

Mu'  
lad*  
Lé-  

gum-.  

neu-  ses  
gr 

Mehl, 

Huse 
Fa-  
rine-  
nais- 
millet  

gr  

'MIMI  
Mais,  

Fett 
 oder 

 0 el 
Graisse 

huile 
gr  

(  tog  gr  
=  1  dl 

But-  ter  

Beur- 
re  

gr 

Butter 
oder 
Fett 

Beurre- 
graisse  

gr  

Käse 
ail  Disti  '  

.'ro- 
mage,  
base  

lid gm  
Plde.-  P.  

Eier 

Oeufs  

Stück 
Pièces 

Vollei- 
Pulver  
Oeufs 

poudre  
•  
gr  

Fleisch 

Viande  

Punkte  

Points  
')  

}trot  

Pain  

gr  

Milch 

Lait 

194.4  350 2 950  6900 11 
J 500  —  4) 500 500 250 300 9) 300 200 500 •50 	 13 200 8400 

J 500  —  5) 250 500 250 600 9) 200  250  —  —  300 
400 

2  —  
1050,,) 7150 11 

13 250 300 8700 

A 500  —  4) 500 250 250 300 °)200 2:) 350  
500 

2  _ 1200,, 7150 ) _____ 11 _  
13  250 200 8700 

S 2)500  —  5) 250 250 250 300") 150 •2;)  —  
,  

4"  
550 

2  1200  --.)  ,„  6900 11 
13  250 100 8400 

i  

0 500  —  6) 200 250 250 250 01) 200 2 '.  —  —  400  
550  

2  1200. _..)  
—  

7150 11  _ 
13  250 •8700 

•  

N  500  —  5) 200 250 250 250") 200  300  — —  
• 
500 
700  

1 25 1200  . 	0550 18)  
11  
13  300 —  8050 

D  500  —  6) 200 250 250 250 2) 250  M/.  —  ,,)  
300 

H°  
700  

2  _  1200 . 	6750 11..)  _ 
13 —  8300 

1945 
J 500  —  5) 200 250 250 25012) 150  ",hm2  ") 400 

500 
700 

2  _  1000 1.)  0750 1  i  
13 —  50 8150 

F 500  —  6) 200 250 250 400 12) 150").  00 100 ")  400 
400 
600  

2 25  950 6350 11 
13 —  —  7600 

Al 500  —  5) 200 250  —  )5002) 50  ,,300 10)  100 
400 

350 
550 

4  _  1000 6350 11  
13 '—  150 7750 

A 500  --  9 200 250 250 )50019 --- ,91g1  ,”  1" 
400 

3" 
500 

4 1150 6000 11 
13  300 0900 

M  3)500  —  5) 100 250  —  )35013)  —  )(2  
—  

‘«)  1"  ,  450  
650 

4 50 1200 0200 11  
13 400 250 7100 

9 100 	Punkte =  100 	gr 	Fleisch 	mit 	üblicher 	9 100 points  ..----  100  gr.  de  viande avec  charge  usuelle.  
Knochenbeilage. 	 '1 	Plus 1,5 kg. de  sucre  pour conserves. 

9  Dazu  1,5 kg  Einmachzucker. 	 a) 	Plus 3,0  hg.  de  sucre  poser conserves. 
a)  Daz.0  3,0 	kg  Einmachzucker. 	 i)  250  gr.  avoine/millet,  250  gr.  orge/millet. 
')  250  gr  Hafer/Hirse  und  250  gr 	Gerste/Hirse. 	9  Avoine/millet.  
9  Hafer/Hirse. 	 i)  Orge/millet.  
a) 	Gerste/Hirse. 	 Y)  400  gr.  farine/mais/millet,  100  gr.  millet. 
9 400  gr  Mehl/Mais/Hirse, 	100  gr  Hirse. 	a ) 250  gr.  farine/mais/millet,  100  gr.  millet. 
a) 250  gr  Mehl/Mais/Hirse,  100  gr  Hirse. 	'1 	Plus 50  gr.  lard/graisse  de pore.  
i)  Dazu  50  gr  Speck/Schweinefett. 	 ') 	Plus 100  gr.  lard/graisse  de pore.  

") Dazu  100  gr  Speck/Schweinefett. 	 ")  150  gr.  graisse/ huile,  50  gr. huile,  plus 100  gr.  
")  150  gr  Fett/Oel,  50  gr.  Oel, dazu  100  gr  Speck/ 	lard/  graisse  de pore 	et 	50  gr. graisse  de pore.  

Schweinefett  und  50  gr  Schweinefett. 	")  Plus 100  gr.  lard/graisse  de pore.  
") Dazu  100  gr  Speck/Schweinefett. 	 ")  Plus 100  gr.  lardlgraisse  de pore el 50  gr. graisse  
0)  Dazu 	100 	gr 	Speck/Schweinefett 	und 	50 	gr 	de pore.  

Schweinefett. 	 ")  Dont  200  gr.  bete -re ä  fondre.  
") Davon  200  gr  Einsiedebutter. 	 ")  Dori( 100  gr. beurre  ä  fondre.  
") Da•von  100  gr  Einsiedebutter. 	 '9 	Be  urrel graissel  huile.  
"a)  Butter/Fett/Oel. 	 .Y) 	Plus 1000  gr.  pain/farine  ( dans  le pain).  
") Dazu  1000  gr  Brot/Mehl  (in  Brot). 	 ")  Plus 400  gr..  pain/farine  ( dans  le pain).  
") Dazu  400  gr  Brot/Mehl  (in  Brot).  

Les traits  ( —)  signifient qu'aucune  attribution  n'a  
Striche (—) bedeuten keine Zuteilung. 	 • 	eu  lieu.  
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IV.  Preise  und Preisindexzif  fern 
IV. Prix et  nombres-indices des  prix  

Monatsindex  der  Produzentenpreise landwirtschaftlicher Erzeugnisse  
Nombre-indice mensuel  des  prix  des  produits agricoles, payés  ä la production  

Monate 

Mois  

Untergruppen -  Sous-groupes 	• 
Gesamt- 
index  

Nombre- 
indice 
total 

Gesamt-
index 

Nombre-
indice  
total  

Schlachtvieh - BI- 
tail de  boucherie  

Milch 

Lait 

Eier 

Oeufs 

Weizen 

Froment 

Hafer 

Avoine  

Speise-  

tokfafen  i  
Pommes 
de  terre  
de table 

vieh  
Bovins 

Schwei-  
ne 

Porcs  
1914100  Au  ust —  A di 1939100 

Cediehlinp— fdell.d'Imp.  22 15 42 6 8 2 5 100 

1943  
Juni 	. 	. 	. 	.  181 211 142 244 139 210 133 166 202  
Juli 	. 	. 	. 	.  184 211 142 244 139 210 150 168 204  
August 	. 	. 	.  186 216 142 244 139 210 123 167 203  
September . 	.  188 223 147 244 144 230 115 171 208  
Oktober . 	. 	.  191 223 147 244 144 230 114 172 209  
November . 	.  195 223 147 244 144 230 115 173 210  
Dezember . 	.  192 223 147 244 144 230 115 172 209 

1944  
Januar 	. 	. 	.  193 223 147 244 144 230 121 173 210  
Februar 	. 	. 	.  197 232 147 244 144 230 125 175 213  
März 	. 	. 	. 	.  200 240 147 244 144 230 129 177 215  
April 	. 	. 	. 	 201 240 147 244 144 230 133 178 216 
Mai 	 201 240 147 244 144 230 132 178 216  
Juni. 	. 	. 	. 	 200 241 147 244 144 230 132 178 216  
Juli 	 200 241 147 244 144 230 157 179 218  
August 	. 	. 	.  201 240 147 244 144 230 128 178 216  
September . 	.  202 240 147 244 144 230 115 177 215  
Oktober . 	. 	.  203 240 147 244 144 230 112 177 215  
November . 	.  202 240 158 244 144 230 111 181 220  
Dezember 	. 	.  199 240 158 .244 144 230 112 180 219 

1945  
Januar 	. 	. 	.  198 240 158 244 144 230 121 181 219  
Februar 	. 	. 	.  198 241 158 244 144 230 127 181 220  
März 	. 	. 	. 	.  199 241 158 244 144 230 1.29 181 220  
April 	. 	. 	. 	.  200 241 158  .  244 144 230 132 182 221 
Mai 	 201. 241 153 244 144 230 136 180 219  
Juni 	. 	. 	. 	.  201 247 .153 244 144 230 137 181 220  

Monatsindex  del  Produzentenpreise landwirtschaftlicher Erzeugnisse  
Nombre-indice mensuel  des  prix  des  produits agricoles, payés à  la production 

Au st 1939 = 100 — Août 1939 = 100 
Monate  

Mois  

, 
1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945  

Januar 	.  94 96 88 93 100 102 98 107 130 152 163 173 181  
Februar.  89 95 87 91 101 101 96 108 130 154 164 175 181  
März 	. 	.  89 94 85 93 101 100 96 110 130 155 165 177 181  
April 	. 	.  91 92 85 94 101 100 96 113 134 157 166 178 182 
Mai 	. 	.  90 91 85 95 101 100 97 114 137 159 166 178 180  
Juni 	. 	.  89 89 86 95_ 101 100 97 113 140 160 166 178 181  

89 89 88 95 102 100 98 115 142 162 168 179  Juli. 	
. 	

.  
August .  90 90 93 96 102 100 100 116 143 160 167 178 
Sept. 	. 	.  92 89 94 97 102 97 102 119 143 160 171 177  . 
Oktober.  93 90 94 99 103 98 105 122 146 160 172 177 
Nov. 	. •.  92 91 95 101 103 100 109 130 150 162 173 181  
Dez. 	. 	.  93 90 94 101 103 99 109 128 150 164 172 180  

Berechnungen  des  Schweiz Bauernsekretariates.  Calculs du Secrétariat des paysans suisses 
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Jahresindex  der  Produzentenpreise  landw.  Erzeugnisse  

Nombres-indices  annuels  des  prix  des  produits agricoles, payés  ä la production  

Jahresmittel reis  1914  =  100 	Prix  moijen  de  l'année  1914  =--  100  

Erzeugnisgruppen  1919 1939 1940 1941 1942 1943 1944  Produits  

Getreide 	 279 126 150 188 206 218 226  Céréales  
Kartoffeln 	. 	. 	. 	 198 126 156 184 203 197 195  Pommes  de  terre  
Tabak 	  173 206 245 317 413 410 ')410  Tabac  
Wein  (rot u.  weiss)  230 123 180 204 221 234 223  Vin  (rouge et  blanc)  
Kernobst 	 80 116 113 138 164 137 92 Fruits et  pépins  

Kirschen 	. 	. 	. 	 174 220 211 315 243 243 226  Cerises  
Obstwein 	 148 100 118 126 148 156 153  Cidre fermenté  
Gemüse 	 193 177 188 243 260 284 288  Légumes  
Dürrfutter 	. 	. 	.  337 127 148 166 177 183 183  Fourrages  secs  
Rindvieh:1\futzv. 	 256 121 129 148 193 205 215  Bétail bovin  de  rente  

Ziegen 	  285 119 125 148 205 243 252  Chèvres  
Kälber zum Mästen  298 131 135 161 210 230 259  Veaux  p.  l'engraiss.  
Rindvieh:  schiachtv.  298 117 131 161 205 214 226  Bét, bovin  de  bouch.  
Mastkälber  . 	. 	. 	.  285 126 138 175 212 232 261  Veaux gras  
Mastschweine. 	. 	.  440 124 150 206 233 253 280  Porcs gras  

Mastschafe  . 	. 	. 	•  291 129 133 159 215 252 266 Moutons  gras  
Eier 	  350 113 133 192 246 1 256 257  Oeufs  
Honig 	 207 133 153 181 213 225 226  Miel  
Milch 	 214 122 139 153 164 173 180  Lait  

Gesamtindex  . 	. 	.  257 125 144 174 198 208 215  Nombre-ind. moyen 

')  Vorläufig. 	 ) Provisoire.  

Kleinhandelspreise  der  wichtigsten landwirtschaftlichen Produkte 
(Jahresmittel  von 34  städtischen Gemeinden)  

Prix de  détail  des  principaux produits agricoles 
(moyenne annuelle  de 34 communes.  urbaines)  

Jahre  

Années 

Voll-  
milch 

Lait 

Tafel-  
butter 

ja  

Beurre 
de table 

Ja  

Käse  
(Em-  

mental.  
Greyer'  
zer Ia) 
Fro-  
mage  
(Em-

mental  
ou  Gru-
yère  /a)  

Trink-  
eier 

inländ.  

Oeufs 
a
e
b
ru
oi

s
re 

du pays 

Sehwei- 
ne-  

schmalz  
inländ.  

Sain- 

du pays 

Och- 

1.11  
sir_7(7: 

fleisch  
1)  

Viande‘  d 
 e  offl

e
ui  

et  d 
génisse 

i.)  

K aih_ 
neisch  

a)  

viand, 
de  veau  

.) 

Sehwei-
ne- 

frisches,  mager  

Pore  
frais, 

maigre 

Halb- •  weiss-
brot  

Pain  
mi-  

blanc  

efleisch W  iss-  
mehl 

Farine  
blanche  

Kartof- 
fell.'  

nländ.  

Porn- m„  de  
terre  

du pays  

Bu- 
chen- 
holz  

Bois 
de  hêtre  

1934 
1935 

1936 
1937 
1938 
1939 
1940 

1941 
1942 
1943 
1944 

Rp.jel. 
Ct.  p.  1.  

Rp. je  kg.  
Ct.  par fig.  

Rp.ie  
Stück  

Ct.  p. p. 
Itp. je  kg.  — Cl  par kg.  

Fr.  
je Ster 
p.  stère  

31 
31 

31 
31 
32 
33 
34 

36 
38 
39 
40 

469 
469 

471 
495 
496 
496 
571 

660 
730 
767 
785 

262 
259 

261 
2-89 
291 
294 
337 

365 
383 
400 
418 

15,3 
15,5 

14,8 
15,4 
16,2 
16,3 
19,2 

27,1 
33,7 
35,0 
35,0 

180 
174 

197 
218 
214 
218 
280 

472 
532 
532 
534 

247 
241 

271 
288 
287 
284 
300 

356 
448 
489 
496 

310 
301 

322 
345 
339 
338 
369 

456 
555 
616 
692 

324 
277 

317 
342 
343 

.351 
396 

506 
583 
648 
685 

35 
35 

36 
48 
47 
44 
47 

52 
56 
57 
56 

35 
35 

37 
54 
52 
48 
62 

97 
151 
158 
158 

17 
18 

20 
19 
18 
21 
24 

28 
30 
31 
32 

26,3 
25,6 

25,2 
26,2 
27,0 
284 
34,8 

39,2 
41,4 
42,6 
44,0  

') Siedefleisch. 	 ') Viande  ä  bouillir.  
'I Mittel  aus  1.  und  2.  Qualität. 	 2)  Moyenne  de la Pe et 2.  qualité.  

Statistisches Jahrbuch  der Schweiz. 	 Annuaire suisse  de  statistique. 
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Produzentenpreise landwirtschaftlicher  
Prix  payés aux producteurs  pour  les  

Erzeugnisse Einheit  1914 

Fr: 
1919 
Fr. 

1920 
Fr. 

1937 
Fr. 

1938 

Fr. 
1939 
Fr.  

Hafer1)   	100 kg 21.67 61.50 55.97 19.18 20.09 21.23  
Futtergerstel) 	  „  21.25 60.00 56.46 21.51 22.00 22.60  
Naturwiesenheu, ab  Stock  . 	. 	. 	. „  9.36 30.06 24.72 8.05 10.06 11.74  
Naturwiesenemd, ab  Stock  .-. 	. 	.  9.98 31.76 26.70 8.72 10.74 12.45  
Wintergetreidestroh, lose 	 ,,  6.36 15.23 14.20 5.55 6.20 6.71  

Speisekartoff., frko.  Stat.,  a.  Händl. „  10.51 20.99 16.16 11.04 10.16 13.01  
Mostäpfel, mittelspäte,  a.  Händler . „  5.55 6.29 8.23 4.52 9.30 9.75  
Mostbirnen, mittelspäte,  a.  Händler  5.77 6.22 8.39 4.22 4.07 7.32  
Tafeläpfel, späte,  a.  Händler, Ja . 	. „  15.09 17.35 24.39 13.26 26.94 31.04  
Tafeläpfel, späte,  a.  Händler,  Ha 	. „  12.37 14.65 20.25 8.99 19.29 23.08  

, 
Apfelsaft,  in  kleinen Mengen . 	. 	.  1  hl  27.02 40.83 26.06 29.27 27.15 31.52  
Birnensaft,  in  kleinen Mengen 	. 	. „  24.94 .39.67 24.48 25.67 23.31 26.51  
Tannen  u.  Fichten, Langholz  I.  Kl 	 1 m3  ablVald  29.13 74.56 45.31 34.70 37.60 39.12  
Tannen  u.  Fichten, Langh.  III.  KI. ,,  24.18 63.77 52.17 27.40 29.78 30.58  
Tannen  u.  Fichten, Langholz V.K1.  If 18.75 52.98 64.79 21.10 23.10 23.36  

Buchenstämme Ja 	  „  36.53 86.84 78.68 49.20 50.34 51.20  
Eichenstämme IIa 	  ,, 57.03 124.45 117.09 59.70 63.60 63.60  
Birnbaumstämme Ja . 	. 	.... 	.  1  m3 26Platz  52.36 82.30 81.69 54.60 56.10 56.80  
Brennh., Nadelh., frko.Stat., Scheit.  1  Ster  11.86 26.21 24.30 13.13 13.54 14.98  
Brennh., Laubh., frko.  Stat.,  Scheit. „  16.03 32.42 34.56 19.42 20.39 22.28  

Kühe, neumelkend,  1-3 x  gekalbt 	.  1 kg  L.  G  1.29 3.23 3.45 1.59 1.54 1.52  
Kühei  ältere, abgehd.,  z.  Schlachten „  0.78 2.34 2.44 0.94 0.88 0.84  
Kühe, ältere, fette, Ja 	 „ • .  1.05 0.99 0.97 
Rinder, tragend 	  19  . 1.23 3.16 3.34 1.52 1.47 1.43  
Rinder  u.  Ochsen, fette, Ia . 	. 	. 	. „  1.12 3.38 3.39 1.40 1.38 1.35  

Rinder  u.  Ochsen, fette,  lia  . 	. 	. 	. „  1.02 2.98 3.03 1.30 1.28 1.25  
Magerkälber,  z.  Mästen 	 ,,  0.97 2.84 2.94 1.25 1.19 1.20  
Kälber, fette,  la 	  „ 	•  1.44 4.11 4.10 1.88 1.78 1.79  
Kälber, fette, IIa 	  99 1.33 3.75 3.74 1.70 1.60 1.61  
Ferkel,  z.  Mästen,  5-6  Wochen alt 	.  1  Stück  23.- 91.- 90.- 27.- 28.-  30.- 

Faselschweine,  z.  Mästen,  3 Mt.  alt . 
', 

 42.-163.- 156.- 46.- 49.- 53.-  
Schweine, fette,  100-125 kg  L.G.. 	.  1  kg1_,.  G.  1.28 5.62 4.27 1.58 1.55 1.60  
Schafe, junge, fette 	  99 0.96 2.86 2.71 1.40 1.39 1.32  
Milchziegen, jge., ohne  bes.  Zucht'.  1  Stück  48.-134.-- 123.- 56.- 55.- 55.- 
Suppenhühner 	  99  .  6.15 6.70 2.78 2.78e) 1.71  

Frische Landeier, anWiederverkäuf.  100  Stück . .  12.02 12.07 12.65  
Frische Landeier, Gegenden ohne Vorzugspreis  99 . 11.88 42.80 38.80 13.30 13.66 14.18  
Frühjahrshonig, Kleinverkauf . 	. 	.  1 kg 3.24 6.52 7.06 4.22 4.46 4.41  
Milch,  z.  Käsefabr., Abg.  d.  Käufer.  100 kg 16.27 34.40 36.93 20.50 20.10 19.60  
Milch, z.Butterfabr., Abg.  d.  Käufer „  16.17 34.38 36.88 20.45 2(1.40 20.10  

Konsummilch, loco Sammelstelle 	. „  17.20 35.05 34.74 21.60 21.60 21.10  
Emmentaler 2), Garantiepreis . 	. 	• „ - - -  221 220 214  
Tilsiter (Notierung  in St.  Gallen) .  1 kg  . .  2.13 2.13 2.17  
Milchzentrifugenbutter, Ja, Garantiepreis „ - - -  4.75 4.67 4.54  
Käsereibutter, Garantiepreis 	. 	. 	. „ -- -- --  3.75  --  -- 

9  Uebernahmepreise für Brotgetreide  s. S.34. 	') Je  kg  Lebendgewicht. 
.) Laibgewicht mindestens-  60 kg.  

Erhebungen  der  Preisberichtstelle  des  Schweizerischen Bauernverbandes. 
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Erzeugnisse  (schweigerisches  Mittel)  
produits agricoles (moyenne suisse)  

1940 

Fr. 

1941 

Fr. 

1942 

Fr. 

1943 
Fr. 

1944  
Fr. 

Unité Produits  

30.34 38.72 41.12 43.50 45.98  qm.  Avoine')  
31.36 39:63 42.11 43.95 45.99  „ Orge fourragère')  
13.55 15.35 16.40 16.72 16.73  " Foin  de prairies  naturelles,  au  tas  
14.60 16.26 17.49 17.73 17.75 Regain de prairies  naturelles,  au  tas  

8.23 9.14 9.95 9.85 9.02  „ Paille  de  céréales d'automne,  non  pressée  

16.40 19.23 21.54 21.01 20.77  „  P.  de  terre  de table, au  négoce, franco gare  
9.11 10.16 15.00 11.09 6.-  „ Pommes à cidre, mi-hâtives,  au  négoce  
8.99 9.01 10.00 10.00 5.50  „ Poires à cidre, mi-hâtives,  au  négoce  

25.51 36.40 34.03 25.03 22.78  „ Pommes  de table,  tardives,  au  négoce,  ire  q,  
15.38 22.44 27.00 18.00 15.-  „ Ponzines  de table,  tardives,  au  négoce,  2e  qual.  

36.83 38.42 43.80 45.50 44.50  hl. Cidre  de  ponzmes,  par  petites quantités  
30.73 32.78 38.72 41.63 40.36  „ Poiré,  par  petites quantités  
45.74 48.92 56.72 56.46 57.-m8  en  forêt Sapins  et  épicéas, plantes entières /Te cl.  
36.26 38.85 44.97 44.79 44.90  „ Sapins  et  épicéas, plantes entières  3e  cl.  
27.84 29.90 33.88 35.87 39.-  „ Sapins  et  épicéas, plantes entières  5e  cl.  

60.94 71.05 89.18 89.86 91.50  „ Hêtre  de  sciage,  ire  quai.  
68.66 78.56 82.66 82.64 87.50  " Chêne  de  sciage,  2e  qual.  
62.47 81.94 110.55 110.55115.- M3  8. place  Poirier,  /re pie 
19.51 22.50 25.27 25.41 25.62  stère  Bois de feu,  sapin, bâches, fco gare ou dépôt  
27.10 29.39 32.30 32.80 34.37  "  Bois de feu,  hêtre, bâches, fco gare ou dépôt  

1.62 1.87 2.44 2.60 2.75 kg.  vif Vaches fraîches, jeunes, ayant vêlé  1  ez  3  fois  
0.98 1.20 1.56 1.60 1.62  „ Vaches réformées  pour la  boucherie  
1.12 1.39 1.76 1.81 1.98  „ Vaches  grasses, plus  âgées,  ire  qual.  
1.52 1.75 2.30 2.46 2.59  „ Génisses portantes  
1.44 1.75 2.18 2.33 2.44  „ Génisses  et  boeufs gras,  ire  qual.  

1.34 1.62 2.03 2.14 2.29  „ Génisses  et  boeufs, gras  2e  qual.  
1.26 1.52 2.02 2.19 2.44  „ Veaux  pour  l'engraissement 

' 	1.98 2.51 3.05 3.36 3.81  „ Veaux gras,  ire  qual.  
1.77 2.26 2.75 3.00 3.38  Veaux gras,  2e  qual.  

27.- 36.- 43.- 47.- 74.-  p.  iête Gorets  et  jeunes porcs  pour  l'engr.,  5-6  sem.  

49.- 61.- 74.- 80.-118.-  „ Jeunes porcs  pour  l'engr.,  3  mois  
1.92 2.64 2.97 3.23 3.58. kg.  vif Porcs gras, poids vif  de 100-125 kg: 
1.37 1.63 2.18 2.54 2.69  „  Moutons  gras, jeunes  

57.- 68.- 93.- 112.-116.- la  pièce Chèvres, jeunes,  sans  valeur d'élevage  
3) 1.84 3) 2.69 3) 3.83 3) 4.50 3) 4.97  . 	„ Poules à.  bouillon 

15.15 22.69 29.77 32.20 32.30 le cent  Oeufs frais  de  ferme, aux revendeurs  
16.87 24.95 32.89 34.50 34.72  ' 	„ Oeufs frais  de  ferme, rég.  sans  prix  de fat'. 

4.98 5.85 6.87 7.25 7.25 kg.  Miel  de  printemps,  au  détail  
22.35 24.65 26.55 27.85 28.95  qm.  Lait, fabr.  du  fromage, résidus  et  l'acheteur  
22.80 25.20 26.85 28.50 29.90  „ Lait, fabr.  du  beurre, résidus  it  l'acheteur  

23.70 25.95 27.90 29.10 30.30  „ Lait  de  consommation, fco  local de  coulage  
241 256 273 284 2.91  „ Emmental 2), prix garantis  
2.44 2.99 3.14 3.26 3.39 kg. Tilsit  (prix  de St-Gall) 
5.22 5.63 6.12 6.43 6.60  „ Beurre  centrifuge,  ier choix, prix garantis  
4.48 5.47 5.99 6.28 645  „ Beurre  de  fromagerie, prix garantis 

')  Prix de reprise des  céréales panifiables, voir  p.  34. 	 ')  par kg.  vif. 
') Poids moyen  par  pièce  au  moins  60 kg.  
Enquêtes  de  l'Office  de  renseignements sur les prix,  de  l'Union suisse  des  paysans. 
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Die  Kaufkraft  landw.  Produkte  -  Le  pouvoir d'achat  des  produits agricoles  

Bedarfsartikel -  Marchandises 	. Erstel-
lung 

Arbeitsleistungen -  Services  

einer  
Scheu- 

1  Wo- 
chen- 
bar-  

Stundenlohn 
gelernter  u.  
angelernter 

. 	Jahre 
1 kg 
Zuk- 
ker  

1 kg 
Kaf- 

fee  

I  Paar 
Schu-  

he 
1  m  

Halb- 
lein 

100 kg  
Erd-  ,.,„ 
--
chen 

100kg 
Su-  
per- 

phos-  
phat 

11513.h-  
ma-  

schine  

ne,  je  
Stück 
Gross- vieh  

lohn  
eines  
Land-  
knech-  

tes 

i  Tier_  
arzt- 
be-  

stich 

1Pfer- 
debe- 
schlag 

Arbeiter  
Gains 

horaires  
moyens  

d'ouvriers 
Années  1paire  La cons-  Le  sa- Une  Leier-  Bau_  m  

1  hg.  
de 

sucre  

1  hg.  
de  

café 

,  
,,„'''  
dears-  
sou- 

 

1  m.  
de  mi-  

fil 

1004. 
tour-  
eaux  
d'ara- 

10011g. 
su-  
per-  

4 	.,  
'  'au-  cheuse  

truc- 
lion  

d'une  
grange,  

lai  re en  
espèces  hebd.  

visite  
de  

vétéri_  
rage  
d'un  cheval 

ge-  
werbe 
Indu- I  

tall- 
• d  -  
n  striei 
indu- 

liene  par Me 
d'un  
do- 

naire ,  strie  
du Ind. 

de  gros 
Mail  

mes_  
tique 

big_  
ment 

d.  n7A-
taux  

Preise, bezw. Kosten d'eser Waren  und  Leistungen  •n  Fr. 
Prix  -d'achat  des  marchandises ou coût  des services, en Jr. 

1914 0,47 245 12,0 7,00 20,0 8,8 1)325 650 10,5 5,00 6,50 2)0,64 90,65 
Mai 1939 0,52 2,25 17,0 10,00 22,5 11,2 590 1 400 15,5 5,50 9,80 1,46 1,38  
„ 	1940 0,70 2,40 21,0 11,00 23,8 12,5 650 'I 750 15,5 5,50 10,40 1,47 1,44  
„ 	1941 0,96 3,00 28,0 16,00 48,0 14,8 700 2 000 16,2 6,00 11,40 1,56 1,55 

1942 1,20 4,00 37,8 21,00 44,5 16,9 740 2 200 18,0 6,50 11,80 1,67 1,67 
1943 1,22 3,65 43,8 25,50 44,5 25,0 780 2 300 20,0 7,00 12,40 1,78 1,81  

„ 	1944 1,22 3,64 43,8 25,50 45,6 29,0 860 2 400 21,5 7,50 12,40 1,92 1,92  
„ 	1945 1,22 3,66 43,8 25,50 45,6 29,8 860 2 450  .  23,4 8,25 12,40 91,97 2)1,95  

Zur Bezahlung dieser Waren bezw. Leistungen musste  der  Bauer verkaufen:  
Pour  obtenir ces marchandises ou ces  services le  paysan devait vendre  : 

. . .  kg  Weizen 	- 	.. .  kg. de  froment  

1914 2,0 9,3 52 30 86 38 1)1402 2 804 45 22 28 2,8 2,8 
Mai 1939 1,4 6,2 47 28 62 31 1 639 3 889 43 15,3 27 4,0 3,8  
„ 	1940 1,7 6,3 58 31 66 35 1 806 4 861 43 15,3 29 4,1 4,0  
„ 	1941 2,3 7,1 67 38 114 35 1 667 4 762 39 14,3 27 3,7 3,7  
„ 	1942 2,6 8,8 83 46 98 37 1 626 4 835 40 14,3 26 3,7 3,7  
„ 	1943 2,4 7,3 88 51 89 50 1 560 4 600 40 14,0 25 3,6 3,6  
„ 	1944 2,3 7,0 84 49 88 56 1 658 4 615 41 14,4 24 3,7 3,7  
„ 	1945 2,3 7,0 84 49 88 57 1 658 4 711 45 15,9 24 )3,8 93,8  

oder ...  kg  Milch 	- 	ou  .. 	h.°.  de  lait  

1914 2,5 11,6 65 38 108 48 1)1757 3 514 57 27 35 2,9 2,9 
Mai 1939 2,7 11,5 87 51 115 57 3.026 7 179 79 28 50 7,5 7,1  
„ 	1940 3,1 10,7 93 49 106 56 2 889 7 778 69 24 46 6,5 6,4  
„ 	1941 3,9 12,2 114 65 196 60 2 857 8 163 66 24 47 6,4 6,3  
„ 	1942 4,5 15,1 143 79 168 64 2 792 8 302 68 25 45 6,3 6,3  
„ 	1943 4,4 13,3 159 93 162  . 	91 2 836 8 364 73 25 45 6,5 6,6  
„ 	1944 4,3 12,8 154 89 160 102 3 025 8 421 75 26 44 6,7 6,7  
„ 	1945 4,0 12,0 144 84 150 98 2 827 8 033 77 27 41 )6,5 96,4  

oder ...  kg  Lebendgewicht fetter  Kindel 	- 	ou  . . .  kg  vif  de  génisses  grasses 

1914 0,4 2,0 11,1 6,5 18,5 8,2 	1)301 I 	602 I 	9,7 4,6 6,0 0,6 0,6 
Mai 1939 0,4 1,7 13,1 7,7 17,3 8,6 	45411 077 I 	11,9 4,2 7,5 1,1 1,1  
„ 	1940 0,5 1,7 15,0 7,8 17,0 8,9 	I 	464J 1 250 I 	11,1 3,9 7,4 1,0 1,0  
„ 	1941 0,6 1,8 174 9,8 29,3 9,0 I 	427 	1 220 I 	9,9 3,7 7,0 1,0 0,9  
„ 	1942 0,6 1,9 17,8 9,9 21,0 8,0 	349 	1 038 J 	8,5 3,1 5,6 0,8 0,8  
„ 	1943 0,5 1,6 19,6 11,4 19,9 11,2 	I 	3481 1 027  i 	8,9 3,1 5,5 0,8 0,8  
„ 	1944 0,5 1,5 18,3 10,7 19,1 124 	I 	361 j 1 004 I 	9,0 34 5,2 0,8 0,8  
„ 	1945 0,5 1,5 18,5 10,8 19,3 12,6 	J 	364g 1 034 J 	9,9  J 	3,5 5,2 )0,8 90,8 

1)  Mit  später nicht vergleichbar. 	 1)  N'est  pas comparable  avec les chiffres  des  années  
3)  Jahr  1913. 	 suivantes.  ')  Année  1913, 
3)  Vorläufig  (II.  Halbj.  1944) 	4)  Vorläufig 	3 )  Provisoire  (II,  sem.  1944). 	4)  Provisoire.  
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Preise landw. Produktionsmittel -  Prix des agents de production  agricole  

Kunstdünger  - Engrais minéraux  Futtermittel  
Denrées fourragères  1 kg  Stickstoff kostete  

in 100 kg  
1 kg  Phosphorsäure  

kostete  in 100 kg  
1 kg Kali  

kostete  
1 kg.  d'azote coûtait  1  hg. d'acide  phosphor. in  i  00 kg 

Jahre 

Années  

par  qm.  de  coûtait  par  qm.  de 1 kg. de  
potasse  

coûtait  par  
qm.  de 

Futter-  

Mats  ')  

Krüsch') 

Son') 

Erd- 
muss- 

kuchen°) 

Tour- 
teaux 

Chile- 
sal-  

peter')  

Schwe- 
telsaurem  
.  Ammo- 
: 	i,. 	,, mar,  -, 

Kalk- 
stick- 
stoff  2)  

Super- 
phosphat  1)  

Thomas_  
mehl  9 Kali_ 

salpêtre  sulfate cyan- super-  scories  salzen  4)  d'arach.  
du  

Chili')  
d'  ammo  -  
nia que') 

amide') phosphate') Thomas)  '  sets  
potassiques  

.)  

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 4) Fr.  je  100 kg- Fr. par  qm.  

1914 2.00 1.85  .  0.49 0.32 0.33 18.- 14.- 22.50 
1934 1.50 1.00 1.20 0.51 0.22 0.26 19.10 11.93 16.45 
1935 1.48 0.95 1.10 0.54 0.20 0.21 19.15 12.10 17.56 
1936 1.41 0.93 1.15 0.56 0.24 0.24 19.14 12.00 19.13 
1937 1.33 0.98 1.16 0.57 0.23 0.27 19.14 13.50 19.51 
1938 1.37 0.95 1.16 0.62 0.29 0.29 19.31 14.75 21.83 
1939 1.35 0.93 1.11 0.63 0.30 0.29 19.89 14.87 22.62 
1940 1.39 	'  1.01 1.22 0.72 0.28 0.31 29.96 17.71 28.94 
1941 1.15 1.42 0.82 0.36 0.35 41.17 26.33 44.33 
1942  .  1.36 1.50 0.94  .  0.35 42.00 28.25 41.75 
1943  .  1.59 1.74 1.35  .  0.36 42.00 29.00 41.75 

. 	1944  .  1.61 1.91 1.50 . 0.38 42.00 29.00 41.75  
') Ab  Lager,  VOLG. 	 Dépôt  V. O. L.  G. (1Vinterthour,  etc.)  . 
')  Franko Empfangsstation. 	 )  Franco  gare  de destination.  
')  Franko verzollt  Basel. 	 ) Rendu  ä B Ale, franc de port et de  douane. 
')  Franko verzollt  Grenge. 	 ) Rendu  ä la  frontiere,  franc de port et de  douane.  
4)  Ab  Winterthur. 	 ) Départ Winterthour. 
') Ab  Horn. 	 ) Départ  Horn.  

Jahre  

Années  

Baumaterialien9-  ill  atériaux  de construct.')  Geräte')- instrum.') Maschinen') -  Machines')  

Back-  
steine 

(normal) 
1000  Stk. 

Briques 
(nor-  

males)  

1000 
pieces 

Fr. 

Portland.  
zement  

10  t  

Ciment 
Portland  

10  t  

Fr. 

Fasson- 
eisen 

T-B  alken  
100 kg 

Fers  
spéciaux,  
fers  en  T  

100 kg 

Fr. 

, 
Bauholz 
I  Fest-  
meter  

Bois de  
construe-  

lion  
1  no  

Fr. 

Selbst- 
halter-  
pflug  
mittel- 
schwer 
je  kg  

Charrue  
brabant 
modèle  
moyen  
le fig. 

Fr. 

Zentri- 
fugal-  
jauche- 

 

pumpe 
1  Stuck  
Pompe  

ä  purin  
centri-  

fuge  
la  pièce  

Fr. 

Mühma- 
sehne 

 138 cm  
breit  

1  Stuck 
Fau-  

cheuse  
largeur  
de coupe  
138 cm. 
la  pièce  

Fr. 

Säem  a-  
schine 

mit  
9Scharen 
I Stück  

Semoir  
-  9 

 socs  
la  pièce  

Fr. 

Brennholz- 
fräse n  600 mm  

- 
Fett  

schmie- 
rung  

1  Stück  
Scie  circu-
laire,60  cm  
graissage  
ä  graisse  
la piece 

Fr. 

1914 

1934 
1935 

1936 
1937 
1938 
1939 
1940 

1941 
1942 
1943 
1944 

41.- 

54.10 
54.10 

52.37 
52.37 
53.83 
54.11 
61.60 

74.57 
77.62 
79.65 
82.36 

335 

370 
344 

194 
214 
319 
372 
414 

506 
506 
558 
604  

14.30 

9.03 
9.03 

9.95 
18.50 
16.93 
20.37 
38.06 

46.39 
44.88  
44.12 

.  

30.- 

31.83 
29.33 

26.08 
29.50 
33.19 
33.63 
39.83 

42.17 
'  45.59 

46.04 
47.68 

1.40 

2.- 
2.- 

2.- 
2.14 
2.20 
2.29 
2.56 

2.94 
3.26 
3.39 
3.40 

180 

150 
150 

150 
165 
180 
181 
196 

210 
235 
254 
266 

325 

9 520 
520 

520 
540 
590 
646 
710 

782 
843 
911 
939 

285 

500 
500 
500 
530 
530 
548 
600 

640 
680 
780 
780 

140 

180 
180 

180 
175 
175 
180 
190 

210 
242 
258 
274 

I)  Ab  Produzent(T-Balken: franko verzollt 	9 Prix  payé  au  producteur (fers  en  T:  franco  /eon- 
Grenze). 	 tière  droits acquittés).  

') Franko Hof ge iefert. 	 2)  Rendus  ä la  ferme.  
'I  Mähmaschine  mit  Kugellager  und  Oelbad. 	4 )  Faucheuse  ä  roulements sur billes  et  bain d'huile.  
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Index der  Preise landwirtschaftlicher Produktionsmittel (August  1939  =  100)  
Nombre-Indice  des  prix  des agents de la production  agricole (Août  1939  =  100)  

Monate 

MOIS 

-  

Untergruppen -  Sous-groupes  

Gesamt-
index  

Nombre-
indice 
total  

Futter-  
mittel 

Denrées  
fourra- 
g  dres 

Dünger 

Engrais 

Saatgut 

Semen- 
ces 

• 

Pflan- 
zen- 

schlitz- 
mittel  

Substan-  
ces  fon-  
gicides  
et anti-  
parasit. 

Treib-  
stoffe  

Carbu-
rants 

Geräte  
und  
Ma-  

sehnen  

Instru_  
ments 
et ma- 
chines  

Bauten 

Cons-
tructions  

I. Hypo-  
theken  
(Zins- 

T
s  atz )  

aux  
pour by- 
P°1h.  de 
ier  rang  

Fami- 
lien- 

fremde 
Arbeit 
Main-  

d'oeuvre 
&rang& 
re ä /a  famille  

Gewiehturg  
Nell.  d'import.  

00 
'  3 2 1 1,5 16,5 13 26 17 100 

1942  
Juni. 	.  216 139 228 230 437 144 139 101 132 151  
Juli 	. 	.  216 141 227 230 437 144 139 101 133 152  
August .  216 141 239 230  .  437 146 138 101 132 152 
Sept.. 	.  216 141 243 230 437 146 139 101 132 152  
Oktober  216 141 246 230 437 146 139 101 133 152 
Nov.  . 	.  216 141 262 230 437 146 139 101 133  . 	152  
Dez. . 	.  216 141 252 230 437 147 140 101 137  .  153  
Jahresmittel  215 140 227 213 437 143 138 101 130 150 	' 

Mop. ann  
1943  ' 

Januar.  222 146 261 236 437 153 142 101 137 156  
Februar  222 176 262 247 494 153 142 101 138 158  
März . 	.  222 176 258 247 504 152 144 101 138 158  
April 	.  215 170 241 247 500 152 144 101 138 156 
Mai 	. 	.  215 170 239 247 500 152 144 101 140 157  
Juni . 	.  215 170 248 247 500 154 145 101 141 157  
Juli 	. 	•  215 170 238 247 500 154 145 101 141 157  
August.  215 170 235 247 500 154 145 101 141 157 
Sept.. 	.  215 173 221 247 500 158 148 101 141 158  
Oktober  215 173 238 247 500 158 148 101 141 158 
Nov.. 	.  215 178 248 247 500 158 148 101 141 159  
Dez. . 	.  215 178 248 247 499 158 149 101 146 160  
Jahresmittel  217 171 245 246 494 155 145 101 140 158  

Moy.ann.  

1944  
Januar.  216 186 226 360 499 159 150 101 146 161  
Februar  216 186 234 360 499 159 150 101 146 161  
März. 	•  216 186 242 360 499 159 150 101 146 162  
April 	.  216 186 246 360 499 159 151 101 146 162 
Mai 	. 	.  216 186 252 360 499 159 151 101 150 163  
Juni . 	.  216 186 253 360 503 159 152 101 151 163  
Juli 	. 	.  216 186 273 360 503 159 151 101 151 163  
August .  216 186 264 360 503 159 151 101 151 163 
Sept. 	.  216 186 261 360 503 159 	,  152 101 150 163  
Oktober  216 186 256 360 .503 159 152 101 150 163 
Nov.  . 	.  216 186 240 360 501 159 152 101 150 163  
1Iez. 	. 	.  216 186 240 360 497 159 152 101 154 163  

mJollyare.mainiteni  .  216 186 249 360 501 159 151 101 149 162 

1945  
Januar .  216 186 240 360 497 161 152 101 154 164  
Februar  216 186 248 360 497 161 152 101-  154 164  
März . 	.  216 186 237 360 497 161 152 100 154 163  
April 	.  216 186  . 	226 360 497 161 153 100 154 163 
Mai 	. 	•  216  • 186 232 360 497 161 153 100 158 164  
Juni. 	.  216 188 232 3.60 497 161 155 100 158 164 	' 

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans  Misses  
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Preis-  und Lohnindexziffern 1915-1944') — Nombres-indices des prix et des salaires') 
,  

Kleinhandelspreise  2)  Stundenverdienste  
Produ-  Grosshandelspreise  2)  (Kosten  der  Lebenshaltung) verunfallter Indu- 

preise  Prix de  gros  2)  Prix de  détail') 
striearbeiter')  

Salaires horaires 
landw.  Juli  — Juillet , 	(Coût  de  l'existence) d'ouvriers industr.  
Pro- 1914 	100  =  vict. d'accidents')  

Jahre  dukte  Juni  -- Juin 	1914 =100  1913=100  

Années  Prix  Nah- Roh-u. Futter-  Nah-  Brenn- Nornin• Reale  
.4. 	la rungs- Hills-  u.Dün-  Total- rungs-  und  Be- Total-  Stunden- Stunden- 

product. 
 

product.  

1914400 
 

mittel  

a
D
li
e
m
ni

e
•é
n
es

.. 
 

stoffe  
Mat,  prom. 

et prod. 

garnit-  
tel  

- Four-  
rages  et éclair.:  

index  

Indice 
général  

mittel  
Denrees  
a  men- t"  

st.,  Sege 
Chauf- 
fags et 

klei- 
dung  

Habit-
lament  

Miete  Miete  

Loy ers 

index  

Indice 
général 

ver- 
dienste 
Salaires 
horaires 

ver-
dienste  9 
Salaires  
horaires tairas auxiL engrais laees Savon nonün. rms.)  

1915 118 126 120 134 124 120 111 109 99 113  . .  
1916 144 155 162 170 159 142 123 132 101 131  . .  
1917 184 202 224 210 211 180 175 173 104 163  . .  
1918 244  ,  257 327 252 283 223 287 220 111 204 170 83 
1919 257 278 315 292 293 244 287 253 117 222 223 100 
1920 247 262 325 252 285 242 285 260 127 224 259 116 

1921 223 220 180 167 200 213 213 232 138 200 264 132 
1922 155 152 169 144 158 163 181 186 146 164 238 146 
1923 163 162 187 148 170 165 173 176 150 164 229 140 
1924 177 171 181 131 171 172 165 179 155 169  .  237 140 
1925 172 166 159 132 160 169 153 181 162 168 237 141 

1926 158 152 141 118 144 160 146 172 166 162 239 148 
1927 152 146 140 129 142 158 142 162 172 160 239 149 
1928 158 149 141 135 145 157 137 166 176 161  -  238 148 
1929 154 146 136 130 141 156 134 167 180 161 243 151 
1930 158 137 118 100 126 152 132 160 184 158 245 155 

1931 141 123 97 83 110 141 128 - 145 186 150 249 166 
.1932 124 108 82 83 96 125 122 128 187 138 237 171 
1933 119 99 81 4)82 91 117 119 118 185 131 233 178 
1934 111 97 78 92 90 115 117 115 183 129 229 177 
1935 109 98 76 96 90 114 114 114 181 128 225 175 

1936 119 107 79 95 96 120 •113 111 178 130 220 169 
1937 123 121 101 95 111 130 116 120 175 137 221 162 
1938 125 117 94 104 107 130 116 123 174 137 227 166 
1939 125 119 100 110 111 132 116 121 174 138 228 165 
1940 144 142 145 139 143 146 132 145 173 151 233 155 

1941 174 180 190 181 184 175 145 184 173 174 252 145 
1942 198 205 221 191 210 200 152 215 173 193 278 144 
1943 208 214 230 196 218 211 155 238 174 203 302 149 
1944 215 219 235 195 223 215 158 247 175 208 9 321 5) 155 

9  Indexziffern  der  Zinssätze siehe Seite  110. 	') Nombres-indices des  taux  de  l'in érét, voir  page 110. 
9  Berechnet vorn 	Bundesamt 	für  Industrie, 	Ge- 	9 Indications de  l'Office  fédéral  de  l'industrie,  des arts  

werbe  und  Arbeit.  —  Die  Indexziffern  der Gross- 	et métiers et du travail.  —  Les  nombres-indices des  
• handelspreise 	1915  —  1920 	beruhen 	auf 	pri- 	prix  du 	commerce de 	gros  de 1915-1920 	pro- 

vaten  Berechnungen  (Dr.  M.  Haene). 	 viennent  de  calculs privés  ( Dr  M.  Haene ). 
')  Index der  Stundenverdienste  

x100 
9  Nombre-indice  des  salaires horaires 	.  

Index der  Kosten  der  Lebenshaltung  x100 
Nombre-indice  du  coût  de  l'existence  

9  Ab  Oktober  1933  revidiert. Vergleichbarkeit  mit 	2)  Ravisé  A  partir d'octobre  1933. La  comparabilité avec  
früher etwas beeinträchtigt, 	 la  période antérieure est un peu  compromise.  

')  Der Nominal-  bzw. Reallohnind  ex des  W o  c  h  en  - 	2 ) Sur la base du  salaire hebdomadaire  ( 1913: 58  h., 
' 	Verdienstes beträgt bei Annahme einer normalen 	depuis  1920: 48  heures) 	on  obtient,  en  admettant  

Wochen-Arbeitszeit  von 58  Std. im Jahre  1913 	que 	1913 	= 	100, 	un nombre-indice  du  salaire 
und  von 48  Std. seit  1920.  wenn  1913  ---  100,  im 	nominal de 	266 et  un nombre-indice  du  salaire  
Jahre  1944 266  bzw.  128. 	 réel  de 198 en 1944.  
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V.  Löhne  -  V.  Salaires  
Monatsbarlöhne landwirtschaftlicher Dienstboten  (schweiz.  Mittel)')  

Salaires  en  espèces mensuels  de  domestiques agricoles (moyenne  de la Suisse)  i)  

Meister- Knecht  Magd  fur  
knecht  Melker  Karrer  für alle Haushalt 

ledig ledig ledig Arbeiten  and  
Betrieb  

Güter- 
knabe  

Jahre  
Années  

Maitre-  
valet  

Vacher 
céliba-  

Charre-  
tier  

céliba -  

ledig  

Domes- 

Servante  
pour  le  
 ménage  

Garçon 
dé tenne 

Sommer, Winter  
Été, hiver 

céliba- 
taire  

taire taire ligue  
de  ferme etla 

ferme  

So.  Wi.  So.  Wi.  So.  Wi.  So.  Wi.'  So.  Wi.  So.  Wi. 
Été  Hiv.  Été  Hiv.  Été  Hiv.  Été  Hiv.  Été  Hiv.  Été  Hiv.  
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.  

Jahresmittel  1913 Moy. ann.  68 60 57 47 29 20  

1921 	»  127 111 107 91 56 41 
1930 	»  118 102 99 84 59 39 
1932, 1932/33. 	.  1.20 101 104 92 94 82. 81. 67 58 49 37 30 
1935, 1935/36. 	.  106 92 88-  77 81 69 71 57 49 41 30 23 
1938, 1938/39. 	.  102 89 89 79 83 70 70 58 51 43 30 24 

1939/40  . 	. . . . 86 . . . 63  .  . . .  
1940, 1940/41  . 	• . . 92 91 .  . 71 68  . . .  . 
1941, 1941/42  . 	. .  . 99 97  .  . 79 76  . . .  
1942, 1942/43  . 	. . .  107 104  . .  87 84  . . 	. . .  
1943, 1943/44  . -. . .  114 116  . . 93 92  .  . .  . 
1944, 1944/45  . 	. . .  124 125  . .  101 100  .  74  . .  
1945, 1945/46  . 	. . .  131  . . .  110  .  79  . . . 

.)  Verpflegungskosten erwachsener  D'enst- 	.)  Les  frais d'entretien  de  domestiques adultes  
boten, Seite  119 	 sont indiqués  9, la page 119.  

Taglöhne  (schweiz.  Mittel)  - Salaires  de  journaliers (moyenne  de la Suisse)  

Landw. Taglöhner 
Journaliers 

Landw. Taglöhnerinnen 
Journalidres 

mit  Kost ohne Kost  mit  Kost ohne Kost  
Sommer, Winter  avec l'entretien  sans  l'entretien avec l'entretien  sans  l'entretien 

Été, hiver  
Sommer Winter Sommer Winter Sommer Winter Sommer Winter  

Été Hiver Été Hiver Été Hiver Été Hiver  
Fr. Fr. Fr. 	•  Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1913, 	1913/14  . 	.  3.40 2.15 5.25 3.70 1.90 1.40 2.90 2.05 
1921, 	1921/22 	. 	.  7.25 4.80 11.30 8.20 3.90 2.85 5.90 4.45 
1929, 1929/30  . 	.  6.30 4.15 9.60 6.85 3.90 2.70 5.75 4.05 
1932, 	1932/33  . 	.  5.46 4.05 8.32 6.63 3.71 2.84 5.43 4.38 
1935, 	1935/36  . 	.  5.10 3.60 7.70 6.00 3.40 2.60 5.00 4.00 
1938, 	1938/39  . 	.  5.20 3.80 7.60 6.20 3.50 2.70 5.00 4.00 

	

1939/40  . 	. 

	

1940, 1940/41  . 	.  
-  

5.00 
3.90  
4.10 

. 

. 
.  
. 3.4.  0 

3.00  
3.15  

. .  
.  

1941, 	1941/42 	. 	.  5.45 4.75  . .  3.80 3.50  .  
1942, 	1942/43  . 	.  6.15 5.10  . .  4.25 3.85  . .  
1943, 	1943/44  . 	.  6.25 5.70  . .  4.40 4.15 
1944, 1944/45  . 	.  6.65 5.90  . .  4.70 4.40  . .  
1945, 1945/46  . 	.  6.95  . . .  4.95  .  

Lohnenqueten  dei  Schweiz. Bauernsekreta-
riates.  

Enquêtes du Secrétariat des paysans suisses 
sur les salaires. 
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Barlöhne  landw.  Dienstboten  und Taglöhner,  nach Kantonen  

Salaires  en  espèces  de  domestiques  et  journaliers agricoles,  par cantons  

Kantone')  

Cantons')  

Winter  
Hiver 

19,10/41 

Sm°111e;  
Été 

1911 

Winter  
Hiver  

1941/42 

szr-  
Au  

1942 

Winter 

Hiver 

1942/43 

tun
e
; 

Été 

1943 

Winter  
Hiver 

1943/44 

sricluir-  
Été 

1944 

Winter 

Hiver 

1944/45 

50m- 

Été  

1945  

Melker, ledig,  Fr.  je  Monat  - Vachers, célibataires,  Jr. par  mois  

Zürich 	. 	.  96 104 105 116 111 124 124 132 132 141 
Bern 	. 	. 	.  88 94 96  •  102 102 110 111 119 121 123 
Luzern 	. 	.  86 94 92 99 101 105 108 119 118 122 
Fribourg 	.  87 92 91 99 99 111 113 126 124 134 
Solothurn  .  92 98 92  . .  117 118 122 121 126 

St. Gallen  . .  112  . .  108  .  124 119 131 133  •  
Aargau  . 	.  87 99 97 107 105 107 109 124 128 128 
Thurgau. 	.  102 109 108 115 112 121 122 130 134 141 
Vaud  . 	. 	.  93 100 96 110 102 116 119 125 125 134 

Schweiz 
S'uisse  91 99 97 107 104 114 116 124 125 131  

Männliche Dienstboten für alle Arbeiten, ledig,  Fr.  je  Monat  
Valets de  ferme, célibataires,  fr.  par  mois  

Zürich 	. 	.  74 84 85 95 94 104 103 110 111 120 
Bern 	. 	. 	.  63 72 72 80 78 85 83 93 93 102 
Luzern 	. 	.  64 72 72 78 78 85 86 96 95 101 
Fribourg 	.  67 74 71 83 81 91 88 100 98 109 
Solothurn  .  64 74 69 88 82 91 96 102 99 111 

St. Gallen  .  70 89 85 94 91 101 99 108 111 118 
Aargau  . 	.  64 77 75 84 85 90 89 102 101 108 
Thurgau 	.  76 85 83 96 89 98 98 109 108 114 
Vaud  . 	. 	.  70 81 77 90 85 95 95 103 100 113  

,  
Schweiz 68 79 76 87 84 93 92 101 100 110 
Suisse  

Männliche  Taglöhner  Fr.  je  Tag  mit  Kost  
Journaliers,  Jr. par  jour avec entretien  

Zürich 	. 	.  4.45 5.85 5.45 6.60 5.60 6.45 6.10 6.95 6.65 7.20 
Bern 	. 	. 	.  4.10 5.65 4.85 6.20 5.30 6.10 5.80 6.80 5.85 7.00 
Luzern 	. 	.  3.70 4.90 4.10 5.20 4.45 5.50 4.85 5.80 5.10 5.85 
Fribourg 	.  3.35 4.75 4.05 5.95 4.25 6.00 5.30 6.40 5.40 6.85 
Solothurn  .  3.95  . .  5.50 6.25 5.80 6.50 5.30 6.55 

St. Gallen,. 3.80 5.00  . .  '5.90 6.60 5.40 6.95 
Aargau 	. 	.  4.00 . 5.30 4.85 6.00 5.15 6.05 5.50 6.30 5.85 6.65 
Thurgau. 	.  4.70 5.25 5.15 6.45 5.40 6.50 5.70 6.85 6.35 7.10 
Vaud  . 	. 	.  4.05 5.55 4.55 6.20 5.10 6.55 5.80 7.00 6.15 7.40 

Schweiz 
Suisse 4.10 5.45 4.75 6.15 5.10 6.25 5.70 6.65 5.90 6.95  

")  Kantone  mit  10  und  mehr Angaben. 	1) Cantons  avec  10  données  et plus.  
Lohnenqueten 	des 	Schweiz.  Bauern- 	Enquêtes sur les salaires  du  Secrétariat  des  

sekretariates. 	 paysans suisses. 



-  110  -  
VI.  Zinssätze  - Taux  de  l'intérêt  

Durchschnittlicher Zinsertrag  der  Hypothekaranlagen  von 23  Kantonalbanken')  
und  4  privaten Hypothekenbanken  

Taux moyen  de  l'intérêt  de 23  banques cantonales')  et de 4  banques hypothécaires  

Jahre  
Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt  Jahre  

Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt jahre 

Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt 

% 	1914,100  %  1914,100  %  1914,100 

1914 4,68  '  100 1925 5,36 115 1935 4,17 89 
1916 4,86 104 1926 5,34 114 1936 4,17 89 
1917 4,91 105 1927 5,20 111 1937 4,12 88 
1918 4,92 105 1928 5,19 111 1938 3,94 84 
1919 5,06 108 1929 5,17 110 '1939 3,78 81 
1.920 5,18 111 1930 5,12 109 1940 3,77 81 
1921 5,38 115 1931 4,87 1.04 1.941 3,80 81 
1922 5,29 113 1932 4,59 98 1942 3,77 81 
1923 5,07 108 1933 4,35 93 1943 3,74 80 
1924 5,10 109 1934 4,21 90 1944 3,74 80 	•  

1)  Bis  1930  :  24  Kantonalbanken. 	 1)  Jusqu'en  1930: 24  banqt  es  cantona  es.  
Berechnungen  des 	Schweiz. 	Bauernsekre- 	Ca cuts du  Secrétariat  des  paysans 	suisses  

t  ariates  auf 	Grund  der  Geschäftsberichte 	d'après les rapports  de  gestion  des  banques.  
der  Banken. 

Zinsmarge im  Hypothekargesehäft  der  Kantonalbanke'n')  
Marge du  taux  de  l'intérêt dans  le  crédit hypothécaire chez les banques cantonales1)  

1939 1940 1941 1942 1943 1944 

1.  Il  ypothekaranlagen  in 1.  Placenzents 	hypothé- 
Mill. Franken . 	. 	. 	.  5 034 5 058 5 058 5 020 4 989 4 977  caires,  en millions  

Mittlere 	Verzinsung "  
am  Jahresende % . .  3,79 3,89 3,87 3,79 3,77 3,76  Intérêt moyen,  en  %  

2.  Finanziert  mit:  2.  Financés  par des:  
a)Spareinlag.  u.  Depos.  
Total 	in  Millionen .  2 897 2 738 2 776 2 910 3 096 3 283 

a)  Dépôts 	d'épargne,  
total, 	en millions 

60-70%  „ 	,, 	1) 2 028 1 917 1 943 2 040 2 167 2 298 60-70  % 	„ 	„ 	1)  

Mittlere 	Verzinsung  Intérêt moyen  en  %  
am  Jahresende % .  
b)  Obligationen,  
Obligationen - Anlei- 
hen,Pfandbriefen usw.  

2,45 2,70 2,60 2,50 2,45 2,43  ic  la fin de  l'année  
b) 	Obligations, 	em- 
prunts,  lettres  de gage,  
etc. 	(solde), 	en 	mil- 

(Rest)  in  Millionen 	.  3 006 3 141 3 115 2 980 2 822 2 679 lions  

Mittlere 	Verzinsung  Intérêt  neo  yen, 	en  %  
am  Jahresende % 	.  3,54 3,55 3,45 3,39 3,30 3,26 a la fin de  l'année  

3.  Gesamtbedarf  an  Zin-  
sen 	für 	Spargeldes',  
Obligationen usw.  in  

	

3.  Intérêts 	requis 	pour  
dépôts d'épargne,  obli- 

	

gations, 	etc., 	en 	mil- 
Millionen 	 156 163 158 152 146 143 lions 

4.  Dieser Bedarf beträgt  
in  %  der  Hypothekar-  

4.  Ces 	intérêts 	se  mon- 
tent, en  %  des place- 

anlagen 	 3,10 3,22 3,12 3,03 2,93 2,88  ments hypothéc.  et 

5.  Differenz zwischenAk- 
tiy-  und  Passivzinsen  
im 	Hypothekarge- 

	

5.  Différence 	entre 	les  
intérêts actifs 	et pas- 
sifs, 	dans 	les  place- 

schäft  in  % 	 0,69 0,67 0,75 0,76 0,84 0,88  ments hypothéc.  en  % 

)  Den 	Berechnungen 	liegt 	die 	Annahme 	zu 	1) On a  admis,  pour  ce calcul, que jusqu'en  1936  
Grunde, dass  bis  1936  durchschnittlich  60%, 	le 60%, en 1931 et 1938 le 65%, et,  depuis  
1937 u.1938 65% u.  séit  193970% der  Spargelder 	1939 le 70%, en  moyenne,  des  déptits  d'  é- 
zu Hypothekaranlagen verwendet wurden. 	pargne  sert  ä  financer  le  crédit hypothécaire.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses sur  
auf Grund  der  Bankstatistik  der  Schweiz.  Na- 	la 	base de la  Statistique bancaire  de 	la  
tionalbank. 	 Banque  nationale suisse.  



Die  Hypothekaranlagen  schweizerischer Banken (ohne Finanzgesellschaften)  und  ihre 
Verzinsung  am  Jahresende  

Les placements  hypothécaires  de  différentes banques suisses  (sans  les sociétés financières)  
et le  taux  de  l'intérêt  ä la fin de  l'année 

Jahres- 
ende 

Fin 
d'année  

Hypothekaranlagen -  Placements  hypothécaires  

Total  

Mittlere Ver- 
zinsung  der  
Hypothekar- 

anlagen  
Intérêt moyen 
des placements  
hypothéeaires  

%  

angeleg 	zu . . .  A,  Zins -  placés  9.  . . . % 

3%2 3% 4 41% 4% 4%  
5  

und mehr  
et plus  

in  Millionen  Fr.  -  en millions de Jr. 

1937 62 59 5 256 1 877 675 247 216 8 392 4,14 
1938 245 5 707 1 714 467 406 106 85 8 730 3,87 
1939 268 6 642 1 099 416 276 81 47 	,  8 829 3,83 
1940 130 4 025 3 654 589 334 90 39 8 861 3,92 
1941 133 4 168 3 736 452 283 67 29 8 868 3,91 
1942 155 6 989 1 192 315 172 36 23 8 882 3,81 
1943 181 7 500 903 248 123 27 17 8 999 3,79 

in  % -  en  %  

1937 0,74 0,70 62,64 22,37 8,05 2,94 2,56 '100 
1938 2,80 65,38 19,64 5,35 4,65 1,21 0,97 100 
1939 3,05 75,23 12,45 4,70 3,13 0,91 0,53 100 
'1940 1,48 45,42 41,24 6,64 3,77 1,02 0,43 100 
1941 '1,50 47,00 42,12 5,09 3,19 0,76 0,34 100 
'1942 1,74 78,69 13,41 3,55 1,94 0,41 0,26 '100 
'1943 2,00 83,35 '10,03 2,76 1,37 0,30 0,19 '100  

Bankstatistik  der  Schweiz. Nationalbank. 	 Statistique bancaire  de la Banque  nationale.  

VII. Der  Endrohertrag  der  schweizerischen Landwirtschaft  
VII. Le  rendement  brut  épuré  de  l'agriculture suisse  

Die  Endroherträge  seit  1931  im Vergleich zum  Endrohertrag  des  Jahres  1914 

Les  rendements bruts épurés depuis  1931,  comparés  au  rendement  brut  épuré  de 1914  

Jahre  

Années  

Endrohertrag - Rendement  brut  épuré  Index  d.landw.  
Produkten-  

Preise 
Indice  des  prix 

des  produits 
agricoles  

Endrobertrag  zu Preisen  des 
Jahres  1914  

Rendement  brut  épuré évalué 
d'après les prix  de 1914 

Total  Davon aus  - Dont  

Million. 
Fr. 

1914  = 
100 

Pflanzen-  
bau 

Prod.  végét. 
Mill. Fr.  

Tier- 
haltung 

Prod.anim.  
Mill. Fr: 1914  =  100 Million. 	Fr. 1914 -100 

1914 885 100 229 _ 	656 100 885 100  
1931 1 396 158  - 	310 '1 086 141 990 112 
1932 1 255 142 283 972 124 '1 012 114 
1933 1 214 137 278 936 119 1 020 	'  115 
1934 1 217 138 318 899 1'11  '1 096 124 
1935 1 183 134 313 870 109 1 085 123 

1936 1 146 129 264 882 119 963 109 
1937 1 258 142 307 951 123 1 023 116 
1938 1 296 146 297 999 125 '1 037 117 
1939 1 289 146 309 980 125 1 031 116 
1940 1 508 170 393 1 115 144 1 047 118 

1941 1 725 195 558 1 167 174 991 112 
1942 1 875 212 711 '1164 198 947 107 
1943 1 960 221 799 1 161 208 942 106 

1944  prov.  2 031 229 862 1 169 215 945 107  

Schätzungen  des Schweiz. B au  ernse kre  t ari  at es. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 



0,03 

0,12 
0,12 
0,06 

0,03 
0,02 
0,03 
0,03 
0,03 

0,08 
0,10 
0,14 
0,18 
0,10 

0,03 
0,02 
0,02 
0,02 
0,05 

5,59 
6,73 
5,05 
5,25 
8,59 

0,06 
0,14 
0,15 
0,15 
0,16 

0,12 
0,21 
0,43 
1,30 

8,90 
9,73 

10,44 
9,99 

0,17 
0,26 
0,33 
0,36 

6,38 
8,80 
9,44 
9,35 

3,69 
3,53 
2,52 
3,92 
2,93 

5,19 
4,93 
5,05 
6,79 

0,22 
0,28 
0,27 
0,26 
0,29 

0,25 
0,20 
0,22 
0,49 
0,48 

0,72 

0,30 
0,29 
0,28 

0,34 
0,34 
0,39 

' 0,40 

22,20 
22,57 
22,88 
26,09 
26,48 

23,05 
24,37 
22,95 
23,94 
26,03 

32,36 
37,90 
40,78 
42,46 
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Der  Endrohertrag  der  schweizerischen  
Le  rendement  brut  épuré d'après les différentes  

0,12 

0,03 
0,03 
0,03 

8,15 

6,78 
7,07 
4,47 

7,54 
7,13 
6,35 
7,35 
6,74 

5,54 

3,79 
3,74 
4,08 

4,58 
5,04 
4,86 
5,27 
5,58 

5,58 
5,25 
5,25 
5,20 
4,64 

3,32 

4,31 
4,47 
3,74 

3,42 
3,01 
2,56 
4,61 
4,55 

24,29 

22,75 
22,53 
19,15 

Pflanzenbau -  Production  végétale  

Jahre  

Années  

Getrei-
debau  

Culture 
des  

céréales  

K ar- 
toff el- 
bau  

Culture 
des 

pommes 
de terre  

Zucker- 
rüben- 

bau  

Culture 
des belle- 

rave s 
ä sucre  

1911 25,0 34,6 0,6 

1928 59,5 50,6 2,1 
1929 57,1 45,4 1,4 
1930 44,8 45,5 1,5 

1931 46,8 40,2 1,4 
1932 48,7 37,2 1,8 
1933 66,9 35,9 2,4 
1934 65,8 34,1 2,2 
1935 69,7 37,2 1,9 

1936 53,0 34,9 2,1 
1937 70,0 34,0 2,8 
1938 84,4 38,8 3,1 
1939 63,0 47,8 4,2 
1940 73,1 58,9 6,5 

1941 91,7 95,1 7,5 
1942 109,5 136,2 9,9 
1943 136,5 140,6 11,1 

1944 proY. 129,0 147,7 13,3 

1911 2,66 3,68 0,06 

1928 3,93 3,35 0,14 
1929 3,74 2,98 0,09 
1930 3,17 3,22 0,10 

1931 3,35 2,88 0,10 
1932 3,88 2,97 0,14 
1933 5,51. 2,96 0,20 
1934 5,41 2,80 0,18 
1935 5,89 3,14 0,16 

1936 4,62 3,05 0,18 
1937 5,57 2,71 0,22 
1938 fi,51 2,99 0,24 
1939 4,88 3,71 0,32 
1.940 4,85 3,90 0,43 

1941 5,32 5,51 0,43 
1942 5,81 7,26 0,53 
1943 6,96 7,17 0,57 

l944 pros. 6,35 7,27 0,65 

Heu  an  
nicht-
landw.  
Pferde-
haltung  

Foin 
destiné 

aux chev. 
occ. aill. 

qu'en 
agricult.  

Pflan-
zenbau•  

Total 

Produc- 
tion  

végétale  
totale  

Gemüse-
bau 

(ldw.  u.  
gärtne-
rischer)  

'culture  
maraî-

chère  
(agric.  et  
hortic.) 

1)  Als Endrohertrag bezeichnet  man den  
Geldwert - berechnet nach  den  bei Ver-
kauf ab Hof erzielten oder erzielbaren 
Preisen - aller landwirtschaftlichen Er-
zeugnisse,  die den  landwirtschaftlichen 
Betrieb verlassen, sei  es  durch Verkauf 

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  

an  Dritte oder durch Verbrauch im  H  aus-
halte. Erzeugnisse,  die  im Betrieb veredelt 
werden,  z. B.  Getreide zur Fütterung  des  
Viehs,Bruteier  in der  Geflügelhaltung usw., 
werden somit nicht zum Endrohertrag  des  
betreffenden Betriebszweiges gerechnet. 
') Berichtigte Ergebnisse. 

Wein-
bau  

Viti-
culture  

Tabak-
bau  

Culture 
du tabac 

Obstbau  

Culture 
fruitière  

Uebrige 
Kultur- 
pflanzen  

Autres 
plantes 

cultivées  

in  Millionen  Fr.  -  en  titillions  de  fr.  

	

1,1 	228,2 

	

0,4 	344,1 

	

0,4 	343,6 

	

0,4 	270,6 

	

0,4 	309,9 

	

0,3 	283,3 

	

0,3 	277,7 

	

0,3 	317,6 

	

0,3 	313,4 

	

0,3 	264,2 

	

0,3 	306,5 

	

0,3 	297,6 

	

0,3 	308,8 

	

0,8 	392,7 

	

2-,0 	2) 558,2 

	

4,0 	2) 710,8 

	

8,4 	799,3 

	

26,4 	862,6 

2) 110,0 
2) 165,0 
185,0 
190,0 

0,3 

1,8 
1,8 
0,8 

1,1 
1,3 
1,7 
2,2 
1,2 

0,7 
1,8 
2,0 
2,0 
2,4 

3,0 
4,9 
6,5 
7,3 

6,8 

4,5 
4,5 
4,0 

3,0 
3,5 
3,3 
3,2 
3,4 

2,9 
2,5 
2,8 
6,3 
7,3 

5,9 
6,4 
7,6 
8,1 

31,2 

65,2 
68,2 
52,8 

47,8 
37,8 
31,1 
56,1 
53,9 

42,2 
44,4 
32,7 
50,5 
44,2 

89,5 
92,5 
99,0 

138,0 

76,6 

102,6 
107,8 

63,2 

105,3 
89,5 
77,1 
89,5 
79,8 

64,1 
84,7 
65,5 
67,7 

129,5 

153,5 
182,4 
204,6 
202,8 

52,0 

57,4 
57,0 
57,6 

63,9 
63,2 

. 59,0 
64,2 
66,0 

64,0 
66,0 
68,0 
67,0 
70,0 

in % - en % 
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Landwirtschaft nach Betriebszweigen  1911  und seit  1928 1) 
branches  d'exploitation  en 1911 et  depuis  19281)  

Tierhaltung  -  Product on  animale 	 -  
Rind- 
vieh- Milch  Zie-  Ka-  Sei- 

pier- 
de_  

zucht  (Ex_  
Rind-  
vieh-  
mast  

(Mbe- 
griffen 
Ziegen-  

Schaf.  
gen 
hai

-  
-  Geflii- 

gel- 
nin-  

chen-  
B ie-  
neu-  hal-  

den- 
rau  

Tier-  
haltung  

Endroh-
ertrag  J  ahre 

h l - port) 
 

Wei))  
&hula  hai-  tung 

(ohne  hai-  hai- pen-  
tu

a 
 ng 

Che- 
vaux  

Ele.-  
vage  
du  

bétail 
(ex-  

porta- 
lion) 

Enar.  
du 

 

bétail 
bovin 

, Lait 

( Il  9771-  pris  le  
lait  de  
chèvre)   

hallouz 

pores  

tung  

Mou-  
tous  

Milch  

Chi-  
ores  

(sans  
le  lait) 

. un  
t 	g 

- 
i_v37,  
``""*". 

tung 

Expl. 
des  

lapins 

tung 

Api- 
cul- 
ture  

zucht  

Sérici•  
cul-
lure  

Total 

prod.  
animale 

Total  

Rende-
men
i mi: 
épuré  

Années  

in  Millionen  Fr.  -  en millions de Jr. 

19,0 9,5.  172,2 365,1 103,6 4,2 3,6 20,6 9,0 4,5 0,1 711,4 939,6 191.1 

26,2  • 5,9 283,7 560,9 174,6 7,1 3,9 78,9 15,9 11,3 0,1 1168,5 1512,6 1928 
26,2 6,2 296,7 544,0 189,7 6,9 3,9 81,4 15,7 10,4 0,1 1181,2 1524,8 1929 
28,3 3,4 312,8 491,8 192,3 6,8 3,8 78,7 15,9 8,4 0,1 1142,3 1412,9 1930 

27,6 1,0 288,9 482,4 170,8 7,2 3,2 78,6 15,7 10,7  -  1086,1 1396,0 1931 
28,8 2,3 247,5 448,0 147,7 6,6 3,2 68,5 14,3 4,9  -  971,8 1255,1 1932 
25,0 5,1 205,8 441,4 158,5 5,9 2,9 67,3 12,6 11,4  -  935,9 1213,6 1933 
22,1 10,9 196,9 433,1 143,9 5,4 2,3 60,8 12,3 12,0  -  899,7 1217,3 1934 
22,1 7,9 192,9 422,5 137,8 5,0 2,3 59,3 11,8 8,4  -  870,0 1183,4 1935 

20,2 5,5 208,8 414,4 152,5 5,0 3,2 57,9 11,8 2,9  -  882,2 1146,4 1936 
19,5 6,9 221,8 457,3 159,4 6,4 3,9 59,6 12,1 4,4  -  951,3 1257,8 1937 
19,4 3,1 243,1 471,9 165,5 5,5 3,5 60,5 12,1 14,3  -  998,9 1296,5 1938 
21,5 4,6 245,8 452,1 167,7 5,9 3,4 63,1 12,3 4,1  -  980,5 1289,3 1939 
21,9 13,6 278,5 513,4 191,4 6,4 3,8 64,3 13,2 9,2  -  1115,7 1508,4 1940 

14,7 23,5 2924 521,5 198,6 74 4,7 80,9 17,9 6,0  -  1167,0 )1725,2 1941 
14,2 12,6 270,0 548,1 181,2 9,4 6,2 87,5 18,3 16,5  -  1164,0 )1874,8 1942 
164 9,0 314,5 519,4 160,0 11,3 7,2 101,7 18,1 3,6  --  1160,9 1960,2 1943 
17,1 5,5 301,9 523,2 173,5 12,0 7,5 94,1 18,6 15,4  -  1168,8 2031,4 1944 goy. 

in  % -  en  %  

2,02 1,01 18,33 38;86 11,02 0,45 0,38 2,19 0,96 0,48 0,01 75,71 100 1911 

1,73 0,39 18,75 37,08 11,54 0,47 0,26 5,22 1,05 0,75 0,01 77,25 100 1928 
1,72 0,41 19,46 35,68 12,44 0,45 0,25 5,34 1,03 0,68 0,01 77,47 100 1929 
2,00 0,24 22,14 34,81 13,61 0,48 0,27 5,57 1,12 0,60 0,01 80,85  ' 	100 1930 

1,98 0,07 20,69 34,56 12,23 0,52 0,23 5,63 1,12 0,77  -  77,80 100 1931 
2,29 0,18 19,72 35,69 11,77 0,53 0,26 5,46 1,14 0,39  -  77,43 100 1932 
2,06 0,42 16,96 36,37 13,06 0,49 0,24 5,54 1,04 0,94  -  77,12 100 1933 
1,82 0,90 16,18 35,58 11,82 0,44 049 4,99 1,01 0,98  -  73,91 100 1934 
1,87 0,67 16,30 35,70 11,64 0,42 0,20 5,01 1,00 0,71  -  73,52 100 1935  ,  
1,76 0,48 18,21 36,15 13,30 0,44 0,28 5,05 1,03 0,25  -  76,95 100 1936 
1,55 0,55 17,63 36,36 12,67 0,51 0,31 4,74 0,96 0,35  -  75,63 100 1937 
1,50 0,24 18,75 36,40 12,77 0,42 0,27 4,67 0,93 1,10  -  77,05 100 1938 
1,67 0,36 19,06 35,06 13,01 0,46 0,26 4,91 0,95 0,32  -  76,06 100 1939 
1,45 0,90 18,46 34,04 12,70 0,42 0,25 4,26 0,88 0,61  -  73,97 100 1940 

0,85 1,36 16,93 30,23 11,51 0,41 0,27 4,69 1,04 0,35  -  67,64 100 1941 
0,76 0,67 14,40 29,24 9,67 0,50 0,33 4,67 0,98 0,88  -  62,10 100 1942 
0,82 0,46 16,04 26,50 8,16 0,58 0,37 5,19 0,92 0,18  -  59,22 100 1943 
0,84 0,27 14,86 25,76 8,54 0,59 0,37 4,63 0,92 0,76  -  57,54 100 1944  proy. 

')  Par  „rendement  brut  épuré",  i  faut entendre 	total, 	lequel comprend 	aussi 	les céréales  
la  valeur-argent des  produits agrico  es yen- 	affouragées  au  bétail  et la  paille; 	au con- 
dus à,  des tiers  ou  consommés  dans  le ménage 	traire,  pour  l'aviculture (volaille), toute  la 
de  l'exploitant.  Pour la culture des  céréales, 	production, 	à. l'exception  des  oeufs mis à.  
plus  particulièrement, ce rendement  brut  est 	couver,  figure  dans  le  rendement  brut. 	, 
sensiblement  plus  faible que  le  produit  brut 	') Chiffres rectifiés. .  

Evaluations du  Secrétariat  des  paygans suisses. 
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VIII.  Rentabilitätserhebungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates  

VIII.  Recherches sur  la  rentabilité  de  l'agriculture  
Hauptergebnisse im  Mittel  aller  Betriebe  

Principaux résultats,  en  moyenne  de  toutes les  exploitations  

Jahre 

Années  

Zahl  der  
Buchhal- 

betriebe 

Nombre  
des 

exploi-  
tations 

frôlées 

Durch- 
-  ni

B
tt

e 

Rohertrag 
Rendement  brut  Betriebs-

a
uf-  

wand 

Frais 
des-  

ploita-  
tion  

liche
verdienst 

Rein-  
ertrag 

Rende-  
ment 
net  tion u  

Rein-  
ertrag  

%  des  
Aktiv- 

kapitals) 

Rende-
ment  net  
(en  %  de  

A  ctif  I 

Landw. 
milk orn. 

je  ha  
ohne 

Haushlt..  
einkom.  
Revenu 

agricole  ä 
l'ha.  incl.  ménage  

Fr. 

Arbeits- 

e  31à  nner-
arbeits-

tag  
Produit 

travail  d 	.  
Put 7  Oin: de travail 
d' homme 

Fr. 

triebs-  
grosse  

mit  Wald 
Super-  
ii 	• 

cle  
moyenne  
ay.  fordts  

Total  
Fr. ;lee ha  
mit  Wald 

Total  
fr. par/la.  
ay.  f„gt,duct.  

tungs- (in 

con-l'  

Day,  aus  
Markt- 

procluk-  

% 
 dont  pro-  

p. l.  
marché  ha k.  fr.  je  ha  ni.  If. 	fr.  li l'ha.  a.l. ., 

1906/13 274 12.86 723 78 535 188 3,65 278 199  

' 	1914 288 13.18 784 79 584 200 3,75 281 3.38 
1915 259 13.11 940 80 600 340 6,14 415 6.15 
1916 300 12.68 1 097 80 651 446 7,93 531 8.40 
1917 353 12.66 1 405 78 784 621 10,44 737 12.41 
1918 392 12.73 1 828 80 898 930 15,05 1 069 18.95 
1919 408 13.13 1 695 77 1 172 523 7,94 767 13.28 

1914/19 333 12.92 1 292 79 782 510 8,54 633 10.43 

1920 380 13.60 1 652 79 1 256 396 5,85 656 11.30 
1921 397 14.28 1 357 78 1 337 20 0,89 297 3.54 
1922 406 14.26 1 133 78 1 240 -107 -1,15 100 -0.89 

1920/22 394 14.05 1 381 78 1 278 103 1,86 351 4.65 

1923 425 14.57 1 371 82 1 094 277 4,06 424 7.10 
1924 456 14.39 1 304  ,  81 1 113 191 2,68 338 3.74 
1925 469 14.42 1 280 81 1 115 165 2,33 319 4.33 
1926 473 14.30 1 200 82 1 096 104 '1,70 260 2.78 
1927 500 14.30 1 220 82 1 096 124 1,99 281 3.22 

1923/27 465 14.40 1 275 82 1 103 172 2,55 324 4.23 

1928 	'  504 14.66 1 259 83 1 072 187 2,63 315 4.25 
1929 501 15.13 1 303 84 1 048 256 3,62 362 5.93 
1930 522 15.08 1 249 84 1 006 243 3,25 331 5.25 

1928/30 509 14.96 1 270 84 1 042 228 3,17 336 5.14 

1931 541 14.80 1 173 83 1 047 126 1,49 198 1.51 
1932 564 14.31 1 072 81 1 070 2 0,00 90 -0.98 
1933 546 14.39 1 075 82 976 99 1,42 '179 1.63 
1934 554 14.08 1 061 82 964 97 1,36 177 1.47 

1931/34 551 	•  14.40 1 095 82 1 014 81 1,07 161 0.91 

1935 576 14.14 1 081 83.  902 179 2,47 253 3.46 
1936 594 14.29 1 083 83 866 217 3,02 278 4.30 
1937 600 14.42 1 185 84 900 285 3,89 343 6.11 
1938 576 14.57 1 186 84 944 242 3,46 336 5.98 

1935/38 2 346 14.36 1 134 83 903 231 3,21 303 4.96 

1939 506 15.11 1 192 84 926 266 3,69 340 6.51 
1940 506 15.11 1 363 84 1 038 325 4,47 427 8.67 
1941 517 14.62 1 601 82 1 207 394 5,34 571 10.76 
1942 539 14.83 1 795 83 1 340 455 6,12 697 12.80 
1943 545 14.08 1 972 83 1 475 497 6,29 748 13.53 

1939/43 2 613 14.75 1 585 83 1 197 388 5,18 557 10.45 

1944 (prof.) '170 13.19 2 020 76 1 629 391 4,50 847 11.98  
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Rohertrag  je  ha,  mit  Wald,  im  Mittel  aller  Betriebe  
Rendement  brut, par ha.  avec les forêts  en  moyenne  de  toutes les  exploitations  

Rindviehhaltung  Pier- 
Roh- 
ertrag 

Ge-
treide Kar-  Obst-  

Exploitation des  bovins  
Schwei-  

de-  
hai-  

Uebri-
ger  

Davon  - Dont Jahre 
(Kör_  toffeln bau  

Wein-  Wald-  ne_ tung  Roh- 
Total nu)  bau bau haltung  Ex_  ertrag  

Rind- 
Mast- Pom- 

mes  
Arbori-  
culture  PM'  Autres 

Années Rende- Cüé" de  Vignes Forêts ts 
 

 r  Total  kalber  Milch  Porcs  
tation rende- 

ment  
brut 

ales 
(grain)  terre 

frai-  
hère  wachs  

Accrois- 
veaux  

gras 
Lait  

des  
che-  
vaux 

mento  
bruts 

sement  

Fr.  je  ha  mit  Wald  -  Fr. par ha.  avec les forêts  

1908/13 746.23 17.20 17.30 65.34 18.21 20.22 434.99 111.73 16.24 299.41 56.00 12.94 104.03 
1914/191291.62 62.08 50.47 131.69 28.63 43.96 668.93 280.13 16.26 363.16 118.01 29.22 158.63 
1920/221380.73 85.04 42.86 114.54 37.92 42.90 741.21 241.51 21.76 463.16 119.79 28.97 167.50 
1923/271275.00 54.80 33.91 93.19 40.37 39.21 704.31 214.42 34.09 444.10 117.95 26.03 165.23 
1928/301270.30 54.78 31.70 91.56 33.09 36.80 714.14 219.22 40.13 444.47 117.65 21.06 169.52 
1931/341095.43 57.23 31.19 98.34 37.39 29.98 561.81 145.27 32.16 374.69 92.02 19.81 167.66 
1935/381133.91 67.51 35.68 81.36 23.91 28.27 604.44 133.88 32.84 378.83 99.37 16.44 176.93 

1931 1173.20 50.68 32.80 119.46 29.25 32.81 631.05 193.99 34.96 392.21 98.04 23.53 155.58 
1932 1072.40 48.63 31.81 91.64 57.64 29.57 536.76 121.46 29.01 375.71 86.15 20.34 169.86 
1933 1074.93 64.01 29.14 77.67 29.25 28.68 549.49 142.26 30.92 367.02 104.46 16.97 175.26 
1934 1061.17 65.61 3103 104.56 33.43 28.85 529.94 123.38 33.75 363.82 79.45 18.38 169.92 
1935 1081.28 66.61 32.59 88.81 25.37 26.46 564.21 160.53 31.13 363.88 81.17 16.58 179.48 

1936 1082.61 48.26 34.51 65.68 21.43 27.71 601.97 201.93 34.48 356.25 97.91 16.23 168.91 
1937 1185.29 69.43 36.99 95.98 25.48 2948 633.69 197.66 34.09 392.78 102.49 16.86 174.89 
1938 1186.44 85.74 38.62 74.97 23.35 29.44 617.92 175.40 31.68 402.40 115.91 16.07 184.42 
1939 1191.64 67.80 47.00 77.15 23.38 34.84 602.49 187.46 34.30 371.48 113.87 26.82 198.29 
1940 1363.06 73.13 68.29 125.13 20.73 44.57 668.12 195.60 33.16 e31.39 130.08 28.69 204.32 

1941 1600.96108.87 99.64 143.49 45.83 47.36 741.14 249.26 33.28 450.27 144.50 29.32 240.81 
1942 1795.17 124.05 136.44 168.94 73.08 55.60 784.01 288.27 31.27 456.05 130.30 34.73 288.02 
1943 1972.42 1 58.82 163.72 212.27 78.95 52.75 818.23 288.43 39.59 478.77 143.86 41.64 302.18 

in  Prozenten  -  en  pour-cent  

1908/13 100 2.30 2.32 8.75 2.44 2.71 58.29 14.97 2.18 40.12 7.51 1.73 13.95 
1914/19 100 4.81 3.91 10.20 2.22 3.40 51.80 21.69 1.26 28.12 9.14 2.26 12.26 
1920/22 100 6.16 3.10 8.29 2.75 3.11 53.68 17.49 1.58 33.54 8.68 2.10 12.13 
1923/27 100 4.30 2.66 7.31 3.17 3.07 55.24 16.82 2.67 34.83 9.25 2.04 12.96 
1928/30 100 4.31 2.50 7.21 2.61 2.90 56.22 17.26 3.16 34.99 9.26 1.66 13.33 
1931/34 100 5.23 2.85 8.98 3.41 2.74 51.28 13.26 2.94 34.20 8.40 1.80 15.31 
1935/38 100 5.95 3.15 7.17 2.11 2.49 53.31 16.22 2.90 33.41 8.76 1.45 15.61 

1931 100 4.32 2.80 10.19 2.49 2.80 53.79 16.54 2.98 33.43 8.36 2.01 13.24 
1932 100 4.53 2.97 8.55 5.37 2.76 50.06 11.33 2.71 35.03 8.03 1.90 15.83 
1933 100 5.95 2.71 7.22 2.72 2.67 51.12 13.24 2.88 34.14 9.72 1.58 16.31 
1934 100 6.18 2.92 9.86 3.15 2.72 49.94 11.63 3.18 34.28 7.49 1.73 16.01 
1935 100 6.16 3.01 8.22 2.35 2.45 52.18 14.85 2.88 33.65 7.51 1.53 16.59 

1936 100 4.45 3.19 6.07 1.98 2.56 55.62 18.65 3.18 32.93 9.04 1.50 15.59 
1937 100 5.86 3.12 8.10 2.15 2.49 53.48 16.68 2.88 33.14 8.65 1.43 14.72 
1938 100 7.23 3.26 6.32 1.97 2.48 52.06 14.78 2.67 33.90 9.77 1.36 16.55 
1939 100 5.69 3.94 6.48 '1.96 2.92 49.78 15.73 2.88 31.17 9.56 2.25 17.42 
1940 100 5.37 5.01 9.18 1.52 3.27 49.01 14.35 2.43 31.65 9.54 2.11 14.99 

1941 100 6.80 6.22 8.96 2.86 2.96 46.30 15.57 2.08 28.13 9.03 1.83 15.04 
1942 100 6.91 7.60 9.41 4.07 3.10 43.47 16.06 1.74 25.40 7.26 1.94 16.24 
'1943 100 8.05 8.30 10.76 4.01 2.67 41'.48 '14.62 2.01 24.27 7.29 2.12 '15.32  
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Produktionskosten  je  ha,  mit  Wald,  
Frais  de production, par ha,  avec les forêts,  

Jahre  

Betriebsaufwand  — Frais d'exploitation  

Amortisationen  — Amortissements  Betriebskosten  — Frais courants  

Davon  — dont  
Dim-  Saat-  

Futterzukauf  
Achats  de  fourrages 

Keparaturen  
Réparations 

Ge-  
baude- 

Geräte-  
und  Vieh-  Années g zukear uf  

gut-
zu Davon  Davon — dont 

Ge-  
bäu d  e-  
rep.  

(Witt-  inni  
Maschlimi- 
reparalunin  

To  tal  Amon.  

des  

Masch.- 
Amort. 

Amort. 

du  
Achats  
d'en-  

Achats 
de Total  

fuLter
Kraft-

dont  
Tot  al  

cons- du  cher- bétail  grass  semen-  " ces  fourrag.  des cons- du  chop- tructions tel mort concentr. tructions tel mort  

Fr.  je  ha  mit  Wald  —  Fr. par ha.  avec les forêts  

1908/13 48.29 19.38 12.01 14.23 14.76 3.92 69.14 55.88 20.69 7.95 12.74 
1914/19 76.63 28.65 15.83 30.03 19.48 7.55 77.33 58.32 33.37 13.07 19.72 
1920/22 195.39 37.54 26.84 128.51 33.50 12.95 112.70 92.61 53.58 23.20 29.25 
1923/27 145.27 41.58 28.82 72.22 24.34 9.77 121.29 105.15 47.51 20.14 26.56 
1928/30 137.74 42.54 30.77 61.26 21.90 10.11 125.87 109.78 48.40 19.18 28.40 
1931/34 183.22 46.42 34.47 98.98 18.64 10.66 117.79 102.56 44.80 17.31 26.90 
1935/38 125.69 45.54 32.15 44.46 19.06 13.49 114.10 102.40 41.84 16.75 24.39 

1931 155.73 44.77 34.40 73.11 20.61 11.11 127.02 113.49 51.83 18.39 32.75 
1932 219.07 47.03 35.99 132.68 17.35 10.64 122.19 103.90 43.36 17.53 25.39 
1933 185.88 47.09 34.41 100.94 18.23 9.78 107.69 93.97 43.29 17.09 25.59 
1934 172.21 46.80 33.08 89.18 18.38 11.07 114.26 98.87 40.82 16.23 23.98 
1935 133.43 45.95 32.31 51.16 17.94 11.96 111.28 96.05 44.32 18.18 25.36 

1936 111.29 44.96 31.39 31.98 17.23 13.30 107.70 97.74 39.34 16.14 22.55 
1937 120.82 44.91 31.98 40.10 21.17 13.74 115.03 103.07 41.67 15.65 25.18 
1938 137.22 46.35 32.94 54.58 19.89 14.95 126.40 112.76 42.05 17.04 24.47 
1939 128.35 47.15 31.32 46,29 20.59 17.77 125.56 112.85 39.18 14.26 24.40 
1940 142.77 49.09 36.27 50.50 22.85 20.32 131.14 117.61 44.98 16.66 27.34 

1941 145.28 52.82 38.68 49.07 26.49 28.38 118.61 102.68 58.62 24.47 33.16 
1942 169.10 53.58 43.49 65.18 37.14 38.30 80.68 67.24 70.79 29.54 39.35 
1943 191.22 59.25 48.79 77.90 41.19 47.94 78.67 61.17 77.43 28.79 46.22 

in  Prozenten  —  en  pour-cent  

1908/13 6,12 2,46 1,52  ' 	1,80 1,87 0,49 8,77 7,09 2,62 1,01 1,61 
1914/19 7,41 2,77 1,53 2,90 1,88 0,51 7,48 5,64 3,24 1,27 1,91 
1920/22 11,94 2,29 1,64 7,86 2,05 0,79 6;88 5,66 3,48 1,42 1,99 
1923/27 10,02 2,87 1,99 4,98 1,61 0,68 8,37 7,26 3,28 1,39 1,83 
1928/30 9,91 3,07 2,21 4,41 1,57 0,73 9,05 7,90 3,48 1,38 2,04 
1931/34 13,58 3,43 2,56 7,34 1,38 0,80 8,73 7,60 3,31 1,28 1,99 
1935/38 10,44 3,78 2,67 3,70 1,58 1,12 9,56 8,51 3,48 1,39 2,03 

1931 11,03 3,17 2,44 5,17 1,46 0,78 9,00 8,04 3,67 1,30 2,32 
1932 15,59 3,35 2,56 9,44 1,23 0,76 8,69 7,39 3,09 1,25 1,81 
1933 14,30 3,62 2,65 7,77 1,40 0,75 8,28 7,22 3,33 1,31 1,97 
1934 13,47 3,66 2,59 6,98 1,44 0,86 8,94 7,73 3,20 1,27 1,88 
1935 10,98 3,78 2,66 4,21 1,48 0,98 9,17 7,91 3,64 1,50 2,08 

1936 9,51 3,84 2,68 2,74 1,47 1,14 9,20 8,35 3,37 1,38 1,93 
1937 9,98 3,71 2,64 3,32 1,75 1,13 9,49 8,51 3,44 1,29 2,08 
1938 11,26 3,80 2,70 4,48 1,63 1,22 10,38 9,26 3,45 1,40 2,01 
1939 10,70 3,93 2,61 3,86 1,72 1,48 10,46 9,40 3,27 1,19 2,04 
1940 10,85 3,73 2,75 3,84 1,74 1,54 9,98 8,95 3,43 1,27 2,09 

1941 9,50 3,45 2,53 3,21 1,73 1,86 7,76 6,72 3,83 1,60 2,17 
1942 10,15 3,22 2,61 3,91 2,23 2,30 4,85 4,04 4,25 1,77 2,36 
1943 10,50 3,25 2,68 4.28 2,26 2,64 4,33 3,36 4,25 1,58 2,54  
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im  Mittel  aller  Betriebe  
en  moyenne  de  toutes les  exploitations  •  

Betriebsaufwand  — Frais d'exploitation 

d'exploitation lebeitssolirand — llain-Agire  Zins-  Produk- '  n-  
spraüche  tions- 

Steu- Ver- Fa-  
milien-  A n-  .  Uebri-  

des 
Aktiv-  

kost  en 
Tot al  Jahre  

ern  sidle-  Uebrige  glieder  gestellte  Total kapitals  Frais Années  

hnj 

rungen  

Assu- Autres 
Tot al 

Membres  Em-  
Tot al  

Agehr. 

u es 

 

In 
 d
téréts  

e  
totaux 
de pro- 

P's  rances  de la  
famille  

ployés l'Actif duction  

Fr.  je  ha  mit  Wald  —  Fr. par ha.  avec les torils  

11.45 7.22 42.27 169.45  .  324.82 18.25 560.81 227.79 788.601908/13 
15.94 10.37 57.02 221.06 292.88 . 167.49 460.37 23.29 781.35 253.46 1 034.811914/19 
30.75 20.34 80.38 344.20 432.96 256.73 689.69 48.29 1 277.57 359.56 1 637.131920/22 
29.47 22.43 80.10 334.91 363.13 234.66 597.79 24.91 1 102.88 345.84 1 448.721923/27 
28.17 23.44 79.15 337.04 324.12 218.46 542.58 24.54 1041.90 349.26 1 391.161928/30 
25.64 24.47 81.60 323.60 282.55 200.59 483.14 24.40 1 014.36 334.44 1 348.801931/34 
24.80 24.12 81.49 318.90 251.99 187.83 439.82 18.60 903.01 300.55 1 203.561935/38 

27.14 24.80 81.51 344.02 292.12 219.02 511.14 36.70 1 047.59 363.73 1 411.32 1931 
26.54 25.19 85.07 330.34 295.98 206.28 502.26 18.81 1 070.48 334.98 1 405.46 1932 
24.65 24.27 82.07 309.98 272.94 190.46 463.40 16.39 975.65 324.33 1 299.98 1933 
24.22 23.60 77.73 310.08 269.16 186.60 455.76 25.68 963.73 - 314.72 1 278.45 1934 
24.46 23.30 79.19 312.45 256.84 181.16 438.00 18.22 902.10 313.38 1 215.48 1935 

23.58 23.52 75.39 300.06 248.45 186.06 434.51 19.45 865.31 305.06 1 170.37 1936 
25.15 24.63 81.57 322.96 250.29 188.43 438.72 17.67 900.17 309.92 1 210.09 1937 
26.00 25.05 85.78 340.12 252.40 195.67 448.07 19.07 944.48 273.85 1 218.33 1938 
26.27 25.75 85.28 340.40 240.06 200.50 440.56 16.74 926.05 273.74 1 199.79 1939 
39.43 25.94 90.36 375.02 268.01 223.39 491.40 29.09 1 038.28 276.84 1 315.12 1940 

37.64 27.75 107.24 404.73 384.27 252.25 636.52 20.13 1 206.66 321.89 1 528.55 1941 
38.90 30.04 124.25 420.10 429.29 298.94 728.23 22.68 1 340.11 325.29 1 665.40 1942 
42.08 35.37 140.93 463.61 461.06 329.37 790.43 29.82 1 475.08 345.40 1 820.48 1943 

in  Prozenten  —  en  pour-cent  

1,45 0,92 5,37 21,49  . .  41,19 2,31 71,11 28,89 100 1908/13 
1,54 1,00 5,71 21,36 28,30 16,19 44,49 2,25 75,51 24,49 100 1914/19 
1,88 1,24 4,70 21,02 26,45 15,67 42,12 2,96 78,04 21,96 100 1920/22 
2,03 1,55 5,60 23,12 25,06 16,20 41,26 1,73 76,13 23,87 100 1923/27 
2,02 1,68 5,70 24,23 23,30 15,69 38,99 1,76 74,89 25,11 100 1928/30 
1.90 1,81 6,06 23,99 20,95 14,87 35,82 1,81 75,20 24,80 100 1931/34 
2,06 2,00 6,70 26,50 20,94 15,60 36,54 1,55 75,03 24,97 100 1935/38 

1,92 1,76 5,79 24,38 20,70 15,52 36,22 2,60 74,23 25,77 100 1931 
1,89 1,79 6,05 23,50 21,06 14,68 35,74 1,34 76,17 23,83 100 1932 
1,90 1,87 6,32 23,85 21,00 14,65 35,65 1,26 75,06 24,94 100 1933 
1,89 1,85 6,08 24,26 21,05 14,60 35,65 2,01 75,39 24,61 100 1934 
2,01 1,92 6,51 25,71 21,13 14,91 36,04 1,49 74,22 25,78 100 1935 

2,01 2,01 6,44 25,64 21,23 15,90 37,13 1,66 73,94 26,06 100 1936 
2,08 2,04 6,76 26,69 20,68 15,58 36,26 1,46 74,39 25,61 100 1937 
243 2,06 7,05 27,92 20,72 16,06 36,78 1,56 77,52 22,48 100 1938 
249 2,15 7,10 28,37 20,01 16,71 36,72 .1,40 77,19 22,8.1 100 1939 
3,00 1,97 6,86 28,52 20,38 16,98 37,36 2,22 78,95 21,05 100 1940 

2,4.6 1,82 7,02 26,48 25,14 16,51 41,65 1,31 78,94 21,06 100 1941 
2,34 1,80 7,46 25,23 25,78 17,95 43,73 1,36 80,47 19,53 100 1942 
2,31 1,94 7,74 25,47 25,33 18,10 43,43 1,64 81,04 18,96 '100 1943  
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Rohertrag, Betriebsaufwand  und  Reinertrag  je  ha  mit  Wald  nach  
Betriebsgrössenklassen  

Le  rendement  brut,  les frais d'exploitation  et le  rendement  net par ha.  avec 
les forêts, d'après les  classes de grandeur  

Jahre 

Années  

Betriebe mit ..  ha  —  Exploitations de  ..  ha.  Mittel aller 
Betriebe 

Moyenne  de  
toutes les  

exploitations  
3--5 5-10 	I 10-15 

. 
15-30  

über -p  I. de  
30 

Rohertrag je  ha in Fr. 	—  Rendement  brut par ha. en f'. 

1906/13 875 781 671 628 523 723 
1914/19 1592 1364 1256 1125 995 1292 
1920/22 1703 1457 1369 1235 1035 1381 
1923/27 1713 1321 1254 1138 985 1275 
1928/30 1721 1325 1257 1159 958 1270 
1931/34 1643 1109 1030 985 800 1095 
1935/38 1572 1166 1070 1044 891 1134 

1935 1498 1102 1020 993 825 1081 
1936 1552 1105 1010 994 844 1083 
1937 1642 1223 1113 1093 920 1185 
1938 1596 1234 1137 1095 975 1186 
1939 1666 1232 1151 1113 920 ,  1192 
1940 1854 1402 1310 1272 1085 1363 
1941 2217 1619 1520 1485 1295 1601 
1942 2329 1835 1682 1686 1535 1795 
1943 2749 1937 1828 1797 1642 1972  

Betriebsaufwand je  ha in Fr.  —  Frais  d'exploi ation  par ha, en  fr.  

1906/13 741 572 476 435 369 535 
1914/19 1106 831 726 645 566 782 
1920/22 1775 1370 1223 1081 926 1278 
1923/27 1574 1173 1058 931 840 1103 
1928/30 1461 1121 1012 911 779 1.042 
1931/34 1498 1058 947 881 763 1014 
1935/38 1307 951 837 800 704 903 

1935 1324 929 827 802 699 902 
1936 1243 902 808 775 659 866 
1937 1262 961 832 802 701 900 
1938 1398 1011 880 822 758 944 
1939 1394 987 878 816 716 926 
1940 1505 1097 984 920 813 1038 
1941 1835 1246 1108 1072 951 1207 
1942 1838 1405 1251 1191 1098 -  1340 
1943 2131 1487 1352 1281 1200 1475  

Differenz ._—_ Reinertrag  'e  ha in Fr.  — Différ. = Rendem.  net  par ha. en Jr. 

1906/13 134 209 195 193 154 188 
1914/19 486 533 530 480 429 510 
1920/22 --72 87 146 154 109 103 
1923/27 139 148 196 207 145 172 
1928/30 260 204 245 248 179 228 
1931/34 145 51 83 104 37 81 
1935/38 265 215 233 244 187 231 

1935 174 173 193 191 126 179 
1936 309 203 202 219 185 217 
1937 380 262 281 291 219 285 
1938 198 223 257 273 207 242 
1939 272 245 273 297 204 266 
1940 349 305 326 352 272 325 
1941 382 373 412 413 344 394 
1942 491 430 431 495 437 455 
1943 618 450 476 516 442 497  



- 1.1.9 -  
Haushaltungskosten (Verpflegungskos  ten)  je Männerverpflegungstag  (Mittel  aller  Betriebe)  , 

Frais  du ménage par  jour d'entretien d'homme (moy.  de  toutes les  exploitations)  

Lebensmittel,  Küchenbed  ad  usw.  
Denrées alimentaires,  cuisine, etc. Total  

Ab:  Wert  d. 
Liefgen.  u. Total  

Jahre 
B  araus- 

lagen  f.  zu-  gekaufte  
Naturalliefe-  

rungen  des  Gutes  

Löhne  und 
Lohn- 

ansprüche 
Zins-

anspruch  Miete 

Haushal- 
tungs-  
kosten  

Leistgen. d. 
Haushaltes  
u.  Vorräte-  
vermehrg.  

,„...,„„,„  
'''""."  
tungs-
kosten  

Années  Waren  
Dépenses  

Produits livrés 
Par le  domaine  Total  Salaires  

et  rétrib. 
Service  

d'intérêt  

Loca-  
lion  

(brutto)  

Frais  du  
D ont  ä.  déd .:  
valeur  des  

(netto)  

Frais  du  
p.  mar- 

chandises 
achetées  

du travail ménage  
(bruts)  

livr•  et  Pres-  
tat, du mé-
nage et  aug. 

des  prov.  

ménage  
totaux 

Absolut  
in  % d. 

Rp. je  Mann u. Tag 
Ci.  p.  homme  et  p.  jour  

Totals  
Rp. je  Mann  und  Tag  — Ct.  par  homme  et par  jour 

1906/13 50 72 59 122 26 2 5 155 8 147 
1914/19 69 135 66 204 33 3 7 247 22 225 
1920/22 93 153 62 247 51 5 9 311 16 295 
1923/27 96 134 58 230 53 4 12 299 31 268 
1928/30 99 122 55 221 50 4 13 288 27 261 
1931/34 80 99 55 179 36 4 13 232 20 212 
1935/38 78 95 55 173 31 3 12 219 20 199 
1934 73 93 56 166 31 3 12 212 19 193 
1935 71 91 56 162 30 3 13 208 18 190 

1936 77 90 54 167 30 3 12 212 17 195 
1937 81. 100 55 181 30 3 13 227 23 204 
1938 84 99 54 183 31 3 12 229 21 208 
1939 91 104 53 195 34 3 13 245 26 219 
1940 99 129 57 228 38 3 13 282 36 246  

)  
1941 102 158 •  61  260 43 4 14 321 38 283 
1942 106 181 63 287 50 5 13 355 38 317 
1943 111 196 64 307 55 5 13 380 39 341  

Ausgaben für  den  übrigen Verbrauch  der  Familie‘  des  Betriebsleiters  (Mittel  aller  Betriebe)  
Dépenses  pour  les autres besoins  de la  famille  de  l'exploitant (moy.  de  toutes les  exploit.) 

Jahre  
Kleider  

Ha  - bille- 

Schuhe  

Chaus- 

Haus-  
at  

Mo- 

Wirts-  
haus,  

Rauch 
waren 

Frais  

Sack-  
geider 

an 
Fain,-  
Glieder  

Argent  

Bü.-
cher, 

ej 
 

Z--  tmneg.,  
Tel.,  i',-odi  

Livres 

S h  l-  
Kurs-  '  

u. Pen-  
sions- 
gelder 

Arzt,  
Arz- 
neien  

Méde- 

Steu-  
ern,  
Ver- 

siche-  
rengen 

Im-  

Ge-
schon-  

ke  

Ca-  

Deliri-  
go  

Autres 
 

Total  

Zfrale 
und 
Jahr  

Fr. je 

und 
Tag  

Années ment 

. 

sures  bélier d'au-  
berge, 
tabac  

de  
poche  
a  ta  

famille 

jour;  „taus,  
NI  , 
poi:ts  

Eco-  
tage,  
pen-  

•  sian  

ein,  
ptiar-  
macis 

pits,  
assu- 
rances  

deaux  Fr. par 
homme 

et 
par an  

Fr. pat  
homme 
et par 
jour  

Fr.  je  Mann  und  Jahr  —  Fr. par  homme  et par an 

1906/13 62 21 17 17 21 8 9 13 9 13 30 220 0.60 
1914/19 109 38 32 24 28 12 13 24 9 20 37 346 0.95 
1920/22 167 52 55 38 36 20 23 42 11 31 69 544 1.49 
1923/27 143 48 51 44 41 22 21 40 12 34 61 517 1.42 
1928/30 141 47 54 45 46 25 14 45 16 37 73 543 1.49 
1931/34 116 39 44 37 40 26 13 41 18 33 67 474 1.30 
1935/38 101 35 45 32 38 27 15 43 18 32 61 447 1.22 
1936 102 35 40 30 35 26 11 40 17 31 57 424 1.16 
1937 99 34 46 31 42 27 15 44 18 33 57 446 1.22 
1938 106 35 49 32 38 30 18 49 20 33 64 474 1.30 
1939 122 43 56 28 44 29 17  • 43 20 34 59 495 1.36 
1940 144 46 64 28 37 30 15 44 21 36 58 523 1.43 
1941 176 54 71 29 44 33 21 53 22 40 61 604 1.65 
1942 167 55 76 27 56 34 23 58 24 46 72 638 1.75 
1943 190 61 98 30 56 40 24 70 25 52 83 729 1.99  
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In den  Buchhaltungskontrollbetrieben  investiertes Kapital  (Mittel  aller  Betriebe)  
Capitaux engagés dans les  exploitations  contrôlées (moyenne  de  toutes les  exploitations)  

Kapitalarten  - Capitaux  1906/1311928/3011931/3411935/3911939/401 1941 	I 1942 I 	1943 

Fr.  je  ha  mit  Wald  -  Fr. par ha.  avec les foras 

Landgutskapital,  Total 	. 	. 	. 	 4 290 5 932 6 313 6 170 6 173 6 257 6 233 6 509  
Bodenkapital 	  2 338 2 892 3 046 3 004 2 980 3 059 3 099 3 234  
Meliorationskapital 	 19 60 58 62 70 65 65 73  
Gebäudekapital 	  1 438 2 362 2 581 2 525 2 521 2 549 2 504 2 602  
Pflanzenkapital 	  495 618 628 579 602 584 565 600  

Pächterkapital,  Total 	 1 150 1 830 1 788 1 558 1 699 1 765 1 902 2 108  
Viehkapital 	  545 952 920 750 831 843 870 947  
Geräte-  und  Maschinenkapital  228 459 459 422 420 427 448 478  
Umlaufendes Betriebskapital 	 377 419 409 386 448 495 584 683  

Aktivkapital,  Total 	 5 440 7 762 8 101 7 728 7 872 8 022 8 135 8 617  

Fremde  Gelder, Total  (Passivk.)  2 394 3 943 4 313 4 256 4 276 4 352 4 289 4 294  
Grundversicherte Schulden  	 2 111 3 461 3 789 3 749 3 771 3 790 3 831 3 864  
Andere verzinsliche Schulden  195 350 379 380 374 445 355 331  
Laufende Schulden 	 88 132 145 127 131 117 103 99  

Eigene  Gelder  (Reinvermögen)  	 3 046 3 819 3 788 3 472 3 596 3 670 3 846 4 323  

Passiven,  Total 	  5 440 7 762 8 101 7 728 7 872 8 022 8 135 8 ,617 

in  % -  en  %  

Capital-domaine,  total 	 78,86 76,42 77,94 79,84 78,42 78,00 76,61 75,54 
Capital-terres 	  42,98 37,26 37,60 38,88 37,86 38,14 38,09 37,53  
Améliorations 	  0,35 0,78 0,72 0,80 0,89 0,81 0,80 0,85 
Constructions 	  26,43 30,42 31,87 32,68 32,03 31,77 30,78 30,21 
Capital-plantes 	  9,10 7,96 7,75 2,48 7,64 7,28 6,94 6,95 

Capital-fermier,  total 	 21,14 23,58 22,06 20,16 21,58 22,00 23,39 24,46 
Capital-bétail 	  10,02 12;27 11,35 9,70 10,56 10,50 10,19 10,99  
Cheptel mort 	  4,19 5,90 5,66 5,46 5,34 5,33 5,52 5,55 
Capital  circulant   ,  6,93 5,41 5,05 5,00 5,68 6,17 7,18 7,92 

Capital  actif,  total 	  100 100 100 100 100 100 100 100  

Capitaux empruntés (Passif),  total 44,01 50,80 53,24 55,07 54,32 54,25 52,72 49,83  
Dettes hypothécaires 	 38,81 44,59 46,77 48,51 47,90 47,24 47,09 44,84  
Dettes chirographaires . 	. 	. 	 3,58 4,51 4,68 4,92 4,76 5,55 4,37 3,83  
Comptes  et payer 	  1,62 1,70 1,79 1,64 1,66 1,46 1,26 1,16 

Capital en  propre  (fortune  nette)  55,99 49,20 46,76 44,93 45,68 45,75 47,28 50,17 

Capital  passif,  total 	  100 100 100 100 100 100 100 100  

Kapitalien nach  Betriebsgrössenklassen  1943, Fr.  je  ha  mit  Wald  • 
Capitaux,  par  catégories  de grandeur, en 1943,  fr.  par ha.  avec forêts 

' 	 • 
Kapitalarten -  Capitaux  

3-5 
ha 
Fr. 

5-10 
ha 
Fr. 

10-15 
ha 
Fr. 

15-30  
ha 
Fr. 

über 
plus de  
30 ha  
Fr. 

Mittel aller 
Betriebe  
Moyenne  

Fr.  

Landgutskapital,  Total  . 	. 	. 	 10 297 6 590 5 644 5 488 5 019 6 509  
Bodenkapital 	  4 864 3 298 2 842 2 766 2 640 3 234  
Gebäudekapital 	  4 346 2 684 2 213 2 095 1 856 2 602  

Pächterkapital,  Total 	 2 928 2 112 1 962 1 863 1 788 2 108  
Viehkapital 	  1 168 963 927 855 838 947  
Geräte- und Maschinenkapital  637 498 450 420 383 478  

Aktivkapital,  Total 	 '  13 225 8 702 7 606 7 351 6 807 8 617  

Fremde Gelder,  Total  (Passivk.)  5 360 4 788 4 022 3 692 3 334 4 294  
Grundversicherte Schulden 	.  4 842 4 227 3 614 3 374 3 092 3 864  

Eigene Gelder (Reinvermögen) 	 7 865 3 914 3 584 3 659 3 473 4 323  

Passiven,  Total 	  13 225 8 702 7 606 7 351 6 807 8 617  
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Buchhaltungskontrollbetriebe (Eigenttimerbetriebe)  nach Verschuldungsklassen  

Groupement  des  domaines (exploités  par  leur propriétaire)  en classes  d'endettement  
Betriebs-  
grössen-  
klassen 

E  xploit.  de 
ha 

Total  
Betriebe  
Nombre  
des  expl. 

Total  

Zahl  der  Betriebe  mit ..  Fr.  Schulden (Passivkapital)  je  ha  Fläche  
Dont en.ploit. avec..  Fr. de  dettes  (Cap,  passif)  par ha de la  superf. cultivée 

,-, 	1000  "..“"  
1000- 
2000 

I 	2000- 	I 	3000- 
I 	3000 	I 	4000 

I 	4000- 
I 	5000 

5000- 
6000 

6000-  
7000 

I:lb.-1)1.de  
7000 

1943  absolut  - chiffres absolus  

3-5 76 15 4 6 10 6 5 9 21 
5-10 141 11 10 19 22 18 21 18 22 

10-15 119 10 	,  10 22 21 25 12 9 10 
15-30 119 21 10 19 23 25 9 7 5  

über -  plus de 20 37 6 6 7 4 6 5 2 1 

Total 	 492 63 40 73 	•  80 80 52 45 59  

in  % aller  Betriebe  -  en  %  de  toutes les  exploitations 

3-5 100 19.74 5.26 7.90 13.16 7.89 6.58 11.83 27.64 
5-10 100 7.80 7.08 13.47 15.64 12.76 14.90 12.75 15.60 

10-15 100 8.45 8.45 18.49 17.66 21.12 9.80 7.58 8.45 
15-30 100 17.65 8.42 15.96 19.33 21.01 7.55 5.88 4.20  

über -  plus de 30 100 16.20 16.20 18.92 10.81 16.21 13.50 5.44 2.72 

Mittel  - Moyenne  100 12.83 8.13 14.83 16.25 16.25 10.57 9.15 11.99 

1937 100 11.6 11.0 15.4 16.5 15.2 12.2 6.5 11.6 
1938 100 11.1 10.7 14.0 19.0 14.7 11.7 6.6 12.2 
1939,  100 12.7 9.6 12.7 20.0 14.3 10.3 8.1 12.3 
1940 100 12.0 9.1 13.1 18.0 15.7 11.7 8.2 12.2 
1941 100 11.1 8.8 13.9 18.9 13.9 11.8 9.0 12.6 
1942 100 11.3 9.1 14.6 16.5 17.1 11.1 9.7 10.5 
1943 100 12.8 8.1 14.8 16.3 16.3 10.6 9.2 12.0 

Die  Ertragsverhältnisse im Rebbau nach Spezialerhebungen  
La  rentabilité  de la viticulture,  recherches spéciales  

• Produktionskosten je  hl  Wein -  Frais  de production  Zahl 
der Er-  

Wein- 
ertrag 

Geldroh- 
ertrag Erlös  par hi. de  vin  

Zinsbetriebe 
chJahre   

Betriebsaufwand 
Frais d'exploitation 

 

anspru- 

hebungs- 

je  Ulu  

je  ha  
Rebfläche 

je  ha  
Rebfläche 

je  hl„  m
Ìn  

Uebriger  
Prix Total  Bearbeit'g Betriebs- Années Nombre Récolte  de  Rendement obtenu  aufwand  

des  vin  par ha. brut-argent Par  hl  Total  Frais Autres Intérêt  
exploitat,  

par an  
de  vigne  par ha. de 

vigne  
de  vin culturaux frais d'ex-  

ploitati  on  
de  l'Actif  

hl  Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1906/13 136 35.2 1 801 49.1 61.5 48.8 24.3 24.5 12.7 
1914/19 101 36.2 3 995 106.6 77.8 63.5 30.7 32.8 14.3 
1920/22 164 56.8 6 037 103.9 90.5 76.9 35.6 41.3 13.6 
1923/27 161 36.8 3 980 101.1 112.6 96.1 43.3 52.8 16.5 
1928/30 181 57.6 5 350 87.6 76.3 64.8 28.1 36.7 11.5 
1931/34 202 47.2 4 440 86.3 110.4 94.5 39.3 55.2 15.9 
1935/38 184 51.6 3 897 69.4 92.0 77.1 32.3 44.8 14.9 

1937 189  . 	44.4 4 118 87.2 96.1 79.9 32.2 47.7 16.2 
1938 183 31.8 3 435 95.3 127.6 103.1 46.0 57.1 24.5 
1939 124 51.7 3 435 63.1 84.6 69.1 28.3 40.8 15.5 
1940 149 29.1 3 554 103.4 137.9 111.0 45.6 65.4 26.9 

1941 161 66.5 8 018 115.1 72.2 60.6 23.5 37.1 11.6 
1942 114 76.3 10 340 124.3 68.3 58.9 22.9 36.0 9.4 
1943 133 75.1 10 074 130.9 82.3 71.2 27.5 43.7 11.1 
1944 114 96.5 11 850 117.5 65.9 57.6 21.9 35.7 8.3  



- 122 - 

Die  Ertragsverhältnisse  in der  Geflügelhaltung nach Spezialerhebungen  
La  rentabilité  de  l'aviculture, recherches spéciales  

Produktionskosten 

Zahl 
Lege-  

leistung Geldroh-  
Frais  de production  

Rein-  Ein- 
d.  Buch-  je  Huhn ertrag  je  Erlös ertrag kommen 
haltungs-  und  Jahr Leghuhn  je  Ei Davon:  je  Leg-  je  Leg- 

Jahre betriebe ... 	
tettu  
, Betriebs- huhn huhn  

Prod. des  Rendement  Prix  je  Ei L'egun aufwand  
Années Nombre oeufs  par brut-argent  obtenu je  Leghuhn Readem.  Revenu  

des  

/aliens  

pondeuse  
et par an  oeufexploi-  

par 
pondeuse 

par 
oeuf  

par  Cettf ponpdajuse  D
ci,
on

ex
t:
p
F
t.
r
p
a

s'
s 

pondeuse  
pnonetdpeuasre 

 
pondeuse  

Stück .  
pieces Fr.  Ct. Ct.  Fr. Fr. Fr. Fr. 

1929 82 109 32.67 20.42 19.11 30.94 29.34 3.33 11.06 
1930 115 116 31.84 18.30 16.97 29.80 28.06 3.78 11.78 
1931 99 120 31.44 17.16 15.34 27.76 25.92 5.52 13.71 
1932 98 123 27.01 14.20 13.70 25.82 23.99 3.02 10.- 
1933 85 128 27.89 13.54 12.73 26.83 25.16 2.73 9.98 
1934 82 136 29.17 13.33 11.82 27.20 25.55 3.62 9.51 
1935 77 126 25.72 12.93 12.31 25.61 24.11 1.61 7.41 
1936 93 133 26.33 12.24 12.06 26.53 25.09 1.24 7.34 
1937 86 136 27.35 12.52 11.96 26.57 25.14 2.21 8.29 
1938 95 141 27.60 13.02 12.32 26.53 25.12 2.48 8.54 
1939 76 136 25.14 13.03 11.92 23.30 22.04 3.10 8.53 
1940 59 131 25.84 15.44 14.69 24.80 23.51 2.33 7.82 
1941 53 126 37.31 22.99 20.86 34.11 32.35 4.96 12.49 
1942 75 120 56.76 30.88 25.46 47.38 44.93 11.83 24.23 
1943 57 124 57.04 33.25 28.03 48.38 45.65 11.39 25.19 
1944 54 125 61.83 32.97 27.13 50.96 48.34 13.49 27.17 

Die  Ertragsverhältnisse  in der  Bienenhaltung nach Spezialerhebungen  
Rentabilité  de  l'apiculture, recherches spéciales  

Produktionskosten 
Frass  de production  

Zahl  der  Honig- Geldroh- EMU  Rein-  Ein_  
B  uch- ertrag ertrag je  kg  • je Volk -  par ruche  ertrag kommen 

haltungs- je Volk je Volk Honig e   j 	Volk Volk  

im ganzen 

Davon: 
Betriebs- 
aufwand  

Jahre 

Années 

betriebe 

Nombre  
Miel 
par 

Rendement  
brut-argent  

Prix  
"tenu  

kg  je  
Honig  Rende- 

ment  Revenu  
par  

des 
exploi-  
talions  

ruche par ruche par  leg  
de  miel  

par kg  
de  miel  

au total  
Dont:  
Frais 

d'exploit.  

net par  
ruche  

ruche 

kg Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1929 72 10.60 51.74 4.36 2.79 32.77 25.58 26.16 36.32 
1930 73 5.72 28.08 4.22 4.50 30.40 23.35 4.73 13.49  ,  
1931 91 8.18 35.66 4.01 3.32 30.12 23.25 12.41 21.14 
1932 93 4.38 22.20 4.03 5.37 29.38 23.20 -1.- 7.91 
1933 90 9.10 39.85 4.01  • 2.86 29.16 23.02 16.83 24.93 
1934 97 9.73 41.29 3.46 2.46 29.05 22.59 18.70 27.75 
1935 89 7.07 28.44 3.38 3.31 27.67 21.11 7.33 15.46 
1936 94 2.82 13.58 3.39 7.32 27.23 21.10  -  7.52 -0.57 
1937 89 3.49 15.87 3.85 6.69 27.40 21.69 -5.82 1.06 
1938 92 10.40 41.22 3.64 2.48 28.15 22.36 18.86 26.67 
1939 86 3.87 21.37 3.99 6.02 29.99 23.75 -2.38 4.89 
1940 86 6.48 31.22 4.44 4.78 33.49 27.49 3.73 12.14 
1941 99 4.31 30.20 6.02 7.62 37.20 30.19 0.01 8.89 
1942 109 8.21 62.92 6.66 4.92 46.42 39.01 23.91 34.47 
1943 115 3.72 34.77 6.78 8.82 44.90 37.56  -  2.79 6.19  

1944(pror.)  70 7.54 56.55 6.82 5.59 46.48 39.47 17.08 27.49  
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Produktionskosten  je  Ei  und je  kg Honig  
Frais  de production  d'un oeuf  et  d'un  kg. de  miel  

Produktionskosten  -Frais  de production  

Betriebsaufwand -  Frais d'exploitation  Zins- 
anspruch  

Futter  
bzw. 

Zucker  
Arbeit 

Gebäude  
und 

Geräte  
Uebrige 
Kosten Jahre  Total  

des  
Aktiv- 

k  apitals  

Années Fourrages  
ou sucre  

Travail Cons  ruct.  
et  instrum.  

Autres  Intérêtfrais  de  l'Actif  

i 
 
 ,  '   oeuf  Hm

1 
o
k 

 ine
g g1c2f" / 

,   -- ,k,a;   ,  1 E  
oeuf l 
,1 keg  n.  1  Ei   

1
1 
 i

k
e
g  ,„

T
,
r1 

  1E  
cuf11 

,1- kg  ,  1  -i  
 euf -

u
1
1. k„ 

 e

g  „ 

Ct.  Fr.  Ct.  Fr.  Ct.  Fr.  Ct.  Fr.  Ct.  Fr.  Ct.  Fr. 

1929 19.1 2.79 10.1 0.60 4.8 0.87 0.8 0.38 2.4 0.32 1.0 0.62 
1930 17.0 4.50 8.4 0.96 4.6 1.30 0.8 0.58 2.2 0.62 1.0 1.04 

1931 15.3 3.32 6.8 0.61 4.5 0.96 0.9 0.47 2.1 0.52 1.0 0.76 
1932 13.7 5.37 5.6 1.04 3.7 1.64 0.9 0.74 2.5 0.82 1.0 1.13 
1933 12.7 2.86 5.5 0.46 3.4 0.78 0.8 0.44 2.2 0.58 0.8 0.60 
1934 11.8 2.46 5.5 0.38 2.6 0.77 0.7 0.40 2.3 0.36 0.7 0.55 
1935 12.3 3.31 5.6 0.56 2.8 0.97 0.5 0.52 2.7 0.48 0.7 0.78 

1936 12.1 7.32 5.9 1.73 2.8 1.87 0.7 1.03 2.0 1.04 0.7 1.65 
1937 12.0 6.69 5.8 1.47 2.7 1.68 0.7 0.91 2.1 1.24 0.7 1.39 
1938 12.3 2.48 6.1 0.55 2.8 0.69 0.7 0.38 2.0 0.35 0.7 0.51 
1939 11.9 6.02 6.1 1.64 2.8 1.46 0.6 0.80 1.8 0.87 0.6 1.25 
1940 14.7 4.78 8.2 1.40 3.3 1.20 0.8 0.59 1.7 0.73 0.7 0.86 

1941 20.9 7.62 12.-  2.46 4.6 1.82 1.1 0.91 2.1 0.99 1.1 1.44 
1942.  25.5 4.92 13.3 2.00 6.7 1.12 1.0 0.57 3.2 0.45 1.3 0.78 
1943 28.0 8.82 13.-  3.80 8.- 1.76 1.5 0.91 3.9 0.91 1.6 1.44 
19441) 27.1 5.59 13.- 2.26 7.3 1.25 1.3 0.56 4.1 0.68 1.4 0.84 

r)  Angaben je  kg Honig  sind provisorisch. 	ii  Données provisoires  par kg. de  miel.  

Die  Ertragsverhältnisse  in der  Kaninchenhaltung: Produktionskosten, Roh- 
und Reinertrag  in den  Erhebungsjahren  1931, 1932  und  1937 

La  rentabilité  de la  cunieulture:  frais  de production,  rendement  brut et  rende- 
ment  net pour  les années  1931, 1932 et 1937  

Betriebsgrössen- 
klassen  

Classes de grandeur  

Zuchttiere') 
Reproducteurs')  

Zahl  
der  

Buch- 
bal-  

tungs- 
betr.  

Nom-
bre  des 
expl.  

Geld-
roh- 

ertrag  

Rende-  
ment  
brut-  
argent  

Produktionskosten 
Frais  de production 

Rein- 

Rende-
ment 
net  

Ein-
kommen 

Revenu  Total  

Betriebsaufwand 
Frais  d'exploilat. Zinsan-  

des  
Aktiv-  
kapitals  
Intérêt 

de  
l'Actif  

Be- 
t riebs_  
kosten 
Frais 
cour,  

d'  expl.  

Arbeits-
aufwand 

Frais  de  
la main- 
d'oeuvre  

1931 
1-5 
6-10 

über  -  plus de 10 

Mittel -  Moyenne  
1932  
Mittel-Moyenne  
1937  
Mittel -Moyenne  

17 
34 
34 

Fr.  je  Betrieb - fr.  par exploitation 

350 
380 
556 

435 
459 
676 

200 
235 
337 

220 
200 
289 

15 
24 
50 

-69 
-54 
-70 

151 
145  
219  

85 444 541 269 239 33 -64 176 

42 

17 

373 

320 

442 

473 

235 

215 

178 

236 

29 

22 

-41 

-131 

137 

105  

.) Männliche  und  weibliche Zuchttiere. 	,)  Reproducteurs  des  deux  sexes.  
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Ertragswertl)  eines Landgutes  je  ha  und je Vieheinheit 2)  nach  Bodennutzungssystemen 
Valeur  de  rendementi) d'un domaine,  ä  l'ha.,  et par  unité  de Mail 2),  d'après les 

systèmes culturaux 

Ertragswertberechnungje  ha, 1911/40')  
Calcul  de la  valeur  de  rendement  du  

domaine  9.  l'ha,  1911/40  .) 

Ertrags- 
wert  

je  Vieh-
einheit  

(für 
lieber-

schlags- Roh- Ertrags-  

Bodennutzungssysteme  

Gesamt 
zahl 	

-  

der  Ab-  
schlüsse 

Nombre 

'ertrag  
je  ha  

Fläche 

Rende- 
ment  brut 
d.  l'ha  de  

wer
a
tdes  

1_,n d-  
gutes  
je  ha  

Valeur 
de  rende-  

Ertrags-  
wert-  

faktor') 

Coeffic. 
de la 

schät-
zungen)') 
Valeur  de  

rende-
ment  par  
unité  de  

bétail 

Systemes culturaux 

total des  
clôtures  la super!,  ment  du  

domaine  
valeur  

de  rende- (pour  

de  compt. totale  ä  l'ha,  ment')  i  i
e
o
s
n
t 
s
im

s o
a
m
- - 

maires)')  
Fr. Fr. Fr. 

1.  Verbesserte Drei-  1. Exploit, ay.  assolem. 
felderwirtschaften  1 967 1 145 3 815 3.33 4 100  triennal amélioré  

2.  Kleegraswirtschaf-  2.  Expl.  cultic.  les mél.  
ten von Bern 	. 	.  1 074 1 195 4 326 3.62 4 050  fourrag.:  de Berne 

3. von Luzern 	. 	. 	.  573 1 293 5 100 3.94 3 870 3. de Lucerne 
4. der Nord- u. Nord- 4. du  nord  et du  nord- 

ostschweiz 	. 	. 	. 	.  896 1 185 4 949 4.18 4 230  est  de la Suisse 
5. der  welsch.  Schweiz 944 1 028 Is 196 4.08 4 370 5. de la Suisse  romande  

6.  Graswirtschaften  6.  Expl. herbag. avec 
mit  Ackerbau 	. 	.  1 376 1 223 4 583 3.75 4 180  quelques  champs 

7.  Reine  Graswirt-  
schalten  d.  Hügel-  

7.  Expl. exclusivcni.  
herbagères  de la  

landes 	 945 1 325 4 249 3.21 4 030  région  des  collines  
8. in  Alpentälern  . 	.  1 355 1 036 3 214 3.10 3 780 8. des  vallées alpestres  
9.  Luzerner Graswirt-  .  9.  Expl. herbagères  de  

schalten 	 458 1 422 5 562 3.91 4 020 Lucerne 

10.  Welsche Graswirt-  
schalten  . 	. 	. 	. 	.  158 1 005 3 262 3.25 

,  
4 210 

10.  Expl.  herb, de la  
Suisse  romande  

11.  Grasweidewirtschaf•  11.  Expl. 	herb. 	avec  
ten (St. Gallen). 	.  281 1 314 6 079 4.63 4 370  pâturages  ( St-Gall) 

12.  Jurabetriebe ohne  
Weide  . 	. 	. 	. 	. 	.  452 933 2 068 2.22 3 270 

12. Exploit. 	du Jura,  
sans  pâturages  

13.  Jurabetriebe  mit  
Weide 	 230 515 1 547 3.61 3 130  

13. Exploit. 	du Jura,  
avec pâturages 

')  Wert des  Bodens  mit  Bäumen  und  der  zur  Be- 	') Valeur  des  terres 	(y compris les arbres)  et des  
wirtschaftung  notwendigen Wohn-  und Oeko- 	bltiments  (habitations et rural),  nécessaires  ä  l'  ex- 
nomiegebaude  ohne Inventar. 	 ploitation  sans  l'inventaire. 

')  Par ex.:  vaches -  1,  génisses  de 1-2  ans -  0,66, 
9 Z. B.  Kühe  -  1,  Rinder  1-2  jährig  ---  0,66, 	chevaux  de plus de 4  ans - 	1,5,  porcs  9.  l'en- 

Pferde  über  4  Jahre  -  1,5,  Mastschweine  über 	grais  de plus de 6  mois ----  0,5,  chèvres laitières  
6  Monate  -  0,5,  Milchziegen  -  0,2. 	 -  0,2.  

')  Durchschnittswerte aus  den  Ergebnissen  der 	
'i  Valeurs moyennes, sur la base  des  résultats  des  Rentabilitätserhebungen  des Schweiz.  Bauern- 	recherches sur  la  rentabilité  de  l'agriculture,  du  sekretariates. 	 Secrétariat  des  paysans suisses. 

')  Durchschnittswerte aus  den  Ergebnissen  der  
vom Schätzungsamt  des Schweiz.  Bauernver- 	') Valeur moyenne résultant  des  évaluations effec- 
bandes  in den  Jahren  1914  bis  1944  durchge- 	tuées  par  l'office  d'estimation  de  l'Union suisse  
führten Schätzungen. 	 des  paysans  au  cours  des  années  1914 ä 1944.  

')  Ertragswert  - Ertragswertfaktor.  s) Val. de rend.  
Coefficient  val. rendement.  

Rohertrag  Rend. brut  
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IX.  Landwirtschaitl.  Versicherung  —  IX.  L'assurance dans l'agriculture  
Hagelversicherung  1944  —  Assurance  contre  la  grêle  en 1944  

Kantone  

Cantons  

Policen 

Polics  

V
r
e
u
r
n
s i

g
c
s
h_e - 

summe  

Somme  
d'assu-  
rance  

1000 Fr. 

o hn e 
 

Police 
-  kosten)  

Primes  
(sous  frais  
de polices) 

Fr. 

Prämien( Kantons-  . und Bundesbeitrag9  
Subside de la  Confédération  

et des cantons')  

Schaden- 
falle')  

Nombre  
des  dom-  

mages')  

reIndem-

Schaden- 
-ver-

gutung')  

nit  a2)  

Fr. 

Kanton  
Canton  

Fr. 

blind 
Confédér.  

Fr. 
Total  
Fr. 

Schweiz.  Hagel-Versicherungsgesellschaft  — Société suisse d'assurance contre  la grate 

Zürich 	. 	. 	.  9,997 31 840 833 933 107 194 74 183 181 377 712 212 559 
Bern  . 	. 	. 	.  26 447 72 184 1 935 868 198 302 164 504 362 806 4 077 1 098 997 
Luzern  . 	. 	.  7 791 27 545 1 230 754 153 190 106 933 260 123 2 251 616 312 
Uri 	. 	. 	. 	.  20 20 388 153  —  153  — —  
Schwyz 	. 	.  1 386 2 366 29 495 10 115 6.144 16 259 51 21 614 
Obwalden 	.  547 663 26 743 2 363 2 363 4 726 147 18 214 
Nidwalden 	.  383 1 119 35 908 2 757 2 068 4 825 68 31 445 
Glarus 	. 	. 	.  209 341 7 524 1 128 564 1 692 1 354 
Zug 	. 	. 	. 	.  817 2 491 111 426 20 594 8 904 29 498 56 11 715 
Fribourg 	. 	.  6 612 22 301 599 998 112 175 50 793 162 968 952 267 030 
Solothurn 	.  6 592 13 442 319 018 29 057 29 057 58 114 35.3 89 967 
Basel-Stadt  .  665 3 204 94 537 40 463 7 535 47 998  — 
Base1-Land .  3 821 8 416 215 042 28 597 19 495 48 092 789 '142910 
Schaffhausen 2 389 6 252 123 675 14 003 11 845 25 848 226 15 901 
App. A.-Rh. 654 1 425 25 810 1 943 1 937 3 880 98 18 559 
App. I.-Rh.. 187 385 10 643  ,  1 691 843 2 534 41 7 325 
St. Gallen. 	.  8 980 14 192 394 167 25 868 25 868 51 736 724 1.48 805  
Graubünden  486 271 13 367 7 156 2 459 9 615 17 104 
Aargau  . 	. 	.  15 964 25 154 619 163 72 511 57 033 129 544 878 94 574 
Thurgau 	. 	•  7 814 25 454 489 493 57 197 42 833 100 030 127  ' 	16 567 
Tessin 	. 	. 	.  8 523 7 779 1 026 686 199 359 176 325 375 684 4 606 745 566 
Vaud  . 	. 	• 	•  26 563 59 016 2 240 009 163 588 163 588 327 176 3 690 2 648 645 

309 1 388 79 794 17 745 6 622 24 367 143 76 839  Valais 	
. 	

. 	.  
Neuchâtel . 	•  2 759 6 893 382 865 43 382 36 048 79 430 617 98 683  
Genève 	. 	.  1 214 7 702 432 715 42 346 42 345 84 691 170 69 830 

Total 1944 	•  131 129 341 843 11279 021 1 352 877 1 040 289 2 393 166 20 794 6 452 515 
1943 	.  124 370 270 408 8 353 710 1 119 831 807 090 1 926 921 19 374 3 990 546 

r 	1942 	•  116 124 240 481 6 682 899 823 619 651 553 1 475 172 39 112 10 253 932 
1941 	•  105 356 193 792 5 602 881 1 212 652 539 696 1 752 348 13 238 2 957 086 
1940 	•  93 911 151 745 4 371 555 993 351 457 740 1 451 091 22 980 5 311 915  

Waadtland. Hagelvers.-Anstalt')  —  Assurance cant.  vaud. cont.)  e  les dégâtsde  gale') 

Vaud 1943  . .  65 930 2 603 061 184 566 173 136 357 702 2 038 356 950 
1942 	. .  65 617 1 895 560 251 042 124 389 375 431 14 223 6 081 202 
1941 	. .  50 999 1 536 171 233 425 111 956 345 381 4 972 2 211 916 
1940 	. •  43 802 1 331 698 229 510 108 785 338 295 4 974 1 216 714 

Schweiz —Suisse  :  
Total 1944 	.  131 129 341 843 11 	279 021 1 352 877 1 040 289 2 393 166 20 794 6 452 515 

'1943 	. •  336 330 10 956 771 1 304 397 980 226 2 284 623 21 412 4 347 496 
1942 	. .  306 098 8 578 459 1 074 661 775 942 1 850 603 53 335 16 335 134 
1941 	. .  244 791 7 139 052 1 446 077 651 652 2 097 729 18 210 5 169 002 
1940 	. .  195 547 5 703 253 1 222 861 566 525 1 789 386 27 954 6 528 629 

1)  Uebernahme  der  gesamten  Policenkosten und 	1)  Remboursement  de la  totalité  des  frais  de  po- 
eines Teils  der  Prämien. 	 lices  et  d'une partie  des primes. 

9  Geschäftsbericht 	der 	Schweiz. 	Hagelver- 	9 Rapport de  gestion  de la  Soc. suisse d'assu- 
sicherungs-Gesellschaft  Zürich.  Uebrige Zah- 	rance contre  la  grêle, 	Zurich.  Autres chiffres 
len  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	communiqué par la Division de  l'agriculture 
des:E.  V.  D. 	 du  D.  E. P.  

°)  Geschäftsbericht 	der 	1943 	aufgehobenen 	a)  Compte rendu  de 	l'assurance vaudoise,  sus- 
Anstalt. 	 pendu  en 1943.  
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Hagelversicherungssummen nach Kulturarten,  in 1000 .Fr.  

Sommes d'assurance contre  la  grêle,  par cultures, en 1000 francs  

Jahre  

Années 

Getreide  
(ohne  
Mais) 

Céréales 
(  sans 
mass) 

Kar-  
toffeln  

Pommes 
de  terre  

Gras  
Herbages 

_  

Wein  

Vin  

Most-  
obst 

Fruit 
ä.  cidre  

Tafel- 
obst  

Fruit  
de table  

Gemüse 

Légumes 

Andere 
Pflanzen  

Autres 
plantes 

Versich.-
summe 
Total 

Somme  
d'assu-

rance  au  
total 

1934 93 816 3 626 19 561 34 678 7 477 7 901 5 686 172 745 
1935 98 856 3 334 18 507 34 587 6 836 7 661 5 580 175 361 

1936 104 238 3 609 18 271 31 321 5 271 8 181 5 435 176 326 
1937 100 719 3 837 17 733 30 737 9 150 8 356 6 166 176 698 
1938 105 062 3 752 16 688 16 718 5 257 10 023 4 321 161 821 
1939 110 996 3 906 16 635 34 708 6 080 8 465 6 964 187 754 
1940 117 270 5 351 16 645 31 229 8 749 11 394 4 792 195 430 

1941 '152060 8 844 16 620 34 115 9 280 14 792 6 892 242 603 
1942 187 745 15 851 1.7 518 40 046 11 346 21 424 12 171 306 101 
1943 207 986  . .  40 466  . . .  336 531 
1944 210 607 16 991 16 680 40 051 1 621 1 16 234 18 098 21 974 342 256  

Jahresberichte  der 	Schweiz.  Hagel-Versiche- 	Rapports annuels  de la  Socié  é  suisse d'assurance  
rungs-Gesellschaft  und  der  waadtl. kant.  Hagel- 	contre  la  grêle  et de  l'Assurance cantonale vaudoise 
versicherungs-Anstalt. 	Die 	Zahlen 	über  die 	contre les dégäls  de  grêle.  Pour des  raisons  dues  
Versicherungssummen stimm  en  aus  erhebungs- 	aux  divers modes  d'enauède, les chiffres  des  sommes  
technischen Gründen nicht ganz überein  mit 	assurées ne concordent  pas  entièrement avec ceux  
denjenigen nach  den  Angaben  der  Abtlg.  für 	établis d'après les données  de la Division de  l'agri- 
Landwirtschaft  auf vorstehender Seite. 	culture ä la page  précédente.  

Freiwillige  Plerdeversicherung  der  im „Verband Nordostschweiz.  Pferdeversicherungs-
genossenschaften"  zusammengeschlossenen  11  Genossenschaften,  1943/1944 

Assurance facultative des  chevaux  des 11  sociétés d'assurance groupées dans  la  «Fédéra-
tion  des  mutuelles d'assurance chevaline  du  nord  et de  l'est  de la Suisse», en 1943/1944  

Genossenschaften 

Sociétés d'assurance 

ver_  Ver- 
sicherte  
Pferde  

Chevaux  
assurés 

Verstehe-
.,"c

'''-' “- 
--

,,,me 
 

Somme 
assurée 

Fr. 

prnmien  

Primes  

Fr. 

Kantons- 
beitrage  

Subsides  
canto-  nau,  

Fr.  

Schadenfälle  
Sinistres Versiche-  

rungssum- 
me del:  ent- 
schadigten  

Pferde  

Valeur  ass.  des  chevaux  
indemnisés 

Fr. 

Durch  die  
Versiche-
rungsgen.  
zu trag. 

Schad en  ')  
Dommage  ä  
supppar 
les s°eiél43  d'assurance  

Fr. 	') 

Total  

in  %  der  
Ver-  

sichert  en 
Pferde  

en%de  la 
valeur 

d'ass.  des  
chevaux  

Pf.Vers.Gen.Zürich  5 353 12 372 850 355 697 6 370 314 5,87 529 600 304 401  
Pf.Vers.Winterthur  891 1 735 000 55 746 754 49 5,50 70 800 38 976  
Pf.  V.  G. Bülach-D.  1 214 2 894 000 66 668 1 664 75 6,17 130 750 63 501  
Glarner.Pf.Ver.Gen.  263 406 750 14 986 1 100 19 7,22 26 700 10 394  
Baselldsch.Pf.Vers..  2 310 4 157 600 126 792 2 000 125 6,19 174 750 72 639  
St.GallischePf.Vers.  1 947 3 275 300 91 709  —  73 3,75 92 000 33 273  
Aarg.Pf.Vers.Ges.  1 185 2 117 600 88 918  —  51 5,92 106 400 49 003  
Pf.V. G. Bischofszell  1 605 2 676 300 68 921 864 85 5,30 104 400 46 147  
Pf.V.G.  f.  d. ob.Thg.  1 656 3 194 950 82 115 3 268 86 5,19 126 300 48 491  
Pf.V.G.Seethal(Thg.)  594 1 187 600 34 128 1 143 26 4,38 33 700 16 470  
Pf.V.G.Wigoltingen  916 1 383 900 44 790 1 293 49 5,35 57 300 31 235 

Total 1943/44 17 934 35401 850 '1030470 18 456 972 5,42 1 452 700 714 530 
1942/43 17 867 30274 770 864 578 18 705 968 5,42 1 249 200 541 534 
1941/42 18 024 26040500 734093 17 262 962 5,34 1 049 750 448 692 
1940/41 17 199 21630090 593 700 17 959 1085 6,31 1 032 810 430 414 

1)  Versicherungssumme 	abzüg  ich 	Fleischerlös  ' 	Somme  assurée moins produit  de la  viande  et  
und  Schadenanteil  der  Pferdebesitzer.  part du  dommage  des  propriétaires.  

Geschäftsbericht  des  Verbandes.  Rapport de  gestion  de la  Fédération. 
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Obligatorische  Vieliversicherung  1943  —  Assurance  obligatoire  du  bétail  1943  

Kantone  

Cantons 

Art  
der  
Ver-  
sidle-  
rung')  

Genre  
d'as-  
su-  

rance 
-.)  

Ver- 
sicherte  

Tiere 

Ani-  
maux  
assurés 

Schadenfälle  
Nombre  des  

sinistres  

Schadenvergütung 
firth  iers.-Hassa ') 

Indemnités payées  
par /es  caisses  ‘)  

Kantonsbeitrag  
Subsides des  

cantons  Bundes-
beitrag 

Subside 
fédéral  

Fr. 

Durch  die 
Versiche-
rungskas-

sen  zutrag.  
Schaden 

Dommage  a  
supporter  

par  les  cais-
ses d'assu- 

rance  

Fr.  

Total  

in%d.  

Tiere 
%  des 
ani•  

maux 
assur.  

Total 

Fr. 

je 
Scha- 

denf all 
par  

sinistre  

Fr. 

Total  

Fr. 

Je 
vers.  
Tier  
pa 

ani
r
-

mal 
assur, 
Fr. 

Rindvieh —  Bovins  

Zürich .  A 107 539 5 793 5,39 1 468 283 253 205 085 2.33 110 879 1 152 319  
Bern . 	.  B 270 395 8 357 3,09 1 367 034 164 502 589 1.86 347 992 516 453 
Uri 	. 	.  B 13 691 284 2,07 126 227 444 41 073 3.00 21 906 63 248  
Obwalden 	.  B 4 594 175 3,81 69 303 396 7 350 1.60 7 350 54 603  
Glarus .  A 13 349 523 3,92 150 469 292 21 358 1.60 21 358 107 753 
Fribourg B 83 255 2 001 2,40 177 451 89 70 707 0.85 70 708 36 036 
Solothurn 	.  A 36 718 1 442 3,93 253 309 176 72 803 1.98 50 899 129 607  
Basel-Stadt .  A 595 28 6,39 12 755 336 3 875 6.75 587 8 293  
Basel-Land 	.  B 18 787 949 5,05 101 937 107 37 016 1.97 19 826 45 095  
Schaffh.  A 19 984 552 2,76 243 987 442 60 997 5.09 11 984 171 006  
Graub..  B 79 059 2 446 3,09 1 253 152 512 345 562 4.37 126 457 781 133 
Aargau. B 79 073 3 144 3,98 356 270 113 79 073 1.00 79 073 198 124  
Thurgau  A 70 762 2 208 3,12 447 450 203 70 762 1.00 70 762 305 926 
Tessin 	.  B 10 935 374 3,42 235 423 629 35 291 1.60 17 496 182 636 
Vaud.  .  B 42 360 1 374 3,24 298 868 218 50 641 1.19 50 641 197 586 
Valais 	.  B 47 661 1 207 2,53 192 755 160 85 790 1.80 76 258 30 707  
Nenchätol 	.  B 9 948 440 4,42 61 539 140 5 866 0.59 5 866 49 807  
Genève.  A 10 533 428 4,06 69 212 163 32 177 3.05 9 440 27 595 

Total 1943 919 238 31 735 3,45 6 885 424 217 1 728 015 1.88 1 099 482 4 057 927 
1942 919 483 30 701 3,34 6447 036 210 1 707 187 1.86 1 096 319 3643530 
1941 964 029 33 900 3,52 6139 928 181 1 685 397 1.75 1139 489 3 315 042  

Ziegen, Schafe — Chévres,  Moutons 	, 

Zleg. Schafe  
Cheer. moo.  

Zürich  2) B 2 613 106 257 9,45 13 011 51 1 738 0.64 1 360 9 913  
Bern  2)  .  B 13403 4 542 1 272 7!09 52 672 41 16 150 0.90 8 973 27 549  
Friliourg  2) 	.  B 670 110 63 8,08 1 517 24 354 .0.45 354 809 
Solothurn 3) A 3177  —  282 8,88 12 242 43 2 224 0.70 1 588 8 430  
Basel-Land  3  B 1306  —  90 6,89 2 393 27 1 045 0.80 625 723  
Sehan.  a)  .  B 706  —  53 7,51 3 374 64 844 1.19 353 2 177  
Graub.2)  B '1932 2386 256 5,93 19 564 76 4 802 1.51 2 159 12 603  
Aargau3)  B 3365  —  288 8,56 9 238 32 1 678 0.50 1 682 5 878 

Total 1943 27 172 7144 2 561 7,46 114 011 45 28 835 0.84 17 094 6,8 082 
1942 25231 5309 2 374 7,77 86 404 36 23 697 0.78 15 200 4750? 
1941 29 328 2 220 7,57 74 204 33 22 336 0.76 14 496 37 372  

Schweine —  Porcs  

Zürich .  B 1.2 900 692 5,36  . .  7 869 0.61  — . 
Schaffh.  B 1 029 46 4,47  . .  1 626 1.58  . 	-- . 
Graub. .  B 1 361 81 5,95  . . . . — .  

Total 1943 15 290 819 5,36  . . . . — .  
1942 14 528 825 5,68  . .  9 580 0.66  

‘)  A  = Allgemeines'  0  bligatorium. 	 ' 	A  =  Obligation  générale.  
B  = Bedingtes (fakultatives)  0  bligatorium. 	B  =  Obligation facultative. 

a)  Obligat. Versicherung  volt  Schaf  en u.  Ziegen. 	a 	Assurance  obligatoire  de moutons et de  chévres. 
') Obligatorische Versicherung  von  Ziegen. 	' 	Assurance  obligatoire  de  chévres. 
.) Sehatzungswert  der  entschad. Tiere, abzüg- 	')  Estimation des  animaux sinistrés, moins  pro- 

lich Fleischerlös  und  Schadenanteil  der  Vieh- 	duit  de la  viande  et part du  dommage  des  
besitzer. 	 propriétaires.  

Mitgeteilt VOR  der  Abt.  f  . Eandwirtsch  aft,  E.V.  D. 	Communication de la Div. de  l'agric.  du  D.  E. P.  
( Schweinevers.: Erhebungen  d.  Schweiz. Bauern- 	( assur.  de  porcs: Enquêtes  du  Secrétariat  des  pay- 
sekretariates). 	 sans  suisses).  
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X. Organisation  und  Fachbildung  
X. Organisation  agricole  et  enseignement professionnel  

Schweizerischer Bauernverband  und  landwirtschaftliche Hauptvereine  
Union  suisse  des  paysans  et  sociétés principales d'agriculture  

Jahre 

Années  

Schweiz. 
B auernverband 

Union  suisse 
des  paysans 

Schweiz.  
landw. Verein  
Société suisse  
d'agriculture  

Fédération  des  
sociétés  d'agri-  
culture de la  

Suisse  romande  

.nese
Società

c,a- tici 
0ru011ara  
Landw.  

Verein  des  
Kts.  Tessin  

Affilia-  
zioni  

Mitglied- 
scharten  

Schweiz. alpwirtschaft- 
licher Verein  

Société suisse d'économie  
alpestre  

Sek- 
tionen 

Sec-  
tions  

Sektions- 
mit- 

glieder 
Membres 

des 
sections 

Direkte  
Mit-

glieder 
Membres-  
directs  

Sek- 
tionen 
Sec-  
lions 

Mitglied-  
schalten  
Affilia-  

lions  

Zweig-  .o. 	- 
Ire-  
sec_  
lions  

Mitglied- 
schalten 
Affilia-  

tions 

Sek- 
tionen 

So-  
ciétés  

Mitglied- 
schalten  
Affilia-  
lions 

1910 24 144 377 28 49 606 31 23 064 3 000 20 2 405 616 
1920 47 331 474 31 81 448 28 34 922 6 000 29 5 594 1 020 
1930 50 391 600 31 106 109 26 30 576 3 500 43 1.2 000 1 453 
1939 53 435 340 36 119 257 28 29 928 3 680  . .  1 264 
1940 53 432 509 36 118 026 27 29 813 3 700 50 13 860 1 125 
1941 54 '438 245 36 117 667 27 30 090 3 800 52 '12 692 1 187 
1942 56 461 190 36 118 218 27 31 064 3 800 52 12 700 1 300 
1943 58 464 751 36 119 916 28 32 077 3 800 58 10 802 1 227 
1944 59 499 369 35 120 415 28 33 471 3 800 59 10 872 1 265  

Jahresberichte  der  Vereine. 	 Rapports  annuels  des Associations.  

Verbände  der  Rindviehzuchtgenossünschaften 
Fédérations  de  syndicats d'élevage bovin  

Schweiz.  

Jahre  Schweiz.  
Braun- 

Verband  
ostschweiz. 

Braun-  

Fleckvieh-  
zucht- 

Verband  
Fédération 

Verb and 
ostschweiz. 
Fleckvieh- 

Federation  
suisse  des  
syndicats 

Eringer 
Viehzucht- 

verband  
Fédération 

Total  
Années  viehzucht- 

Verband 
viehzucht- 
genossen- 

suisse  des  
syndicats  

zucht- 
genossen-

de 
d'élevage  

la race  
des 

syndicats  
sch alten  i)  d'élevage  

de la race 
tachetée 

rouge  

schalten  

' 

tachetée 
noire 

d'élevage  
de la race  
d'  .11  érens  

Rindviehzu ht-Genossenschaf  ten  — Syndicats d'élevage bovin  

1910 222  .  237 36 29  — .  
1920 219 96 432 44 32 29 852 
1930 353 119 565 59 35 47 1 178 
1940 671 687 70 42 62 1 532  

,  1941 684 685 70 42 60 1 541 
1942 697 687 71 42 58 1 555 
1943 705 695 73 41 58 1 572 
1944 723 695 74 41 61 1 594  

Mitg ioder — Membres  

1910 7 209  .  6 898 ca. 1 750 441  — .  
1920 7 563 2 951 14 076 2 003 578 722 27 893 
1930 11 687 4 059 16 095 3 259 540 1 718 37 358 
1940 1 	23 593 19 111 3 430 650 2 741 49 525 
1941 24 291 19 323 3 411 652 2 775 50 452 
1942 25 622 19 813 3 382 658 2 757 52 232 
1943 26 550 20 403 3 446 638 2 655 53 712 
1944 27 477 20 619 3 446 655 2 787 54 984  

')  1935  vereinigt  mit  dem 	Schweizerischen 	i)  A  fusionné  en 1935  avec  la  Fédérat'on suisse 
Braunviehzuchtverband. 	 des  syndicats d'élevage  de la race  brune.  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports annuels  des  Fédérations. 	. 
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Zentralverband schweizerischer Milchproduzenten  
Union  centrale  des  producteurs suisses  de  lait  

Mitglieder  der  Genossenschaften 
Lokale  u.  Einzelmitglieder  d.  Verbände Kuhbesitz 

Regionale 
Milch-  
ver- 

Membres  des  sociétés  locales et 
membres isolés  des  Fédérations  membres 

der  
Mitglieder.)  

Milcheinlieferung 
Jahre Verbände  wervteurn in die  Sam melstellen 

Années 
Fédéra-  

tions 
genossen-  schaften 

Genossen- 
schafts- 

Einzel-  
mitglieder 

Nombre  de  
vaches  des  Livraisons  de  lait 

régionales Sociétés 
locales  

initglie“er  
Sodé- 
taires  

Membres  
isolés  

Total  s°c ié tat"res')  

Stück  
Pieces 

aux locaux  de  
coulage  

IT 

1938/39 18  . .  1 244  .  558 107 17 433 570 
1939/40 18 4 859 138 135 1 108 139 243 561 543 16 937 805 
1940/41 18 4 872  '  137 720 1 086 138 806 543 100 16 712 630 
1941/42 18 4 880 136 998 1 120 138 118 515 768 15 374 233 
1942/43 18 4 898 138 374 1 014 139 388 510 539 14 891 645 
1943/44 18 4 913 137 831 968 138 799 502 391 14 185 263 

9  Ohne Kuhbestand  der  regionalen -Verbände 	9 Sans le  nombre  des  vaches  des  fédérations  de 
Bern,  Nordwestschweiz  und  Tessin. 	 Berne, du  nord-ouest  de la Suisse et du Tessin.  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports annuels  des  fédérations.  

Verbände landwirtschaftlicher Bezugs-  und  Absatzgenossenschaften  
Fédérations  des  coopératives agricoles d'achat  et de  vente  

Jahre 

An-  
nées  

Verband 
landw. ' 

Genossen- 
schalten 

d.  Kantons 
St.  Gallen  
u. benach- 

barter  
Gebiete  

Verband 
ost- 

schweize- 
r ischer 
landw. 

Ge-  
flossen- 
schalten 
(VOL G)  

Landw. 
• Ge-  
nossen-  
schafts-  
verband 

des 
Kantons 
Schaff-  
hausen 

Verband 
landw. 

Ge-  
nosse n-  
schaften 

der 
Zentral-  
schweiz 

Verband 
landw. 

Ge-  
flossen- 
schalten  
der Nord- 

west- 
schweiz 

Verband 
landw.  

Genossen-
schalten  
von  Bern  
u.  benach-

barter 
Kantone 

Federation  
des  

syndicats  
agricoles  

du canton 
de 

Fribourg  

Cercle  
.  des  

agriculteurs  
du canton  
de Geneve 

Genossenschaften —  Sociétés  

1910 47 162  —  40  . _  
184 26  —  

1920 74 226 27  '  57 100 261 37 31 
1930 74 275 28  '  56 98 255 36 31 
1938 73 329 22 54 102 253 32 31 
1939 73 329 22 54 102 253 33 31 
1940 74 328 22 54 102 253 33 32 
1941 74 329 22 54 100 253 33 32 
1942 80 328 22 53 100 253 33 32 
1943 80 330 22 54 100 253 33 32 
1944 84 331 22 54 100 253 35 32  

Mitglieder —  Membres  

1910 6 468 12 652  —  3 628  —  13 525  .  920 
1920 12 449 20 015 1 847  .  6 063 8 041 28 000  .  1 000 
1930 10 173 22 409 1 759 6 301 6 766 27 600  .  1 113 
1938 9 353 24 453 1 252 5 996 5 814 24 323  .  1 081 
1939 9 337 24 486 1 302 6 018 5 731 24 000  .  1 173 
1940 9 354 24 508 1 302 5 937 5 691 24 386  .  1 152 
1941 9 379 24 827 1 302 5 970 5 650 24 000  .  1 190 
1942 10 813 24 891 1 302 5 962 5 672 24 000 4 859 1 331 
1943 10 733 25 591 1 300 6 012 5 608 24 500 4 859 1 405 
1944 11 257 25 728 1 288 6 171 5 609 24 386 5 045 1 420  

Jahresberichte  der  Verbände.  Rapports annuels  des  Fédérations.  
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Die land-  und forstwirtschaftlichen Vereinigungen  der Schweiz 1940 

Les associations  agricoles  et  sylvicoles  de la Suisse  

Art der  Vereinigungen  (V)  

der  
Verein!-  
gungen 
Nombre 

des  asso- 
ciations 

Einzel-
mit gl.  
(ph-Ys.  P  ers.)  
Sodé-
taires 

gyesrs.
) 

 

Genre  d'associations 

V.  f  ür  Anbau  und  Verwertung  von  Ge-  Pour la culture et  l'utilisation  des  céréales 
treide und  Kartoffeln 	  56 2 849 et  pommes  de  terre  

V.  für Futterbau  und  -Konservierung  4 750  P.  la cult, et la  conservat.  des  fourrages  
V.  für 	Industriepflanzenanbau 	und  P.  la culture et  l'utilisation  des  plantes  

-Verwertung 	  26 4 257  industrielles  
Obstbau-  und Obstverwertungs-V. 	.  473 22 705  P.  l'arboricult.  fruit. et  l'ulilisat. d.fruits  
Weinbau-  u.Weinverwertungs-V.  (1941) 167 11 618  P.  la viticulture et  l'utilis.  du  vin  (1941)  
Forstwirtschaftliche  V. 	 362 19 665 Associations  sylvicoles  
Gemüsebau-  und -Verwertungs-V. . 	.  33 4 137  P.  la culture et  l'utilisation  des  légumes  
Gartenbau-V. 	  193 24 963 Associations de culture  maraîchère  
V.  für Bodenverbesserung,  Innenkolo-  P.  les améliorations foncières,  la  coloni- 
• nisation, landw.  Bauten 	 2 357 70 044  sation intérieure, les constr. agricoles  
Tierzucht-V.:  Associations  d'élevage :  

Pferdezucht-V 	  77 8 441 du  cheval  
Rindviehzucht-V 	  1 610 52 666 des  bovins  
Ziegenzucht-V.  (1941) 	 309 6 800 des  caprins  (1941).  
Schafzucht-V.  (1941) 	 202 3 792 des moutons (1941)  
Schweinezucht-V.  (1941) 	 147 3 897 des  porcs  (1941)  
Gemischte Kleinviehzucht-V.  (1941) 35 630 du petit  bétail  en  général  (1941)  
Pelztierzucht-V 	  
Geflügel-, 	Kaninchen-, 	Tauben-  

6 172  d'animaux  ii  fourrure 	.  
de la  volaille,  des  lapins,  des pigeons  

zucht-V.,  ornithologische  V_ 	. 	.  1) 758 32 351 et pour  l'ornithologie  
Bienenzüchter-V 	  191 28 223 des  "abeilles 
FiSchzüchter-V.  1 28 pour la pisciculture  

Viehverwertungs-V 	  6 47  Mise  en  valeur  du  bétail 
Milchverwertungs-V. 	  5 090 140 505  Mise  en  valeur  du  lait  
V.  f.  Eier-, Geflügel-  u.  Kaninchenver-  

wertung 	  
8 5 692 Utilisation des  oeufs, 	de la  volaille  et  

des  lapins 
Honigverwertungs-V. 	  3 162 Utilisation du  miel  
Bezugs-  und  Absatz-V. 	. 	. 	. 	. 	. 	.  1 082 95 217 Associations pour  l'achat  et la  vente  
Geräte-  und  Maschinen-V.  (1941)  . 	.  661 15 871  P.  l'emploi d'instruments  et  nzachines  
V.  f.  Betrieb  v.  Mühlen,  Markth.,  Kühl-  P.  l'exploit.  de  moulins, halles, frigori- 

häusern, Grastrocknungsanl.  (1941) 59 8 695  figues, séchoirs Ci herbe  (1941)  
Brennerei-V 	  43 1 063 Associations de  distillerie 
Landw.  Kredit-V 	  700 61 887 Associations de  crédit 
Landw. Yersicherungs-V. 	 2 300 265 697 Associations  d'assurance 
Landw.  Verlags-  und  Werbe-V.  . 	. 	.  8 288 Edition et  propagande agricoles  
V.  z.  Förderung  d. ländl.  Heimarbeit  23 1 172  P.  l'encourag.  ei  l'industr.  pays.  donzest.  
V.  d. Ldw.-Lehrer, Ing. agr. 	Ehem.  Assoc. de prof.  d'agric., d' ing.-agr.,d'anc. 

Ldw.-Schüler, Ldw.-Redaktoren 	.  58 22 007  élèves,  de  rédacteurs  de  journaux agric.  
Landfrauenvereine 	  183 16 550 Associations de  paysannes  
Pächtervereine 	  3 1 751  Assocjations  de  fermiers ,  V.  der  Angestellten  landw.  Vereinig.  .  4 430  Associatal'employés d'organis. agricoles  
Landarbeitervereine 	  1 214 Associations  d'ouvriers agricoles 
Allg. örtl. und reg. landw. 	Vereine  271 31 583 Associations  agricoles  locales et  régionales 
Landw.  Kantonalvereine  . 	. 	. 	. 	. 	.  32 4 282  Sociétés cantonales d'agriculture 
Interkant.  u.  schweiz. allg. ldw.Vereine  4 845  Soc. intercant.  et  suisses  de  caract.général  
Alpwirtschaftliche Vereine 	 7 1 664  Sociétés d'économie alpestre 
Interkt.  u.  schweiz. wirtschaftspol.  V.  5 27 Assoc. de  polit. écon. intercant.  et  suisses  
Bauernpartei-V 	  22 2) 494  Partis paysans  
Konfessionelle  landw.  V 	  4  .  Associations de  caractère confessionnel  

Total 17 584 974 131 Total  

')  Davon  52  mit  nur Geflügelzüchtern. 	 1)  Dont  52  ne groupent que  des  aviculteurs. 
')Mitgl. d.  parlamentarischen  ldw. Fraktions  -V. 	9  Membres  des  groupes parlementaires agricoles.  
Erhebungen  des  Schweiz.Bauernsekret ariates. 	Enquétes  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 



- 131 -  
Landwirtschaftliche Jahres- und Wintersehulen —  Eccles  d'agriculture  

Schulen — Ecoles  

• 

Grün-  
dungs- 

j  ahr  
Fondée  

en 

Zahl  der  Schüler  in  dem im Jahre 	 beendigten Jahres- 
bzw. Winterkurs 

Nombre  des  élèves  du  cours (annuel ou hivernal) terminé  en 	 

1900 1910 1920 1930 1935 1940 1942 1943 1944  

Jahresschulen -  E  cotes  annuelles  , 

Strickhof-Zürich . 	Zürich  1853 30 69 77 21 22 50 48 61 60  
Rütti-Zollikofen . 
	

Bern  1860 45 70 67 45 34 54 41 65 58  
Châteauneuf  (1923-1929) 

(1891-1922 ä  Ecône)  Val. 1)1891 21 11 36  — — — — — — 
Grangeneuve 	. 	. 	Fribg.  1922  — — —  123 68 34 61 61. 102  
Cernier  	Neuch.  1885 28 28 42 30 25 43 35 58 44 

Total  Jahresschulen  124 178 222 219 149 181 185 245 264  
Ecoles  annuelles  

Winterschulen - Ecoles  d'hiver  

Strickhof  (1910 u. 1920  
inbegr. Wülflng.) Zürich  1897 29 53 148 

, 
45 63 110 114 118 116  

Affoltern  a. A. 	. 	„  1912  — —  16 23 22 29 29 34 33  
Wetzikon  1912  — —  25 53 41 45 42 41 50  
•Wädenswii  (1920  

inbegr. Stäf  a) 	. 	„  1913  — —  38 38 44 57 47 38 60  
Bülach 	 1918  — —  24 21 31 38 66 57 70  
Wülflingen 	. 	. 	. 	„  1905  — — —  34 51 72 90 84 97  
Rütti-Zollikofen . 	Bern  1895 71 120 133 1.11 149 164 173 169 159  
Schwand-Münsingen „  1908  —  34 155 144 73 119 140 150 149  
Courtemelon-Delém. 	„  1)1897 22 34 44 56 40 34 49 57 58  
Waldhof-Langenth. 	„  1)1905  —  38 40 77 89 83 94 98 101  

Brienz  	,,  1919  — :---  39 17 16 24 42 34 28  
Sursee  	Luzern  1885 58 110 116 103 104 107 1.30 130 131  
Willisau 	,,  1920  — — —  38 46 24 61 66 91  
Altdorf  	Uri 1938  — — -- — —  16 18 17 18  
Pfäffikon . 	. 	. 	. 	Schwyz 1925  — — —  83 85 99 174 178 181  
Glarus  	Glarus  1918  — —  16  '  15 17 17 15 10 10  
Zug   Zug  1917  — —  33 27 23 20 31 29 31  
Grangeneuve 	. 	. 	Frbg.  1)1891 32 59 68 50 53 48 96 82 74  
Wallierhof 	. 	. 	. 	Soloth.  1)1909  —  44 46 48 42 60 74 73 74  
Liestal  	Basel-L.  1919  — —  63 26 45 41 52 59 71  
Charlottenfels . 	. 	Schaffh.  1908  —  27 60 26 32 '32 52 60 58  
Custerhof 	. 	. 	. 	. 	St.  G.  1895 32 75 134 90  — — — —  61  
Flawil 	. 	. 	. 	. 	. 	St.  G.  1932  — — — —  120 123 125 125 128  

Fil.  Flums 	,,,  1943  — — — — — — —  22  
Fil.Kaltbrunn  ›t.  G.  1944  — — — — — — — — 

Plantahof . 	. 	. 	. 	Grbd.  1896 38 56 63 55 62 76 78 37 50  
Brugg   Aarg.  1887 72 106 153 111 123 104 154 1.50 157  

„ 	Fil.  Lenzburg 	„  1942  — — -- — — —  64 89  
Arenenberg . 	. 	. 	Thurg.  1)1904  —  70 89 85 86 103 109 106 114  

„ 	,  Fil.  Kreuzlingen „  1943  — — — — — — —  36  
Mezzana-Balerna 	Tessin 1915  — —  44 47 38 54 51 50 46  
Marcelin-Morges .  Vaud 1)1870 43 33 116 149 133 149 157 160 153  
Chäteauneuf 	. 	. 	Valais 1923  ' — — —  78 108 114 118 118 128  
Visp  	,,  1921  — — —  14 35 42 .42 43 45  
Cernier  	Neuch.  1905  — —  26 35 48 47 45 68 57  
Châtelaine  . 	. 	. 	. 	Geneve 1897 9 15 24 6  — — — — '  32 

Total  Winterschulen  406 874 1713 1705 1819 2051 2468 2505 2778  
Ecoles  d'hiver  

1)  Schulen,  die  ihren Sitz seit  der  Gründung ge- 	1)  Ecoles  dont  le  siege  a  changé depuis  la  fonda- 
ändert haben. 	 lion.  

Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	Communications de la Division de  l'agriculture  du 
des  Eidg. Volkswirtschaftsdepartements 	Département fédéral  de  l'économie publique.  
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Landwirtschaftliche Spezialschulen 	Ecoles  d'agriculture spéciales  

Schulen — Ecoles 

Grdn-  
d  ungs- 

jahr  
Fondée  

en 

Zahl  der  Schüler  in  dem im Jahre 	 beendigten Kurs  
Nombre  des  éléves  du  cours terminé  en 	 

1900 1910 1920 1930 1935 I 1940 1942 1943 1944  

Obst-, Wein-  und  

1  

H
 

,  
 

Gartenbauschulen 
Ecoles  d'horticulture, 	d'ar- 
boriculture  et de viticulture  
Wädenswil  (-1914)  Zürich  1890 18 11  — — — — — — 
Auvernier  (-1907)  Neuch.  1891 11  — — — — — — — 
Praz-Vevey  (-1905) Vaud 1893 7  — — — — — — — 
Oeschberg - Koppigen Bern  1920  — — —  44 53 65 40 40  
Custerhof-Rheineck  St.  G.  2)1933  — — — —  37 37 36  —  
Chatelaine  . 	. 	. 	.  Genève  1887 40 33 36 62 69 61 61 57  
Châteauneuf 	. 	. 	.  Valais 1938  — — — —  15 23 19 18 

Total 	 • 76 44 36 106 142 174 186 156 115  

Molkereischulen 
Ecoles  de  laiterie  . 

Rütti 	 Bern  1887 45 50 61 80 74 63 47 83 85'  
Grangeneuve . 	. 	. Frbg.  2)1888 5 26 17 17 38 17 31 34 . 31  
Moudon 	 Vaud 1889  5 20 21 26 20 14 24 24 24 

Total 	 

deflügelzuchtschule 
55 96 99 123 132 94 102 141 140  

Ecole  suisse d'aviculture  
Zollikofen (Jahreskurs) Bern  1935  — — — — —  5 13 6 9  

')  Bis  1932  und  seit  1943  landw. Winterschule. 	)  Jusqu'en  1932  etdeputs  1943  école d'agri.  d'hiver  
1) 1888 in  Treyvaux,  1889-1923 in  Perolles-Fri- 	)  En 1888 9. Trey  vatts,  de 1889-1923 ä.  Pérolles- 

bourg. 	 Fribourg.  
Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	Communications de la Division de  l'agriculture  du 

des  Eidg. Volkswirtschaftsdepartements. 	Département fédéral  de  l'économie publique.  

Landwirtschaftliche  Haushaltungsschulen — Ecoles ménagères agricoles 

Schulen — Ecoles 

Grün-  
dungs- 

jahr  
Fondée  

en 

Zahl  der  Schülerinnen  in  dem im 	Jahre 	 
durchgeführten Kurs 

Nombre  des  éléves  du  cours commencé  en  

1910 1920 1930 1935 1940 1942 1943 1944  

Wetzikon 	  Zürich  1925  — ' —  14 16  —  13 13 15  
Winterthur-Wülflingen . 	„  1928  — —  28 13  —  21 15 28  
Schwand-Münsingen . . Bern  1913  —  71 76 56 59 76 73 76  
Brienz  	II 

1920  —  26 12 12 20 27 18 22  
Waldhof-Langenthal . 	.  1924  — —  33 19 53 60 64 57  
Courtemelon 	"  1928  • — —  13 15 23 24 13 22  
Sursee   Luzern  1907 46 64 67 72 43 62 64 64  
Pfäffikon 	  Schwyz 1926  — —  51 42 59 81 92 97  
Marly 	  Frbg.  1926  — —  19 44 60 61 58 49  
Uttewil  	,,  1929  — —  42 45 51 64 63 64  
Wallierhof-Riedholz 	. 	. 	Soloth.  1921  — —  24 22 15 24 23 21  
Charlottenfels 	 Schaffh  1922  — —  8 23 22 24 24 24  
Custerhof-Rheineck 	• 	.  St.  G.  1915  —  18 31 38 67 51 47 42 
Ilan+.   	Graub.  1934  — — —  33 43 58 65 48  
Brugg   Aarg.  1921  — —  52 50  —  52 39 42  
Arenenberg 	 Thurg.  1921  — —  24 22 24 30 28 27  
Marcelin-sur-Morges 	. 	.  Vaud 1922  — —  48 48 40 51 46 42  
Châteauneuf   Valais 1924  — —  32 53 68 63 58 67 

Total 	 46 179 574 623 647 842 803 807  
Jahresberichte  der  Schulen. 	 Rapports  annuets  des  écoles.  
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Landwirtschaf tliche  Fortbildungsschulen  —  Eccles  agricoles  de  perfectionnement  

Kantone  

Cantons  

1920 1930 1940 1941 1942 	' 1943 1944  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 

Eli-  
yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 

Eli-  
yes  

Seim- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 

Eli-  
yes  

Sohn- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 

Eli-  
yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 

Eli-  
yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 

Eli-  
yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü-
ler 

Eli-
yes 

Landw. Fortbldungsschulen — Ecoles agree, de  perfectionnement  

Zürich . 	. 	. 	. — — 19 266 16 286 19 336 20 363 19 324 19 343 
Bern 	. 	. 	. 	. — — 111 2394 147 3198 147 3290 144 3079 144 3057 145 3068 
Schwyz 	. 	. 	. — — — — 1 27 1 14 2 19 — — — — 
Fribourg. 	. 	. — — 47 764 48 921 50 932 45 835 47 855 45 830 
Solothurn 	. 	. 9 170 18 419 17 462 17 460 17 447 17 488 17 473 
Schaffhausen. — — 12 152 11 140 12 146 12 152 12 143 12 142 
App. A.-Rh. . — — 5 64 10 146 11 170 11 147 10 150 10 144 
St. Gallen . 	. — — 23 308 14 212 22 272 25 340 19 277 29 397  
Graubünden  . — — 2 19 12 130 9 106 12 146 10 100 10 124 
Aargau 	. 	. 	. 121 2272 128 2346 
Thurgau 	. 	. 48 1224 
Valais . 	. 	. 	. — — 155 3466 200 3628 224 4105 210 4635 225 4645 230 3978 

Total 9 170 392 7852 476 9150 512 9831 498 10163 624 12311 693 13069  

Käs  rfachklassen — Classes  pou fromagers  

Berri 	• 	• 	• 	• — — 6 266 6 285 6 316 6 333 6 281 
Luzern 	. 	. 	. 5 108 5 134 5 146 5 147 5 152 
Fribourg. 	. 	. 2 11 
St. Gallen . 	. 1 75 2 121 2 127 2 124 
Aargau 	. 	. 	• — — — 1 29 1 31 1 39 1 54 1 33 
Thurgau . 	. 	. 

Total 

1 75 1 85, 1 83 1 68 

— — — — 12 403 14 600 15 707 15 744 17 669  

Mitgeteilt  von der Abtlg. fur Ldw. des  E  VD. 	Communic. de la Dvv. de l'agr. du DE  P.  

XI.  Stellung  der  Landwirtschaft innerhalb  der  schweiz.Volkswirtschaft  
XI.  L'agriculture  et  ses rapports avec l'économie nationale  

Die  •  schweizerische Wohnbevölkerung  und  ihre Verteilung auf Stadt  und  Land 
La population  résidente  de la Suisse et  sa répartition entre les villes  et  les campagnes  

Jahre 
(1.  Dez.) 

Années  
déc.)  (1g' (ants 

Haus 
haltung-en  

Ménages  

Wohn- 
bevölkerung 

Population  
résidente  

Ein-  
wohner 

auf 
1 km.  

•  Hab  

,  par km'  

Wohnbevölkerung  in  Gemeinden  von  
Population  résidente dans  des communes de  

unter  10 000  
Einwohner 

moins  de 10 000 
habitants 

(Land-Camp.)  

über  10 000  
Einwohner  

plus de 10 000 
habitants  

(Stadt  -Vines)  

unt.  10 000  
Einwohner 

moins  de 
10 000  hab.  

(Land-  
Campagn.)  

üb.  10 000 
Einwohner 

plus de  
10 000  hab. 

(St adt- 
Villes)  

absolut —  chiffres absolus  in  % —  en  %  

1850 485 087 2 392 740 58 2 238 543 154 197 93,6 6,4 
1860 528 105 2 510 494 61 2 298 204 212 290 91,6 8,4 
1870 557 018 2 655 001 64 2 390 436 264 565 90,0 10,0 
1880 607 725 2 831 787 69 2 454 286 377 501 86,7 13,3 
1888 638 064 2 917 754 71 2 477 293 440 461 84,9 15,1 
1900 728 920 3 315 443 80 2 587 058 728 385 78,0 22,0 
1910 829 009 3 753 293 91 2 784 337 968 956 74,2 25,8 
1920 886 874 3 880 320 94 2 808 766 1 071 554 72,4 27,6 
1930 1 002 915 4 066 400 98 2 828 624 1 237 776 69,6 30,4 
1941 1 147 026 4 265 703 103 2 863 368 1 402 335 67,1 32,9  

Statistisches Jahrbuch  der  Schweiz. 	 Annuaire statistique  de la Suisse.  
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LandwirtschaftlicheBevölkerung:Hauptberufl.inderLandwirtschaft (Landwirt-

schaft  und  Rebhan,  ohne Gartenbau), Erwerbende  und  deren Angehörige  
La population  agricole  (agriculture et viticulture, sans horticulture)  selon  

• sa  situation  dans  la profession  

Stellung im Berufe  1888 1900 1910 1920 1930  dansStatupatrio°fnession  

I.  Erwerbende,  Total I.  Pers.  actives total  
männlich  382 880 384 571 356 849 360 502 336 246  Sexe masculin  
weiblich  92 209 79 832 100 547 95 945 49 958  „ 	féminin  

Total 475 089 464 403 457 396 456 447 386 204 Total 

1.  Selbständige,  
männlich  187 225 187 633 182 649 180 475 171 037  

1.  Pers. indép.,  
Sexe masculin  

weiblich  23 106 23 887 25 608 26 069 15 784  „ 	féminin  

Total 210 331 211 520 208 257 206 544 186 821 Total 

2.  Mitarbeitende  
Familienange- 
hörige,  

männlich  92 597 98 494 90 788 

.  

97 005 86 828  

2. Membres  co-
actifs  de la  
famille,  
Sexe masculin  

weiblich  46 141 39 888 62 833 59 119 29 270  „ 	féminin  

Total 138 738 138 382 153 621 156 124 116 098 Total 

3. Dienstb., Tagl.  3.  Empi.,  Journal.  
männlich  103 058 98 444 83 412 83 022 78 381  Sexe masculin  
weiblich  22 962 16 057 12 106 10 757 4 904  „ 	féminin  

Total 126 020 114 501 95 518 93 779 83 285 Total 

II.  Nicht Erwerben-  
de  (Haushaltungs- 
angehörige),  

männlich  185 140 170 439 168 648 156 805 139 065  

H. Pers.  sans  activ.  
économ. faisant  
partie  du ménage,  
Sexe masculin  

weiblich  416 484 398 330 340 863 341 111 340 345  „ 	féminin  

Total 601 624 568 769 509 511 497 916 479 410 Total  

Landw. Bevölke-  
rung (I MI)  

Population  agricole  
(/  et 11)  

männlich  568 020 555 010 525 497 517 307 475 311  Sexe masculin  
weiblich  508 693 478 162 441 410 437 056 390 303  „ 	féminin  

Total 1076713 1033172 966 907 954 363 865 614 Total 	. 

Eidg.  Volkszählungen. 	 Recensements fédéraux  de la population.  

Personen mit nichtlandwirtschaftlichem Hatiptberuf, welche  die  Landwirtschaft 
(Landwirtschaft und Rebbau, ohne Gartenbau)  m  Nebenberuf ausüben  

Personnes  de professions non  agricoles faisant  de  l'agriculture  (agriculture et 
viticulture, sans horticulture)  à  titre de profession  accessoire  

Jahre  

Geschlecht 

Sexe  

Berufsstellung im 
Nebenberuf (Landwirtschaft) 

Situation  dans  la 
profession  accessoire  (agric.)  

Total  
Années  Männlich 

Sexe masculin 

Weiblich 

Sexe féminin  

Selbständige 

indépendantes
rsores 

Unselbständige  

p
in

er
d
s
é
o
p
n
e
nj

a
n
n

ci
e
n
s 

 

1900 68 106 61 717 6 389 29 018 39 088 
1910 57 435 53 697 3 738 43 317 14 118 
1920 55 597 52 246 3 351 40 500 15 097 
1930 54 693 50 824 3 869 37 736 16 957  

Eidg. Volkszählungen. 	 Recensements fédéraux  de a population.  
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Berufstätige nach Erwerbsklassen  

L'effectif  des  personnes exerçant une  profession, par classes  économiques  

Jahre 

Années 
Total  

Urproduktion  
Production du  sol  

In-  dustrie,  
Hand-  
werk  

• In- 
dustries,  
métiers  

Handel,  
Banken,  

Ver- 
siche-  
rung  

Corn-  
merce, 

banques,  
assur. 

Gast-  
ge-  

werbe  

..116tel-  
Iene  

' Ver- 
kehr  

Corn-  
muni- 
cations,  
trans-  
ports  

Oeffentl. 
Ver-  

waltung,  
liberale  
Berufe  
Admi- Admi- 
nistra- 
lion,  

profess. 
libérales 

Hans- 
Wirt-  

schalt, 
Tag-  löhnerei 

Econom.  
d  "nest"'  journal, 

In  An-
stalten 

Dens 
établis-
sements 
• avec  
Internat  

Landw.- 
schalt  u.  
Gartenb.  

A  gricult.  
et  morti-  
culture 

• 

Forst- 
wirtsch.,  
Fischerei 
Bergbau,  
Steinbr. 
S  y  Me.,  

péche,  
mines et  
carridres  

1888 
1900 
1910 
1920 
1930 

1888 
1900 
1910 
1920 
1930 

absolut  — chiffres absolus  

1 304 834 
1 555 247 
1 783 195 
1 871. 725 
1 942 626 

480 954 
473 266 
469 039 
469 919 
404 239 

10 789 
13-827 
14 088 
1.8 717 
16 579 

540 361 
694 564 
811 141 
821 406 
867 037 

59 730 
84 013 

116 750 
146 209 
190 213 

32 563 
56 854 
78 1.59 
74 351 
94 321 

35 427 
61 082 
84734 
91 297 
84 998 

50 653 
63 484 
81 717 
95 800 

102 394 

94 357 
99 599 

114 575 
117 757 
140 350 

1) 	—  
1) 	8 558 
1)12 992 

36 269 
42 495  

Promillezahlen  — Nombres proportionnels  pour  mille  

1 000 
1 000 
1 000 
1 000 
1 000 

369 
304 
263 
251 
208 

8 
9 
8 

10 
9 

414 
447 
455 
439 
446 

46 
54 
65 
78 
98 

25 
37 
44 
40 
48  •  

27 
39 
48 
49 
44 

39 
41 
46 
51 
53  

72 
64 
64 
63 

'  72 

	

1) 	.  

	

1) 	5 

	

1) 	7 
19 
22 

I)  Das Anstaltsbetriebspersonal  und  die be- 	 .)  Le personnel des  établissements avec internat 
rufstätigen  Anstaltsinsassen wurden ganz 	 et  les pensionnaires exerçant une  profession  
oder teilweise  den  übrigen Erwerbsklassen 	 ont été répartis 	entièrement ou  en  partie,  
zugeteilt, 	 entre les autres catégories professionnelles. 

Eidg.  Volkszählungen (Berufsstatistik). 	 Rec, fédéraux  de la population (Slat. des prof  .) .  

Geburtenhäufigkeit nach Erwerbsklassen 
(Ehelich  Lebendgeborene  nach Geburtenfolge  und  Beruf  des  Vaters)  

Le  taux  de la  natalité dans les différents groupements économiques.  (Enfants  légitimes 
nés vivants, d'après l'ordre  de succession de  leur naissance  et la profession du  père)  

Jahre 
Amides 

Aus jetziger Ehe  
das ...  Kind  

for  ou  . . ...  enfant 
du  mariage actuel  

Urpro-  
duktion  

pro_  
duction  
du sot 

linkable  uni'„,,,,,ei,  
Gentile  

Industrie,  
arts et  
millers 

Yernaltong, Honk-  
u'Ieurs  _Tim  
• •  

Hrulalltratt”,  e  
5555a55, 

hem el nee.  

Uebri ge 
Berufe  
Autres  
pro- 

fessions  

Total 

Urpro- 
&Mien 

Pro-  
Mien 
du sot 

Indeskie  slid  
Gonda  

Indualrie,  
arts et  
metiers  

Verwaltung' Handel, Honk-  
n.fers.-Ifesen  

AdminIstralien,  
(0111111erfe, 

benque  el ass.  

Uebrine  
Hernie 
Antres  
pro-i...i.,„  

'—°'""" 

Total  

, 
Lobendgeborene —  nés vivants  in  % —  en  %  

1941 1. 	Kind  -  enfant 4 534 12 396 4 107 3 988 25 025 24 39 45 41 36 
2. 	e 	»  4 150 8 811 2 702 2 801 18 464 22 27 30 29 27 
3. 	» 	»  3 083 4 724 1 226 1 498 10 531 17 15 13 15 15 
4. 	» 	»  2 184 2 605 517 670 5 976 12 8 6 7 9 
5.  n.  spitere -  el utter. 4 562 3 407 517 733 9 219 25 11 6 8 13 

Total 18 513 31 943 9 069 9 690 69 215 100 100 100 100 100 
0/0 26.7 46.2 13.1 14.0 100.0 

1942 1. 	Kind  -  enfant 5 451 13 640 4 692 4 434 28 217 28 39 44 40 37 
2. 	» 	»  4 212 9 789 3 383 3 314 20 698 21 28 32 30 27 
3. 	e 	»  3300 5 253 1 474 1 718 11 745 17 15 14 16 16 
4. 	e 	»  2 283 2 688 568 732 6 271 12 8 5 7 8 
5.  n.  spitere -  el alter. 4 407 3 497 548 786 9 238 22 10 5 7 12 

Total 19 653 34 867 10 665 10 984 76 169 100 100 100 1.00 100 
0/o 25.8 45.8 14.0 14.4 100.0  

Eidg. Statistisches Amt. 	 Bureau  fédéral  de  statistique.  
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Bevölkerungsbewegung  in  Stadt  und  Land 

Le  mouvement  de la population  dans les villes  et  les campagnes 

Städte  1)  Vil  es') Uebrige  Schweiz  
Reste  de la Suisse  Total  

Jahre Lebend- Geburt.- Lebend- Geburt.- Lebend- Geburt.- 
geborene  Ge-  über- geborene  Ge- über-  geborene  Ge- über" Années 
Enfants  storbene 

Excédent 
 Enfants  storbene Excédent  Enfants  storbene Excédent  

nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- vivants sances vivants sances vivants sances  
Absolute  Zahlen  - chiffres absolus  

1901/05 20 066 12 150 7 916 75 305 47 850 27 455 95 371 60 000 35 371 
1931/35 14 216 12 762 1 454 53 397 35 947 17 450 67 613 48 709 '18 904 
1936/40 13 224 13 035 852 49 950 35 713 14 237 63 838 48 749 15 089 

1938 13 508 12 969 539 50 282 35 607 14 675 63 790 48 576 15 214 
1939 13 889 13 3.3 526 49 948 36 121 13 827 63 837 49 484 14 353 
1940 14 798 13 597 1 201 49 317 37 162 12 155 64 115 50 759 13 356 
1941 17 326 13 182 4 144 54 600 34 154 20 446 71 926 47 336 24 590 
1942 19 259 13 045 6 214 59 616 33 883 25 733 78 875 46 928 31 947 
1943 20 557 13 213 7 344 62 492 34 196 28 296 83 049 47 409 35 640 
1944 20 913 14 683 6 230 64 714 37 653 27 061 85 627 52 336 33 291  

Auf  1000  Einwohner  -  pour 1000 habitants 

1901/05  , 	25.9 15.7 10.2 28.3 18.0 10.3 27.8 17.5 10.3 
1931/35 12.2 11.0 1.2 18.1 12.2 5.9 16.4 11.8 4.6 
1936/40 11.5 10.8 0.7 16.7 12.0 4.7 15.2 11.6 3.6 

1938 11.2 10.8 0.4 16.8 11.9 4.9 15.2 11.6 3.6 
1939 11.4  .  11.0 0.4 16.7 12.1 4.6 15.2 11.8 3.4 
1940 12.1 11.1 1.0 16.4 12.4 4.0 15.2 12.0 3.2 
1941 14.1 '10.7 3.4 18.1 11.3 6.8 16.9 11.1 5.8 
1942 15.5 10.5 5.0 '19.6 11.1 8.5 18.4 11.0 7.4 
1943 16.4 10.6 5.8 20.4 11.2 9.2 19.2 11.0 8.2 
1944 16.4 11.5 4.9 20.9 12.2 8.7 19.6 12.0 7.6 
'1 18  Gemeinden  mit  10 000  Einwohnern 	')  18 communes de plus de 10 000 habitants,  

und  mehr seit  1900. 	 depu's  1900.  
Statistisches Jahrbuch  der Schweiz. 	 Annuaire statistique  de la Suisse.  

Das schweizerische Volksvermögen im  Inland 
La fortune du  peuple suisse engagée dans  le pays  

Vermögensteile  1913 	i 	1928 	I 	1936  Eléments  de fortune  

Boden  in  Milliarden  Fr.  sol  

Landwirtschaftlicher Boden  (in-  
begr.Wald  der  Landwirtschafts- 

"  milliards de  f r*  Terres agricoles (y compris  la  
forêt 	des 	exploitations 	agri- 

betriebe) 	  4.00 4.73 4.65  coles)  
Städtischer Boden  . 	.. . 	. 	. 	.  3.83 6.00 6.30 Sol  urbain  
Wald 	  0.76 1.10 0.65  Forêt  

Gegen  Feuer  versich.  Werte  Va/, 	assurées 	contre 	l'incendie  
Immobilien 	  11 82 25.95 31.32  Immeubles  
Mobilien 	  9.89 22.18 24.72  Biens meubles  

Gegen  Feuer  nicht  versich.Werte  Val, non  assurées contre l'incendie  
Transportanstalten 	 2.09 3.05 3.23  Entreprises  de transports 
Post, Telegraph,  Telephon  . 	.  0.06 0.49 0.71  Postes, télégraphe, téléphone  
Kraftwerke 	  0 57 1.42 2.10  Usines électriques  
Metallgeld 	  0.32 0.84 3.38  Encaisse métallique  

Inlandvermögen  Total 33.34 65.77 77.06 Fortune  engagée dans  le pays  

Schätzungen  des  Eidg.  Statistischen Amtes 	Evaluations du Bureau  fédéral  de  statistique,  
veröffentlicht im »Handbuch  der  sehweiz 	publiées 	dans  le 4  Handbuch  der  schweizer. 
Volkswirtschaft»,  2. Band, S. 520. 	 Volliswirtscha  f  te  2e  vol.,  p.  520.  
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Schweiz.  Volkseinkommen  1924, 1929, 1940  — Revenu  national  suisse,  en 1924, 1929 et 1940  

Einkommensteile  1924 1929 I 	1940  Eléments  du  revenu  

in  Millionen Franken  

A.  Arbeitseinkommen 	der 	un-  
selbständig Erwerbenden:  

en millions de francs 
A.  Revenu  du travail 	des 	per- 

sonnes  actives  dépendantes  
Arbeiter, 	private u.  öffentl. Ouvriers d'entreprises privées  et  

publiques:  
Industriearbeiter 	. 	. 	. 	.  1 494 1 821 1 498  Ouvriers  de 	l'industrie 
Landw.  Arbeiter 	. 	. 	. 	.  189 174  Ouvriers agricoles 
Uebrige  Arbeiter 	. 	. 	. 	.  137 170  

}  346  Ouvriers 	d'autres 	branches  
Angestellte,  private:  Employés privés : 

Kaufm. und techn. 	. 	. 	 748 914 821  Commerçants  et  techniciens  
Gastgewerbe  ' 	  220 275 170 De  l'hôtellerie  
Häusliche Dienstboten  . 	. . 	228 248 254  Domestiques  

Angestellte, öffentliche  Empi.  des  entreprises publiques 
'  Verkehrsbetriebe 	. 	. 	. 	.  .370 377 312  Transp.  et communications  
Verwaltg.,  Lehrer,  Geistl 	 358 377 424  Adnzinistr.,  instruct.,  cultes  
Anstalten, auch  private 	.  86 92 95  Etabl. 	( publics et  privés) 

Nebenberufl. 	Arbeitseink., 
Sozialbeitr. 	der  Arbeitgeber  164 217 336  

Revenu  de prof. access.;  contri-
butions sociales d. employeurs  

Total 3 994 4 672 4 256 Total 

B.  Einkommen 	der  selbständig  
Erwerbenden aus Arbeit  und 
Kapital 	(gemischtes 	Ein-  
kommen)  : 	. 

B.  Revenu  de travail et de  capi-
taux  des-  pers.  act.  indép.  ( re-
venu mixte)  

Landwirtschaft,Gartenbau  680 709 1) 768 Agriculture 	horticulture  
Uebrige  Berufe 	 1 264 1 481 1 313  Autres proles.sions  

Total 1 944 2 190 2 081 Total  
C.  Reines 	Kapitaleinkommen  C.  Revenu  net des  capitaux  

(Zinsen  und  Gewinne)  . 	. 	.  1 800 2 607 2 396  (Intérêts  et  bénéfices)  
Volkseinkommen  Total 7 738 9 469 8 733  Revenu  national 

9  provisorisch. Statistisches Jahrbuch  der Schweiz. 	)Provisoire. Annuaire statistique  de la Suisse. 

Schweiz.  Volkseinkommen  1924 u.  seit  1929  — Revenu nat. suisse  en 1924 et  depuis  1929  

Arbeitseinkommen 
der  

unselbständig Erwerbenden 

, 
Einkommen  der  selbständig  
Erwerbenden aus Arbeit  und  
Kapital 	(gemischtes 	Eink.) 

Reines  
Kapital- 

einkommen  

Volks- 
einkommen 

Total  
Jahre  Revenu  des  personnes  non  Revenu  des  personnes autonomes Revenu  net des  Revenu 

Années 
indépendantes  prov,  du travail et des  capitaux 

(Revenu mixte)  
capitaux  national total  

lac. kalif  lath.lrbeller Landwirtsch. UebrigeBerul'e  Total  Dont  carriers  agritoles  Agriculture  Autres  profess. Million. 1929 Million. 1929 
Million. 1929 Million. 1929 Million. 1929 Million. 1929 Fr. =100 Fr. =100 

Fr. =10,0 Fr. =100 Fr. =100 Fr. =100 

1924 3 994 85 189 109 680 96 1 264 85 1 800 69 7 738 82 
1929 4 672 100 174 100 709 100 1 481 100 2 607 100 9 469 100 
1932 4 289 92 156 90 277 39 1 176 79 1 943 75 7 685 81 
1933 4 173 89 155 89 385 54 1 126 76 2 014 77 7 698 82 
1934 4 106 88 147 84 382 54 1 130 76 1 981 76 7 599 81 
1935 3 928 84 146 84 470 66 1 097 74 1 934 74 7 429 79 
1936 3 804 81 147 84 538 76 1 066 72 2 049 79 7 457 79 
1937 4 057 87 152 87 633 89 1 176 79 2 294 88 8 160 86 
1938 4 157 89 156 90 599 84 1 219 82 2 227 85 8 202 87 
1939 4 131 88  . .  1) 620 87 1 267 86 2 300 88 8 318 88 
1940 4 256 91  . .  1) 768 108 1 313 89 2 396 92 8 733 92 
9  Provisorisch. Statistisches Jahrbuch  der  Schweiz.  9  Provisoire. Annuaire statistique  de la Suisse.  
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Einkommen  der  schweizerischen Landwirtschaft' -  Revenu  de  l'agriculture suisse"  

Rechnungsposten  194111942 	1943  Eléments  

Millionen  Fr.  

Endrobertrag 	  1725 1875 1960  Rendement  brut  épuré  
Betriebsausgaben  ohneNeuanlagen 

(inbegr.  Schuld-  u.  Pachtzinsen,  
Bar-u.  Naturallohn  der  fremden  

Dépenses  de  l'exploitation  sans  instal-
lations nouvelles (y compris intérêts  
et  fermages, rémunérai.  des  empi.  

Arbeitskräfte  und  Steuern)  . 	 1040 1065 1115  salariés  et  impôts) 

Ueberschuss 	  685 810 845  Excédent  
Miete für  landw.  Wohnung  . . .  60 60 60  Loyer  pour le  logement  de la  famille  

Total  Einkommen  d. schweiz. Ldw 	 745 870 905  Revenu  total de  l'agriculture  
Schuldzinse 	  199 194 195  Intérêts  des  dettes  

Total  schuldenfreies Einkommen  
der  schweiz.  Landwirtschaft 	.  944 1064 1100  Revenu  franc de  dettes  

Bar- u.  Naturallohn  der  fremden  
Arbeitskräfte  und  Steuern 	. 	.  

• 
246 275 300  

Rémunération  des  employés salariés,  
impôts  

Total  volkswirtschaftl.Einkommen  1190 1339 1400  Revenu  social  

')  Deckt sich begrifflich nicht  mit  dem vom  F'dg. 	1) La  définition ne r4pond  pas  kl  celle  du  revenu  de  
Stat.  Amt berechneten  „Rink.  d. Landw."  (I. in.) 	l'agric. calculé  par le Bur.  féd.  de slat.  ( p.  137).  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans  Misses.  

Das  in der  schweizerischen Landwirtschaft angelegte eigene Kapital 
(Reinvermögen) und fremde Kapital (Passivkapital)  

Le capital en  'propre  (fortune  nette)  et  les capitaux empruntés (passif)  
engages  dans l'agriculture suisse  

Kapitalgruppen  1911 1 	1919.1  1926 1 	1943  Capitaux  

Millionen  Fr. 
1.  Kapitalbeschaffung  1.  Origine  des  capitaux  

Eigenes Kapital (Reinver-  Capital en  propre  (fortune  
mögen),  Total 	. 	. 	. 	.  5 074 6 332 6 758 6 100  nette) 	total  

Fremdes Kapital (Passiv-  Capital  emprunté (passif)  
kapital),  Total 	. 	. 	. 	 3 779 3 541 4 147 5 370 total  
Grundpf andgesicherte • Schulden 	 3 324 3 148 3 642 4 690  Dettes hypothécaires  
Andere verzinsliche 

Schulden 	 313 269 352 550  Dettes chirographaires  
Laufende Schulden . .  142 124 153 130  Comptes  et payer  

Eigen.u.fremd. Kap.  Total 8 853 9 873 10905 11 470 Tot. cap. en  propre  et  empr.  

2.  Kapitalverwendung  2.  Emploi  des  capitaux  
Landgutskapital,  Total 	.  7 123 7 316 8 161 8 650 Capital-domaine,  total  

Bodenkapital 	 3 6,90 3 810 3 931 4 300 Capital-terres  
Meliorationskapital 	. 	.  25 30 73 110  Améliorations  
Gebäudekapital . 	. 	. 	.  2 637 2 715 3 224 3 400 Cap  .-  constructions  
Pflanzenkapital . 	. 	. 	.  771 761 933 840 Capital-plantes  

Pächterkapital,  Total  . 	.  1 730 2 557 2 744 2 820 Capital-fermier,  total  
Viehkapital 	 900 1 203 1 507 1 520 Capital-bétail  

Davon: Wert  Dont: Valeur  des 
der  Pferde 	 92 123 157 220  Chevaux  
der  Kühe 	 527 704 876 800  Vaches  
des  Rindviehs,  Total 740 989 1 187 1 130  Bovins  au total 
der  Schweine . 	. 	. 	.  55 73 94 100  Porcs  

Geräte-  u.  Masch.-Kap.  418 '497 672 670  Cheptel mort  
Umlauf. Betriebskap. .  412 857 565 630 Capital  circulant  

Aktivkapital,  Total  . 	. 	.  8 853 9 873 10905 11470 Total de  l'Actif  

Schatzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Viehpfandschulden in der  Schweiz  — Les engagements de bétail en Suisse 

•  

Verschreibun-  
gen,  Total  . 	.  

Pfandschulden  
in  1000 Fr.,  
Total  . 	. 	. 	.14 

Stand am 1.  Januar  
Chiffres établis  au  ler  janvier  

Nombre  des  en-
gagem.,  total  

Somme des  cré-
ances,en  male 
fr.,  total  

1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945  

8 351 

15215 

8 923 

26915 

9 209 

791 

9 148 

15 42015 

8 720 

27014 

8 141 

554 

7 356 

13 448 

6 689 

12 73512 

6 292  

528  
Mitgeteilt vom Eidg. Justiz-  u.  Polizeidep  Communiqué par le  Dép. féd.  de justice et police.  

Barausgaben  der  schweizerischen Landwirtschaft  
Les  dépenses  de  l'agriculture suisse  

Ausgaben  1939 1940 I 	1941 I 	1942 'I 1943  Dépenses  

Betriebsausgaben  u.  Neuan-  
Millionen  Fr.  ' 

Dépenses  cc exploit. 	et instal- 
lagen'),  Total 	 498 537 595 605 660  lat.  nouvelles'),  total  

Gebäudereparaturen  und  Réparat.  des  bâtiments  et  
Neuanlagen 	 75 90 105 125 135  nouv.  constructions  

Geräte-  u.  Maschinen- Réparat.  du  cheptel mort  
reparat.  u.  Neuanlagen.  115 125 150 155 170 et installations  nouvelles  

Meliorationen 	 3 5 10 10 15  Améliorations  
Handelszuschläge bei Supplém.  du  négoce lors  

Viehankauf 	 10 10 10 10 10  d'achats  de  bétail  
Futtermittel 	 150 156 135 95 85  Denrées fourragères  
Düngemittel 	 22 19 25 25 40  Engrais  
Licht  und  Kraft  . 	. 	. 	.  9 9 10 10 10  Lumière  et force  
Versicherungen für  den Assurances pour  l'  ex- 

B  etrieb 	  29 29 30 35 40  ploitation 
Tierarzt  und  Arzneien .  27 28 30 30 35  Vétérinaire  et  médicam.  
And.  Betriebsausgaben .  58 66 90 110 120  Autres dépenses d'exploit.  

Ausgaben aus dem volkswirt-  Dépenses constituant  des  élém. 
schaftl. Einkommen,  Total 641 692 755 775 845 du  revenu  social, total  

Bezüge  der  Angestellten,  Part  aff ér.  aux employés:  
Barlohn 	  80 86 95 110 120  Salatre  en  espèces  
Zugekauf  te  Nahrungs-  Denrées alimentaires  et  

mittel  und  Getränke  30 33 40 45 45  boissons achetées  
Bezüge  der  Gläubiger:  Part  af fér.  aux créanciers:  

Schuld-  u.  Pachtzinsen  215 216 220 215 215  Intérêts  et  fermages  
Bezüge  des  Staates:  Part  afférente  et  l'Etat: 

Direkte Steuern . 	. 	.  37 56 55 55 60  Impôts  directs  
Barausgaben  der  Unter-  

nehmerf amilien aus 
Arbeitsverdienst  und 
Vermögensrente:  

Dépenses  en  espèces  del'  ex-
ploit.  et  de  sa  fain.  prélev. 
sur  le prod. du tray, et la  
rente  de la fortune  nette:  

Kleider 	  42 51 65 60 70  Vêtements  
Schuhe 	  15 16 20 20 20  Chaussures  
Hausrat 	  19 23 25 25 35  Mob,  et  ustens.  de  mén. 
Nahrungsmittel  il. Ge- Denrées alimentaires  et  

tränke 	 119 127 140 140 155  boissons  
Schule, Zeitungen, 

Bücher usw. . 	. 	. 	.  16 16 20 20 25  
Ecole,  journaux,  

livres,  etc.  
Arzt  u.  Arzneien. 	. 	.  15 16 20 20 25  Médecin  et  pharmacie  
Uebriger Verbrauch 	 53 52 55 65 75  Autres  usages 

Total  Ausgaben 	, 	 1139 1229 1350 1380 1505 Total des  dépenses  

9  Neuanlagen  1943: ca. 60 Mill. Fr. 	 9  Installa  ions  nouvelles  en /943: ens. 60 mill. de Jr.  
Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Ordentliche Bundessubventionen  an die  Landwirtschaft  
Subventions  fédérales ordinaires  it  l'agriculture  

Verwendungszwecke  
Beträge  in 1000 Fr.  

Montants  en  milliers  de francs Destination 
1913 1925 1940 1941 1942  

Stipendien 	 4 7 3 1 1 Bourses  
Landw. Schulen und Ecoles d'agricult.  et  

Spezialschulen . 	. 	 245 748 753 774 894  écoles spéciales  
Wandervorträge 	und 

Kurse 	  43 42 15 28 25  Conférences  et  COUCS 

Versuchswesen (kant.)  34 99 225 239 283  Essais agi.  canton.  
Pferdezucht  1) 	. 	. 	. 	.  167 182 508 413 518  Elevage chevalinl) 
Rindviehzucht . 	. 	. 	.  564 554 577 712 723  Elevage  bovin  
Kleinviehzucht. 	. 	. 	.  62 107 134 154 163  Elev.  petit  bétail  
Schlachtviehprod. 	. 	.  10 6 5 5 3 Prod, du  bétail  gras 
Bodenverbesser.  2) 	. 	.  1 116 4 128 4)2 503 4) 2 475 4)2 452  Anzéliorat.foncieres  2)  
Bekämpfung  der  Reb-  Lutte contre  le  phyl- 

laus 	  474  .  656 301 327 48  loxera 
Landw. Versicherung  Assurances  agric. 

(Vieh-und Hagel-V.)  1 212 1 403 1 729 1 821 1 930  (bétail, grêle)  
Landw. Vereine und  Assoc.  agric.  et  Union  

Bauernverband 	. 	.  110 166 144 146 147  suisse  des  paysans  
Verschiedenes 	. 	. 	. 	.  133 468 343 468 648 Divers  
Entschädigung  b. Sou-  Indenin.  p.  abatages 

chenabschlacht.  3) 	.  256 869 3 655 1 249 1 722  lors  d'épizooties  3) 

Total 4 430 9 435 5)10 895 5) 8 812 5) 9 557 Total 

9  Ohne Eidg. Hengstendepot. ')  Sans le  Dépôt  féd.  des  étalons. 	. 
.) Ohne  die  Besoldung  der  kant. Kulturing.,  9 Sans  les traitements  des  ing.  ruraux  can- 

dle  untel'  „Verschiedenes" fällt. fonaux,  indiqués  sous divers.  
') Einschliesslich 	Viehseuchenbekämpfung, ') 	Y compris  tulle  contre 	les épizooties, 	sub- 

Beiträge  an die  Besoldung  von  Kantons-  sides pour  trailements  des  vétérinaires  can- 
tierärzten und 	an die  Kosten  der  Vieh- tonaux  et pour  frais 	des  cours  pour  ins- 
inspektoren- und Fleischschauerkurse. pecteurs  du  bétail  et inspect. des 	viandes.  

') Siebe auch ausserordentl. 	Subventionen.  9  Voir aussi  subventions  extraordinaires.  
9  Davon Zuschüsse aus ausserordentlichen  9  Y compris  subsides  complémentaires pré- 

Krediten 	1939: 	297 833 	Fr., 	1940:  levés 	des 	crédits 	extraordinaires. 	1939: 
215 063 	Fr., 	1941: 	44 026 	Fr., 	1942: 297 833 	Jr.; 	1940: 	215 063 	Jr.; 	1911: 
42 000 Fr. 44 026  fr.  1942: 42 000  fr. 

Ausserordentliche Bundessubventionen  an die  Landwirtschaft  
Subventions  fédérales extraordinaires  à  l'agriculture  

Jahre  

Années Industrie  
laitière  

E  levage  
du  bétail  

Acker-  

Culture  
des 

champs  

w 
 Milch- 
irtschaftViehzucht 

 
.„.,, 

W.  D  ''au'-  

Viti- 
culture  

Forderung 
verschiedener 
Betriebszweige 

Dépenses  en 
faveur d 	di-  

tiersesbraenches  
agricoles 

Kredithilfe für 
notleidende 

' 	Bauern 

Aide  financière  
aux 

agriculteurs  
dans  la  gêne  

Bodenver-  
besscrungen  

Améliorations 
foncidres 

Total  

in 1000 Fr.  —  en  milliers  de francs 

1937 22 524 4 096  — —  172 1 787  —  2)28579 
1938 26 076 8 874  — —  236 1 600  —  2)36 786 
1939 27 488 5 516 4153 5831 57 702 139 2)43886 
1940 8 877 3 441 1103 1073 34 1 604 309 )16 4412  
1941 1) —7841 1 242 2359 21 178 698 1 141 2)-2 202 
1942 1) —2078 1 008 686 922 188 404 11 944 2)13 074 

1) 	Auszahlungen: 	 ',)  Subi entions  papées  
1941: 	1 658 915 Fr., 	1942: 	108 036 Fr. 	en 1941: 1658915  fr.,  en 1942:108 036  fr. 
Rückerstattung früherer Subventionen: 	Restitutions de subventions  antérieures:  
1941: 9 500 000 Fr., 1942: 2 186 482 Fr. 	1941: 	9 500 000  fr., 	1942: 	2 186 482  fr. 

', 	Ohne Zuschüsse zu ordentlichen Subven- 	')  sans  les versements complémentaires aux  
tionen aus ausserordentlichen Krediten; 	subventions  ordinaires, prélevés sur  des  cré- 
1941: Ueberschuss  von  Rückerstattungen 	dits extraordinaires.  En 1941:  Excédent  
früherer Subventionen. 	 de  restitutidns  de subventions  antérieures.  

Statistische Quellenwerke  der Schweiz. 	 Slatistiques  de la Suisse.  
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Aufwendungen  des  Bundes zur Sicherung  der  Getreideversorgung  der Schweiz  
Frais  de  l'approvisionnement  en  blé supportés  par la  Confédération  

Jahre  

Beiträge  an  Getreideproduzenten,  'n  1000 Fr. 
Allocations  aux producteurs  de  céréales,  1000  fr.  

And.  Beiträge,  in 1000 Fr.  
Autres  allocations, 1000  fr.  

Ueberpreis hlahl-  Saatgut-  an  Mahlein-  Transport- 
Années  für  Inland-  

getreide 
prämie ver- 

besserung  
richtungen  
im Gebirge  

kosten-  
verbilligung  

Total  

(1111.-30. IL)  Supplém.  de Primes  Amélio-  Total  aux  pour  réduire 
prix  p.  céréa-  de ration des  meuneries les frais  de  
les indigénes mouture  semences  en  montagne  transport 1000 Fr. 

1930/31 9 734 5 229 217 15 180 46 1 839 17 065 
1931/32 14 887 4 810 283 19 980 53 1 848 21 881 
1932/33 17 022 5 017 302 22 341 48 1 821 24 210 
1933/34 27 029 5 934 287 33 250 35 1 709 34 994 
1934/35 25 512 6 034 324 31 870 55 1 641 33 566 
1935/36 25 812 6 240 371 32423 29 1 623 34 075 
1936/37 14 982 5 803 330 21 115 21 1621 22 757 
1937/38 12 213 6 578 415 19206 20 1 607 20 833 
1938/39 20 781 7 337 432 28 550 18 1 612 30 180 
1939/40 17 092 6 752 400 24 244 10 1 610 25 864 
1940/41 10 718 6 364 546 17 628 9 1. 608 19 245 
1941/42 10 683 6 129 541 17 353 22 1 601 18 976 
1942/43 9 755 10 833 576 21 164 67 1 631 22 862  

Aufwendungen  der  Alkoholverwaltung für  die  Verwertung  der  inländischen Obst-
und Kartoffelernten  

Dépenses  de la  Régie  des  alcools  pour  l'utilisation  des  récoltes indigènes  de fruits 
et de  pommes  de  terre  

Kartoffel- 
verwertung 

(Fracht- 

Ueberpreis 
für Melasse 
spiritus aus 

Obstbau -  Culture  fruitière  

Ueberpreis 

Jahn  
beiträge, 

Preisstützung) 
inländischen 
Zuckerrüben Obst-  

Förderung 
des 	Tafelobst- 

für Kernobst-
branntwein  

Années 
Utilisation des  
pommes  de  terre  
(Contribution  

Supplément  
de  prix  pour 

l'alcool  de 

verwertung 

Utilisation 

baues  

Encouragement  

und  -spiritus ')  

Suppl.  d  .  prix 

Total  

aux frais  de  
transp.  Soutien  

des  prix) 

mélasse  pray, 
de  betteraves  

sucrières  indig.  

de fruits  d  la culture des  
fruits de table  

p.reau-de-vie  et  
l'alcool d.  fruits 

6.  pépins  ')  

in 1000 Fr.  -  en 1000  fr.  

1932 825 58 1 359  - 
.  

2 242 
1933/341) 2 269 166 649 68 13 777 16 929 
1934/35 2) 989 1.15 1 168 87 9 611 11 970 
1935/36 475 64 750 130 12 614 14 033 
1936/37 286 6 391 240 951 4) 	1 874 
1937/38 802 30 2 962 308 1 239 4) 	5 341 
1938/39 635 40 1 357 353 1 025 4) 	3 410 
1939/40 147  -  414  '  373 147 1 081 
1940/41 730  -  579 302 296 4) 	i  907 
1941/42 676  -  385 366 39 4) 	1 466 
1942/43 546  -  323 223  -  4) 	1 092  

.) 	1.  Januar  1933  bis  30 	Juni  1934. 	 9 Du 1*,  janvier  1933 au 30  juin  1934.  
') 	1934 /35  und  später:  1.  Juli  bis 	30.  Juni 	')  Pour 1934135 et  suivante.'  Du 1.=  juillet  au 

des  folgenden Jahres. 	 30  juin  de  l'année suivante.  
9  Bei 	Annahme 	eines 	Ueberpreises 	von 	9 En  admettant un prix  de 

1933/34: Fr. 1.80  je  Liter 100%  Alkohol 	fr.  1.80 par litre  d'alcool  6. 100. en 1933134 
1934/35: 	* 	1.46 	» 	o 	100% 	• 	 e 	1.46 	» 	e 	o 	e 	100. 	e 	1934135 
1935/36: 	» 	1.54 	» 	o 	100% 	0 	 e 	1.54 	0 	0 	i 	i 	100. 	» 	1975136 
1936/37: 	» 	1:43 	» 	» 	100% 	0 	 o 	1.43 	o 	0 	a 	a 	100 0 	0 	1936137 
1937/38: 	• 	1.24 	• 	1 	100% 	i 	 i 	1.24 	1 	e 	i 	i 	100. 	1 	1937138 
1938/39: 	0 	1.21 	o 	i 	1 00  % 	 » 	1.21 	o 	• 	• 	• 	100. 	i 	1938139 
1939/40: 	» 	1.12 	0 	» 	100% 	0 	* 	1.12 	* 	0 	0 	* 	100. 	* 	1939/40 
1940/41: 	o  --92 	0 	0 	100% 	» 	0-.92 	0 	o 	* 	e 	100. 	* 	1940141  

,  1941/42: 	e 	-.12 	» 	o 	100% 	e 	 i -.22 	* 	0 	o 	* 	100  . 	e 	1941/42 
4 ) 	ohne 	Beiträge 	für 	Obstlieferungen 	an 	')  Sans  les  allocations pour fruits  livrés aux  

Arbeitslose 	usw. 	in 	Gebirgsgegenden 	chômeurs,  etc.  dans les régions  de  montagne 
und 	Städten. 	 et  dans les villes.  

Statistische Quellenwerke  der  Schweiz. 	 Statistiques  de la Suisse.  
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Bundessubventionen nach  landw. und nichtlandw. Verwendungszweeken  

Subventions  fédérales à l'agriculture  et  aux autres branOhes  

Verwendungszwecke  
Beträge  in 1000 Fr.  

' Montants  en  milliers  de francs Destination 

1925 I 	1939 I 	1940 I 	1941 I 	1942  

Strassen  und  
Brücken')  . 	. 	. 	.  733 10 025 9 417 7 495 8 152 Routes et  ponts') 

Korrektionen und  Corrections et  endi- 
Verbauungen • .  5 075 3 850 2 492 3 557 4 524  guements  

Forstwirtschaft 	. 	.  2 286 1 646 1 617 1 708 1 849  Forêts  
Jagd, Tierschutz,  

Fischerei 	. 	. 	. 	. 246 256 232 238 238  
Chasse,  pêche,  pro-

tection  des  animaux 
Landwirtsch.2),Total  9 594 4)45174 4)21 983 e) 6 458 4)22537 Agriculture 2), total  

Ordenti.  Subv.2) .  9 435 16 819 10 895 8 812 9 557  Subv. ordinaires  2)  
Ausserord. Subv..  159 4)28 355 4)11088 ')-2 354 4)12980 Subs,.  extraordin.  

Aufwendungen  der  
.) 

Dépenses  de la  Régie 
Alkoholverwalt'g.  683 5) 3 410 5) 1 081 5) 1 907 5 ) 1466 des  alcools 

G,etreideversorgung.  6 328 5)30180 5)25 864 5)19 245 5)18 976  Approvis.  en  blé 
Güterzusammen- Remaniements 

legungen 	. 	. 	. 	.  1 143 124 19 213  parcellaires 
Unterr., berufl.Ausb.  9 126 11 088 10 999 11 144 11 156  Enseign., éduc.  prof.  

798 1 001 1 221 1 297 1 232 Sciences, arts  Wissensch.
' 
 Kunst .  

Gesundheitspflege  .  2 190 2 766 2 611 3 053 3 135  Hygiène  
Militär-  und  Turn-  Militaire  et  gy mnas- 

wesen 	. 	. 	. 	. 	.  2 309 2 565 2 960 3 598 3 165  tique  
Sozialpolitik,  Total. 39 590 60 556 40 156 33 387 32 900  Politique sociale,  tot. 

Ord.  Subvent. . 	.  16 755 24 707 18 299 15 255 15 585  Subv. ordinaires  
Kranken-,  

Unf.-,Lebensv.  15 811 11 095 11 187 11 288 11 814  
Assur. maladie, 

accid.  et  vie  
Arbeitslosen-  Caisses  de  chô- 

kassen . 	. 	. 	.  600 12 789 6 331 3 200 2 935  mage 
Arbeitsnachw. .  229 615 585 591 642  Serv.  de  placem. 
Uebr.Fürsorge .  115 208 196 176 194  Autres œuvres 

Ausserord. Subv..  22 835 35 849 21 857 18 132 17 315  Subvent. extraord.  
Krisenunterstützung  589 3 515 1 292 209 108 Allocations de  crise 

Uebrige Subv. .  )22246 32 334 20 565 17 923 17 207  Autres  subs).  
Gemeinnützigkeit 	.  2 166 18 978 20 433 22 754 34 654  Utilité publique  
Handel, Ind.,  Verk.  3 253 '11 651 15136 12 262 24 103 Comm.,  ind., transp.  

Ord.  Subvent. . 	.  2 252 4 095  )  —548 2 480 2 470  Subv. ordinaires 
Ausserord. Subv..  1 001 7 556 15 684 9 782 21 633  Subv. extraord. 

Poliz.,Rechtswesen  42 14 9 17 14 Police,  droit  

' 	 Total 84 420 )203 303 9156 335 )128 139 )168 314 Total  

Anteil  der  Landw.:  Part de  l'agriculture  
Alkohol  a. Golf. bhp%  %  19,7 38,7 31,3 21,5 25,5  % y compr. alc,  et  blé  
ohne Alkohol 	%  18,9 37,1 30,6 20,1 24,7  %  sans  alcool  
ohne  Alk.u.Getr.%  11,4 22,2 14,1 5,0 13,4  %  sans  alcool ni blé  

9  Ohne  Benzinzollanteile  u.  Entschädig. für 	9 Sans part des  droits  s. benzine  ni indemnités  
den  Unterhalt  d.  in  ernat.  A  penstrassen. , 	pour 1'  entret.  des routes  alpestres internat. 

')  Einschliesslich  land  V.  Ausbildung  und  Zu- 	') Enseignement agricole  el subsides  complé- 
schiisse  aus ausserordentlichen Krediten. 	mentaires, 	prélevés sur  des  crédits 	extra- 

ordinaires y compris. 
°)  Davon  13,7 Mill.  anVersicherte  b.  deutsch. 	') Dont  13,7 millions  aux assurés auprès  de  

Lebens-Versicherungsgesellschaften. 	compagnies  allemandes.  
')  Ohne  die  aus Zoll-und  Preiszuschlägen auf 	')  Sans le  montant provenant  des  droits  et sup- 

Full  ermitteln bestrittenen Subventionen. 	piéinents  de  prix sur denrées fourragères.  
(1937: 8 258122 Fr., 1938: 16269183 Fr., 	( 1937: 82,58122  fr.,  1938: 16 269 183  fr.,  
1939: 15530 171 Fr., 	1940: 5353 983 Fr., 	1939: 15 530171  fr., 	1940: 5 353983  fr.,  
1941: 	151 948 Fr., 1942: 	93 898 Fr.) 	1941: 151948 Jr., 	1942: 93 898 Jr.)  

')  Jeweils vom  1. VII. des  vorhergehenden 	9 Du 1.* VII de  l'année précédente  au 30 VI 
his 30. VI. des  laufenden Jahres. 	 de  l'année indiquée. 

') Ueberschuss  von 	Rückvergütungen  frü- 	4)  Excédent 	de 	restitutions 	de 	subventions  
herer  Subventionen. 	 antérieures.  

Nach Angaben  des  Eidg.  Statist.  Amtes. 	D'après les  indications du Bureau  fédéral  de  
statistique. 
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Verdienstersatzordnung 
Régime des allocations pour per te de gain  

Monate  

Mois  

Landwirtschaft —  Agriculture  
Gewerbe  und  übrige Berufe 

Artisanat  et  autres  professions  

1940 1941 1942 I 	1943 1944 1945 1943 1 	1944 1 	1945  

Einbezahlte Beiträge  in 1000 Fr.)  —  Contributions en 1 000  f r.i) 

• 

Januar — •  470 681 515 791 698 1 093 1 299 1 394  
Februar —  1 104 •868 1 209 900 1 120 1 416 1 412 1 567  
März 	' —  1 056 925 1 093 1 149 1 092 1 425 1 568 1 547  
April —  870 1 006 1 049 903 1 499 1 646 
Mai  — ,  1 048 966 904 923 1 591 1 642  
Juni  792 855 841 1 025 1 500 1 543  
Juli —  1 061 1 059 1-223 1 173 1 519 1 733  
August  75 1 023 1 116 851 836 1 635 1 650  
September  279 865 770 911 980 1 523 1 647  
Oktober  568 1 085 968 1 006 974 1 559 1 676  
November  841 1 051 984 990 984 1 568 1 638  
Dezember  1 180 1 192 1 221 1 461 1 272  •  1 672 1 794  
Nachtrag  679 216 211 140 168 312 258  
Complément  

Total 3 622 11 833 11 630 12 193 12 078 18 312 19 506  

Ausbezahlte Entschädigungen  in 1000 Fr.')  —  Allocations en 1 000  fr..) 

Januar —  744 746 1 483 1 590 1 879 1 242 1 962 2 741  
Februar —  1 847  883 .  2 042 1 902 2 194 1 583 2 201 3 097  
März —  1 577 1 080 2 171 2 445 2 324 1 724 2 637 2 680  
April —  1 139 1 105 1 813 1 875 2 150 2 680 
Mai  —  1 000 944 1 525 1 505 2 466 2 470  
Juni  770 891 1 184 1 762 2 340 2 850  
Juli —  1 094 749 1 368 1 907 2 357 3 608  
August  137 1 027 534 1 104 1 865 2 311 3 771  
September  1 069 928 460 1 192 1 888 2 381 3 282  
Oktober  2 208 1 010 628 1 844 2 503 3 339 4 558  
November'  2 530 841 674 2 467 2 667 4 231 4 408  
Dezember  2 898 1 040 2 417 3 331 3 560 4 003 4 477  
Nachtrag  786 152 356 342 285 312 361  
Complément  

Total 9 628 13 169 11 467 21 866 25 754 30 439 39 265  • 

” Einschliesslich  der  abgeschriebenen Bei- 	.)  Y compris  le  montant amorti  des  contri- 
tragsforderungen; ohne Beiträge aus  Of- 	butions réclamées:  sans  les  contributions  
fentlichen Mitteln. 	 des  pouvoirs  publics. 

2 )  Ohne 	die 	abgeschriebenen 	Rückerstat- 	',)  Sans  l'amortissement  du  montant  des  allo- 
tungsforderungen  von  zu Unrecht 	be- 	cations  versées indûment  et  dont  le  rem- 
zogenen Entschädigungen. 	 boursernent  a  été exigé.  

Monatsberichte  der  Schweiz. Nationalbank. 	Bulletins  mensuels  de la Banque  nationale.  
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'Einsatz nichtlandwirtschaftlicher „zusätzlicher" Arbeitskräfte  in der  Landwirtschaf t')  
Affectation de  main-d'oeuvre (dite supplémentaire) aux travaux agricoles")  

Personen  
über  20  Jahre ') • Andere  

Tot al  Davon -  Dont 

A  dulles ') ' Jugend- ausser-  in 

Jahre Kraft  
arbeits- 

Schüler,  
Studen- Lehr-  

liche  
von  

halb  des  
Wohn-  

Lagern 
und  

Monate dienstpfl.  ten')  linge  16-20 J.  Männer Frauen  hantons  Grup- 

Années sEetinztgee;) Uebrige  Écoliers,  
Appren-  Autres  Total du  sexe  du  sexe  

Einge-  
setzte 

pen  
gesetzte  

Mois  Apelés 
s.  la

p
base  

de  l'obli- 
gat, de 

travail') 

Autres  diaétnit  9  
tis  jeunes 

(g1e6n-820
) n  a s 

mas- 
culin 

féminin Affectés 
hors du 
Canton  
de  leur  

domicile  

Occupés  
par 

groupes,  
camps 

d.  travail 

1942  Juni  5 209 2 251 2 549 716 534 11 259 9 131 2 128 1 597 906  
Juli  5 076 1 926 3 261 1 457 892 12 612 9 497 3 115 3 845 2 158  
August  4 733 1 614 9.70 2 081 1 692 11 090 8 368 2 722 1 374 993 
Sept. 3 385 1 343 438 1 690 1 465 8 321 5 804 2 517 923 1 259  
Oktober  2 731 728 754 1 690 962 6 865 5 328 1 537 1 041 643 
Nov. 1 970 454 44 346 ,286 3 100 2 688 412 319 324  
Dez.  757 34g 6 66 54 1 226 1 122 104 44 143 

Total 30 196 1.0 313 8 844 8 046 5 885 63 284 49 681 13 603 9 623 7 424 

1943 Jan. 924 299 8 11 20 1 262 1 213 49 49 286  
Februar  1 208 381 25 7 60 1 681 1 587 94 90 410  
März  2 563 593 411 264 236 4 067 3 586 481 324 558  
April  3 135 682 258 926 630 5 631 4 553 1 078 743 1 236 
Mai 6 834 1 762 1 289 3 248 2 486 15 619 11 714 3 905 1 807 3 133  
Juni  6 423 2 401 2 163 4 700 3 882 19 569 14 261 5 308 2 374 4 252  
Juli  6 975 2 765 5 518 5 145 4 245 24 648 16 774 7 874 4 814 5 861  
August  6 326 2 045 2 387 5 201 4 363 20 322 13 798 6 524 3 666 6 187 
Sept. 4 821 1 471 567 4 985 5 097 16 941 11 219 5 722 3 570 5 727  
Oktober  4 071 1 266 993 2 677 3 265 12 272 8 352 3 920 2 050 3 050 
Nov. 2 057 673 26 364 642 3 762 2 954 808 294 364  
Dez. .  1 377 324  6 25 109 1 841 1 694 147 98 297 

Total 46 714 14 662 13 651 27 553 25 035 127 615 91 705 35 910 19 879 31 361 

1944 Jan. 1 747 289 2 10 77 2 125 2 017 108 130 302  
Februar  1 515 475  —  39 121 2 150 1 987 163 92 332  
März  1 869 545 539 73 351 3 377 2 710 667  

, 	
268 352  

April  3 557 1 081 365 1 331 1 478 7 812 5 594 2 218 671 999 
Mai 4 802 1 616 228 2 668 4 029 13 343 8 770 4 573 1 585 2 540  
Juni  6 192 2 077 2 078 4 883 5 617 20 847 13 896 6 951 1 941 4 185  
Juli  6 971 2 512 5 898 5 242 6 303 26 926 16 247 10 679 3 682 4 574  
August  7 092 1 935 2 094 5 658 6 357 23 136 14 328 8 808 2 536 4 992 
Sept. 5 436 1 450 1 902 5 330 6 338 20 456 12 039 8 417 2 208 4 696  
Oktober  4 911 1 080 2 121 4 099 5 160 17 371 11 293 6 078 1 778 3 404 
Nov. 2 796 688 131 570 1 056 5 241 4 021 1 220 305 536  
Dez.  1 768 370 94 100 184 2 516 2 287 229 148 435 

Total 48 656 14 118 15 452 30 003 37 071 145 300  ,  95189 50 111 15 344 27347' 

1945 Jan. 2 040 512 3 30 119 2 704 2 541 163 141 213  
Februar  1 873 404 7 29 147 2 460 2 279 181 163 335  
März  2 834 734 485 344 809 5 206 3 829 1 377 398 355  
April  4 058 1 100 656 1 565 2 895 10 274 6 427 3 847 1 253 1 184 
Mai 6 705 1 370 352 3 931 5 681 18 039 11 240 6 799 2 470 2 585  
Juni  7 581 2 129 356 5 097 6 223 21 386 13 425 7 961 2 563 3 216  

')'Gemäss  den  BRB  i'  ber  den  Arbeitseinsatz  in der 	')  Selon les  A.  C.F.  (11 2. 41. 	e 	28. 5. 42.) 	sur  
Landwirtschaft vom 11.Febr.  19 41 u.  28.Mai  1942. 	l'affectation  de la  main-d'oeuvre  a  l'agriculture.  

')  Bis  Ende  mai  1942,  inbegriffen Jugendliche (ohne 	')  Jusqu'à  fin  niai  1942  y compris les jeunes gens  
Schüler  und  Studenten)  bis  20  Jahre alt. 	jusqu'à  20  ans  (sans  les écoliers ni les étudiants).  

') Durch persönliches Aufgebot Eingesetzte. 	')  Par convocation  individuelle.  
')  Bis  Ende  Mai 1942 in  einzelnen Kantonen nicht 	")  Jusqu'à.  fin  mai  1942  les chiffres sont  incom- 

vollständig erfasst. 	 plets  dans certains  cantons.  
Erhebungen  des  BI  GA  (aus  „Die  Volkswirtsch."). 	Enquêtes  de  OFIA  M.(  extrait  de  t  La vie  économ.n). 
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